
Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

1 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

           ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA BRNO, 

                                          Jihomoravské nám. 2 
 

 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚÚSSPPĚĚCCHH  
OOTTVVÍÍRRÁÁMMEE  DDĚĚTTEEMM  SSVVĚĚTT  ÚÚSSPPĚĚCCHHUU  

č.j. ZSMSJHMN 1918/2022    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Brně 26. srpna 2022      Mgr. Michaela Kašíková 

               ředitelka školy 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

2 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

OOBBSSAAHH  
 

Identifikační údaje .………………………………………….    3 

Charakteristika školy a ŠVP ………………………………..    4 

Učební plán …………………………………………………..  45 

Učební osnovy ………………………………………………..  50 
4.1.1.1 Český jazyk 1.stupeň ……………………………..   50 

4.1.1.2 Český jazyk 2.stupeň ……………………………..   71 

4.1.2 Anglický jazyk ……………………………………   90 

4.1.3 Německý jazyk …………………………………… 114 

4.1.4 Francouzský jazyk ………………………………... 124 

4.1.5 Ruský jazyk ………………………………………. 131 

4.2.1.1 Matematika 1.stupeň ……………………………... 140 

4.2.1.2 Matematika 2.stupeň ……………………………… 157 

4.3.1 Informatika ………………………………………. 165 

4.4.1 Člověk a svět ……………………………………... 171 

4.5.1 Dějepis ……………………………………………. 197 

4.5.2 Občanská výchova ……………………………….. 208 

4.6.1 Fyzika ……………………………………………..  221 

4.6.2 Chemie ……………………………………………  228 

4.6.3 Přírodopis ………………………………………… 234 

4.6.4 Zeměpis …………………………………………...  244 

4.7.1 Hudební výchova ………………………………… 258 

4.7.2 Výtvarná výchova ………………………………... 273  

4.8.1 Zdravotní výchova ……………………………….. 288 

4.8.2 Tělesná výchova ………………………………….  295 

4.9.1 Pracovní výchova ………………………………… 325 

4.10.1 Ekologické praktikum ……………………………. 339 

Hodnocení žáků a vlastní hodnocení školy ……………….. 344 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

3 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

1. Identifikační údaje 

NÁZEV VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU: 

Školní vzdělávací program Základní školy a mateřské školy Brno, Jihomoravské nám. 2 

MOTIVAČNÍ NÁZEV: 

Úspěch 

 

PŘEDKLADATEL: 
 

Název školy:  Základní škola a mateřská škola Brno,  

                                               Jihomoravské nám.2 

 

REDIZO:   600108236 

 

IČ:    62156527 

 

Adresa školy:   Jihomoravské nám. 2, 627 00 Brno 

 

Ředitel školy:   Mgr. Michaela Kašíková 

 

KONTAKTY: 
 

Telefon:   545 217 290 

 

Fax:    545 321 600 

 

E-mail:    zsjihomoravske@zsjihomoravske.cz 

 

Stránky školy:   www.zsjihomoravske.cz 

 

Zřizovatel školy:   Statutární město Brno, Městská část Brno-Slatina 

 

Adresa zřizovatele:  Tilhonova 450/59, 627 00 Brno 

 

 

PLATNOST DOKUMENTU: 
 

od 1.9.2022 

mailto:zstgm@zstgm.cz
http://www.zstgm.cz/


Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

4 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

2. Charakteristika školy a ŠVP 

2.1. Charakteristika školy 

Úplnost a velikost školy: 

Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 je typická úplná sídlištní škola 

uvedená do provozu v roce 1985. Nachází se uprostřed Jihomoravského náměstí v klidném 

prostředí malého sídliště ve Slatině. Je velmi dobře dostupná i dětem z okolních obcí. 

Kapacita školy je 540 žáků. Součástí školy je školní družina s kapacitou 180 žáků, která 

uskutečňuje zájmové vzdělávání pro žáky 1. stupně. Součástí školy je též mateřská škola s 

kapacitou 144 dětí. Školní jídelna, která poskytuje stravování žákům školy je samostatným 

právním subjektem. 

 

Vybavení školy: 

ZŠ vyučuje ve dvou budovách, které se nacházejí v jednom areálu. V areálu se dále nachází 

malé dětské hřiště s možností aktivní relaxace a jsou využívána žáky o velkých přestávkách a 

odpoledne školní družinou. Škola disponuje 22 kmenovými učebnami a 4 odbornými 

učebnami, z nichž jedna je učebna výpočetní techniky, jedna cvičná kuchyně, jedna hudebna a 

jedna učebna praktického vyučování. Dále má škola k dispozici dvě tělocvičny a komunitní 

centrum.  

Prostorové možnosti školy jsou obrovské, ale vzhledem k velkému nárůstu počtu žáků již 

většinou plně využité. Nabízí dětem světlé a prostorné třídy, relaxační kouty a hrací plochy na 

chodbách.  

V roce 2006 bylo otevřeno multifunkční hřiště s atletickým oválem. 

Materiální vybavení školy je na průměrné úrovni.  

 

Charakteristika pedagogického sboru: 

- velikost sboru: pedagogický sbor má asi 50 členů 

- kvalifikovanost: kvalifikovanost sboru se pohybuje v rozmezí 95% – 100% 

Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce, spolupráce s rodiči a jinými subjekty:  

 

Projekt Zdravá škola 
 

Základní škola Jihomoravské náměstí 2 patří již od roku 2000 do sítě škol, které pracují podle 

vlastních projektů Zdravá škola a Zdravá mateřská škola, patří mezi 200 českých škol, které 

mají vypracovaný svůj vlastní projekt přizpůsobený podmínkám školy.  

 
Jsme „Školou podporující zdraví“ a řídíme se kurikulem doporučeným Státním 

zdravotním ústavem.  Projekt Škola podporující zdraví považuje zdraví za podmínku 

umožňující udržitelnost hodnotného života.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

5 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve své činnosti se zaměřuje zejména na následující oblasti: 

• výuka cizích jazyků 

• mezinárodní spolupráce – zahraniční zájezdy 

• multikulturní výchova – zařazení žáků jiných národností do běžných tříd, jejich 

jazyková příprava a zapojení do činnosti tříd a školy 

• spolupráce se zřizovatelem – účast a vystoupení na kulturních, sportovních a 

společenských akcích pořádaných městem 

• různorodá nabídka vyučovacích metod a postupů – činnostní učení, kooperativní 

vyučování, projektové vyučování 

• široká nabídka volitelných předmětů na 2.stupni 

• velké spektrum zájmových kroužků 

• fungující výchovné poradenství – spolupráce s PPP nejen při řešení výchovných a 

vzdělávacích problémů, ale také při výběru povolání žáků, spolupráce s úřadem práce 

i se středními školami 

• kvalitní příprava žáků k dalšímu profesnímu uplatnění 

• pravidelné besedy s odborníky v oblasti prevence sociálně patologických jevů – drogy 

AIDS, partnerský život, šikana, dětská kriminalita 

• veřejná vystoupení žáků  

• výchova dětí ke vztahu k životnímu prostředí – sběr druhotných surovin (papír, PET 

láhve) 

• integrace dětí vývojovými poruchami učení do výuky, nabídka dyslektických kroužků 

• péče o talentované žáky, účast v soutěžích a olympiádách 

• pořádání exkurzí, škol v přírodě, výletů 

• návštěvy divadelních a filmových představení, muzeí, městské knihovny, galerií 

• bohaté sportovní vyžití žáků – lyžařský a cyklistický kurz, sportovní dny, pravidelné 

sportovní aktivity o velkých přestávkách 

Tato podmínka má tři pilíře: 

 
PRVNÍ PILÍŘ   POHODA 

PROSTŘEDÍ 
 

školní prostory 
lidé 

společná činnost 
komunikace 

kooperace 
relaxační aktivity 

klima 
efektivní organizace 

 
TŘETÍ PILÍŘ   OTEVŘENÉ 

PARTNERSTVÍ     
 
 

komunitní vzdělávání 
programy pro volný čas 
diskuse o dění ve škole 
řešení problémů na úrovni 
samosprávné demokracie 

DRUHÝ PILÍŘ                   ZDRAVÉ 
UČENÍ               smysluplné stanovení 

cílů                         aktivní zapojení žáků            
nejvhodnější metody a formy práce učitele                                        

vhodná evokace a motivace                       
tvorba školního vzdělávacího programu                                 

rozvíjení životních kompetencí           
vyhledávání mezipředmětových vztahů                                              

kooperace - efektivní učení           
evaluační nástroje              

individualizace a respektování 
osobního maxima dítěte 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

6 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• spolupráce s rodiči – příspěvky na kurzy, sportovní dny a jiné aktivity školy 

 

Škola má k dispozici kvalifikovaný pedagogický sbor. Pedagogičtí pracovníci projevují 

velkou ochotu se dále vzdělávat a aplikovat nové poznatky a zkušenosti do výuky. Tyto 

dlouhodobě dobré výsledky práce pedagogického sboru se odrážejí jak v úspěšnosti našich 

žáků v přijímacím řízení na střední školy, tak ve velmi dobrých výsledcích v různých 

soutěžích a olympiádách. 

2.2. Charakteristika ŠVP 

1. Systém kurikulárních dokumentů 

V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v Národním programu 

rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a zakotvenými v Zákoně o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, se do vzdělávací soustavy zavádí nový 

systém kurikulárních dokumentů pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let. Kurikulární dokumenty 

jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní. 

Státní úroveň v systému kurikulárních dokumentů představují Národní program vzdělávání a 

rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP). Národní program vzdělávání vymezuje 

počáteční vzdělávání jako celek. RVP vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé 

etapy – předškolní, základní a střední vzdělávání. Školní úroveň představují školní vzdělávací 

programy (dále jen ŠVP), podle nichž se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách. 

Národní program vzdělávání, rámcové vzdělávací programy i školní vzdělávací programy 

jsou veřejné dokumenty přístupné pro pedagogickou i nepedagogickou veřejnost. 

1.1 Rámcové vzdělávací programy: 

• vycházejí z nové strategie vzdělávání, která zdůrazňuje klíčové kompetence, jejich 

provázanost se vzdělávacím obsahem a uplatnění získaných vědomostí a dovedností v 

praktickém životě 

• vycházejí z koncepce celoživotního učení 

• formulují očekávanou úroveň vzdělání stanovenou pro všechny absolventy 

jednotlivých etap vzdělávání 

• podporují pedagogickou autonomii škol a profesní odpovědnost učitelů za výsledky 

vzdělávání 

1.2 Principy Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání RVP ZV: 

• navazuje svým pojetím na RVP PV a je východiskem pro koncepci rámcových 

vzdělávacích programů pro střední vzdělávání 

• vymezuje vše, co je společné a nezbytné v povinném základním vzdělávání žáků, 

včetně vzdělávání v odpovídajících ročnících víceletých středních škol 

• specifikuje úroveň klíčových kompetencí, jíž by měli žáci dosáhnout na konci 

základního vzdělávání 

• vymezuje vzdělávací obsah – očekávané výstupy a učivo 

• zařazuje jako závaznou součást základního vzdělávání průřezová témata s výrazně 

formativními funkcemi 

• podporuje komplexní přístup k realizaci vzdělávacího obsahu, včetně možnosti jeho 

vhodného propojování, a předpokládá volbu různých vzdělávacích postupů, odlišných 

metod a forem výuky ve shodě s individuálními potřebami žáků 

• umožňuje modifikaci vzdělávacího obsahu pro vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

• je závazný pro všechny střední školy při stanovování požadavků přijímacího řízení pro 

vstup do středního vzdělávání 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

7 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• RVP ZV je otevřený dokument, který bude v určitých časových etapách inovován 

podle 

• měnících se potřeb společnosti, zkušeností učitelů se ŠVP i podle měnících se potřeb a 

zájmů žáků 

 

1.3 Tendence ve vzdělávání navozované a podporované Rámcovým vzdělávacím  

      programem pro základní vzdělávání: 

• zohledňovat při dosahování cílů základního vzdělávání potřeby a možnosti žáků  

• uplatňovat variabilnější organizaci a individualizaci výuky podle potřeb a možností 

žáků a využívat vnitřní diferenciaci výuky 

• vytvářet širší nabídku povinně volitelných předmětů pro rozvoj zájmů a individuálních 

předpokladů žáků 

• vytvářet příznivé sociální, emocionální i pracovní klima založené na účinné motivaci, 

spolupráci a aktivizujících metodách výuky 

• prosadit změny v hodnocení žáků směrem k průběžné diagnostice, individuálnímu 

hodnocení jejich výkonů a širšímu využívání slovního hodnocení 

• zachovávat co nejdéle ve vzdělávání přirozené heterogenní skupiny žáků a oslabit 

důvody k vyčleňování žáků do specializovaných tříd a škol 

• zvýraznit účinnou spolupráci s rodiči žáků. 

1.4 Pojetí základního vzdělávání: 

Základní vzdělávání navazuje na předškolní vzdělávání a na výchovu v rodině. Je jedinou 

etapou vzdělávání, kterou povinně absolvuje celá populace žáků ve dvou obsahově, 

organizačně a didakticky navazujících stupních vzdělávání. 

Základní vzdělávání na 1. stupni usnadňuje svým pojetím přechod žáků z předškolního 

vzdělávání a rodinné péče do povinného, pravidelného a systematického vzdělávání. Je 

založeno na poznávání, respektování a rozvíjení individuálních potřeb, možností a zájmů 

každého žáka (včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami). Vzdělávání svým 

činnostním a praktickým charakterem a uplatněním odpovídajících metod motivuje žáky k 

dalšímu učení, vede je k učební aktivitě a k poznání, že je možné hledat, objevovat, tvořit a 

nalézat vhodný způsob řešení problémů. 

Základní vzdělávání na 2. stupni pomáhá žákům získat vědomosti, dovednosti a návyky, které 

jim umožní samostatné učení a utváření takových hodnot a postojů, které vedou k uvážlivému 

a kultivovanému chování, k zodpovědnému rozhodování a respektování práv a povinností 

občana našeho státu i Evropské unie. Pojetí základního vzdělávání na 2. stupni je budováno 

na širokém rozvoji zájmů žáků, na vyšších učebních možnostech žáků a na provázanosti 

vzdělávání a života školy se životem mimo školu. To umožňuje využít náročnější metody 

práce i nové zdroje a způsoby poznávání, zadávat komplexnější a dlouhodobější úkoly či 

projekty a přenášet na žáky větší odpovědnost ve vzdělávání i v organizaci života školy. 

Základní vzdělávání vyžaduje na 1. i na 2. stupni podnětné a tvůrčí školní prostředí, které 

stimuluje nejschopnější žáky, povzbuzuje méně nadané, chrání i podporuje žáky nejslabší a 

zajišťuje, aby se každé dítě prostřednictvím výuky přizpůsobené individuálním potřebám 

optimálně vyvíjelo v souladu s vlastními předpoklady pro vzdělávání. K tomu se vytvářejí i 

odpovídající podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Přátelská 

a vstřícná atmosféra vybízí žáky ke studiu, práci i činnostem podle jejich zájmu a poskytuje 

jim prostor a čas k aktivnímu učení a k plnému rozvinutí jejich osobnosti. Hodnocení výkonů 

a pracovních výsledků žáků musí být postaveno na plnění konkrétních a splnitelných úkolů, 

na posuzování individuálních změn žáka a pozitivně laděných hodnotících soudech. Žákům 

musí být dána možnost zažívat úspěch, nebát se chyby a pracovat s ní.  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

8 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

V průběhu základního vzdělávání žáci postupně získávají takové kvality osobnosti, které jim 

umožní pokračovat ve studiu, zdokonalovat se ve zvolené profesi a během celého života se 

dále vzdělávat a podle svých možností aktivně podílet na životě společnosti. 

1.5 Cíle základního vzdělávání: 

Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence a 

poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména na situace blízké 

životu a na praktické jednání. V základním vzdělávání se proto usiluje o naplňování těchto 

cílů: 

• umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení  

• podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

• vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci 

• rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i 

druhých 

• připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné 

osobnosti, uplatňovali svá práva a plnili své povinnosti 

• vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání 

životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě 

• učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně 

odpovědný 

• vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním 

hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi 

• pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnosti 

a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o 

vlastní životní a profesní orientaci 

1.6 Klíčové kompetence: 

Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot 

důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Jejich výběr a pojetí 

vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně sdílených představ o tom, 

které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, spokojenému a úspěšnému životu a k 

posilování funkcí občanské společnosti. 

Smyslem a cílem vzdělávání je vybavit všechny žáky souborem klíčových kompetencí na 

úrovni, která je pro ně dosažitelná, a připravit je tak na další vzdělávání a uplatnění ve 

společnosti. Osvojování klíčových kompetencí je proces dlouhodobý a složitý, který má svůj 

počátek v předškolním vzdělávání, pokračuje v základním a středním vzdělávání a postupně 

se dotváří v dalším průběhu života. Úroveň klíčových kompetencí, které žáci dosáhnou na 

konci základního vzdělávání, nelze ještě považovat za konečnou, ale získané klíčové 

kompetence tvoří důležitý základ pro celoživotní učení žáka, jeho vstup do života a do 

pracovního procesu. 

Klíčové kompetence nestojí vedle sebe izolovaně, různými způsoby se prolínají, jsou 

multifunkční, mají nadpředmětovou podobu a lze je získat vždy jen jako výsledek celkového 

procesu vzdělávání. Proto k jejich utváření a rozvíjení musí směřovat a přispívat veškerý 

vzdělávací obsah i aktivity a činnosti, které ve škole probíhají. 

Ve vzdělávacím obsahu RVP ZV je učivo chápáno jako prostředek k osvojení činnostně 

zaměřených očekávaných výstupů, které se postupně propojují a vytvářejí předpoklady k 

účinnému a komplexnímu využívání získaných schopností a dovedností na úrovni klíčových 

kompetencí. 

V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové považovány: kompetence k učení; kompetence 

k řešení problémů; kompetence komunikativní; kompetence sociální a personální; 

kompetence občanské; kompetence pracovní. 

Kompetence k učení 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

9 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Na konci základního vzdělávání žák: 

• vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, 

organizuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a 

celoživotnímu učení 

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace 

je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 

• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, 

propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho 

si vytváří komplexnější pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy 

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a 

vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí 

překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení 

zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

Kompetence k řešení problémů 

Na konci základního vzdělávání žák: 

• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí 

problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob 

řešení problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností  

• vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a 

odlišné znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant 

řešení, nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení 

problému 

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů 

logické, matematické a empirické postupy 

• ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání 

problémů 

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si 

zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí 

Kompetence komunikativní  

Na konci základního vzdělávání žák: 

• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se 

zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, 

zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na 

ně a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského 

dění 

• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 

komunikaci s okolním světem 

• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

Kompetence sociální a personální  

Na konci základního vzdělávání žák: 

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel 

práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně 

ovlivňuje kvalitu společné práce 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

10 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při 

jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v 

případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 

respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a 

samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu 

sebeuspokojení a sebeúcty  

Kompetence občanské  

Na konci základního vzdělávání žák: 

• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit 

se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost 

postavit se proti fyzickému i psychickému násilí  

• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom 

svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou 

pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a 

zdraví člověka 

• respektuje, chrání a oceňuje naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje 

pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje 

do kulturního dění a sportovních aktivit 

• chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje 

požadavky na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany 

zdraví a trvale udržitelného rozvoje společnosti 

Kompetence pracovní 

Na konci základního vzdělávání žák: 

• používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená 

pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní 

podmínky 

• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 

hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i 

zdraví druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských 

hodnot 

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 

vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším 

vzdělávání a profesním zaměření 

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru 

a k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské 

myšlení 

2. Zaměření školy  

ZŠ TGM má za cíl vychovávat a vzdělávat žáky školy tak, aby po ukončení povinné devítileté 

docházky opouštěli školu vzdělaní, slušní a úspěšní absolventi, kteří se uplatní ve svém 

osobním i profesním životě a získají základ pro celoživotní vzdělávání. Pro zajištění tohoto 

cíle je nezbytné vytvořit ve škole přátelské, bezpečné a neohrožující prostředí pro všechny 

účastníky výchovně vzdělávacího procesu. Dále se předpokládá, že absolventi školy budou 

tvořivě a logicky myslet, řešit problémy, spolupracovat a zároveň brát ohled na individualitu, 

zodpovědně plnit své povinnosti a vhodným způsobem uplatňovat svá práva, komunikovat v 

mateřštině a dvou světových jazycích, využívat pozitivní vztahy v chování, jednání a 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

11 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

prožívání životních situací, napomáhat rozvoji a ochraně svého fyzického, duševního a 

sociálního zdraví, mít kladný postoj k duchovním hodnotám, vtaženi do problematiky 

humanitární pomoci, vedeni k životnímu stylu umožňujícímu trvale udržitelný rozvoj 

společnosti, znát život v EU a srovnáním s životem v naší vlasti vedeni k vlastenectví a 

vědomí národní identity. 

 

3. Výchovné a vzdělávací strategie 

Pro splnění cílů základního vzdělávání využívá škola následující výchovné a vzdělávací 

strategie: 

 

KOMPETENCE OBČANSKÁ 

Škola bude vést žáky: 

• ke správnému posuzování krizových situací a k umění poskytnout, případně vyhledat 

účinnou pomoc 

• k důslednému dodržování pravidel stanovených školním řádem, zákonů a 

společenských norem 

• k zapojování se do mimoškolních a mimotřídních činností 

• k péči o životní prostředí a k jeho aktivní ochraně 

• k dodržování základních hygienických návyků a zdravému způsobu života 

• k rozvíjení jejich kulturního a estetického cítění 

• k uvědomování si nejen svých práv, ale i svých povinností 

• k vlastenectví, k hrdosti na svůj region a na kulturní a historické dědictví 

• k úsilí o odhalování a okamžité řešení jakýchkoliv zárodků sociálně patologických 

jevů 

• ke ztotožnění se s principy trvale udržitelného rozvoje společnosti 

 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

Škola bude vést žáky: 

• k spolupodílení se na chodu školy 

• k vzájemné spolupráci 

• ke zdravému sebevědomí, sebedůvěře i sebekritice 

• k toleranci (respektování jiného názoru, národnosti, víry atd.) a k dobrým mezilidským 

vztahům 

• i učitele ke vzájemnému respektu a úctě  

• k povědomí o spoluodpovědnosti za práci a činnost školy a její obraz na veřejnosti 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

Škola bude vést žáky: 

• k hledání různých řešení problému 

• k logické argumentaci založené na znalosti problému 

• k rozvoji logického, tvořivého a kritického myšlení 

• k praktické aplikaci získaných vědomostí, dovedností, postojů 

• ke spolupráci při řešení problému 

• k uvědomění si významu experimentu při řešení problému 

• k uvědomění si důležitosti zpětné vazby 

• k prezentaci a schopnosti obhajoby výsledků vlastních řešení 

 

KOMPETENCE K UČENÍ 

Škola bude vést žáky: 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

12 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• k používání aktivizujících metod za účelem celoživotního vzdělávání 

• k čtení s porozuměním 

• k vyhledávání informací 

• k tvořivosti 

• k radosti z učení 

• k sebehodnocení a objektivnímu hodnocení druhých 

• k učení se v souvislostech 

• k aplikaci vědomostí, dovedností, schopností a postojů v praktickém životě 

• ke schopnosti analýzy a syntézy 

• dovednosti plánovat a organizovat si čas potřebný k učení a k dovednosti zvolit 

vhodnou strategii učení 

• k vyhledávání informací a jejich kritickému hodnocení 

• k umění realizace a prezentace výsledků jejich činnosti před kolektivem 

 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

Škola bude vést žáky: 

• ke kultivovanému verbálnímu a neverbálnímu projevu, k dovednosti vést dialog a 

vhodnou konverzaci 

• k vyhledávání informací z různých zdrojů, k práci s nimi a k jejich hodnocení 

• k používání metod, které je povedou ke vzájemné spolupráci 

• k rozvíjení dovednosti obhajovat vlastní názor a respektovat názor druhých, k užívání 

vhodné argumentace 

• k využití ICT při komunikaci 

• k dovednosti vystupovat před skupinou lidí 

• k umění naslouchat 

• k využívání informační gramotnosti jako součásti každého předmětu 

 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 

Škola bude vést žáky: 

• k praktickému využívání získaných vědomostí, dovedností a postojů 

• k vytváření povědomí společenské důležitosti práce 

• k využívání nabytých znalostí a zkušeností při volbě profesní orientace 

• k dodržování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci i mimo ni 

• k objektivnímu hodnocení a posuzování výsledků práce 

• k přizpůsobování se aktuálním pracovním podmínkám 

• k hospodárnosti a ochraně majetku při všech činnostech 

• k dodržování povinností, závazků a termínů 

• k respektování autorských práv 

 

4. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami:  

Vzdělávací program školy je nastaven tak, aby umožňoval osobnostní rozvoj každého žáka ve 

prospěch jeho osobnostního maxima. Zvláštní pozornost je věnována především žákům s 

vývojovými poruchami učení nebo chování a žákům sociálně znevýhodněným. Další 

skupinou jsou žáci, kteří mají méně závažné poruchy řeči a žáci tělesně postižení. Tito žáci 

jsou vzděláváni podle individuálních vzdělávacích plánů (IVP), které jsou zpracovány na 

základě školního vzdělávacího programu a vycházejí ze specifických vzdělávacích potřeb 

žáků. Upravují obsah, formy a podmínky jejich vzdělávání. Na sestavení IVP se podílí: třídní 

učitel, vyučující příslušných předmětů, pedagogicko-psychologická poradna, rodiče, případně 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

13 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

další odborníci. IVP schvaluje ředitel školy. Škola dlouhodobě spolupracuje s odborným 

poradenským zařízením – Pedagogicko psychologickou poradnou Blansko. 

 

4.1 Vzdělávání žáků se specifickými vývojovými poruchami učení 

Pro žáky se specifickými vývojovými poruchami učení je charakteristické, že podávané školní 

výkony neodpovídají jejich rozumové úrovni. Nejčastěji se vyskytujícími poruchami jsou DL, 

DG, DOG a DK (DYS -lexie; -grafie; -ortografie; -kalkulie), . Provázeny bývají 

hyperaktivitou, případně hypoaktivitou, nesoustředěností, impulzivním jednáním, 

nerozvinutou pohybovou koordinací a dalšími příznaky z oblasti psychomotorické, mentální a 

volní. Většinou se nejedná o jeden druh poruchy, symptomy se vzájemně prolínají a v 

průběhu trvání vykazují různou intenzitu. 

Svým obsahem se vzdělávací proces u žáků se SPU (specifické poruchy učení) zásadně 

neodlišuje od vzdělávání ostatních žáků. Při vzdělávání žáků s SPU dodržují vyučující 

následující zásady a postupy: 

 

1) Dyslexie 

Vhodné přístupy: 

• vyjadřujeme podporu, nabízíme pomoc, nekáráme a netrestáme žáka 

• máme přehled o žákově zvládnuté úrovni čtení 

• při hodnocení čtení žáka respektujeme jeho aktuální úroveň čtenářských dovedností, 

  neporovnáváme ho s ostatními spolužáky 

• zadáváme žákovi přiměřený text  

• oceňujeme drobné úspěchy a snahu žáka 

• spolupracujeme s rodiči žáka s cílem vzájemného souladu 

 

Písemný projev: 

• pro opis a přepis využíváme přiměřené texty 

• poskytujeme žákovi dostatek času na kontrolu napsaného 

• využíváme kratší a jednodušší písemná zadání ( lépe slovní instrukce) 

 

Matematika: 

• dáváme žákovi více času na přečtení zadání, kontrolujeme správnost porozumění 

• zvýšenou pozornost věnujeme rozboru postupů, druhu chyb  

 

Cizí jazyk: 

• jsme si vědomi potíží žáka s osvojováním slovíček a s čtením 

• upřednostňujeme při výuce žáka sluchovou cestu – hlasité předříkání, předčítání,  

  audiozáznam 

• používáme názorné příklady – slova, slovní spojení, obrázky, využíváme častého a  

  opakovaného poslechu 

• omezujeme čtení delších, náročnějších textů 

 

Naukové předměty: 

• věnujeme žákovi více času na přečtení 

• zvažujeme, zda je text pro žáka zvládnutelný z hlediska rozsahu 

• ověřujeme si správnost přečtení a porozumění přečtenému 

• omezujeme se na stručné, heslovité zápisy 

 

2) Dysgrafie, dysortografie  

Vhodné přístupy: 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

14 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• využíváme multisenzoriální přístup – modelace, obtah, uvolňovací cviky před psaním 

• vedeme žáka k častým změnám pracovní polohy, využíváme pomocnou linku 

• respektujeme žákovo pomalejší tempo psaní 

• u žáka nehodnotíme specifické chyby plynoucí z poruchy 

• gramatické chyby si ověřujeme ústně – diktát nahrazujeme doplňovacím cvičením, případně 

zkráceným diktátem 

 

Cizí jazyk, matematika: 

• upřednostňujeme ústní projev žáka 

• věnujeme pozornost rozboru žákovy chybovosti 

• vedeme žáka k používání čtverečkovaného sešitu 

• nezadáváme žákovi práce limitované časem 

 

Naukové předměty, celkový písemný projev: 

• preferujeme u žáka ústní projev 

• zápisy nahrazujeme okopírovaným záznamem 

• k písemnému ověřování volíme práce menšího rozsahu 

• tolerujeme žákovu sníženou kvalitu písma a jeho individuální tempo 

• hodnotíme pouze obsahovou správnost  

• umožňujeme žákovi přechod na psanou formu tiskacího písma 

 

3) Dyskalkulie 

Vhodné přístupy: 

• umožňujeme žákovi používání potřebných pomůcek 

• umožňujeme žákovi používat kalkulátor 

• hodnotíme jednotlivé kroky žákova pracovního postupu 

• prodlužujeme u žáka fázi vyvozování a upevňování učiva a postupů 

• zadáváme žákovi úkoly pro něj zvládnutelné a přiměřené 

• používáme záznam pomocných výpočtů a mezisoučtů 

• respektujeme žákovo individuální tempo 

• využíváme možnosti rozvolnění učiva  

 

4.2 Vzdělávání žáků s poruchami chování 

Žáci s poruchou chování mají velmi často i jiné poruchy (DL, DG, DOG, hyperaktivita, 

snížená schopnost koncentrace). Vyhovuje jim menší kolektiv, časté změny činností , neustálé 

opakování a utřiďování učiva. Při vzdělávání žáků s poruchami chování dodržují vyučující 

následující zásady a postupy: 

 

 

 

 

1) Hyperaktivní/hypoaktivní děti 

Vhodné přístupy: 

• uplatňujeme klidný přístup k žákovi 

• snažíme se společně s žákem vytvořit řád a hranice 

• dodržujeme pravidelnost v režimu, dopředu žáka upozorňujeme na změny 

• uplatňujeme důslednou kontrolu, provádíme s žákem nácvik sebekontroly 

• dbáme na jednotný přístup s ostatními pedagogy a rodiči žáka 

• usměrňujeme aktivity žáka - pohybové uvolnění v hodině, umožnění odpočinku 

• využíváme podněty na žáka přiměřené jeho možnostem a schopnostem, učíme žáka, jak se 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

15 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

  situace řeší 

• oceňujeme žádoucí chování žáka, jeho negativnímu chování nevěnujeme zbytečně pozornost 

 

4.3 Vzdělávání žáků z odlišného kulturního a sociálně nezvýhodňujícího prostředí 

Hlavním problémem při vzdělávání žáků z kulturně odlišného prostředí je ve většině případů 

nedostatečná znalost jazyka. Největší pozornost je tedy potřeba věnovat jeho osvojení. Jestliže 

žák nezná základní pojmy v Čj, je nutná individuální pomoc. V pozdější době je pro ně 

přínosem setrvání ve speciální skupině, kde je možnost neustálého opakování, vysvětlování 

pojmů a procvičování učiva. 

 

5. Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných: 

Talentovaní žáci by měli mít možnost svůj talent projevit a kultivovat pod vedením našich 

učitelů v příslušných předmětech či při práci lektorů zajišťujících buď kroužky nebo 

projekty.Úspěchy v individuálních či kolektivních soutěžích jsou toho dokladem. Nejen v 

soutěžích je možné uplatnit talent. Práce na školních projektech jsou další nemalou 

příležitostí.  

 

6. Začlenění průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

 

Rozvoj schopností poznávání - integrace ve výuce 

1. ročník 

Český jazyk 

Mluvený projev 

Matematika 

Porovnávání přirozených čísel do 20, Aplikační úlohy 

 

4. ročník 
Anglický jayzyk 

Čtení, porozumění textu 

 

5. ročník 
Anglický jayzyk 

Čtení, porozumění textu 

 

6. ročník 

Anglický jayzyk 

Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Komunikace 

Ruský jazyk 

Temata 

Občanská výchova 

Člověk a společnost, Člověk jako jedinec, Sebepoznávání 

 

7. ročník 

Anglický jayzyk 

Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Komunikace 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

16 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Ruský jazyk 

Komunikace 

Zdravotní výchova 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

Konverzace v německém jazyce 

Konverzace, Rozhovor 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

8. ročník 

Anglický jayzyk 

Čtení, porozumění textu 

Německý jazyk 

Témata, Komunikace 

Ruský jazyk 

Temata, Písemné sdělení 

Zdravotní výchova 

Změny v životě člověka a jejich reflexe 

Konverzace v německém jazyce 

Poslech a konverzace, Rozhovor 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

9. ročník 

Anglický jayzyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Německý jazyk 

Reprodukce, Komunikace 

Ruský jazyk 

Komunikace, Písemné sdělení 

 

 

Sebepoznání a sebepojetí – integrace ve výuce 

2. ročník 

Anglický jayzyk 

Konverzační schopnosti 

Člověk a svět 

Lidské tělo 

 

3. ročník 

Anglický jayzyk 

Slovní zásoba 

Člověk a svět 

Rodina 

 

4. ročník 
Anglický jayzyk 

Čtení, porozumění textu 

 

5. ročník Anglický jayzyk 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

17 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Čtení, porozumění textu 

 

6. ročník 

Anglický jayzyk 

Slovní zásoba 

Ruský jazyk 

Temata 

Občanská výchova 

Člověk a společnost, Člověk jako jedinec, Sebepoznávání 

 

7. ročník 

Anglický jayzyk 

Čtení, porozumění textu, Slovní zásoba 

Občanská výchova 

Život mezi lidmi 

Zdravotní výchova 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití, Zdravý způsob života a péče o zdraví, Rizika 

ohrožující zdraví a jejich prevence, Osobnostní a sociální rozvoj 

Konverzace v německém jazyce 

Konverzace, Rozhovor 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

8. ročník 

Anglický jayzyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

Německý jazyk 

Komunikace 

Občanská výchova 

Člověk ve společnosti 

Zdravotní výchova 

Změny v životě člověka a jejich reflexe, Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

Konverzace v německém jazyce 

Poslech a konverzace, Rozhovor 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

9. ročník 

Německý jazyk 

Komunikace 

Ruský jazyk 

Komunikace, Práce s textem 

 

Seberegulace a sebeorganizace – integrace ve výuce 

2. ročník 

Anglický jayzyk 

Konverzační schopnosti 

Člověk a svět 

Práce a volný čas 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

18 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Tělesná výchova 

Každodenní pohyb 

 

3. ročník 

Anglický jayzyk 

Slovní zásoba 

Tělesná výchova 

Každodenní pohyb, hygiena a bezpečnost v TV 

 

4. ročník 
Anglický jayzyk 

Čtení, porozumění textu 

 

5. ročník 
Anglický jayzyk 

Čtení, porozumění textu 

 

6. ročník 

Anglický jayzyk 

Slovní zásoba 

Občanská výchova 

Studijní dovednosti 

 

7. ročník 

Anglický jayzyk 

Čtení, porozumění textu, Slovní zásoba 

Zdravotní výchova 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití, Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

8. ročník 

Anglický jayzyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

Zdravotní výchova 

Změny v životě člověka a jejich reflexe, Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

Psychohygiena – integrace ve výuce 

2. ročník 
Člověk a svět 

Práce a volný čas 

 

3. ročník 
Člověk a svět 

Člověk 

 

7. ročník 
Zdravotní výchova 

Osobnostní a sociální rozvoj 

 

8. ročník 
Zdravotní výchova 

Změny v životě člověka a jejich reflexe, Osobnostní a sociální rozvoj 

Kreativita – integrace ve výuce 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

19 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

1. ročník 

Český jazyk 

Tvořivé činnosti s literárním textem 

Matematika 

Aplikační úlohy 

Výtvarná výchova 

Subjektivita 

 

2. ročník 

Český jazyk 

Tvořivé činnosti s literárním textem 

Matematika 

Řešení aplikačních úloh do 100 

Hudební výchova 

Pohybové vyjádření hudby 

Výtvarná výchova 

Subjektivita 

 

3. ročník 

Český jazyk 

Tvořivé činnosti s literárním textem 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Matematika 

Aplikační úlohy 

Hudební výchova 

Pohybové vyjádření hudby 

Výtvarná výchova 

Subjektivita 

 

4. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

Matematika 

Neobvyklé slovní úlohy 

Výtvarná výchova 

Subjektivita 

 

5. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

Matematika 

Neobvyklé slovní úlohy 

Výtvarná výchova 

Subjektivita 

 

6. ročník 
Anglický jazyk 

Slovní zásoba 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

20 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Výtvarná výchova 

Subjektivita 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Slovní zásoba 

Výtvarná výchova 

Subjektivita 

 

Zdravotní výchova 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

 

Konverzace v německém jazyce 

Poslech a konverzace 

 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Německý jazyk 

Reprodukce 

Ruský jazyk 

Rozhovory 

Výtvarná výchova 

Subjektivita 

 

 

 

 

 

Poznávání lidí – integrace ve výuce 

 

 

1. ročník 

Člověk a svět 

Poprvé do školy 

 

2. ročník 
Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti 

 

3. ročník Anglický jazyk 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

21 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Slovní zásoba 

 

4. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

 

5. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

 

6. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Komunikace 

Ruský jazyk 

Komunikace 

Občanská výchova 

Člověk a společnost, Vztahy mezi lidmi, Mezilidské vztahy 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Komunikace, Témata 

Ruský jazyk 

Komunikace, Témata 

Zdravotní výchova 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

Konverzace v německém jazyce 

Rozhovor, Gramatika 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

Německý jazyk 

Témata, Komunikace 

Ruský jazyk 

Témata, Písemné sdělení 

Občanská výchova 

Člověk ve společnosti 

Konverzace v německém jazyce 

Rozhovor 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

22 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Konverzační schopnosti 

Německý jazyk 

Komunikace 

Ruský jazyk 

Práce s textem, Rozhovory 

 

 

Mezilidské vztahy – integrace ve výuce 

 

 

1. ročník 
Matematika 

Porovnávání přirozených čísel do 20 

 

2. ročník 

Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti 

Člověk a svět 

Jsem školák 

 

3. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Člověk a svět 

Rodina 

 

4. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

 

5. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

 

6. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Komunikace 

Ruský jazyk 

Komunikace 

Občanská výchova 

Člověk a společnost, Vztahy mezi lidmi, Mezilidské vztahy 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Komunikace 

Ruský jazyk 

Komunikace 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

23 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Zdravotní výchova 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

Konverzace v německém jazyce 

Konverzace, Rozhovor, Gramatika 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

Německý jazyk 

Témata, Komunikace 

Ruský jazyk 

Témata, Písemné sdělení 

Občanská výchova 

Člověk ve společnosti 

Zdravotní výchova 

Osobnostní a sociální rozvoj 

Konverzace v německém jazyce 

Poslech a konverzace, Rozhovor 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Konverzační schopnosti 

Německý jazyk 

Tematické okruhy 

Ruský jazyk 

Komunikace, Písemné sdělení 

Komunikace - integrace ve výuce 

1. ročník 
Český jazyk 

Komunikační žánry 

 

2. ročník 

Český jazyk 

Komunikační žánry 

Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti 

 

3. ročník 

Český jazyk 

Komunikační žánry 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

 

4. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

24 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

5. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

 

6. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Komunikace 

Ruský jazyk 

Témata, Komunikace 

Občanská výchova 

Člověk a společnost, Mezilidské vztahy 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Komunikace, Témata 

Ruský jazyk 

Komunikace, Témata 

Zdravotní výchova 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití, Zdravý způsob života a péče o zdraví, Rizika 

ohrožující zdraví a jejich prevence, Osobnostní a sociální rozvoj 

Konverzace v německém jazyce 

Konverzace 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

Německý jazyk 

Témata, Komunikace 

Ruský jazyk 

Témata 

Občanská výchova 

Člověk ve společnosti 

Zdravotní výchova 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence, Osobnostní a sociální rozvoj 

Konverzace v německém jazyce 

Poslech a konverzace, Rozhovor 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

9. ročník 
Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Konverzační schopnosti 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

25 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Německý jazyk 

Reprodukce, Komunikace, Tematické okruhy 

Ruský jazyk 

Komunikace 

 

 

Kooperace a kompetice – integrace ve výuce 

2. ročník 
Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti 

 

3. ročník 
Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

 

4. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

Člověk a svět 

Vztahy mezi lidmi v dějinných souvislostech 

 

5. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

Člověk a svět 

Člověk 

 

6. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Pracovní výchova 

Pěstitelské práce 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Pracovní výchova 

Práce s technickými materiály 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

Zdravotní výchova 

Změny v životě člověka a jejich reflexe 

Pracovní výchova 

Příprava pokrmů 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

26 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Pracovní výchova 

Design a konstruování 

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti - pokrytí předmětem 

• Člověk a svět  

 

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti - integrace ve výuce 

2. ročník 
Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti 

 

3. ročník 
Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

 

4. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

 

5. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

 

6. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Komunikace 

Ruský jazyk 

Komunikace 

Občanská výchova 

Člověk a společnost, Škola, Studijní dovednosti, Primární prevence 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Komunikace 

Ruský jazyk 

Komunikace 

Zdravotní výchova 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití, Osobnostní a sociální rozvoj 

Konverzace v německém jazyce 

Gramatika 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

8. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

27 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Zdravotní výchova 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence, Osobnostní a sociální rozvoj 

Konverzace v německém jazyce 

Poslech a konverzace, Gramatika, Rozhovor 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Německý jazyk 

Reprodukce, Komunikace 

Občanská výchova 

Člověk jako jedinec 

 

 

Hodnoty, postoje, praktická etika – integrace ve výuce 

 

 

5. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

 

6. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Občanská výchova 

Člověk a společnost, Člověk jako jedinec 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Témata 

Ruský jazyk 

Témata 

Dějepis 

Reformace a protireformace 

Zdravotní výchova 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití, Zdravý způsob života a péče o zdraví 

Konverzace v německém jazyce 

Konverzace, Rozhovor 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

Ruský jazyk 

Písemné sdělení 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

28 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Dějepis 

Dějiny 17. – 18.století 

Konverzace v německém jazyce 

Rozhovor 

Konverzace v anglickém jazyce 

Konverzační schopnosti 

 

9. ročník 

Německý jazyk 

Tematické okruhy, Reálie 

Ruský jazyk 

Komunikace, Práce s textem, Písemné sdělení 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská společnost a škola – integrace ve výuce 

3. ročník 
Člověk a svět 

Místo, kde žijeme 

 

4. ročník 
Člověk a svět 

Naše vlast – Česká republika 

 

6. ročník 
Občanská výchova 

Naše vlast, Škola 

 

 

 

 

Občan, občanská společnost a stát – integrace ve výuce 

6. ročník 

Dějepis 

Antika-Řím 

Občanská výchova 

Naše vlast, Stát a právo 

 

7. ročník 

Dějepis 

Raný středověk 

Občanská výchova 

Stát a právo 

 

8. ročník 

Dějepis 

Dějiny17. - 18.století 

Občanská výchova 

Stát a hospodářství, Stát a právo 

Formy participace občanů v politickém životě – integrace ve výuce 

6. ročník 

Dějepis 

Antika-Řím 

Občanská výchova 

Stát a právo 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

29 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

8. ročník 
Občanská výchova 

Stát a hospodářství 

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování – integrace ve výuce 

6. ročník 
Dějepis 

Antika-Řím 

 

7. ročník 
Dějepis 

Reformace a protireformace 

 

8. ročník 

Občanská výchova 

Stát a právo 

Zeměpis 

Globalizační společenské, politické a hospodářské procesy, Regionální společenské, 

politické a hospodářské útvary 

 

9. ročník 
Občanská výchova 

Stát a hospodářství 

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

 

Evropa a svět nás zajímá – integrace ve výuce 

2. ročník 
Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

 

3. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

 

4. ročník 
Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

 

5. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Člověk a svět 

ČR - součást Evropy 

 

6. ročník 

Český jazyk 

Zvuková stránka jazyka 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

Dějepis 

Pravěk, Starověk 

 

7. ročník 
Dějepis 

Raný středověk 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

30 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Dějepis 

Dějiny17. - 18.století 

Zeměpis 

Světadíl Evropa 

Konverzace v anglickém jazyce 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Slovní zásoba, Čtení, 

porozumění textu 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Slovní zásoba 

Občanská výchova 

Mezinárodní vztahy. Globální svět 

 

 

 

Objevujeme Evropu a svět – integrace ve výuce 

 

 

2. ročník 
Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

 

3. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení,porozumění textu 

 

4. ročník 
Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

 

5. ročník 
Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

 

6. ročník 

Český jazyk 

Zvuková stránka jazyka 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

Dějepis 

Pravěk, Starověk, Antika-Řím 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

Německý jazyk 

Práce s knihou 

Ruský jazyk 

Práce s knihou 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

31 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Dějepis 

Raný středověk 

Zeměpis 

Regiony světa 

Konverzace v německém jazyce 

Rozhovor 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Reálie, Komunikace 

Ruský jazyk 

Témata, Písemné sdělení 

Dějepis 

Dějiny17. - 18.století 

Zeměpis 

Světadíl Evropa 

Konverzace v německém jazyce 

Rozhovor 

Konverzace v anglickém jazyce 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Slovní zásoba, Čtení, 

porozumění textu 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Reprodukce, Tematické okruhy 

Ruský jazyk 

Práce s textem 

Občanská výchova 

Stát a právo, Mezinárodní vztahy. Globální svět 

Přírodopis 

Fylogeneze a ontogeneze člověka 

 

Jsme Evropané – integrace ve výuce 

2. ročník 
Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

 

3. ročník 
Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

 

4. ročník 
Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

 

5. ročník Anglický jazyk 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

32 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Slovní zásoba 

 

6. ročník 

Český jazyk 

Zvuková stránka jazyka 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

 

7. ročník 
Dějepis 

Raný středověk, Reformace a protireformace 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Dějepis 

Dějiny17. - 18.století 

Zeměpis 

Světadíl Evropa 

Zdravotní výchova 

Osobnostní a sociální rozvoj 

Konverzace v anglickém jazyce 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Slovní zásoba, Čtení, 

porozumění textu 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Reálie 

Občanská výchova 

Stát a právo, Mezinárodní vztahy. Globální svět 

Zeměpis 

Česká republika 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference – pokrytí předmětem 

• Hudební výchova  

 

Kulturní diference - integrace ve výuce 

2. ročník 

Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti 

Člověk a svět 

Lidské tělo 

 

3. ročník 
Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

33 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4. ročník 
Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti 

 

5. ročník 
Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

6. ročník 
Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti, Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

Dějepis 

Reformace a protireformace 

Občanská výchova 

Stát a právo, Stát a hospodářství, Člověk ve společnosti 

Zeměpis 

Světadíly Afrika, Austrálie a Oceánie, Amerika, Asie 

Zdravotní výchova 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba, Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Dějepis 

Dějiny17. - 18.století 

Konverzace v anglickém jazyce 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Slovní zásoba, Čtení, 

porozumění textu 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba, Konverzační schopnosti 

Přírodopis 

Fylogeneze a ontogeneze člověka 

Lidské vztahy – pokrytí předmětem 

• Hudební výchova  

 

 

 

 

 

Lidské vztahy – integrace ve výuce 

2. ročník 

Český jazyk 

Komunikační žánry 

Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

34 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Člověk a svět 

Rodina a příbuzní 

 

3. ročník 
Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

4. ročník 
Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti 

 

5. ročník 
Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

6. ročník 

Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti, Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Německý jazyk 

Komunikace 

Ruský jazyk 

Komunikace 

Občanská výchova 

Vztahy mezi lidmi, Mezilidské vztahy 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

Německý jazyk 

Práce s knihou 

Ruský jazyk 

Práce s knihou 

Zdravotní výchova 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

Konverzace v německém jazyce 

Rozhovor 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba, Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Německý jazyk 

Reálie, Komunikace 

Ruský jazyk 

Témata, Písemné sdělení 

Občanská výchova 

Člověk ve společnosti, Člověk jako jedinec 

Zeměpis 

Obyvatelstvo světa, Globalizační společenské, politické a hospodářské procesy 

Zdravotní výchova 

Osobnostní a sociální rozvoj 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

35 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Konverzace v německém jazyce 

Poslech a konverzace, Rozhovor 

Konverzace v anglickém jazyce 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Slovní zásoba, Čtení, 

porozumění textu 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba, Konverzační schopnosti 

Německý jazyk 

Tematické okruhy, Reálie 

Ruský jazyk 

Práce s textem, Rozhovory, Písemné sdělení 

Občanská výchova 

Mezinárodní vztahy. Globální svět 

Přírodopis 

Fylogeneze a ontogeneze člověka 

Etnický původ – pokrytí předmětem 

• Hudební výchova  

 

 

 

 

 

Etnický původ – integrace ve výuce 

2. ročník 
Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti 

 

3. ročník 

Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Člověk a svět 

Rodina 

 

4. ročník 

Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti 

Člověk a svět 

Naše vlast - Česká republika 

 

5. ročník 
Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

6. ročník 

Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti, Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Dějepis 

Starověk 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

36 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

Německý jazyk 

Práce s knihou 

Dějepis 

Raný středověk 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba, Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Německý jazyk 

Reálie, Komunikace 

Ruský jazyk 

Témata 

Zeměpis 

Obyvatelstvo světa 

Konverzace v německém jazyce 

Poslech a konverzace 

Konverzace v anglickém jazyce 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Slovní zásoba, Čtení, 

porozumění textu 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba, Konverzační schopnosti 

Ruský jazyk 

Práce s textem, Rozhovory 

Občanská výchova 

Mezinárodní vztahy. Globální svět 

Přírodopis 

Fylogeneze a ontogeneze člověka 

 

Multikulturalita – pokrytí předmětem 

• Hudební výchova  

Multikulturalita – integrace ve výuce 

2. ročník 
Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti 

 

3. ročník 
Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

4. ročník 
Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti 

 

5. ročník Anglický jazyk 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

37 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

6. ročník 

Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti, Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Dějepis 

Antika-Řím 

Hudební výchova 

Vokální činnosti, Poslechové činnosti 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

Ruský jazyk 

Práce s knihou 

Občanská výchova 

Stát a právo, Život mezi lidmi, Lidská práva 

Zeměpis 

Světadíly Afrika, Austrálie a Oceánie, Amerika, Asie 

Hudební výchova 

Vokální činnosti, Poslechové činnosti 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba, Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Hudební výchova 

Vokální činnosti, Poslechové činnosti 

Konverzace v anglickém jazyce 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Slovní zásoba, Čtení, 

porozumění textu 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba, Konverzační schopnosti 

Občanská výchova 

Mezinárodní vztahy. Globální svět 

Hudební výchova 

Vokální činnosti, Poslechové činnosti 

Výtvarná výchova 

Komunikační účinky výtvarných prací 

Princip sociálního smíru a solidarity – pokrytí předmětem 

• Hudební výchova  

Princip sociálního smíru a solidarity – integrace ve výuce 

2. ročník 
Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti 

 

3. ročník Anglický jazyk 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

38 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

4. ročník 
Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti 

 

5. ročník 
Anglický jazyk 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

6. ročník 
Anglický jazyk 

Konverzační schopnosti, Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu, Konverzační schopnosti 

Dějepis 

Reformace a protireformace 

Občanská výchova 

Lidská práva 

Zeměpis 

Světadíly Afrika, Austrálie a Oceánie, Amerika, Asie 

 

8. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba, Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

Konverzace v anglickém jazyce 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Slovní zásoba, Čtení, 

porozumění textu 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba, Konverzační schopnosti 

Občanská výchova 

Člověk jako jedinec, Mezinárodní vztahy. Globální svět 

Přírodopis 

Fylogeneze a ontogeneze člověka 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy - integrace ve výuce 

3. ročník 

Člověk a svět 

Živá příroda 

Pracovní výchova 

Práce s drobným materiálem 

 

4. ročník 
Člověk a svět 

Živá příroda 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

39 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

6. ročník 

Přírodopis 

Rozšíření, význam a ochrana živočichů 

Zeměpis 

Krajina, Místní region 

 

7. ročník 

Přírodopis 

Fyziologie rostlin 

Zeměpis 

Krajinná sféra, Oceány Severní ledový, Atlantský, Indický a Tichý oceán 

 

8. ročník 

Fyzika 

Energie, Teplo 

Zeměpis 

Přírodní sféra 

Konverzace v anglickém jazyce 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Slovní zásoba, Čtení, 

porozumění textu 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Zeměpis 

Regiony, Česká republika, Regiony České republiky 

 

 

 

Základní podmínky života – integrace ve výuce 

 

 

5. ročník 
Člověk a svět 

Rozmanitost přírodních podmínek 

 

6. ročník 

Zeměpis 

Krajinná sféra, systém přírodní sféry na planetární úrovni 

Pracovní výchova 

Pěstitelské práce 

 

7. ročník 

Přírodopis 

Fyziologie rostlin 

Zeměpis 

Krajinná sféra, Oceány Severní ledový, Atlantský, Indický a Tichý oceán 

 

8. ročník 

Fyzika 

Energie 

Chemie 

Směsi 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

40 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Konverzace v anglickém jazyce 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Slovní zásoba, Čtení, 

porozumění textu 

 

9. ročník 
Fyzika 

Jaderná energie 

 

 

Lidské aktivity a problémy životního prostředí – integrace ve výuce 

 

 

3. ročník 
Člověk a svět 

Živá příroda 

 

4. ročník 

Člověk a svět 

Živá příroda 

Tělesná výchova 

Turistika a pobyt v přírodě 

 

5. ročník 

Člověk a svět 

Země – planeta lidí 

Tělesná výchova 

Turistika a pobyt v přírodě 

 

6. ročník 

Přírodopis 

Rozšíření, význam a ochrana živočichů 

Zeměpis 

Krajina 

 

7. ročník 

Přírodopis 

Fyziologie rostlin 

Zeměpis 

Regiony světa, Světadíly Afrika, Austrálie a Oceánie, Amerika, Asie 

 

8. ročník 

Občanská výchova 

Stát a hospodářství 

Fyzika 

Teplo 

Chemie 

Směsi 

Přírodopis 

Ochrana přírody a životního prostředí 

Zeměpis 

Modelové regiony světa, Světové hospodářství, Vztah krajina a společnost 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

41 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Konverzace v anglickém jazyce 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Slovní zásoba, Čtení, 

porozumění textu 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Fyzika 

Jaderná energie 

Zeměpis 

Vztah příroda a společnost, Regiony, Česká republika, Regiony České republiky 

 

 

 

Vztah člověka k prostředí – integrace ve výuce 

 

 

 

2. ročník 
Tělesná výchova 

Turistika a pobyt v přírodě 

 

3. ročník 

Člověk a svět 

Místo, kde žijeme 

Tělesná výchova 

Turistika a pobyt v přírodě 

 

6. ročník 

Občanská výchova 

Kulturní život, Stát a právo 

Zeměpis 

Krajinná sféra, systém přírodní sféry na planetární úrovni 

 

7. ročník 

Anglický jazyk 

Čtení, porozumění textu 

Občanská výchova 

Člověk ve společnosti 

Přírodopis 

Fyziologie rostlin 

Zeměpis 

Světadíly Afrika, Austrálie a Oceánie, Amerika, Asie, Oceány Severní ledový, 

Atlantský, Indický a Tichý oceán 

 

8. ročník 

Chemie 

Směsi 

Přírodopis 

Ochrana přírody a životního prostředí 

Zeměpis 

Světové hospodářství, Vztah krajina a společnost 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

42 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Zdravotní výchova 

Zdravý způsob života a péče o zdraví, Osobnostní a sociální rozvoj 

Konverzace v německém jazyce 

Poslech a konverzace 

Konverzace v anglickém jazyce 

Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah, Slovní zásoba, Čtení, 

porozumění textu 

 

9. ročník 

Anglický jazyk 

Slovní zásoba 

Německý jazyk 

Tematické okruhy 

Ruský jazyk 

Práce s textem 

Fyzika 

Jaderná energie 

Zeměpis 

Vztah příroda a společnost 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení – integrace ve výuce 

4. ročník 
Český jazyk 

Komunikační žánry 

 

5. ročník 
Český jazyk 

Komunikační žánry 

 

8. ročník 
Pracovní výchova 

Svět práce 

 

9. ročník 

Český jazyk 

Čtení a naslouchání 

Pracovní výchova 

Svět práce 

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality – integrace ve výuce 

5. ročník 
Informatika 

Vyhledávání informací a komunikace 

 

6. ročník 
Informatika 

Vyhledávání informací a komunikace 

 

7. ročník 
Občanská výchova 

Život mezi lidmi 

 

8. ročník 
Pracovní výchova 

Svět práce 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

43 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

9. ročník 

Český jazyk 

Čtení a naslouchání 

Pracovní výchova 

Svět práce 

Stavba mediálních sdělení – integrace ve výuce 

5. ročník 
Informatika 

Základy práce s počítačem, Vyhledávání informací a komunikace 

 

6. ročník 
Informatika 

Vyhledávání informací a komunikace 

 

9. ročník 
Český jazyk 

Čtení a naslouchání 

 

 

Vnímání autora mediálních sdělení – integrace ve výuce 

5. ročník 
Informatika 

Základy práce s počítačem 

 

6. ročník 
Informatika 

Zpracování a využití informací 

 

9. ročník 
Český jazyk 

Čtení a naslouchání 

Fungování a vliv médií ve společnosti – integrace ve výuce 

7. ročník 
Konverzace v německém jazyce 

Rozhovor 

 

8. ročník 

Německý jazyk 

Reálie, Komunikace 

Ruský jazyk 

Témata 

Zdravotní výchova 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

Konverzace v německém jazyce 

Rozhovor 

 

9. ročník 

Český jazyk 

Čtení a naslouchání 

Německý jazyk 

Reprodukce 

Ruský jazyk 

Písemné sdělení 

Tvorba mediálního sdělení – integrace ve výuce 

5. ročník Informatika 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

44 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Zpracování a využití informace 

 

6. ročník 
Informatika 

Zpracování a využití informací 

 

9. ročník 

Český jazyk 

Čtení a naslouchání 

Výtvarná výchova 

Smyslová citlivost 

Práce v realizačním týmu – integrace ve výuce 

6. ročník 
Informatika 

Zpracování a využití informací 

 

9. ročník 

Český jazyk 

Čtení a naslouchání 

Výtvarná výchova 

Smyslová citlivost 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

45 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

3. Učební plán 

3.1. Celkový 

1. stupeň 

Vzdělávací oblasti (obory) ŠVP RVP 

Jazyk a jazyková komunikace 42+9 47.0 

Český jazyk 
33+

7 
38.0 

Anglický jazyk 9+2 9.0 

Matematika a její aplikace 20+4 22.0 

Matematika 
20+

4 
0.0 

Informační a komunikační technologie 2 1.0 

Informatika 2 0.0 

Člověk a jeho svět 11+3 12.0 

Člověk a svět 
11+

3 
0.0 

Umění a kultura 12 12.0 

Hudební výchova 5 0.0 

Výtvarná výchova 7 0.0 

Člověk a zdraví 10 10.0 

Tělesná výchova 10 10.0 

Člověk a svět práce 5 5.0 

Pracovní výchova 5 0.0 

 

 

2. stupeň 

Vzdělávací oblasti (obory) ŠVP RVP 

Jazyk a jazyková komunikace 28+12 28.0 

Český jazyk 16 16.0 

Anglický jazyk 12 12.0 

Německý jazyk 0+12 X 

Francouzský jazyk 0+12 X 

Ruský jazyk 0+12 X 

Matematika a její aplikace 16 16.0 

Matematika 16 0.0 

Informační a komunikační technologie 1 1.0 

Informatika 1 0.0 

Člověk a společnost 12 12.0 

Dějepis 7 0.0 

Občanská výchova 5 0.0 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

46 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Člověk a příroda 22 22.0 

Fyzika 6 0.0 

Chemie 4 0.0 

Přírodopis 6 0.0 

Zeměpis 6 0.0 

Umění a kultura 10 10.0 

Hudební výchova 4 0.0 

Výtvarná výchova 6 0.0 

Člověk a zdraví 11 11.0 

Zdravotní výchova 2 0.0 

Tělesná výchova 9 0.0 

Člověk a svět práce 4 4.0 

Pracovní výchova 4 0.0 

Volitelné předměty 0+5 X 

Výpočetní technika 0+3 X 

Cvičení z českého jazyka 0+1 X 

Cvičení z matematiky 0+2 X 

Technické kreslení 0+1 X 

Zeměpisné praktikum 0+1 X 

Konverzace v německém jazyce 0+2 X 

Konverzace v anglickém jazyce 0+2 X 

Sportovní výchova 0+3 X 

Rukodělné práce 0+3 X 

Výtvarné techniky 0+3 X 

Etická výchova 0+3 X 

Průřezová témata 0+1 X 

Ekologické praktikum 0+1 X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

47 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

3.2. Ročníkový 

1. stupeň 

Vzdělávací oblasti (obory) 1 2 3 4 5 ŠVP RVP 

Jazyk a jazyková komunikace      42+9 42.0 

Český jazyk 

8

+

1 

8 4+3 5+2 5+2 33+7 33.0 

Anglický jazyk X 

0

+

2 

3 3 3 9+2 9.0 

Matematika a její aplikace      20+4 20.0 

Matematika 4 

4

+

1 

4+1 4+1 4+1 20+4 0.0 

Informatika      2 2.0 

Informatika X X 1 X 1 2 0.0 

Člověk a jeho svět      11+3 11.0 

Člověk a svět 2 2 2 3+1 3+1 11+3 0.0 

Umění a kultura      12 12.0 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 0.0 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 0.0 

Člověk a zdraví      10 10.0 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 10.0 

Člověk a svět práce      5 5.0 

Pracovní výchova 1 1 1 1 1 5 0.0 

CELKEM ZÁKLADNÍ 19 19 21 21 22 102 102.0 

CELKEM DISPONIBILNÍ 1 3 4 4 4 16 16.0 

CELKEM V ROČNÍKU 20 22 25 25 26 118 118.0 

2. stupeň 

Vzdělávací oblasti (obory) 6 7 8 9 ŠVP RVP 

Jazyk a jazyková komunikace     28+12 28.0 

Český jazyk 4 4 4 4 16 16.0 

Anglický jazyk 3 3 3 3 12 12.0 

Německý jazyk 

0

+

3 

0

+

3 

0+3 0+3 0+12 X 

Francouzský jazyk 

0

+

3 

0

+

3 

0+3 0+3 0+12 X 

Ruský jazyk 

0

+

3 

0

+

3 

0+3 0+3 0+12 X 

Matematika a její aplikace     16 16.0 

Matematika 4 4 4 4 16 0.0 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

48 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Informační a komunikační technologie     1 1.0 

Informatika 1 X X X 1 0.0 

Člověk a společnost     12 12.0 

Dějepis 1 2 2 2 7 0.0 

Občanská výchova 2 1 1 1 5 0.0 

Člověk a příroda     22 22.0 

Fyzika X 2 2 2 6 0.0 

Chemie X X 1 3 4 0.0 

Přírodopis 2 1 1 2 6 0.0 

Zeměpis 1 2 2 1 6 0.0 

Umění a kultura     10 10.0 

Hudební výchova 1 1 1 1 4 0.0 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 6 0.0 

Člověk a zdraví     11 11.0 

Zdravotní výchova X 1 1 X 2 0.0 

Tělesná výchova 3 2 2 2 9 0.0 

Člověk a svět práce     4 4.0 

Pracovní výchova 1 1 1 1 4 0.0 

Volitelné předměty     0+5 X 

Výpočetní technika X 

0

+

1 

0+1 0+1 0+3 X 

Cvičení z českého jazyka X X X 0+1 0+1 X 

Cvičení z matematiky X X 0+1 0+1 0+2 X 

Technické kreslení X X X 0+1 0+1 X 

Zeměpisné praktikum X 

0

+

1 

X X 0+1 X 

Konverzace v německém jazyce X 

0

+

1 

0+1 X 0+2 X 

Konverzace v anglickém jazyce X 

0

+

1 

0+1 X 0+2 X 

Sportovní výchova X 

0

+

1 

0+1 0+1 0+3 X 

Rukodělné práce X 

0

+

1 

0+1 0+1 0+3 X 

Výtvarné techniky X 

0

+

1 

0+1 0+1 0+3 X 

Etická výchova X 

0

+

1 

0+1 0+1 0+3 X 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

49 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Průřezová témata     0+1 X 

Ekologické praktikum X X 0+1 X 0+1 X 

CELKEM ZÁKLADNÍ 25 26 26 27 104 104.0 

CELKEM DISPONIBILNÍ 3 4 6 5 18 18.0 

CELKEM V ROČNÍKU 28 30 32 32 122 122.0 

 

 

3.3. Poznámky k učebnímu plánu 

Ve výuce cizích jazyků probíhá výuka prvního cizího jazyka od první třídy a druhého cizího 

jazyka jako povinně volitelného předmětu od sedmé třídy.  

Ve vzdělávací oblasti Informatika je předmět Informatika vyučován v3., 5. a 6. ročníku. 

Aplikace dovedností z předmětu využívají žáci takřka ve všech předmětech od 1. do 9. 

ročníku. 

Očekávané výstupy vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět jsou naplňovány v předmětu Člověk 

a svět v 1. až 5. ročníku. 

Předmět Ekologické praktikum v 8. ročníku vznikl za účelem pokrytí tematických okruhů 

průřezového tématu Environmentální výchova. 

 

 

 

Volitelné předměty: 

Povinně volitelné předměty budou nabízeny pro cca 16–18 skupin žáků sedmých až devátých 

tříd. K tomuto počtu je potřeba připočíst 12–16 jazykových skupin dalšího cizího jazyka.  

Výstupy a učivo povinně volitelných předmětů vychází z učebních osnov jednotlivých oblastí 

a oborů. Je rozpracováno v tematických plánech učitelů. Základní učivo upevňuje i 

prohlubuje. Umožňuje specializaci žáka a akceptuje jeho osobní maximum. 

O výběru volitelných předmětů rozhodují zákonní zástupci žáka na základě nabídky školy pro 

příslušný školní rok. Konečné rozhodnutí o zařazení žáka přísluší řediteli školy. Jednotlivé 

skupiny volitelných předmětů budou otevřeny, pokud to dovolí provozní možnosti školy a 

pokud se naplní dostatečným počtem žáků. 

Nepovinné předměty: 

Nepovinné předměty jsou nabízeny zájemcům ze všech tříd. Nabídka rozvíjí zájem a 

schopnosti žáků, nebo jim má pomoci jako například Zdravotní tělesná výchova. Po dohodě s 

rodiči zapsaných žáků do nepovinných předmětů mohou učitelé požadovat po žácích pořízení 

speciálních učebních pomůcek. Nabídka nepovinných předmětů závisí na ekonomických a 

provozních možnostech školy. 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

50 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4. Učební osnovy 

4.1. Jazyk a jazyková komunikace 

4. 1. 1. Český jazyk 

Vyučovací předmět má na I. stupni následující časovou dotaci: 

1.a 3. ročník 9 hodin týdně, 

2.ročník 8 hodin týdně 

4. a 5. ročník 7 hodin týdně,  

na II. stupni má vyučovací předmět časovou dotaci 4 hodiny týdně.  

V tomto předmětu je naším cílem vybavit žáka především takovými znalostmi a dovednostmi, 

které mu umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení a rozumět jim. Žáci se učí 

interpretovat své reakce a pocity tak, aby dovedli pochopit svoji roli v různých 

komunikačních situacích a aby se uměli orientovat při vnímání okolního světa i sebe samých. 

Vzdělávací obsah tohoto předmětu má komplexní charakter, ale pro přehlednost je rozdělen 

do tří složek: 

Komunikační a slohová výchova 

Jazyková výchova 

Literární výchova. 

Ve výuce se však vzdělávací obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná. 

V Komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst s 

porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se na základě přečteného nebo slyšeného 

textu různého typu vztahujícího se k nejrůznějším situacím, analyzovat jej a kriticky posoudit 

jeho obsah. 

V Jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné 

podoby českého jazyka. Učí se poznávat a rozlišovat jeho další formy. Jazyková výchova 

vede žáky k přesnému a logickému myšlení, které je základním předpokladem jasného, 

přehledného a srozumitelného vyjadřování. Český jazyk se stává nástrojem získávání většiny 

informací. 

V Literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se 

vnímat jejich specifické znaky, postihovat umělecké záměry autora a formulovat vlastní 

názory na přečtené dílo. Učí se také rozlišovat fikci od skutečnosti. Žáci získávají takové 

poznatky a prožitky, které mohou pozitivně ovlivnit jejich postoje a hodnotovou orientaci. 

II. stupeň navazuje v oblasti Jazykové výchovy na dovednosti získané při osvojování 

pravopisných pravidel a základů tvarosloví na I. stupni, dále je rozvíjí a doplňuje znalostmi 

zejména v oblasti skladby. V oblasti Literární výchovy a Komunikační a slohové výchovy 

navazuje II. stupeň na hodiny literární výchovy a slohu na I. stupni, klade větší důraz na čtení 

s porozuměním a práci s textem, dále na rozvíjení schopnosti tvorby samostatných souvislých 

projevů, a to i v písemné podobě. 

Užívání češtiny jako mateřského jazyka v jeho mluvené i psané podobě umožňuje žákům 

poznat a pochopit společensko-kulturní vývoj lidské společnosti. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované v ČJ: 

 

Kompetence k učení 

vedeme žáka  

- ke čtení s porozuměním  

- k vyhledávání informací z různých zdrojů (slovníky, jazykové příručky, tisk, internet …) 

- k tvořivosti (slohové práce…) 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

51 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

- k sebehodnocení a objektivnímu hodnocení prací spolužáků 

- k učení se v souvislostech 

- k prezentaci výsledků své práce 

 

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáka ke kultivovanému projevu (verbální, písemný), ke schopnosti vést dialog 

- vedeme žáka k umění naslouchat 

 

Kompetence sociální a personální  

- vedeme žáka ke vzájemné spolupráci při různých činnostech (skupinová práce) 

- vedeme žáka k sebevědomí, sebedůvěře a sebekritice při vystupování před třídou (mluvní 

cvičení, referáty, recitace…) 

 

Kompetence občanská 

- vedeme žáka k seznámení s nejdůležitějšími informacemi z dějin českého jazyka a literatury 

a tím posilovat jeho vztah k vlasti a regionu 

 

 

 

1. ROČNÍK – DOTACE: 8+1, POVINNÝ 

MLUVENÝ PROJEV 

výstupy učivo 

• žák správně dýchá a volí vhodné 

tempo řeči v krátkých mluvených 

projevech 

• žák pečlivě vyslovuje dle svých 

individuálních schopností 

• žák porozumí mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 

• žák volí vhodné verbální i 

nonverbální prostředky řeči v 

běžných školních i mimoškolních 

situacích 

- dechová a hlasová cvičení 

- říkanky na procvičení obratnosti mluvidel 

- pečlivá výslovnost dle individuálních 

schopností 

- odpovědi na danou otázku, hádanky 

- správná reakce na mluvený pokyn 

- vhodné verbální i nonverbální prostředky v 

běžných školních i mimoškolních situacích 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

přesahy 

Do:  

ČAS (1. ročník): Povolání 

ČAS (1. ročník): Moje rodina 

ČAS (1. ročník): Poprvé do školy 

HUV (1. ročník): Rytmizace, melodizace 

HUV (1. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

VYV (1. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

TEV (1. ročník): Rytmické a kondiční cvičení 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

52 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

KOMUNIKAČNÍ ŽÁNRY 

výstupy učivo 

• žák vypráví podle ilustrace 

jednoduchý příběh 

- sdělování krátkých zpráv 

- tvoření vět 

- vypravování jednoduchého příběhu 

- pozdrav 

- poděkování 

- omluva 

- blahopřání 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Komunikace  

přesahy 

Do:  

ČEJ (1. ročník): Základní komunikační pravidla 

VYV (1. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

ČTENÁŘSKÉ DOVEDNOSTI A NÁVYKY 

výstupy učivo 

• žák správně spojuje písmena i 

slabiky 

• žák čte texty přiměřeného rozsahu a 

náročnosti 

- skládání, čtení slabik 

- skládání, čtení slov 

- čtení vět se správnou intonací 

- čtení krátkého souvislého textu 

- orientace v textu 

- tečka, čárka, středník, dvojtečka, otazník, 

vykřičník, pomlčky, uvozovky 

 

přesahy 

Z:  

MAT (1. ročník): Pojmenování základních rovinných útvarů 

 

 

NÁVYKY, SPOJENÉ SE PSANÍM 

výstupy učivo 

• žák zvládá hygienické návyky 

spojené se psaním 

- správné sezení 

- správné držení psacího náčiní 

- uvolňování hrubé a jemné motoriky 

 

 

ZÁKLADNÍ KOMUNIKAČNÍ PRAVIDLA 

výstupy učivo 

• žák učí se základní komunikační 

pravidla rozhovoru 

- pravidla rozhovoru 

- dramatizace jednoduchých scének 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

53 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

Do:  

MAT (1. ročník): Aplikační úlohy 

ČAS (1. ročník): Poprvé do školy 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Komunikační žánry 

 

ZVUKOVÁ A GRAFICKÁ PODOBA SLOVA 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje zvukovou a grafickou 

podobu slova 

- poznávání písmen abecedy ve vztahu jim 

odpovídajícím hláskám 

- rozlišování písmen - malé, velké, tištěné, 

psané 

- psaní správných tvarů písmen a číslic ve větší 

velikosti a liniatuře 

- správné pořadí písmen a úplnost slova 

- převádění slova a věty z podoby mluvené do 

podoby psané 

přesahy 

Do:  

HUV (1. ročník): Kvalita tónů, lidský hlas a hudební nástroj 

 

TVOŘIVÉ ČINNOSTI S LITERÁRNÍM TEXTEM 

výstupy učivo 

• žák přednáší zpaměti literární texty 

přiměřené věku 

- recitace kratšího básnického textu, 

rozpočitadel, říkanek 

- orientace v textu 

- ilustrace literárních děl 

- porozumění pojmům, výrazům 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Do:  

ČAS (1. ročník): Příroda na podzim 

ČAS (1. ročník): Přichází zima 

ČAS (1. ročník): Přišlo jaro 

ČAS (1. ročník): Příroda v létě 

VYV (1. ročník): Subjektivita 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

54 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 8, POVINNÝ 

ČTENÁŘSKÉ DOVEDNOSTI A NÁVYKY 

výstupy učivo 

• žák čte s porozuměním texty 

přiměřeného rozsahu a náročnosti 

- plynulé čtení jednoduchých vět – hlasitě i 

potichu (s porozuměním ) 

- uplatňování přirozené intonace 

- čtení textů přiměřeného rozsahu a náročnosti 

přesahy 

Do:  

ČAS (2. ročník): Jsem školák 

HUV (2. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

Z:  

ANJ (2. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (2. ročník): Konverzační schopnosti 

 

MLUVENÝ PROJEV 

výstupy učivo 

• žák rozumí mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 

- odpovědi na danou otázku, hádanky 

- správná reakce na mluvený pokyn 

přesahy 

Do:  

MAT (2. ročník): Řešení aplikačních úloh do 100 

HUV (2. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

TEV (2. ročník): Rytmické a kondiční cvičení 

Z:  

ANJ (2. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (2. ročník): Konverzační schopnosti 

TEV (2. ročník): Pohybové a sportovní hry 

 

PÍSEMNÝ PROJEV 

výstupy učivo 

• žák píše správné tvary písmen a 

číslic 

- hygienické, pracovní návyky 

- dodržování sklonu písma 

- písmena a číslice podle normy v přirozené 

velikosti a liniatuře 

- spojování písmen, slabik, psaní jednoduchého 

textu 

- čitelnost, úhlednost, celková úprava projevu  

přesahy 

Do:  

MAT (2. ročník): Čtení, zapisování a porovnávání přirozených čísel do 100 

VYV (2. ročník): Subjektivita 

Z:  

ANJ (2. ročník): Slovní zásoba 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

55 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

KOMUNIKAČNÍ ŽÁNRY 

výstupy učivo 

• žák seřadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví podle nich 

jednoduchý příběh 

- oslovení 

- pozdrav 

- poděkování 

- jednoduchý popis 

- řazení ilustrací podle časové posloupnosti  

- vyprávění jednoduchého příběhu podle 

ilustrací 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Komunikace  

přesahy 

Do:  

ČAS (2. ročník): Proměny přírody na podzim 

ČAS (2. ročník): Rodina a příbuzní 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody v zimě 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody na jaře 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody v létě 

VYV (2. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

NAUKA O SLOVĚ - STAVBA SLOV 

výstupy učivo 

• žák odůvodňuje a píše správně ú/ů - pojem hláska, slabika, slovo  

- orientace v rozdělení hlásek 

- vyslovování dlouhých a krátkých samohlásek 

- správné používání dlouhé a krátké 

samohlásky v písemném projevu  

- odůvodňování a psaní ú/ů 

- seznámení se s psaním párových souhlásek 

přesahy 

Do:  

HUV (2. ročník): Kvalita tónů 

HUV (2. ročník): Pohybové vyjádření hudby 

TEV (2. ročník): Rytmické a kondiční cvičení 

Z:  

HUV (2. ročník): Hra na hudební nástroje 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

56 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

NAUKA O SLOVĚ – SLOVNÍ VÝZNAM 

výstupy učivo 

• žák porovnává významy slov, zvláště 

opačného významu a slova 

významem souřadná, nadřazená a 

podřazená 

- slova protikladná 

- třídění slov, rozlišování nadřazenosti a 

podřazenosti slov 

přesahy 

Do:  

ČAS (2. ročník): Proměny přírody na podzim 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody v zimě 

ČAS (2. ročník): Práce a volný čas 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody na jaře 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody v létě 

VYV (2. ročník): Smyslová citlivost 

 

VĚTA JEDNODUCHÁ A SOUVĚTÍ 

výstupy učivo 

• žák spojuje věty do jednodušších 

souvětí 

• žák rozlišuje v textu druhy vět podle 

postoje mluvčího a k jejich 

vytvoření volí vhodné jazykové i 

zvukové prostředky 

• žák odůvodňuje a píše správně velká 

písmena na začátku věty 

- začátek a konec věty 

- určování pořádku slov ve větě 

- zdůvodňování a psaní věty s náležitými 

znaménky 

- rozlišování věty oznamovací, tázací, 

rozkazovací, přací 

- určování pořádku vět v textu 

- spojování vět do jednoduchých souvětí  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (2. ročník): Konverzační schopnosti 

 

PSANÍ Y, Ý NEBO I, Í PO TVRDÝCH A MĚKKÝCH SOUHLÁSKÁCH 

výstupy učivo 

• žák odůvodňuje a píše správně i/y 

po měkkých a tvrdých souhláskách 

- rozlišování souhlásek tvrdých a měkkých  

- správná aplikace i/y po měkkých a tvrdých 

souhláskách  

pokrytí průřezových témat 

 

 

přesahy 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

57 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

SLOVA SE SKUPINAMI DĚ, TĚ, NĚ, BĚ, PĚ, VĚ, MĚ 

výstupy učivo 

• žák odůvodňuje a píše správně dě, 

tě, ně, bě, pě, vě, mě - mimo 

morfologický šev 

- správná výslovnost a psaní ě 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

TVOŘIVÉ ČINNOSTI S LITERÁRNÍM TEXTEM 

výstupy učivo 

• žák čte a přednáší zpaměti literární 

texty přiměřené věku 

• žák odlišuje pohádku od ostatního 

vyprávění 

- recitace kratšího básnického textu, 

rozpočitadel, říkanek 

- orientace v pohádkách, dramatizace  

- převyprávění příběhu 

- typické znaky pohádek 

- vytváření ilustrace k jednoduchému textu  

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Do:  

MAT (2. ročník): Popisování matematických závislostí ze života 

HUV (2. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

VYV (2. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

3. ROČNÍK – DOTACE: 4+3, POVINNÝ 

ČTENÁŘSKÉ DOVEDNOSTI A NÁVYKY 

výstupy učivo 

• Žák plynule čte s porozuměním 

texty přiměřeného rozsahu a 

náročnosti 

• žák porozumí písemným nebo 

mluveným pokynům přiměřené 

složitosti 

- čtení jednoduchých vět a souvětí 

- zdokonalování tichého čtení, hlasitého čtení a 

předčítání 

- intonace hlasu jednotlivých postav v textech  

- plnění jednoduchých úkolů dle zadání v 

učebnici 

- plnění úkolů dle písemného zadání učitele 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

58 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Do:  

HUV (3. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

Z:  

ANJ (3. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (3. ročník): Čtení, porozumění textu 

 

ZÁKLADNÍ KOMUNIKAČNÍ PRAVIDLA 

výstupy učivo 

• žák respektuje základní 

komunikační pravidla v rozhovoru 

- respektování základních pravidel rozhovoru 

- hodnocení správného a nesprávného chování 

- vlastní postoj k některým situacím 

pokrytí průřezových témat 

 

Do:  

ČAS (3. ročník): Rodina 

ČAS (3. ročník): Krajina mého domova 

VYV (3. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

KOMUNIKAČNÍ ŽÁNRY 

výstupy učivo 

• žák v krátkých mluvených 

projevech správně dýchá a volí 

vhodné tempo řeči 

• žák volí vhodné verbální i 

nonverbální prostředky řeči v 

běžných školních i mimoškolních 

situacích 

• žák na základě vlastních zážitků 

tvoří krátký mluvený projev 

- správné dýchání a vhodné tempo řeči 

- vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči 

v běžných školních i mimoškolních situacích 

- dovednost klást otázky 

- pojmenování předmětů a dějů 

- krátký mluvený projev na základě vlastních 

zážitků 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Komunikace  

přesahy 

Do:  

HUV (3. ročník): Rytmizace a melodizace, hudební improvizace 

 

PÍSEMNÝ PROJEV 

výstupy učivo 

• žák kontroluje vlastní písemný 

projev 

- opis a přepis textu dle individuálních 

možností 

- vyhledávání chyb v textu 

- vlastní kontrola písemné práce 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

59 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

- hra na učitele, hodnocení práce 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (3. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (3. ročník): Gramatická správnost jazyka 

 

ŽÁNRY PÍSEMNÉHO PROJEVU 

výstupy učivo 

• žák píše věcně i formálně správně 

jednoduchá sdělení 

- blahopřání 

- adresa 

- vánoční, velikonoční přání 

- dopis kamarádovi 

- popis jednoduchých předmětů a činností 

- zápisky v sešitě, úprava 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (3. ročník): Rodina 

ČAS (3. ročník): Lidé a čas 

VYV (3. ročník): Subjektivita 

 

NAUKA O SLOVĚ – SLOVA PŘÍBUZNÁ 

výstupy učivo 

• žák vyhledává v textu slova 

příbuzná 

- kořen slova 

- slova příbuzná 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

NAUKA O SLOVĚ – VÝZNAM SLOV 

výstupy učivo 

• žák porovnává a třídí slova podle 

zobecněného významu – děj, věc, 

okolnost, vlastnost 

- vyhledávání a třídění slov označujících děj, 

věc, okolnost, vlastnost 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

60 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ČAS (3. ročník): Věci a činnosti kolem nás 

 

TVAROSLOVÍ 

výstupy učivo 

• žák se seznamuje se slovními druhy 

v základním tvaru 

• žák užívá v mluveném projevu 

správné gramatické tvary 

podstatných jmen, přídavných jmen 

a sloves 

- vyjmenování slovních druhů 

- přiřazování slovních druhů odpovídajícím 

slovům v textu 

- správné vyslovování a psaní souhlásek na 

konci a uvnitř slov, používání jiného tvaru 

téhož slova 

- skloňování podstatných jmen 

- práce s mluvnickými kategoriemi 

podstatných jmen – rod, číslo, pád 

- vhodné přiřazování přídavného jména k 

podstatnému jménu  

- pojmenování děje slovesy 

- seznamování se s mluvnickými kategoriemi 

sloves – osoba, číslo, čas 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

SKLADBA 

výstupy učivo 

• žák spojuje věty do jednodušších 

souvětí vhodnými spojkami a jinými 

spojovacími výrazy 

- poznávání základní skladební dvojice 

- odlišování věty jednoduché od souvětí 

- vyhledávání spojky 

- užívání vhodných spojek při spojování 

jednoduchých vět do souvětí 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

PSANÍ I, Í NEBO Y, Ý PO OBOJETNÝCH SOUHLÁSKÁCH UVNITŘ SLOV 

výstupy učivo 

 - ovládání řady vyjmenovaných slov 

- vyhledávání slov příbuzných 

- odůvodňování a psaní i/y ve vyjmenovaných 

slovech 

 

pokrytí průřezových témat 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

61 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

 

 

PRAVOPIS – VELKÁ PÍSMENA 

výstupy učivo 

• žák odůvodňuje a píše velké 

písmeno v typických případech 

vlastních jmen osob, zvířat a 

místních pojmenování 

- rozlišování obecných a vlastních jmen 

- vyhledávání vlastních jmen osob, zvířat, 

měst, vesnic, hor, řek  

- psaní velkých písmen ve vlastních jménech 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (3. ročník): Místo, kde žijeme 

 

TVOŘIVÉ ČINNOSTI S LITERÁRNÍM TEXTEM 

výstupy učivo 

• žák čte a přednáší zpaměti ve 

vhodném frázování a tempu 

literární texty přiměřené věku 

• žák pracuje tvořivě s literárním 

textem podle pokynů učitele a podle 

svých schopností 

- čtení uměleckých, populárních a naukových 

textů s důrazem na upevňování čtenářských 

dovedností a návyků 

- vypravování pohádky nebo povídky, 

vytváření vlastní pohádky 

- domýšlení příběhu 

- dramatizace pohádky, povídky nebo básně s 

dějem 

- místní pověsti 

- recitace básně nebo úryvku prózy 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Do:  

VYV (3. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

ZÁŽITKOVÉ ČTENÍ A NASLOUCHÁNÍ 

výstupy učivo 

• žák vyjadřuje své pocity z 

přečteného textu 

- podstata příběhu a jeho smysl, atmosféra 

příběhu 

- vyjadřování vlastních postojů, myšlenek 

- charakterové vlastnosti literárních postav 

pokrytí průřezových témat 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

62 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Přesahy 

 

Do:  

VYV (3. ročník): Subjektivita 

Z:  

ANJ (3. ročník): Slovní zásoba 

 

LITERÁRNÍ DRUHY A ŽÁNRY 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje vyjadřování v próze a 

ve verších 

- rozlišení prózy a verše 

- práce s básní 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

HUV (3. ročník): Rytmizace a melodizace, hudební improvizace 

Z:  

ČAS (3. ročník): Krajina mého domova 

 

 

 

 

 

 

4. ROČNÍK - DOTACE: 5+2, POVINNÝ 

ČTENÁŘSKÉ DOVEDNOSTI A NÁVYKY 

výstupy učivo 

• žák čte s porozuměním přiměřeně 

náročné texty potichu i nahlas 

• žák rozlišuje podstatné a okrajové 

informace v textu pro daný věk 

• žák posuzuje úplnost či neúplnost 

jednoduchého sdělení 

• žák si zapamatuje podstatná fakta 

přiměřeně složitého sdělení 

- čtení jednoduchých vět a souvětí 

- zdokonalování tichého čtení, hlasitého čtení a 

předčítání 

- vlastní postoj k přečtenému textu 

- vyhledávání v textu důležitých informací, 

reprodukce textu, vysvětlení ostatním  

- podstata textu 

- posuzování úplnosti nebo neúplnosti textu, 

vhodné doplnění textu 

- reprodukce a vysvětlení důležitých údajů 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (4. ročník): Nejstarší dějiny českého státu 

Z:  

ANJ (4. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (4. ročník): Čtení, porozumění textu 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

63 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

MAT (4. ročník): Neobvyklé slovní úlohy 

 

KOMUNIKAČNÍ ŽÁNRY 

výstupy učivo 

• žák vede správně dialog, telefonický 

rozhovor, zanechá vzkaz na 

záznamníku 

• žák volí vhodné pauzy a tempo 

podle svého komunikačního záměru 

• žák rozlišuje spisovnou a 

nespisovnou výslovnost 

- jasná a srozumitelná mluva 

- volba vhodných výrazových prostředků 

- rozlišení spisovné a nespisovné výslovnosti 

- rozhovor s kamarádem a dospělou osobou 

- telefonický rozhovor 

- vzkaz na záznamníku 

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení  

přesahy 

Do:  

MAT (4. ročník): Řešení a tvoření slovních úloh 

ČAS (4. ročník): Vztahy mezi lidmi v dějinných souvislostech 

VYV (4. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

ŽÁNRY PÍSEMNÉHO PROJEVU 

výstupy učivo 

• žák sestaví osnovu vyprávění - nadpis 

- členění textu na odstavce 

- vypravování s použitím plnovýznamových 

sloves, vhodných spojek  

- osnova jednoduchého vyprávění 

- popis rostlin, zvířat, věcí 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (4. ročník): Rozmanitost přírodnin 

ČAS (4. ročník): Letní a podzimní období 

ČAS (4. ročník): Zimní a jarní období 

ČAS (4. ročník): Živá příroda 

 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• žák porovnává významy slov, slova 

stejného nebo podobného významu 

- vyhledávání a tvoření slova jednoznačných a 

mnohoznačných 

- slova souznačná – vhodné doplňování do vět 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

64 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (3. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

ANJ (4. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (4. ročník): Konverzační schopnosti 

 

NAUKA O SLOVĚ – SPISOVNÁ PODOBA SLOV 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje slova spisovná a jejich 

nespisovné tvary 

- spisovná podoba slov, porovnávání s 

užívanými nespisovnými slovy 

- citově zabarvená slova, porovnávání je se 

slovy spisovnými 

- vhodné užívání a volba slov 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

TVAROSLOVÍ 

výstupy učivo 

• žák určuje kategorie podstatných 

jmen a sloves a využívá je v 

gramaticky správných tvarech ve 

svém mluveném projevu 

- vzory podstatných jmen 

- skloňování podstatných jmen  

- infinitiv sloves 

- určité slovesné tvary – určování osoby, čísla, 

času, časování sloves 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

SKLADBA – VĚTA JEDNODUCHÁ 

výstupy učivo 

• žák vyhledává základní skladební 

dvojici 

- podmět, přísudek 

- základní skladební dvojice 

- respektování shody přísudku s podmětem 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (4. ročník): Slovní zásoba 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

65 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ANJ (4. ročník): Čtení, porozumění textu 

ANJ (4. ročník): Konverzační schopnosti 

 

 

 

SKLADBA – SOUVĚTÍ 

výstupy učivo 

• žák užívá vhodných spojovacích 

výrazů, podle potřeby projevu je 

obměňuje 

- poznávání souvětí 

- nahrazování spojovacích výrazů jinými 

- tvoření vhodných souvětí 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (4. ročník): Nejstarší dějiny českého státu 

ČAS (4. ročník): Středověk 

 

ZÁŽITKOVÉ ČTENÍ A NASLOUCHÁNÍ 

výstupy učivo 

• žák vyjadřuje své dojmy z četby - proč čteme a o čem, které hrdiny dětských 

knih obdivujeme a proč 

- seznámení spolužáků s domácí četbou 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (4. ročník): Naše vlast – Česká republika 

ČAS (4. ročník): Živá příroda 

VYV (4. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

TVOŘIVÉ ČINNOSTI S LITERÁRNÍM TEXTEM 

výstupy učivo 

• žák volně reprodukuje text podle 

svých schopností 

- vyhledávání a stručná reprodukce informace 

vyhledané v učebnicích, dětských 

encyklopediích 

- využití poznatků z četby v dalších školních 

činnostech 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (4. ročník): Naše vlast – Česká republika 

ČAS (4. ročník): Povrch České republiky 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

66 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ČAS (4. ročník): Středověk 

ČAS (4. ročník): Neživá příroda 

ČAS (4. ročník): Vztahy mezi lidmi v dějinných souvislostech 

Z:  

ANJ (4. ročník): Slovní zásoba 

5. ročník – dotace: 5+2, povinný 

ČTENÁŘSKÉ DOVEDNOSTI A NÁVYKY 

výstupy učivo 

• žák zaznamená podstatné a 

okrajové informace v textu 

vhodném pro daný věk 

• žák reprodukuje obsah přiměřeně 

složitého sdělení 

- rozlišování podstatného od méně 

podstatného, klíčová slova 

- hlavní myšlenka literárního díla nebo ukázky 

- reprodukce přečteného textu, vyjádření svých 

názorů a pocitů 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (5. ročník): ČR – součást Evropy 

ČAS (5. ročník): Země ve vesmíru 

Z:  

ANJ (5. ročník): Čtení, porozumění textu 

 

KOMUNIKAČNÍ ŽÁNRY 

výstupy učivo 

• žák rozpozná manipulativní 

komunikaci v reklamě 

- reklama na zboží, akci 

- rozpoznání manipulativní komunikace  

- odlišení tvrzení od mínění 

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení  

přesahy 

Do:  

MAT (5. ročník): Vyhledávání a třídění dat 

MAT (5. ročník): Neobvyklé slovní úlohy 

VYV (5. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

PRV (5. ročník): Příprava pokrmů 

 

MLUVENÝ PROJEV 

výstupy učivo 

• žák volí náležitou intonaci a přízvuk 

podle svého komunikačního záměru 

- vyjadřování se v závislosti na komunikační 

situaci 

- spisovná a nespisovná výslovnost podle 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

67 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• žák vhodně užívá spisovnou a 

nespisovnou výslovnost podle 

komunikační situace 

komunikační situace 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (5. ročník): Slovní zásoba 

 

ŽÁNRY PÍSEMNÉHO PROJEVU 

výstupy učivo 

• žák píše správně po stránce 

obsahové i formální jednoduché 

komunikační žánry 

• žák na základě osnovy vytváří 

krátký mluvený nebo písemný 

projev s dodržením časové 

posloupnosti 

• žák sestaví osnovu vyprávění 

- nadpis 

- členění textu na odstavce 

- vypravování s použitím plnovýznamových 

sloves 

- vhodné spojky 

- vyjadřování se pomocí souvětí 

- osnova vypravování 

- popis předmětu, děje, pracovního postupu 

- dopis 

- tvorba krátkého mluveného nebo písemného 

projevu s dodržením časové posloupnosti 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (5. ročník): Česká republika – moje vlast 

ČAS (5. ročník): Rozmanitost přírodních podmínek 

PRV (5. ročník): Příprava pokrmů 

PRV (5. ročník): Konstrukční činnosti 

 

NAUKA O SLOVĚ – SLOVNÍ VÝZNAM 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje vícevýznamová slova - vyhledávání vícevýznamových slov 

- doplňování do vět 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

NAUKA O SLOVĚ – STAVBA SLOVA 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje ve slově kořen, část - kořen slova, předpona, předložka 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

68 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

příponovou, předponovou a 

koncovku 

- část příponová a předponová 

- pravopis souhláskových skupin na styku 

předpony nebo přípony a kořene 

- pravopis předpon s-, z-, vz- 

- pravopis skupin bě/bje, vě/vje, pě, mě/mně 

pokrytí průřezových témat 

 

 

TVAROSLOVÍ 

výstupy učivo 

• žák určuje slovní druhy 

plnovýznamových slov a využívá je v 

gramaticky správných tvarech ve 

svém mluveném projevu 

- mluvnické kategorie podstatných jmen a 

sloves 

- pravopis koncovek podstatných jmen 

- přídavná jména a jejich druhy 

- pravopis koncovek přídavných jmen tvrdých 

a měkkých 

- určování zájmen osobních 

- rozlišení číslovek v textu 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

SKLADBA – VĚTA JEDNODUCHÁ 

výstupy učivo 

• žák v neúplné základní skladební 

dvojici označuje základ věty 

• žák zvládá základní příklady 

syntaktického pravopisu 

- poznávání věty s vyjádřeným, nevyjádřeným 

a několikanásobným podmětem 

- základní příklady shody podmětu s 

přísudkem 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

SKLADBA – SOUVĚTÍ 

výstupy učivo 

• žák vhodně změní větu jednoduchou 

v souvětí 

- věta jednoduchá a souvětí 

- spojování věty jednoduché do souvětí 

vhodnou spojkou 

- využívání interpunkce (s pomocí Pravidel 

českého jazyka) 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

69 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (5. ročník): Život v 17. a 18. století na našem území 

ČAS (5. ročník): Život v 19. století na našem území 

ČAS (5. ročník): Život ve 20. století na našem území 

 

 

PSANÍ I, Í NEBO Y, Ý PO OBOJETNÝCH SOUHLÁSKÁCH UVNITŘ SLOV 

výstupy učivo 

• žák píše správně i / y ve slovech po 

obojetných souhláskách 

- vyjmenovaná a frekventovaná příbuzná slova 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

ZÁŽITKOVÉ ČTENÍ A NASLOUCHÁNÍ 

výstupy učivo 

• žák zaznamenává své dojmy z četby - zaznamenávání zajímavých myšlenek 

- postoje literárních postav 

- doporučení knihy spolužákům dle 

individuálních schopností 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (5. ročník): Česká republika, náš kraj 

ČAS (5. ročník): Život ve 20. století na našem území 

ČAS (5. ročník): Podmínky života na Zemi 

ČAS (5. ročník): Země – planeta lidí 

VYV (5. ročník): Subjektivita 

Z:  

ANJ (5. ročník): Čtení, porozumění textu 

ANJ (5. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

TVOŘIVÉ ČINNOSTI S LITERÁRNÍM TEXTEM 

výstupy učivo 

• žák tvoří vlastní literární text na 

dané téma 

- vlastní jednoduché texty s vlastním 

výtvarným doprovodem 

pokrytí průřezových témat 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

70 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

přesahy 

Do:  

VYV (5. ročník): Subjektivita 

Z:  

ANJ (5. ročník): Čtení, porozumění textu 

 

 

 

LITERÁRNÍ DRUHY A ŽÁNRY 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje různé typy uměleckých 

a neuměleckých textů 

* poznává základy literatury – poezie, 

próza, divadlo, film, televizní 

inscenace, kulturní život regionů 

* srovnává texty v denním tisku  

• žák při jednoduchém rozboru 

literárních textů používá 

elementární literární pojmy 

* rozpozná základní literární druhy a 

žánry (rozpočitadlo, hádanka, říkanka, 

báseň, pohádka, bajka, povídka), 

spisovatel, čtenář, divadelní 

představení, herec, verš, rým, 

přirovnání 

- poezie, próza, bajka, povídka, spisovatel, 

čtenář, verš, rým, přirovnání 

- srovnávání textů v denním tisku  

- rozlišování uměleckých a neuměleckých 

textů 

- divadlo, film, televizní inscenace, herec, 

režisér 

- kulturní život regionů 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

71 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

6. ROČNÍK - DOTACE: 4, POVINNÝ 

ZVUKOVÁ STRÁNKA JAZYKA 

výstupy učivo 

• Žák spisovně vyslovuje česká slova 

 

Hláskosloví, spisovná výslovnost, zvuková 

stránka věty. 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

přesahy 

Do:  

ANJ (6. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

NEJ (6. ročník): Výslovnost 

FRJ (6. ročník): Výslovnost 

RUJ (6. ročník): Výslovnost 

Z:  

ANJ (6. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

NEJ (6. ročník): Výslovnost 

RUJ (6. ročník): Výslovnost 

ANJ (7. ročník): Čtení, porozumění textu 

ANJ (7. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

TVAROSLOVÍ 

výstupy učivo 

• Žák správně třídí slovní druhy Druhy slov, ohebné slovní druhy, určování 

mluvnických významů. 

přesahy 

Do:  

ANJ (6. ročník): Gramatická správnost jazyka 

NEJ (6. ročník): Gramatika 

FRJ (6. ročník): Gramatika 

RUJ (6. ročník): Gramatika 

 

SKLADBA 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje významové vztahy 

gramatických jednotek ve větě 

• Žák v písemném projevu zvládá 

pravopis lexikální ve větě jednoduché i 

souvětí 

Základní větné členy, shoda přísudku s 

podmětem, věta jednoduchá a souvětí. 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

72 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

•  

přesahy 

Z:  

NEJ (6. ročník): Gramatika 

 

PRAVOPIS 

výstupy učivo 

• Žák samostatně pracuje s PČP, se 

SSČ a s dalšími slovníky a 

příručkami 

• Žák v písemném projevu zvládá 

pravopis lexikální ve větě 

jednoduché i souvětí 

Pravopis související se stavbou slova, shoda 

přísudku s podmětem, práce s jazykovými 

příručkami, přímá řeč. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (6. ročník): Čtení, porozumění textu 

 

OBECNÉ POUČENÍ O JAZYCE 

výstupy učivo 

• Žák samostatně pracuje s PČP, se 

SSČ a s dalšími slovníky a 

příručkami 

• Žák odlišuje spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

Jazyk a jeho útvary, jazykověda, jazykové 

příručky. 

 

MLUVENÝ PROJEV 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje komunikační záměr 

partnera v hovoru 

• Žák odlišuje spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

• Žák v mluveném projevu 

připraveném i improvizovaném 

vhodně užívá verbálních, 

nonverbálních i paralingválních 

Zásady dorozumívání a kultivovaného projevu, 

zpráva a oznámení, telefonní komunikace, 

dialog. 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

73 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

prostředků řeči 

 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (6. ročník): Konverzační schopnosti 

NEJ (6. ročník): Výslovnost 

NEJ (6. ročník): Komunikace 

FRJ (6. ročník): Výslovnost 

FRJ (6. ročník): Komunikace 

RUJ (6. ročník): Výslovnost 

RUJ (6. ročník): Komunikace 

Z:  

ANJ (6. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (6. ročník): Konverzační schopnosti 

RUJ (6. ročník): Komunikace 

 

PÍSEMNÝ PROJEV 

výstupy učivo 

• Žák využívá základy studijního 

čtení – vyhledá klíčová slova, 

formuluje hlavní myšlenky textu, 

samostatně připraví a s oporou o 

text přednese referát 

• Žák využívá poznatků o jazyce a 

stylu ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému projevu 

Výpisky a výtah, referát, dopis, vypravování, 

popis, elektronická komunikace. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (6. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (6. ročník): Gramatická správnost jazyka 

NEJ (6. ročník): Komunikace 

FRJ (6. ročník): Komunikace 

RUJ (6. ročník): Komunikace 

Z:  

ANJ (6. ročník): Slovní zásoba 

NEJ (9. ročník): Reprodukce 

NEJ (9. ročník): Gramatika 

 

NASLOUCHÁNÍ 

výstupy učivo 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

74 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák rozlišuje komunikační záměr 

partnera v hovoru 

• Žák rozpoznává manipulativní 

komunikaci v masmédiích a zaujímá 

k ní kritický postoj 

Dialog, reklama, práce s tiskem. 

přesahy 

Do:  

ANJ (6. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

NEJ (6. ročník): Komunikace 

FRJ (6. ročník): Komunikace 

RUJ (6. ročník): Komunikace 

Z:  

ANJ (6. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (6. ročník): Konverzační schopnosti 

ANJ (7. ročník): Konverzační schopnosti 

 

LITERÁRNÍ DRUHY A ŽÁNRY 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje základní literární 

druhy a žánry 

• Žák vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

Poezie – sloka, verš, rým, přirovnání, 

metafora, personifikace 

Próza – kapitola, odstavec... 

Pohádky, pověsti, báje 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

NEJ (8. ročník): Témata 

 

INTERPRETACE LITERÁRNÍCH DĚL 

výstupy učivo 

• Žák uceleně reprodukuje přečtený 

text, jednoduše popisuje strukturu a 

jazyk literárního díla a vlastními 

slovy interpretuje smysl díla 

• Žák formuluje ústně i písemně 

dojmy ze své četby, návštěvy 

divadelního nebo filmového 

představení a názory na umělecké 

dílo 

• Žák tvoří vlastní literární text podle 

svých schopností 

• Žák porovnává různá ztvárnění 

Volná reprodukce textu s využitím poznatků z 

vlastní četby 

Příběhy s dětským a zvířecím hrdinou 

Humor v dětské literatuře 

Referáty, pokus o vlastní literární text 

Přednes vhodných literárních textů 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

75 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

téhož námětu v literárním, 

dramatickém i filmovém zpracování 

• Žák vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

 

 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

TVAROSLOVÍ 

výstupy učivo 

• Žák samostatně pracuje s PČP, se 

SSČ a s dalšími slovníky a 

příručkami 

• Žák správně třídí slovní druhy 

Ohebné druhy slov a jejich mluvnické 

významy, neohebné druhy slov. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (7. ročník): Gramatická správnost jazyka 

NEJ (7. ročník): Gramatika 

FRJ (7. ročník): Gramatika 

RUJ (7. ročník): Gramatika 

 

PRAVOPIS 

výstupy učivo 

• Žák samostatně pracuje s PČP, se 

SSČ a s dalšími slovníky a 

příručkami 

• Žák v písemném projevu zvládá 

pravopis slovotvorný ve větě 

jednoduché i souvětí 

Jazykové příručky, pravopisná pravidla, psaní 

velkých písmen ve vlastních jménech. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (7. ročník): Slovní zásoba 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

76 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

VÝZNAM SLOV A SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje a příklady v textu 

dokládá nejdůležitější způsoby 

obohacování slovní zásoby a zásady 

tvoření českých slov 

• Žák samostatně pracuje s PČP, se 

SSČ a s dalšími slovníky a 

příručkami 

Slovo, sousloví, slova jednoznačná a 

mnohoznačná, synonyma a antonyma, slovní 

zásoba a způsoby jejího obohacování. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (7. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (7. ročník): Konverzační schopnosti 

NEJ (7. ročník): Komunikace 

FRJ (7. ročník): Komunikace 

RUJ (7. ročník): Komunikace 

Z:  

ANJ (7. ročník): Slovní zásoba 

NEJ (7. ročník): Práce s knihou 

RUJ (7. ročník): Práce s knihou 

 

SKLADBA 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje významové vztahy 

gramatických jednotek ve větě a v 

souvětí podřadném 

• Žák v písemném projevu zvládá 

pravopis slovotvorný ve větě 

jednoduché i souvětí 

Základní a rozvíjející větné členy, věty 

dvojčlenné a jednočlenné, souvětí podřadné, 

druhy vedlejších vět. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

MLUVENÝ PROJEV 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje subjektivní a 

objektivní sdělení a komunikační 

Formulace myšlenek na základě komunikační 

situace – rozhovor, připravený i nepřipravený 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

77 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

záměr partnera v hovoru 

• Žák rozpoznává manipulativní 

komunikaci v masmédiích a zaujímá 

k ní kritický postoj 

• Žák odlišuje spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

 

• Žák v mluveném projevu 

připraveném i improvizovaném 

vhodně užívá verbálních, 

nonverbálních i paralingválních 

prostředků řeči 

projev, žádost, pozvánka. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (7. ročník): Konverzační schopnosti 

ANJ (7. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (7. ročník): Gramatická správnost jazyka 

NEJ (7. ročník): Komunikace 

NEJ (7. ročník): Témata 

FRJ (7. ročník): Komunikace 

FRJ (7. ročník): Témata 

RUJ (7. ročník): Komunikace 

RUJ (7. ročník): Témata 

Z:  

ANJ (7. ročník): Konverzační schopnosti 

ANJ (7. ročník): Slovní zásoba 

 

PÍSEMNÝ PROJEV 

výstupy učivo 

• Žák v písemném projevu zvládá 

pravopis slovotvorný ve větě 

jednoduché i souvětí 

• Žák odlišuje spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

• Žák využívá základy studijního 

čtení – vyhledá klíčová slova, 

formuluje hlavní myšlenky textu, 

vytvoří otázky a stručné poznámky, 

výpisky nebo výtah z přečteného 

Vypravování, popis, charakteristika, životopis, 

výtah. 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

78 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

textu; samostatně připraví a s 

oporou o text přednese referát 

• Žák využívá poznatků o jazyce a 

stylu ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému projevu 

 

 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (7. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (7. ročník): Gramatická správnost jazyka 

NEJ (7. ročník): Gramatika 

FRJ (7. ročník): Gramatika 

RUJ (7. ročník): Gramatika 

Z:  

ANJ (7. ročník): Slovní zásoba 

NEJ (8. ročník): Komunikace 

 

LITERÁRNÍ DRUHY A ŽÁNRY 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje základní literární 

druhy a žánry 

• Žák vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

Próza – pohádka, pověst, bajka 

Poezie – lidová poezie, moderní poezie, lyrika, 

epika 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

INTERPRETACE LITERÁRNÍCH DĚL 

výstupy učivo 

• Žák uceleně reprodukuje přečtený 

text, jednoduše popisuje strukturu a 

jazyk literárního díla a vlastními 

slovy interpretuje smysl díla 

• Žák formuluje ústně i písemně 

dojmy ze své četby, návštěvy 

divadelního nebo filmového 

představení a názory na umělecké 

dílo 

Volná reprodukce textu s využitím poznatků z 

vlastní četby 

Příběhy o lásce a přátelství 

Dobrodružná literatura 

Referáty, pokus o vlastní literární text 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

79 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák tvoří vlastní literární text podle 

svých schopností 

• Žák porovnává různá ztvárnění 

téhož námětu v literárním, 

dramatickém i filmovém zpracování 

• Žák vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

 

 

TVŮRČÍ PRÁCE S TEXTEM 

výstupy učivo 

• Žák uceleně reprodukuje přečtený 

text, jednoduše popisuje strukturu a 

jazyk literárního díla a vlastními 

slovy interpretuje smysl díla 

• Žák tvoří vlastní literární text podle 

svých schopností 

Přednes vhodných literárních textů 

Jazyk literárních textů – hra se slovy, jazykové 

hříčky... 

Referáty, pokus o vlastní literární text 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (7. ročník): Čtení, porozumění textu 

Z:  

ANJ (7. ročník): Slovní zásoba 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

OBECNÉ POUČENÍ O ČESKÉM JAZYCE 

výstupy učivo 

• Žák samostatně pracuje s PČP, se 

SSČ a s dalšími slovníky a 

příručkami 

• Žák rozlišuje spisovný jazyk, nářečí 

a obecnou češtinu a zdůvodní jejich 

užití 

Útvary českého jazyka, čeština jako jeden ze 

slovanských jazyků. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

NAUKA O SLOVNÍ ZÁSOBĚ 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

80 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

výstupy učivo 

• Žák spisovně vyslovuje běžně 

užívaná cizí slova 

• Žák samostatně pracuje s PČP, se 

SSČ a s dalšími slovníky a 

příručkami 

• Žák odlišuje spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

 

• Žák v mluveném projevu 

připraveném i improvizovaném 

vhodně užívá verbálních, 

nonverbálních i paralingválních 

prostředků řeči 

Slovní zásoba a tvoření slov, slova přejatá – 

jejich výslovnost a pravopis, práce s 

jazykovými příručkami. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (8. ročník): Slovní zásoba 

Z:  

NEJ (7. ročník): Práce s knihou 

RUJ (7. ročník): Práce s knihou 

 

TVAROSLOVÍ A PRAVOPIS 

výstupy učivo 

• Žák samostatně pracuje s PČP, se 

SSČ a s dalšími slovníky a 

příručkami 

• Žák tvoří spisovné tvary slov a 

vědomě jich používá ve vhodné 

komunikační situaci 

• Žák v písemném projevu zvládá 

pravopis morfologický ve větě 

jednoduché i souvětí 

Slovní druhy, mluvnické významy – slovesný 

vid, třídy a vzory, skloňování obecných jmen 

přejatých, skloňování cizích vlastních jmen, 

pravopisná pravidla, jazykové příručky. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (8. ročník): Gramatická správnost jazyka 

FRJ (8. ročník): Gramatika 

RUJ (8. ročník): Gramatika 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

81 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

SKLADBA 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje významové vztahy 

gramatických jednotek ve větě a v 

souvětí 

• Žák v písemném projevu zvládá 

pravopis morfologický ve větě 

jednoduché i souvětí 

Větná stavba, rozvíjející větné členy, složitější 

podřadná souvětí, souvětí souřadné, 

významový poměr mezi větami hlavními. 

 

MLUVENÝ A PÍSEMNÝ PROJEV 

výstupy učivo 

• Žák odlišuje ve čteném nebo 

slyšeném textu fakta od názorů a 

hodnocení, ověřuje fakta pomocí 

otázek nebo porovnáváním s 

dostupnými informačními zdroji 

• Žák rozlišuje subjektivní a 

objektivní sdělení a komunikační 

záměr partnera v hovoru 

• Žák rozpoznává manipulativní 

komunikaci v masmédiích a zaujímá 

k ní kritický postoj 

• Žák odlišuje spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

• Žák v mluveném projevu 

připraveném i improvizovaném 

vhodně užívá verbálních, 

nonverbálních i paralingválních 

prostředků řeči 

• Žák využívá základy studijního 

čtení – vyhledá klíčová slova, 

formuluje hlavní myšlenky textu, 

vytvoří otázky a stručné poznámky, 

výpisky nebo výtah z přečteného 

textu; samostatně připraví a s 

oporou o text přednese referát 

• Žák využívá poznatků o jazyce a 

stylu ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému projevu a k 

tvořivé práci s textem nebo i k 

vlastnímu tvořivému psaní na 

základě svých dispozic a osobních 

zájmů 

Formulace myšlenek na základě komunikační 

situace, charakteristika literárních postav, 

popis, výklad, výtah, úvaha. 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

82 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (8. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

ANJ (8. ročník): Gramatická správnost jazyka 

ANJ (8. ročník): Konverzační schopnosti 

ANJ (8. ročník): Slovní zásoba 

NEJ (8. ročník): Témata 

NEJ (8. ročník): Reálie 

NEJ (8. ročník): Komunikace 

FRJ (8. ročník): Komunikace 

FRJ (8. ročník): Témata 

FRJ (8. ročník): Gramatika 

FRJ (8. ročník): Reálie 

RUJ (8. ročník): Gramatika 

RUJ (8. ročník): Témata 

RUJ (8. ročník): Písemné sdělení 

Z:  

ANJ (8. ročník): Konverzační schopnosti 

ANJ (8. ročník): Slovní zásoba 

RUJ (8. ročník): Písemné sdělení 

RUJ (9. ročník): Písemné sdělení 

 

ZÁKLADY LITERÁRNÍ TEORIE A HISTORIE 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje základní literární 

druhy a žánry, porovná je i jejich 

funkci 

• Žák porovnává různá ztvárnění 

téhož námětu v literárním, 

dramatickém i filmovém zpracování 

• Žák vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

Některá významná vývojová období národní a 

světové literatury – typické žánry a jejich 

představitelé 

Lyrika, epika – druhy rýmu 

Dramatické a filmové ztvárnění literárních děl 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

INTERPRETACE LITERÁRNÍCH DĚL 

výstupy učivo 

• Žák uceleně reprodukuje přečtený 

text, jednoduše popisuje strukturu a 

jazyk literárního díla a vlastními 

Volná reprodukce textu s využitím poznatků z 

vlastní četby 

Referáty, pokus o vlastní literární text 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

83 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

slovy interpretuje smysl díla 

• Žák formuluje ústně i písemně 

dojmy ze své četby, návštěvy 

divadelního nebo filmového 

představení a názory na umělecké 

dílo 

• Žák porovnává různá ztvárnění 

téhož námětu v literárním, 

dramatickém i filmovém zpracování 

 

• Žák vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

 

Humor v literatuře 

Vědeckofantastická literatura 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

VYV (8. ročník): Smyslová citlivost 

VYV (8. ročník): Subjektivita 

Z:  

VYV (8. ročník): Smyslová citlivost 

VYV (8. ročník): Subjektivita 

 

TVŮRČÍ PRÁCE S TEXTEM 

výstupy učivo 

• Žák tvoří vlastní literární text podle 

svých schopností a na základě 

osvojených znalostí základů literární 

teorie 

• Žák vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

 

Přednes vhodných literárních textů 

Jazyk literárních textů – hra se slovy, jazykové 

hříčky, grafická podoba básně... 

Referáty, pokus o vlastní literární text 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (8. ročník): Čtení, porozumění textu 

ANJ (8. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

VYV (8. ročník): Smyslová citlivost 

VYV (8. ročník): Subjektivita 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

84 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Z:  

ANJ (6. ročník): Čtení, porozumění textu 

ANJ (8. ročník): Čtení, porozumění textu 

VYV (8. ročník): Smyslová citlivost 

VYV (8. ročník): Subjektivita 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

OBECNÉ VÝKLADY O ČESKÉM JAZYCE 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje spisovný jazyk, nářečí 

a obecnou češtinu a zdůvodní jejich 

užití 

Útvary českého jazyka, slovanské jazyky. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

SKLADBA 

výstupy učivo 

• Žák v písemném projevu zvládá 

pravopis lexikální, slovotvorný, 

morfologický i syntaktický ve větě 

jednoduché i souvětí 

Věta jednoduchá a souvětí – základní a 

rozvíjející větné členy, druhy vedlejších vět, 

významové poměry - shrnutí. Textová stavba. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (9. ročník): Gramatická správnost jazyka 

 

TVAROSLOVÍ A PRAVOPIS 

výstupy učivo 

• Žák samostatně pracuje s PČP, se 

SSČ a s dalšími slovníky a 

příručkami 

• Žák využívá znalostí o jazykové 

normě při tvorbě vhodných 

jazykových projevů podle 

Slovní druhy, skloňování obecných jmen 

přejatých a cizích vlastních jmen, pravopis 

koncovek jmen a sloves, psaní velkých písmen 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

85 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

komunikační situace 

• Žák v písemném projevu zvládá 

pravopis lexikální, slovotvorný, 

morfologický i syntaktický ve větě 

jednoduché i souvětí 

 

 

 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (9. ročník): Gramatická správnost jazyka 

NEJ (9. ročník): Gramatika 

FRJ (9. ročník): Gramatika 

RUJ (9. ročník): Gramatika 

Z:  

ANJ (9. ročník): Gramatická správnost jazyka 

 

TVOŘENÍ SLOV A VÝZNAM SLOVA 

výstupy učivo 

• Žák rozpoznává přenesená 

pojmenování, zvláště ve frazémech 

• Žák v písemném projevu zvládá 

pravopis lexikální, slovotvorný, 

morfologický i syntaktický ve větě 

jednoduché i souvětí 

Stavba slova a tvoření slov, pravopis 

související se stavbou slova. 

Význam slova – shrnutí. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (9. ročník): Gramatická správnost jazyka 

 

PÍSEMNÝ PROJEV 

výstupy učivo 

• Žák se dorozumívá kultivovaně, 

výstižně, jazykovými prostředky 

vhodnými pro danou komunikační 

situaci 

• Žák odlišuje spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

Vypravování, popis, charakteristika, výklad, 

výtah, úvaha 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

86 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák využívá základy studijního 

čtení – vyhledá klíčová slova, 

formuluje hlavní myšlenky textu, 

vytvoří otázky a stručné poznámky, 

výpisky nebo výtah z přečteného 

textu; samostatně připraví a s 

oporou o text přednese referát 

• Žák uspořádá informace v textu s 

ohledem na jeho účel, vytvoří 

koherentní text s dodržováním 

pravidel mezivětného navazování 

• Žák využívá poznatků o jazyce a 

stylu ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému projevu a k 

tvořivé práci s textem nebo i k 

vlastnímu tvořivému psaní na 

základě svých dispozic a osobních 

zájmů 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (9. ročník): Gramatická správnost jazyka 

ANJ (9. ročník): Slovní zásoba 

NEJ (9. ročník): Komunikace 

NEJ (9. ročník): Gramatika 

FRJ (9. ročník): Komunikace 

FRJ (9. ročník): Gramatika 

RUJ (9. ročník): Písemné sdělení 

RUJ (9. ročník): Gramatika 

Z:  

RUJ (9. ročník): Písemné sdělení 

 

MLUVENÝ PROJEV 

výstupy učivo 

• Žák odlišuje ve čteném nebo 

slyšeném textu fakta od názorů a 

hodnocení, ověřuje fakta pomocí 

otázek nebo porovnáváním s 

dostupnými informačními zdroji 

• Žák rozlišuje subjektivní a 

objektivní sdělení a komunikační 

záměr partnera v hovoru 

• Žák rozpoznává manipulativní 

komunikaci v masmédiích a zaujímá 

k ní kritický postoj 

Proslov, diskuse. 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

87 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák se dorozumívá kultivovaně, 

výstižně, jazykovými prostředky 

vhodnými pro danou komunikační 

situaci 

• Žák odlišuje spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

 

• Žák v mluveném projevu 

připraveném i improvizovaném 

vhodně užívá verbálních, 

nonverbálních i paralingválních 

prostředků řeči 

• Žák se zapojuje do diskuse, řídí ji a 

využívá zásad komunikace a 

pravidel dialogu 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (9. ročník): Konverzační schopnosti 

ANJ (9. ročník): Gramatická správnost jazyka 

ANJ (9. ročník): Slovní zásoba 

NEJ (9. ročník): Komunikace 

NEJ (9. ročník): Tematické okruhy 

NEJ (9. ročník): Reálie 

NEJ (9. ročník): Gramatika 

FRJ (9. ročník): Komunikace 

FRJ (9. ročník): Témata 

FRJ (9. ročník): Reálie 

RUJ (9. ročník): Komunikace 

RUJ (9. ročník): Rozhovory 

RUJ (9. ročník): Gramatika 

 

ČTENÍ A NASLOUCHÁNÍ 

výstupy učivo 

Žák odlišuje ve čteném nebo slyšeném 

textu fakta od názorů a hodnocení, 

ověřuje fakta pomocí otázek nebo 

porovnáváním s dostupnými 

informačními zdroji 

Žák rozpoznává manipulativní 

komunikaci v masmédiích a zaujímá 

Publicistické útvary, mediální sdělení. 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

88 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

k ní kritický postoj 

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení  

• Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality  

• Stavba mediálních sdělení  

• Vnímání autora mediálních sdělení  

• Fungování a vliv médií ve společnosti  

• Tvorba mediálního sdělení  

• Práce v realizačním týmu  

přesahy 

Do:  

ANJ (9. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

ANJ (9. ročník): Čtení, porozumění textu 

FRJ (9. ročník): Práce s textem 

RUJ (9. ročník): Práce s textem 

Z:  

ANJ (9. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

ANJ (9. ročník): Čtení, porozumění textu 

 

ZÁKLADY LITERÁRNÍ TEORIE A HISTORIE 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje základní literární 

druhy a žánry, porovná je i jejich 

funkci, uvede jejich výrazné 

představitele 

• Žák uvádí základní literární směry a 

jejich významné představitele v 

české a světové literatuře 

• Žák vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

Některá významná vývojová období národní a 

světové literatury – typické žánry a jejich 

představitelé 

Poezie – obrazná pojmenování, zvukové 

prostředky ... 

Dramatické a filmové ztvárnění literárních děl, 

písňové texty 

 

INTERPRETACE LITERÁRNÍCH DĚL 

výstupy učivo 

• Žák uceleně reprodukuje přečtený 

text, jednoduše popisuje strukturu a 

jazyk literárního díla a vlastními 

slovy interpretuje smysl díla 

• Žák rozpoznává základní rysy 

výrazného individuálního stylu 

autora 

Volná reprodukce textu s využitím poznatků z 

vlastní četby 

Referáty, pokus o vlastní literární text 

Vědeckofantastická literatura, publicistické 

žánry 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

89 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák formuluje ústně i písemně 

dojmy ze své četby, návštěvy 

divadelního nebo filmového 

představení a názory na umělecké 

dílo 

• Žák rozlišuje literaturu hodnotnou a 

konzumní, svůj názor doloží 

argumenty 

• Žák porovnává různá ztvárnění 

téhož námětu v literárním, 

dramatickém i filmovém zpracování 

• Žák vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

TVŮRČÍ PRÁCE S TEXTEM 

výstupy učivo 

• Žák formuluje ústně i písemně 

dojmy ze své četby, návštěvy 

divadelního nebo filmového 

představení a názory na umělecké 

dílo 

• Žák tvoří vlastní literární text podle 

svých schopností a na základě 

osvojených znalostí základů literární 

teorie 

• Žák vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

Přednes vhodných literárních textů 

Jazyk literárních děl – shrnutí pojmů 

Referáty, pokus o vlastní literární text 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (9. ročník): Čtení, porozumění textu 

NEJ (9. ročník): Reprodukce 

FRJ (9. ročník): Práce s textem 

RUJ (9. ročník): Práce s textem 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

90 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4. 1. 2. Anglický jazyk 

Vyučovací předmět se realizuje od druhého do devátého ročníku s časovou dotací: 

2. ročník 2 hod 6. ročník 3 hod 

3. ročník 3 hod 7. ročník 3 hod 

4. ročník 3 hod 8. ročník 3 hod 

5. ročník 3 hod 9. ročník 3 hod 

Výuka probíhá ve třídách dělených na dvě skupiny po max. 24 žácích. Rozdělení zohledňuje 

pracovní tempo žáků. 

Obsah vyučovacího předmětu směřuje k tomu, aby žáci byli schopni se dorozumět v běžných 

situacích a hovořit o jednoduchých konverzačních tématech. Výuka seznamuje žáky s 

reáliemi zemí, jež tímto jazykem hovoří. 

Cílem je zaujmout žáka mladšího školního věku a poskytnout mu zábavnou formou vstup do 

cizího jazyka. Používají se motivující cvičení jako např. rozhovory, příběhy, komiksy, hry, 

básničky, písničky, kreslení, rukodělné aktivity a další. 

2. stupeň navazuje na 1. stupeň, procvičují se gramatické jevy, pozornost je věnována 

poslechu a popisování jednoduchých dějů. 

Výuka anglického jazyka probíhá ve třídě a v jazykové i počítačové učebně. 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

 

1. Kompetence k učení:  

o vedeme žáka ke čtení s porozuměním 

o vedeme žáka k vyhledávání a třídění informací: PC, Internet, literatura. časopisy 

o vedeme žáka k systematickému používání naučených jazykových prostředků 

o vedeme žáka k dlouhodobé práci na osvojení si cizího jazyka 

o vedeme žáka k posouzení vlastního učení 

 

2. Kompetence k řešení problémů:  

o vedeme žáka ke vzájemné spolupráci 

o vedeme žáka ke zvolení vhodných postupů řešení analýzou dosavadních znalostí 

 

3. Kompetence komunikativní:  

o rozvíjíme u žáka kultivovaný verbální a neverbální projev, schopnost vést dialog a 

konverzaci  

o vedeme žáka k vystupování před skupinou lidí  

o rozvíjíme u žáka umění naslouchat  

o vedeme žáka k využití ICT při komunikaci 

 

4. Kompetence sociální a personální:  

o vedeme žáka k zapojení se do skupin a práce ve dvojicích 

o vedeme žáka ke zdvořilosti, respektu a toleranci k druhým 

o vedeme žáka k pozitivnímu náhledu na sebe sama 

 

5. Kompetence občanské:  

o vedeme žáka k respektování jiných kultur a jejich odlišností 

o vedeme žáka ke zdravému životnímu stylu, pohybu 

 

6. Kompetence pracovní:  

o vedeme žáka k plnění svých povinností 

o vedeme žáka k používání abecedně řazeného slovníku s fonetickým přepisem 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

91 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

2. ROČNÍK – DOTACE: 0+2, POVINNÝ 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• Žák vyslovuje a čte nahlas plynule a 

foneticky správně jednoduché texty 

složené ze známé slovní zásoby 

Tematické okruhy: Školní potřeby, hračky, 

oblečení, zvířata. Barvy. Čísla do 10. 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

přesahy 

Do:  

ČEJ (2. ročník): Písemný projev 

ČEJ (2. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (2. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

MAT (2. ročník): Čtení, zapisování a porovnávání přirozených čísel do 100 

MAT (2. ročník): Používání přirozených čísel do 100 

ČAS (2. ročník): Rodina a příbuzní 

HUV (2. ročník): Pohybové vyjádření hudby 

HUV (2. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

VYV (2. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

PRV (2. ročník): Práce s drobným materiálem 

 

KONVERZAČNÍ SCHOPNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák rozumí každodenním výrazům, 

zcela základním frázím a 

jednoduchým větám 

Pozdrav, poděkování, představování, tradice a 

zvyky 

pokrytí průřezových témat 

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Kooperace a kompetice  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

 

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

92 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Do:  

ČEJ (2. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

ČEJ (2. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (2. ročník): Věta jednoduchá a souvětí 

PRV (2. ročník): Práce s drobným materiálem 

 

POSLECHOVÉ DOVEDNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák používá abecední slovník 

učebnice 

Poslech, básničky, písničky 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

přesahy 

Do:  

HUV (2. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

HUV (2. ročník): Pohybové vyjádření hudby 

 

3. ROČNÍK – DOTACE: 3, POVINNÝ 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí obsahu a smyslu 

jednoduchého textu, vyhledává 

některé informace v psaném textu 

• Žák používá abecední slovník 

Pozdrav, poděkování, pokyny učitele k výuce 

např. Posaďte se! Otevřete/ Zavřete učebnice! 

Vezměte si …! Čti! Piš! 

Abeceda, slovník v pracovním sešit 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Kreativita  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Kooperace a kompetice  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

93 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Do:  

ČEJ (3. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

ČEJ (3. ročník): Písemný projev 

ČEJ (3. ročník): Zážitkové čtení a naslouchání 

ČAS (2. ročník): Rodina a příbuzní 

ČAS (2. ročník): Lidské tělo 

 

ČTENÍ, POROZUMĚNÍ TEXTU 

výstupy učivo 

• Žák rozumí obsahu a smyslu 

jednoduchého textu, vyhledává 

některé informace v psaném textu 

 

Věta jednoduchá. Tvorba otázky, otázky a 

odpovědi. Čísla do 20. 

Tematické okruhy: Škola, zvířata, části 

lidského těla, členové rodiny, oblečení, jídlo, 

Hračky a přístroje. 

Svátky: Halloween, Vánoce, 

Velikonoce 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

přesahy 

Do:  

ČEJ (3. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

MAT (3. ročník): Používání přirozených čísel do 1000 

MAT (3. ročník): Čtení, zapisování a porovnávání přirozených čísel do 1000 

ČAS (2. ročník): Rodina a příbuzní 

ČAS (2. ročník): Lidské tělo 

 

POSLECHOVÉ DOVEDNOSTI, SCHOPNOST REPRODUKOVAT OBSAH 

výstupy učivo 

• Žák čte jednoduché texty a rozumí 

jednoduchým textům nahrávek 

Texty, komiksy, poslechy, písničky, básničky a 

příběhy z učebnice 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

94 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Do:  

ČEJ (4. ročník): Slovní zásoba 

HUV (3. ročník): Poslechové činnosti 

HUV (3. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

 

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST JAZYKA 

výstupy učivo 

• Žák píše jednotlivá slova a věty Materiály z pracovního sešitu 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČEJ (3. ročník): Písemný projev 

 

4. ROČNÍK – DOTACE: 3, POVINNÝ 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí známým slovům a 

jednoduchým větám se vztahem k 

osvojovaným tématům. 

domov, rodina, bydlení, škola, volný čas a 

zájmová činnost, oblékání, nákupy, příroda a 

počasí, tradice a zvyky, svátky, důležité 

zeměpisné údaje 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

přesahy 

Do:  

ČEJ (4. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

ČEJ (4. ročník): Skladba – věta jednoduchá 

ČEJ (4. ročník): Slovní zásoba 

ČEJ (4. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

ČAS (4. ročník): Živá příroda 

 

ČTENÍ, POROZUMĚNÍ TEXTU 

výstupy učivo 

• Žák čte nahlas, plynule a foneticky 

správně jednoduché texty obsahující 

známou slovní zásobu. 

 

nácvik četby článků v učebnicích v různých 

písemných podobách, blahopřání, pozdrav, 

dopis, rozhovor, zastoupeny jsou probírané 

tematické okruhy (viz "témata užitá k 

osvojování cizího jazyka), práce s články v 

učebnici a jiných materiálech, články navazují 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

95 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák vyhledá v jednoduchém textu 

potřebnou informaci, vytvoří 

odpověď na otázku. 

• Žák sestaví gramaticky a formálně 

správně jednoduché písemné 

sdělení, vyplní své základní údaje do 

formulářů. 

na probírané tematické okruhy, doplnění 

formulářů se základními osobními údaji, 

sestavení krátkého dopisu, přání, žádosti 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Kreativita  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Kooperace a kompetice  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Do:  

ČEJ (4. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

ČEJ (4. ročník): Skladba – věta jednoduchá 

ČAS (4. ročník): Živá příroda 

 

KONVERZAČNÍ SCHOPNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák se aktivně zapojí do jednoduché 

konverzace, pozdraví a rozloučí se, s 

dospělým i kamarádem, poskytne 

požadovanou informaci. 

představování, pozdrav, poděkování 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

•  

•  

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

96 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Do:  

ČEJ (4. ročník): Slovní zásoba 

ČEJ (4. ročník): Skladba - věta jednoduchá 

HUV (4. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 3, POVINNÝ 

ČTENÍ, POROZUMĚNÍ TEXTU 

výstupy učivo 

• Žák čte nahlas plynule a foneticky 

správně jednoduché texty obsahující 

známou slovní zásobu 

• Žák vyhledá v jednoduchém textu 

potřebnou informaci a vytvoří 

odpověď na otázku 

- hlasitá četba textu z učebnice, 

- hlasitá četba vhodných doplňkových textů, 

vázání slov, 

- základy fonetiky 

- zpracování přiměřeného autentického textu 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Kreativita  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Kooperace a kompetice  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

přesahy 

Do:  

ČEJ (5. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

ČEJ (5. ročník): Zážitkové čtení a naslouchání 

ČEJ (5. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

INF (5. ročník): Vyhledávání informací a komunikace 

INF (5. ročník): Zpracování a využití informace 

 

POSLECHOVÉ DOVEDNOSTI, SCHOPNOST REPRODUKOVAT OBSAH 

výstupy učivo 

• Žák rozumí obsahu a smyslu 

jednoduchých autentických 

materiálů (časopisy, obrazové a 

poslechové materiály) a využívá je 

při své práci 

 

- poslech a sledování adaptovaných nahrávek, 

- práce s internetem, 

- odhad významu slova z kontextu 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

97 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák se aktivně zapojí do jednoduché 

konverzace, pozdraví a rozloučí se s 

dospělým i kamarádem, poskytne 

požadovanou informaci 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

přesahy 

Do:  

ČEJ (5. ročník): Zážitkové čtení a naslouchání 

 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí známým slovům a 

jednoduchým větám se vztahem k 

osvojovaným tématům 

• Žák používá dvojjazyčný slovník 

• Žák obměňuje krátké texty se 

zachováním smyslu textu 

 

- vyhledání slov, rozlišení slovních druhů – 

work/work, fonetická abeceda, základy 

lexikálního principu pravopisu slov 

- základní gramatické struktury, přechody mezi 

slovesnými osobami, osobní a přivlastňovací 

zájmena, plurál 

- synonyma a antonyma 

- témata: 

domov, rodina, škola, volný čas a zájmová 

činnost, oblékání, nákupy, tradice a zvyky, 

svátky, důležité zeměpisné údaje 

- osobní dotazník – preference 

- popis osoby, místa, předmětu 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

přesahy 

Do:  

ČEJ (5. ročník): Mluvený projev 

HUV (5. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

98 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST JAZYKA 

výstupy učivo 

• Žák vyhledá v jednoduchém textu 

potřebnou informaci a vytvoří 

odpověď na otázku 

• Žák sestaví gramaticky a formálně 

správně jednoduché písemné 

sdělení, krátký text a odpověď na 

sdělení; vyplní své základní údaje do 

formulářů 

- základní gramatické struktury a typy vět, 

- věta jednoduchá, 

- tvorba otázky a záporu, 

- přítomné časy 

- pořádek slov v anglické větě 

- pohlednice z dovolené 

- tvorba projektů k probíraným tématům 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

KONVERZAČNÍ SCHOPNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák reprodukuje ústně i písemně 

obsah přiměřeně obtížného textu a 

jednoduché konverzace 

• Žák se aktivně zapojí do jednoduché 

konverzace, pozdraví a rozloučí se s 

dospělým i kamarádem, poskytne 

požadovanou informaci 

 

- role-play dialogů v učebnici 

- zápis informací z poslechů do souvislého 

textu 

- pravidla komunikace v běžných 

každodenních situacích 

- základní vztahy – kdo, co, čí 

- představování, pozdrav 

- blahopřání 

- žádost a poděkování 

- telefonní rozhovor 

- nakupování 

- dialogy na téma čas a místo, osobní 

preference 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Poznávání lidí  

• Komunikace  

přesahy 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

99 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

6. ROČNÍK – DOTACE: 3, POVINNÝ 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• Žák čte nahlas plynule a foneticky 

správně texty přiměřeného rozsahu 

• Žák rozumí obsahu jednoduchých 

textů v učebnicích a obsahu 

autentických materiálů s využitím 

vizuální opory, v textech vyhledá 

známé výrazy, fráze a odpovědi na 

otázky. 

• Žák rozumí jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvě a konverzaci. 

• Žák používá dvojjazyčný slovník. 

Tematické okruhy: Můj život a rodina, Člověk 

- popis vnějšího vzhledu, Moje oblíbená 

zvířátka a domácí mazlíčci - popis vnějšího 

vzhledu, Život v minulosti, Zdravotní péče, 

Jídlo, stravování, kuchyně a recepty, Přání ke 

sv. Valentýnovi, Příroda, Česká republika, 

Zábava, volný čas a záliby 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Kreativita  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Kooperace a kompetice  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

přesahy 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Naslouchání 

ČEJ (6. ročník): Písemný projev 

ČEJ (6. ročník): Mluvený projev 

INF (6. ročník): Zpracování a využití informací 

OBV (6. ročník): Naše vlast 

HUV (6. ročník): Poslechové činnosti 

PRV (8. ročník): Příprava pokrmů 

Z:  

ČEJ (6. ročník): Písemný projev 

 

ČTENÍ, POROZUMĚNÍ TEXTU 

výstupy učivo 

• Žák čte nahlas plynule a foneticky 

správně texty přiměřeného rozsahu 

. 

Porozumění a práce s textem, smyšlenými 

příběhy, obrázky, písničkami, hádankami, 

kvízy. 

Práce se slovníkem. 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

100 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák rozumí obsahu jednoduchých 

textů v učebnicích a obsahu 

autentických materiálů s využitím 

vizuální opory, v textech vyhledá 

známé výrazy, fráze a odpovědi na 

otázky. 

• Žák používá dvojjazyčný slovník. 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

přesahy 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Pravopis 

ČEJ (8. ročník): Tvůrčí práce s textem 

INF (6. ročník): Zpracování a využití informací 

Z:  

HUV (6. ročník): Vokální činnosti 

 

KONVERZAČNÍ SCHOPNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvě a konverzaci. 

• Žák sestaví jednoduché (ústní i 

písemné) sdělení týkající se situací 

souvisejících s životem v rodině, 

škole a probíranými tematickými 

okruhy. 

• Žák stručně reprodukuje obsah 

přiměřeně obtížného textu, 

promluvy i konverzace. 

• Žák vyžádá jednoduchou informaci. 

• Žák se jednoduchým způsobem 

domluví v běžných každodenních 

situacích. 

 

 

 

 

 

 

Využití materiálů v učebnici k rozvoji žákovy 

schopnosti domluvit se, konverzační situace se 

týkají probíraných témat.  

Rozhovory – nákup zboží, data, narozeniny, 

popis měsíců v roce, vyžádání osobních 

informací, rozhovor o nemocech, návštěva u 

lékaře, situace v restauraci, popis jídelníčku, 

vyjádření skutečnosti přídavnými jmény v 

superlativu, popis oblečení, situace v obchodě 

s oblečením, popis druhů zábavy, sjednání 

schůzky 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

101 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

přesahy 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (6. ročník): Naslouchání 

Z:  

ČEJ (6. ročník): Mluvený projev 

 

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST JAZYKA 

výstupy učivo 

• Žák písemně, gramaticky správně 

tvoří a obměňuje jednoduché věty a 

krátké texty. 

Tvorba obměn textů, otázek a odpovědí v 

rámci probíraných gramatických struktur a 

typů vět, navazuje na probírané tematické 

okruhy. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (6. ročník): Tvarosloví 

ČEJ (6. ročník): Písemný projev 

 

POSLECHOVÉ DOVEDNOSTI, SCHOPNOST REPRODUKOVAT OBSAH 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvě a konverzaci. 

• Žák stručně reprodukuje obsah 

přiměřeně obtížného textu, 

promluvy i konverzace. 

Práce s poslechovým materiálem v učebnici a 

jiných zdrojích, materiál se vztahuje k 

probíraným tématům, cvičení zaměřená na 

pochopení základních existenciálních, 

prostorových, časových, kvalitativních a 

kvantitativních vztahů 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

102 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

přesahy 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Zvuková stránka jazyka 

Z:  

ČEJ (6. ročník): Zvuková stránka jazyka 

ČEJ (6. ročník): Naslouchání 

 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 3, POVINNÝ 

ČTENÍ, POROZUMĚNÍ TEXTU 

výstupy učivo 

• Žák čte nahlas, plynule a foneticky 

správně texty přiměřeného rozsahu. 

• Žák rozumí obsahu jednoduchých 

textů v učebnicích a obsahu 

autentických materiálů s využitím 

vizuální opory, v textech vyhledá 

známé výrazy, fráze a odpovědi na 

otázky. 

 

Četba textů, v učebnici nebo v doplňujících 

materiálech, témata jsou domov, rodina, 

bydlení, škola, volný čas a zájmová činnost, 

osobní dopis, formulář, dotazník, sport, péče o 

zdraví, stravování, město, oblékání, nákupy, 

příroda, počasí, člověk a společnost, cestování, 

sociokulturní prostření příslušných jazykových 

oblastí. 

práce s texty v učebnici a jiných materiálech, 

vyplňování formulářů, dotazníků, hledání 

odpovědí na zadané otázky ke článkům, 

souvisí s probíranými tématy 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Kreativita  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

103 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Objevujeme Evropu a svět  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Zvuková stránka jazyka 

INF (6. ročník): Vyhledávání informací a komunikace 

INF (6. ročník): Zpracování a využití informací 

Z:  

HUV (7. ročník): Vokální činnosti 

ČEJ (7. ročník): Tvůrčí práce s textem 

 

POSLECHOVÉ DOVEDNOSTI, SCHOPNOST REPRODUKOVAT OBSAH 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduché, zřetelně 

vyslovované konverzaci, promluvě. 

• Žák stručně reprodukuje obsah 

přiměřeně obtížného textu, 

promluvy i konverzace. 

 

práce s poslechovým materiálem v učebnici a 

jiných zdrojích, materiál se vztahuje k 

probíraným tématům, cvičení zaměřená na 

pochopení základních existenciálních, 

prostorových, časových, kvalitativních a 

kvantitativních vztahů 

práce zaměřená na nácvik umění reprodukovat 

obsah textů a poslechových aktivit v učebnici a 

jiných dostupných materiálech 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Zvuková stránka jazyka 

Z:  

HUV (7. ročník): Vokální činnosti 

 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• Žák používá dvojjazyčný slovník, 

vyhledá informaci nebo význam 

slova ve vhodném výkladovém 

slovníku. 

. 

vyhledávání informací ve slovníku, ověřování 

významu slov, výslovnosti, zaměřeno na 

rozšíření slovní zásoby, pochopení základů 

tvoření slov, jejich pravopisu 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

104 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Kreativita  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Kooperace a kompetice  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

přesahy 

Do:  

ČEJ (7. ročník): Pravopis 

ČEJ (7. ročník): Význam slov a slovní zásoba 

ČEJ (7. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (7. ročník): Písemný projev 

ČEJ (7. ročník): Tvůrčí práce s textem 

HUV (7. ročník): Poslechové činnosti 

Z:  

ČEJ (7. ročník): Význam slov a slovní zásoba 

ČEJ (7. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (7. ročník): Písemný projev 

 

KONVERZAČNÍ SCHOPNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák sestaví jednoduché (ústní i 

písemné) sdělení týkající se situací 

souvisejících s životem v rodině, 

škole a probíranými tematickými 

okruhy. 

• Žák vyžádá jednoduchou informaci. 

• Žák se jednoduchým způsobem 

domluví v běžných každodenních 

situacích. 

 

cvičení navazující na probírané tematické 

okruhy, sestavení oslovení, reakce na oslovení, 

pozdravu, přivítání, rozloučení, představování, 

omluvy, reakce na omluvu, poděkování a 

reakce na poděkování, prosby, žádosti, přání, 

blahopřání, žádosti o pomoc, službu, 

informaci, vyjádření souhlasu, nesouhlasu, 

domluva setkání, společenského programu 

využití aktivit v učebnici a jiných materiálech 

k tvoření žádostí o pomoc, službu, informaci, 

setkání, vyjádření souhlasu/nesouhlasu  

využití materiálů v učebnici k rozvoji žákovy 

schopnosti domluvit se, konverzační situace se 

týkají probíraných témat, nácvik oslovení, 

reakce na oslovení, pozdrav, přivítání, 

rozloučení, představování, vyjádření omluvy, 

reakce na omluvu, poděkování a reakce na 

poděkování, prosby, žádosti, přání, blahopřání, 

žádosti o pomoc, službu, informaci, souhlasu, 

setkání, domluvu společenského programu 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

105 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

přesahy 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Naslouchání 

ČEJ (7. ročník): Mluvený projev 

Z:  

ČEJ (7. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (7. ročník): Význam slov a slovní zásoba 

 

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST JAZYKA 

výstupy učivo 

• Žák písemně, gramaticky správně 

tvoří a obměňuje jednoduché věty a 

texty.. 

tvorba obměn textů, otázek a odpovědí v rámci 

probíraných gramatických struktur a typů vět, 

navazuje na probírané tematické okruhy 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (7. ročník): Tvarosloví 

ČEJ (7. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (7. ročník): Písemný projev 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 3, POVINNÝ 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• Žák čte nahlas plynule a foneticky 

správně texty přiměřeného rozsahu. 

• Žák rozumí obsahu jednoduchých 

textů v učebnicích a obsahu 

autentických materiálů s využitím 

vizuální opory, v textech vyhledá 

známé výrazy, fráze a odpovědi na 

otázky. 

• Žák odvodí pravděpodobný význam 

Tematické okruhy: Škola a pravidla ve škole, 

Rodina a zdraví, Cestování, Povídání o snech, 

Společenské a kulturní prostředí anglicky 

mluvících zemí, Člověk a společnost, práce, 

inzerát na zaměstnání, popis práce a pracovní 

pozice, Móda, módní přehlídka a změna 

image, nakupování, Volný čas, Život v 

minulosti, Zdraví a zdravý životní styl.  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

106 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

nových slov z kontextu textu. 

• Žák používá dvojjazyčný slovník. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

přesahy 

Do:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

OBV (6. ročník): Škola 

OBV (6. ročník): Kulturní život 

ZEM (8. ročník): Česká republika 

HUV (8. ročník): Poslechové činnosti 

ZDV (8. ročník): Zdravý způsob života a péče o zdraví 

Z:  

HUV (8. ročník): Vokální činnosti 

HUV (8. ročník): Poslechové činnosti 

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

ČEJ (8. ročník): Nauka o slovní zásobě 

ZEM (8. ročník): Česká republika 

 

ČTENÍ, POROZUMĚNÍ TEXTU 

výstupy učivo 

• Žák čte nahlas plynule a foneticky 

správně texty přiměřeného rozsahu. 

• Žák rozumí obsahu jednoduchých 

textů v učebnicích a obsahu 

autentických materiálů s využitím 

vizuální opory, v textech vyhledá 

známé výrazy, fráze a odpovědi na 

otázky. 

• Žák odvodí pravděpodobný význam 

nových slov z kontextu textu. 

• Žák používá dvojjazyčný slovník. 

Porozumění rozhovorům, dopisu, sledu 

událostí v textu, textům s jednoduchými 

informacemi, konverzaci.  

Práce se slovníkem. 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

107 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

 

. 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Kreativita  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Kooperace a kompetice  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

přesahy 

Do:  

ČEJ (8. ročník): Tvůrčí práce s textem 

Z:  

HUV (8. ročník): Vokální činnosti 

HUV (8. ročník): Poslechové činnosti 

ČEJ (8. ročník): Tvůrčí práce s textem 

 

KONVERZAČNÍ SCHOPNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvě a konverzaci. 

• Žák sestaví jednoduché (ústní i 

písemné) sdělení týkající se situací 

souvisejících s životem v rodině, 

škole a probíranými tematickými 

okruhy. 

• Žák stručně reprodukuje obsah 

přiměřeně obtížného textu, 

promluvy i konverzace. 

• Žák vyžádá jednoduchou informaci. 

• Žák se jednoduchým způsobem 

domluví v běžných každodenních 

situacích. 

Využití materiálů v učebnici k rozvoji žákovy 

schopnosti domluvit se, konverzační situace se 

týkají probíraných témat.  

Popis významu dopravních značek, popis 

pravidel ve škole, běžná každodenní 

konverzace, mluvení o příčinách nehod, 

porovnávání současného dění, s tím co obvykle 

dělá, popis práce a pracovní pozice, vyžádání 

služby prodavače v obchodě, mluvení o zdraví 

a výživě 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

108 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Kreativita  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Do:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

HUV (6. ročník): Poslechové činnosti 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

 

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST JAZYKA 

výstupy učivo 

• Žák písemně, gramaticky správně 

tvoří a obměňuje jednoduché věty a 

krátké texty. 

Tvorba obměn textů, otázek a odpovědí v 

rámci probíraných gramatických struktur a 

typů vět, navazuje na probírané tematické 

okruhy. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

ČEJ (8. ročník): Tvarosloví a pravopis 

 

POSLECHOVÉ DOVEDNOSTI, SCHOPNOST REPRODUKOVAT OBSAH 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvě a konverzaci. 

• Žák stručně reprodukuje obsah 

přiměřeně obtížného textu, 

promluvy i konverzace. 

Práce s poslechovým materiálem v učebnici a 

jiných zdrojích, materiál se vztahuje k 

probíraným tématům, cvičení zaměřená na 

pochopení základních existenciálních, 

prostorových, časových, kvalitativních a 

kvantitativních vztahů 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

109 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

ČEJ (8. ročník): Tvůrčí práce s textem 

 

 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 3, POVINNÝ 

POSLECHOVÉ DOVEDNOSTI, SCHOPNOST REPRODUKOVAT OBSAH 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvě a konverzaci 

• Žák stručně reprodukuje obsah 

přiměřeně obtížného textu, 

promluvy i konverzace 

- zpracuje poslechová cvičení v učebnici a 

další vhodné materiály 

- rozumí písním, které poslouchá 

- vyhledá informace ve videošotech 

- reprodukce obsahu poslechového cvičení 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Kreativita  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Kooperace a kompetice  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Do:  

ČEJ (9. ročník): Čtení a naslouchání 

Z:  

HUV (9. ročník): Vokální činnosti 

HUV (9. ročník): Poslechové činnosti 

ČEJ (9. ročník): Čtení a naslouchání 

 

ČTENÍ, POROZUMĚNÍ TEXTU 

výstupy učivo 

• Žák čte nahlas plynule a foneticky 

správně texty přiměřeného rozsahu 

• Žák rozumí obsahu jednoduchých 

textů v učebnicích a obsahu 

autentických materiálů s využitím 

vizuální opory, v textech vyhledá 

známé výrazy, fráze a odpovědi na 

otázky 

• Žák odvodí pravděpodobný význam 

- četba autentického materiálu, časopisů a 

novin 

- četba textů z učebnice 

- četba vhodných adaptovaných textů  

- intonační pravidla a vázání textu 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

110 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

nových slov z kontextu textu 

 

 

 

 

 

 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

přesahy 

Do:  

ČEJ (9. ročník): Čtení a naslouchání 

Z:  

HUV (9. ročník): Vokální činnosti 

HUV (9. ročník): Poslechové činnosti 

ČEJ (9. ročník): Tvůrčí práce s textem 

ČEJ (9. ročník): Čtení a naslouchání 

 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• Žák odvodí pravděpodobný význam 

nových slov z kontextu textu 

• Žák používá dvojjazyčný slovník, 

vyhledá informaci nebo význam 

slova ve vhodném výkladovém 

slovníku 

• Žák písemně, gramaticky správně 

tvoří a obměňuje jednoduché věty a 

krátké texty 

 

- fonetický zápis slov 

- další nepravidelné tvary 

- zpracování autentického textu 

 slovní druhy a slovosled věty−- předpony, 

přípony 

- lexikální principy pravopisu slov 

- slovní zásoba a tvoření slov k uváděným 

tématům: osobní dopis a životopis, anekdota 

formulář, dotazník, popis, esej a vyprávění k 

probíraným tématům: domov, rodina, bydlení, 

škola, volný čas a zájmová činnost, sport, péče 

o zdraví a životní styl, stravování, bydlení na 

vesnici a ve městě, oblékání a móda, nákupy, 

příroda, životní prostředí a ekologie, počasí a 

změny klimatu, člověk a společnost, cestování, 

sociokulturní prostředí anglicky mluvících 

zemí a ČR 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

111 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

DEJ (9. ročník): Současný svět 

OBV (9. ročník): Mezinárodní vztahy. Globální svět 

CHE (9. ročník): Chemie, zdraví a životní prostředí 

ZEM (8. ročník): Světadíl Evropa 

ZEM (9. ročník): Komunikační geografický a kartografický jazyk 

Z:  

ZEM (8. ročník): Světadíl Evropa 

ČEJ (9. ročník): Písemný projev 

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

ZEM (9. ročník): Komunikační geografický a kartografický jazyk 

 

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST JAZYKA 

výstupy učivo 

• Žák sestaví jednoduché (ústní i 

písemné) sdělení týkající se situací 

souvisejících s životem v rodině, 

škole a probíranými tematickými 

okruhy 

• Žák písemně, gramaticky správně 

tvoří a obměňuje jednoduché věty a 

krátké texty 

• Žák stručně reprodukuje obsah 

přiměřeně obtížného textu, 

promluvy i konverzace 

 

- gramatické struktury a typy vět 

- základní gramatické struktury – gramatické 

časy 

- základní vztahy – existenciální (Kdo?...), 

prostorové (Kde? Kam?...), časové (Kdy?...), 

kvalitativní (Jaký? Který? Jak?...) a 

kvantitativní (Kolik?...) 

- určování slovních druhů, stavba rozvité věty, 

věta jednoduchá a souvětí, slovní druhy a 

jejich projevy 

- otázka, zápor, opisné a nepravidelné tvary 

pokrytí průřezových témat 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

112 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

Do:  

ČEJ (9. ročník): Skladba 

ČEJ (9. ročník): Tvarosloví a pravopis 

ČEJ (9. ročník): Tvoření slov a význam slova 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Písemný projev 

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (9. ročník): Tvarosloví a pravopis 

 

KONVERZAČNÍ SCHOPNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvě a konverzaci 

• Žák stručně reprodukuje obsah 

přiměřeně obtížného textu, 

promluvy i konverzace 

• Žák vyžádá jednoduchou informaci 

• Žák se jednoduchým způsobem 

domluví v běžných každodenních 

situacích 

 

- konverzace v daných tematických celcích 

- role-play 

- jednoduché sdělení – oslovení, pozdravy, 

představování, omluva, poděkování, prosba, 

žádost o pomoc, blahopřání, žádost o 

informace, domluva schůzky, 

- společenský program, 

- zdvořilé společenské fráze, dát radu, 

doporučit způsob řešení problému, souhlas a 

odmítnutí 

 Formální a neformální žádost− 

 osobní dopis a životopis,−  

 anekdota− 

 formulář, dotazník,− 

- popis, esej a vyprávění k probíraným 

tématům: domov, rodina, bydlení, škola, volný 

čas a zájmová činnost, sport, péče o zdraví a 

životní styl, stravování, bydlení na vesnici a ve 

městě, oblékání a móda, nákupy, příroda, 

životní prostředí a ekologie, počasí a změny 

klimatu, člověk a společnost, cestování, 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

113 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Komunikace  

přesahy 

Do:  

OBV (9. ročník): Mezinárodní vztahy. Globální svět 

CHE (9. ročník): Chemie, zdraví a životní prostředí 

ZEM (9. ročník): Komunikační geografický a kartografický jazyk 

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

ZEM (9. ročník): Komunikační geografický a kartografický jazyk 

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

114 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4. 1. 3. Německý jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět má časovou dotaci: 

6.ročník 3 hodiny 

7.ročník 3 hodiny 

8.ročník 3 hodiny 

9.ročník 3 hodiny 

Výuka probíhá ve třídách dělených na skupiny, většina vyučovacích hodin se učí ve 

specializovaných jazykových učebnách. 

Důraz je kladen na komunikační schopnosti žáků. Předmět směřuje k tomu, aby žáci byli 

schopni dorozumět se s cizincem v běžných situacích a hovořit s ním o jednotlivých tématech. 

Při výuce jsou žáci seznamováni s reáliemi zemí, v nichž se daným jazykem hovoří. Znalost 

cizího jazyka vede žáky k pochopení cizojazyčných kultur. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované při výuce cizích jazyků: 

 

Kompetence k učení 

Vedeme žáky 

- k volbě vhodné strategie učení 

- k aplikaci získaných vědomostí v praktickém životě (dorozumění se s rodilým mluvčím, 

čtení s porozuměním) 

 

Kompetence komunikativní 

Vedeme žáky 

- ke schopnosti vést dialog o základních tématech v cizím jazyce 

- k vyhledávání informací z různých zdrojů a pracovat s nimi (jazykové příručky, slovníky, 

časopisy, internet...) 

- k umění naslouchat 

 

Kompetence sociální a personální 

Vedeme žáky k vzájemné spolupráci a toleranci k jiným kulturám a národům 

Kompetence občanská 

Seznamujeme žáky s kulturami cizích národů a učíme je respektovat jejich odlišnost 

 

 

 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 0+3, VOLITELNÝ (DRUHÝ CIZÍ JAZYK) 

VÝSLOVNOST 

výstupy učivo 

• Žák vyslovuje a čte nahlas plynule a 

foneticky správně jednoduché texty 

složené ze známé slovní zásoby 

 

Abeceda, přehlásky /ä, ü, ö/,  

dvojhlásky /ie, ei, eu / 

skupiny hlásek /st, sp, sch, tsch / 

Tematické okruhy: 

Domov, rodina, škola, volný čas. Barvy, dny v 

týdnu, čísla do 100 

 

pokrytí průřezových témat 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

115 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

přesahy 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Zvuková stránka jazyka 

Z:  

HUV (6. ročník): Vokální činnosti 

ČEJ (6. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (6. ročník): Zvuková stránka jazyka 

 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák rozumí každodenním výrazům, 

zcela základním frázím a 

jednoduchým větám 

• Žák rozumí jednoduchým pokynům 

a adekvátně na ně reaguje. 

Pozdrav, poděkování, představování, adresa, 

omluva, datum. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Z:  

ČEJ (6. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (6. ročník): Písemný projev 

ČEJ (6. ročník): Naslouchání 

 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduchým pokynům 

a adekvátně na ně reaguje. 

Věta jednoduchá. 

Tvorba otázky a záporu 

Otázky a odpovědi 

 

 

pokrytí průřezových témat 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

116 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Skladba 

Z:  

ČEJ (6. ročník): Tvarosloví 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 0+3, VOLITELNÝ (DRUHÝ CIZÍ JAZYK) 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduchým 

pokynům a adekvátně na ně 

reaguje 

Pozdrav, poděkování, žádost, omluva, 

blahopřání… 

Základní pokyny při výuce např. Posaďte se! 

Otevřete učebnice! Vezměte si slovníky! Čti! Piš! 

Mluv hlasitěji!... 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Z:  

HUV (7. ročník): Vokální činnosti 

ČEJ (7. ročník): Význam slov a slovní zásoba 

ČEJ (7. ročník): Mluvený projev 

 

TÉMATA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí obsahu a smyslu 

jednoduchého textu, v textu vyhledá 

potřebnou informaci a odpověď na 

otázku 

Zájmová činnost, denní program, rozvrh hodin, 

bydlení, roční období 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Poznávání lidí  

• Komunikace  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

přesahy 

Do:  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

117 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

PŘP (8. ročník): Podnebí a počasí 

Z:  

ČEJ (7. ročník): Mluvený projev 

 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduchým pokynům 

a adekvátně na ně reaguje 

• Žák rozumí obsahu a smyslu 

jednoduchého textu, v textu vyhledá 

potřebnou informaci a odpověď na 

otázku 

Pořádek slov ve větě 

oznamovací, tázací, rozkazovací 

Předložky 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (7. ročník): Tvarosloví 

ČEJ (7. ročník): Písemný projev 

 

PRÁCE S KNIHOU 

výstupy učivo 

• Žák používá abecední slovník 

učebnice a dvojjazyčný slovník 

Samostatná práce s cizojazyčnými texty a 

cizojazyčnými nápisy. 

Význam slov v kontextu. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Objevujeme Evropu a svět  

přesahy 

Do:  

ČEJ (7. ročník): Význam slov a slovní zásoba 

ČEJ (8. ročník): Nauka o slovní zásobě 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

118 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

8. ROČNÍK - DOTACE: 0+3, VOLITELNÝ (DRUHÝ CIZÍ JAZYK) 

TÉMATA 

výstupy učivo 

• Žák sdělí ústně i písemně základní 

údaje o své osobě, o své rodině a 

běžných každodenních situacích, 

vyplní základní údaje do formulářů 

Škola, třída ,rozvrh hodin.  

Pohádka. 

Jídelní lístek. 

Zvířata – domácí, divoká /ZOO/. 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

přesahy 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Literární druhy a žánry 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

 

REÁLIE 

výstupy učivo 

• Žák odvodí pravděpodobný význam 

nových slov z kontextu 

• Žák se zapojí do jednoduché 

konverzace dalších osob 

prostřednictvím běžných výrazů, 

poskytne požadované informace 

Důležité zeměpisné údaje v německy 

hovořících zemích. Tradice, zvyky, svátky. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Fungování a vliv médií ve společnosti  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Objevujeme Evropu a svět  

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

119 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Do:  

ZEM (8. ročník): Světadíl Evropa 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

ZEM (8. ročník): Světadíl Evropa 

 

POSLECH 

výstupy učivo 

• Žák odvodí pravděpodobný význam 

nových slov z kontextu 

• Žák sdělí ústně i písemně základní 

údaje o své osobě, o své rodině a 

běžných každodenních situacích, 

vyplní základní údaje do formulářů 

Škola, třída, rozvrh hodin.  

Pohádka. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

OBV (6. ročník): Škola 

 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák se zapojí do jednoduché 

konverzace dalších osob 

prostřednictvím běžných výrazů, 

poskytne požadované informace 

 

Životopis-základní údaje. 

Blahopřání k narozeninám, pozdrav k 

Vánocům, k Novému roku. 

Tradice, zvyky, svátky. 

Dialogy – domluva schůzky a setkání. 

Telefonický rozhovor. 

Popis cesty-jak se dostanu k… 

Vzájemná komunikace i v rámci Evropy. 

Moje město. Náš dům, byt-můj pokoj. 

Jídlo, nákupy, oblečení. 

Zájmová činnost. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Fungování a vliv médií ve společnosti  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

120 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Objevujeme Evropu a svět  

přesahy 

Do:  

ČEJ (7. ročník): Písemný projev 

OBV (9. ročník): Mezinárodní vztahy. Globální svět 

Z:  

HUV (8. ročník): Vokální činnosti 

HUV (8. ročník): Poslechové činnosti 

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

 

 

9. ROČNÍK - DOTACE: 0+3, VOLITELNÝ (DRUHÝ CIZÍ JAZYK) 

REPRODUKCE 

výstupy učivo 

• Žák reprodukuje ústně i písemně 

obsah přiměřeně obtížného textu, 

promluvy a jednoduché konverzace 

• Žák napíše jednoduchá sdělení a 

odpověď na sdělení za správného 

použití základních gramatických 

struktur a vět 

Média-televizní program, předpověď počasí, 

telefonický rozhovor 

Interview-na nádraží, na letišti, na ulici,  

v restauraci. 

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Fungování a vliv médií ve společnosti  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Kreativita  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Objevujeme Evropu a svět  

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

121 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Písemný projev 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Tvůrčí práce s textem 

 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák se jednoduchým způsobem 

domluví v běžných každodenních 

situacích 

Moje rodina, moji přátelé. 

Denní program-zdraví, zájmy, sport, móda, 

hudba. 

Plány do budoucna, čím chci být. 

Prázdniny 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Poznávání lidí  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Do:  

OBV (8. ročník): Člověk jako jedinec 

Z:  

HUV (9. ročník): Vokální činnosti 

HUV (9. ročník): Poslechové činnosti 

ČEJ (9. ročník): Písemný projev 

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

 

TEMATICKÉ OKRUHY 

výstupy učivo 

• Žák se jednoduchým způsobem 

domluví v běžných každodenních 

situacích 

 

Budoucnost, povolání. 

Zájmy, záliby – hudba, móda, sport. 

Příroda, ochrana životního prostředí. 

Cestování. 

Zdravý životní styl 

 

 

 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

122 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Objevujeme Evropu a svět  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

OBV (6. ročník): Primární prevence 

PŘP (8. ročník): Ochrana přírody a životního prostředí 

ZDV (7. ročník): Zdravý způsob života a péče o zdraví 

ZDV (8. ročník): Zdravý způsob života a péče o zdraví 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

 

REÁLIE 

výstupy učivo 

• Žák reprodukuje ústně i písemně 

obsah přiměřeně obtížného textu, 

promluvy a jednoduché konverzace 

• Žák napíše jednoduchá sdělení a 

odpověď na sdělení za správného 

použití základních gramatických 

struktur a vět 

Tradice, svátky, zvyky, důležité zeměpisné 

údaje 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Jsme Evropané  

přesahy 

Do:  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

123 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ZEM (8. ročník): Světadíl Evropa 

Z:  

ZEM (8. ročník): Světadíl Evropa 

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• Žák písemně, gramaticky správně 

tvoří a obměňuje jednoduché věty a 

krátké texty 

 

Životopis 

Dopis-moji přátelé, výměnné pobyty 

Zpráva, oznámení – cestování, počasí, 

pobyt u… 

Minulé časy 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Písemný projev 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Tvarosloví a pravopis 

ČEJ (9. ročník): Písemný projev 

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

124 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4. 1. 4. Francouzský jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět má časovou dotaci: 

6.ročník 3 hodiny 

7.ročník 3 hodiny 

8.ročník 3 hodiny 

9.ročník 3 hodiny 

Výuka probíhá ve třídách dělených na skupiny, většina vyučovacích hodin se učí ve 

specializovaných jazykových učebnách. 

Důraz je kladen na komunikační schopnosti žáků. Předmět směřuje k tomu, aby žáci byli 

schopni dorozumět se s cizincem v běžných situacích a hovořit s ním o jednotlivých tématech. 

Při výuce jsou žáci seznamováni s reáliemi zemí, v nichž se daným jazykem hovoří. Znalost 

cizího jazyka vede žáky k pochopení cizojazyčných kultur. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované při výuce cizích jazyků: 

 

Kompetence k učení 

Vedeme žáky 

- k volbě vhodné strategie učení 

- k aplikaci získaných vědomostí v praktickém životě (dorozumění se s rodilým mluvčím, 

čtení s porozuměním) 

 

Kompetence komunikativní 

Vedeme žáky 

- ke schopnosti vést dialog o základních tématech v cizím jazyce 

- k vyhledávání informací z různých zdrojů a pracovat s nimi (jazykové příručky, slovníky, 

časopisy, internet...) 

- k umění naslouchat 

 

Kompetence sociální a personální 

Vedeme žáky k vzájemné spolupráci a toleranci k jiným kulturám a národům 

Kompetence občanská 

Seznamujeme žáky s kulturami cizích národů a učíme je respektovat jejich odlišnost 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 0+3, VOLITELNÝ (DRUHÝ CIZÍ JAZYK) 

VÝSLOVNOST 

výstupy učivo 

• Žák vyslovuje a čte nahlas plynule a 

foneticky správně jednoduché texty 

složené ze známé slovní zásoby 

Přízvuk, intonace 

Výslovnost x pravopis 

Samohlásky, nosové samohlásky, souhlásky ... 

přesahy 

Z:  

ČEJ (6. ročník): Zvuková stránka jazyka 

ČEJ (6. ročník): Mluvený projev 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

125 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák rozumí každodenním výrazům, 

zcela základním frázím a 

jednoduchým větám 

• Žák rozumí jednoduchým pokynům 

a adekvátně na ně reaguje. 

Pozdrav, představování, poděkování, datum 

Rozhovory 

Rodina 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (6. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (6. ročník): Písemný projev 

ČEJ (6. ročník): Naslouchání 

 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduchým pokynům 

a adekvátně na ně reaguje. 

 

Člen určitý a neurčitý 

Tvoření otázky, zápor u sloves 

Číslovky 1 – 100 

Slovesa 1. třídy 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (6. ročník): Tvarosloví 

 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 0+3, VOLITELNÝ (DRUHÝ CIZÍ JAZYK) 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduchým pokynům 

a adekvátně na ně reaguje 

 

Pozdrav, poděkování, žádost, omluva,… 

Základní pokyny při výuce  

Jednoduchý rozhovor – v rozsahu probrané 

slovní zásoby 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (7. ročník): Význam slov a slovní zásoba 

ČEJ (7. ročník): Mluvený projev 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

126 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

TÉMATA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí obsahu a smyslu 

jednoduchého textu, v textu vyhledá 

potřebnou informaci a odpověď na 

otázku 

• Žák používá abecední slovník 

učebnice a dvojjazyčný slovník 

Naše třída 

Sport 

Orientace ve městě 

Počasí 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (7. ročník): Mluvený projev 

 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduchým pokynům 

a adekvátně na ně reaguje 

• Žák rozumí obsahu a smyslu 

jednoduchého textu, v textu vyhledá 

potřebnou informaci a odpověď na 

otázku 

• Žák používá abecední slovník 

učebnice a dvojjazyčný slovník 

Číslovky – dokončení 

Některá nepravidelná slovesa 

Přivlastňovací zájmena nesamostatná 

Blízká budoucnost 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (7. ročník): Tvarosloví 

ČEJ (7. ročník): Písemný projev 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 0+3, VOLITELNÝ (DRUHÝ CIZÍ JAZYK) 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák rozumí obsahu a smyslu 

přiměřeně obtížného textu, 

vyhledává potřebné informace a 

odpovídá na otázku. 

• Žák napíše jednoduchá sdělení a 

odpověď na sdělení za správného 

Dialogy, telefonický rozhovor 

Sestavit kratší text v rozsahu probrané slovní 

zásoby – dopis, životopis, popis cesty, moje 

zájmy ... 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

127 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

použití základních gramatických 

struktur a vět 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

 

TÉMATA 

výstupy učivo 

• Žák reprodukuje ústně i písemně 

obsah přiměřeně obtížného textu, 

promluvy a jednoduché konverzace 

• Žák sdělí ústně i písemně základní 

údaje o své osobě, své rodině a 

běžných každodenních situacích... 

Prázdniny 

Oblečení 

Náš byt 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• Žák napíše jednoduchá sdělení a 

odpověď na sdělení za správného 

použití základních gramatických 

struktur a vět 

Minulý čas složený 

Nepravidelná slovesa – pokračování 

Slovesa 2. třídy 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Tvarosloví a pravopis 

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

 

REÁLIE 

výstupy učivo 

• Žák rozumí obsahu a smyslu 

přiměřeně obtížného textu, 

vyhledává potřebné informace a 

odpovídá na otázku. 

Francie, Paříž 

Některé významné francouzsky mluvící země 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

128 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

• Žák reprodukuje ústně i písemně 

obsah přiměřeně obtížného textu, 

promluvy a jednoduché konverzace 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

ZEM (8. ročník): Světadíl Evropa 

 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 0+3, VOLITELNÝ (DRUHÝ CIZÍ JAZYK) 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák se jednoduchým způsobem 

domluví v běžných každodenních 

situacích. 

• Žák sdělí ústně i písemně základní 

údaje o své osobě, o své rodině, 

vyplní základní údaje do formulářů 

• Žák se zapojí do jednoduché 

konverzace dalších osob 

prostřednictvím běžných výrazů, 

poskytne požadované informace 

Moje rodina a přátelé 

Denní program – zájmy, sport, volný čas ... 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Písemný projev 

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

 

TÉMATA 

výstupy učivo 

• Žák se jednoduchým způsobem 

domluví v běžných každodenních 

situacích. 

 

 

• Žák se zapojí do jednoduché 

Jídlo 

Rozvrh hodin 

Sport 

Volný čas 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

129 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

konverzace dalších osob 

prostřednictvím běžných výrazů, 

poskytne požadované informace 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• Žák písemně, gramaticky správně 

tvoří a obměňuje jednoduché věty a 

krátké texty 

Imperfektum 

Dělivý člen 

Budoucí čas 

Nepravidelná slovesa – pokračování 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Tvarosloví a pravopis 

ČEJ (9. ročník): Písemný projev 

 

REÁLIE 

výstupy učivo 

• Žák odvodí pravděpodobný význam 

nových slov z kontextu 

• Žák písemně, gramaticky správně 

tvoří a obměňuje jednoduché věty  

a krátké texty 

Francie a země mluvící francouzsky – některé 

údaje 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ZEM (8. ročník): Světadíl Evropa 

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

 

PRÁCE S TEXTEM 

výstupy učivo 

• Žák odvodí pravděpodobný význam 

nových slov z kontextu 

Reprodukce přiměřeně obtížného textu, 

sestavení vlastního sdělení 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

130 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

• Žák písemně, gramaticky správně 

tvoří a obměňuje jednoduché věty a 

krátké texty 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Čtení a naslouchání 

ČEJ (9. ročník): Tvůrčí práce s textem 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

131 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4. 1. 5. Ruský jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět má časovou dotaci: 

6.ročník 3 hodiny 

7.ročník 3 hodiny 

8.ročník 3 hodiny 

9.ročník 3 hodiny 

Výuka probíhá ve třídách dělených na skupiny, většina vyučovacích hodin se učí ve 

specializovaných jazykových učebnách. 

Důraz je kladen na komunikační schopnosti žáků. Předmět směřuje k tomu, aby žáci byli 

schopni dorozumět se s cizincem v běžných situacích a hovořit s ním o jednotlivých tématech. 

Při výuce jsou žáci seznamováni s reáliemi zemí, v nichž se daným jazykem hovoří. Znalost 

cizího jazyka vede žáky k pochopení cizojazyčných kultur. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované při výuce cizích jazyků: 

 

Kompetence k učení 

Vedeme žáky 

- k volbě vhodné strategie učení 

- k aplikaci získaných vědomostí v praktickém životě (dorozumění se s rodilým mluvčím, 

čtení s porozuměním) 

 

Kompetence komunikativní 

Vedeme žáky 

- ke schopnosti vést dialog o základních tématech v cizím jazyce 

- k vyhledávání informací z různých zdrojů a pracovat s nimi (jazykové příručky, slovníky, 

časopisy, internet...) 

- k umění naslouchat 

 

Kompetence sociální a personální 

Vedeme žáky – k vzájemné spolupráci a toleranci k jiným kulturám a národům 

Kompetence občanská 

Seznamujeme žáky s kulturami cizích národů a učíme je respektovat jejich odlišnost 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 0+3, VOLITELNÝ (DRUHÝ CIZÍ JAZYK) 

VÝSLOVNOST 

výstupy učivo 

• Žák vyslovuje a čte nahlas plynule a 

foneticky správně jednoduché texty 

složené ze známé slovní zásoby 

Azbuka, výslovnost před přízvukem, 

pohyblivý přízvuk, 

tvrdá, měkká výslovnost, dvojhlásky  

přesahy 

Do:  

ČEJ (6. ročník): Zvuková stránka jazyka 

Z:  

ČEJ (6. ročník): Zvuková stránka jazyka 

ČEJ (6. ročník): Mluvený projev 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

132 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

TÉMATA 

výstupy učivo 

• Žák vyslovuje a čte nahlas plynule a 

foneticky správně jednoduché texty 

složené ze známé slovní zásoby 

• Žák rozumí jednoduchým pokynům 

a adekvátně na ně reaguje 

Domov, rodina, škola, volný čas. Barvy, dny  

v týdnu, čísla do 100 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Komunikace  

přesahy 

Do:  

OBV (6. ročník): Naše vlast 

OBV (6. ročník): Škola 

 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák vyslovuje a čte nahlas plynule a 

foneticky správně jednoduché texty 

složené ze známé slovní zásoby 

• Žák rozumí každodenním výrazům, 

zcela základním frázím a 

jednoduchým větám 

• Žák rozumí jednoduchým pokynům 

a adekvátně na ně reaguje 

Pozdrav, poděkování, představování, adresa, 

omluva, datum 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Do:  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

133 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ČEJ (6. ročník): Mluvený projev 

Z:  

ČEJ (6. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (6. ročník): Písemný projev 

ČEJ (6. ročník): Naslouchání 

 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduchým pokynům 

a adekvátně na ně reaguje 

Věta jednoduchá. 

Tvorba otázky a záporu 

Otázky a odpovědi 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (6. ročník): Tvarosloví 

7. ročník – dotace: 0+3, volitelný (Druhý cizí jazyk) 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák rozumí jednoduchým 

pokynům a adekvátně na ně 

reaguje 

Pozdrav, poděkování, žádost, omluva, 

blahopřání… 

Základní pokyny při výuce např. Posaďte se! 

Otevřete učebnice! Vezměte si slovníky! Čti! Piš! 

Mluv hlasitěji!... 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Z:  

ČEJ (7. ročník): Význam slov a slovní zásoba 

ČEJ (7. ročník): Mluvený projev 

 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí obsahu a smyslu 

jednoduchého textu, v textu vyhledá 

potřebnou informaci a odpověď na 

Pořádek slov ve větě 

oznamovací, tázací, rozkazovací 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

134 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

otázku 

 

 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (7. ročník): Tvarosloví 

ČEJ (7. ročník): Písemný projev 

 

TÉMATA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí obsahu a smyslu 

jednoduchého textu, v textu vyhledá 

potřebnou informaci a odpověď na 

otázku 

Zájmová činnost, denní program, rozvrh hodin, 

bydlení, roční období 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Poznávání lidí  

• Komunikace  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

přesahy 

Do:  

OBV (6. ročník): Škola 

PŘP (8. ročník): Podnebí a počasí 

Z:  

ČEJ (7. ročník): Mluvený projev 

 

PRÁCE S KNIHOU 

výstupy učivo 

• Žák používá abecední slovník 

učebnice a dvojjazyčný slovník 

Samostatná práce s cizojazyčnými texty a 

cizojazyčnými nápisy. 

Význam slov v kontextu. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

• Multikulturalita  

•  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

135 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Objevujeme Evropu a svět  

•  

přesahy 

Do:  

ČEJ (7. ročník): Význam slov a slovní zásoba 

ČEJ (8. ročník): Nauka o slovní zásobě 

 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 0+3, VOLITELNÝ (DRUHÝ CIZÍ JAZYK) 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• Žák rozumí obsahu a smyslu 

přiměřeně obtížného textu, 

vyhledává potřebné informace a 

odpovídá na otázku. 

 

Slovesa: хотеть, ехать , понимать. 

Skloňování podstatných jmen rodu mužského, 

ženského, středního. Skloňování tvrdých 

přídavných jmen. 

Skloňování osobních zájmen. 

Časování sloves 

Vyjádření potřeby, výrazy надо, нужно, мне 

нужен. 

Vyjádření povinnosti, výrazy s должен 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Tvarosloví a pravopis 

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

 

TÉMATA 

výstupy učivo 

• Žák reprodukuje ústně i písemně 

obsah přiměřeně obtížného textu, 

promluvy a jednoduché konverzace 

Evropa, obchody, nákupy, zájmy dětí, život v 

rodině. 

Písně, zvěrokruh 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Fungování a vliv médií ve společnosti  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

136 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Objevujeme Evropu a svět  

přesahy 

Do:  

ZEM (8. ročník): Světadíl Evropa 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

ZEM (8. ročník): Světadíl Evropa 

 

PÍSEMNÉ SDĚLENÍ 

výstupy učivo 

• Žák napíše jednoduchá sdělení a 

odpověď na sdělení za správného 

použití základních gramatických 

struktur a vět 

• Žák sdělí ústně i písemně základní 

údaje o své osobě, své rodině a 

běžných každodenních situacích. 

Adresa, dopis, blahopřání. Rodina. Škola. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Objevujeme Evropu a svět  

přesahy 

Do:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

137 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 0+3, VOLITELNÝ (DRUHÝ CIZÍ JAZYK) 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák se jednoduchým způsobem 

domluví v běžných každodenních 

situacích. 

Denní program, zájmy, plány do budoucna. 

Kde je tady… 

Jak se dostanu k… Seznámení. 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

přesahy 

Do:  

OBV (6. ročník): Studijní dovednosti 

OBV (7. ročník): Člověk ve společnosti 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

 

PRÁCE S TEXTEM 

výstupy učivo 

• Žák odvodí pravděpodobný význam 

nových slov z kontextu 

Praha. Sport, sportovci. Anekdoty. 

Vzhled. Povahové rysy. Písně. Volný překlad. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Poznávání lidí  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Objevujeme Evropu a svět  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

138 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

ZEM (9. ročník): Česká republika 

TEV (9. ročník): Sporty 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Čtení a naslouchání 

ČEJ (9. ročník): Tvůrčí práce s textem 

ZEM (9. ročník): Česká republika 

TEV (9. ročník): Sporty 

 

ROZHOVORY 

výstupy učivo 

• Žák sdělí ústně i písemně základní 

údaje o své osobě, o své rodině, 

vyplní základní údaje do formulářů 

• Žák se zapojí do jednoduché 

konverzace dalších osob 

prostřednictvím běžných výrazů, 

poskytne požadované informace 

Seznámení s kamarádem. 

Počasí. Sport. Záliby. Rodina. Škola. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

• Poznávání lidí  

přesahy 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

 

PÍSEMNÉ SDĚLENÍ 

výstupy učivo 

• Žák písemně, gramaticky správně 

tvoří a obměňuje jednoduché věty a 

krátké texty 

 

 

Životopis,  rodina, domácí mazlíčci, zájmy. 

Dopis, SMS, e-mail 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

139 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Fungování a vliv médií ve společnosti  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Mezilidské vztahy  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

přesahy 

Do:  

ČEJ (8. ročník): Mluvený a písemný projev 

ČEJ (9. ročník): Písemný projev 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Písemný projev 

 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• Žák písemně, gramaticky správně 

tvoří a obměňuje jednoduché věty a 

krátké texty 

 

Otázky, odpovědi. Rozkaz! Myslím, podle 

mého názoru, zdá se mi. Pohyblivý přízvuk. 

Roční období. Cestování po Praze. Sport. 

Záliby. Pohyblivý přízvuk. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (9. ročník): Tvarosloví a pravopis 

ČEJ (9. ročník): Písemný projev 

ČEJ (9. ročník): Mluvený projev 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

140 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4.2. Matematika a její aplikace 

4. 2. 1. Matematika 

Charakteristika vyučovacího předmětu  

Vyučovací předmět se realizuje ve všech ročnících prvního i druhého stupně v těchto 

časových dotacích: 

1. ročník 4 h   6. ročník 4 h 

2. ročník 5 h   7. ročník 4 h 

3. ročník 5 h   8. ročník 4 h 

4. ročník 5 h   9. ročník 4 h 

5. ročník 5 h 

Vzdělávací obor Matematika a její aplikace je rozdělen na čtyři tematické okruhy. V 

tematickém okruhu Čísla a početní operace (na prvním stupni) a Číslo a proměnná (na 

druhém stupni) si žák osvojuje aritmetické operace, učí se získávat číselné údaje měřením, 

odhadováním, výpočtem, zaokrouhlováním. Seznamuje se s pojmem proměnná, provádí 

početní operace s jednočleny a mnohočleny, řeší a aplikuje lineární rovnice, rozvíjí schopnost 

pochopit text a matematizovat slovní úlohu. 

V dalším okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty žák rozpoznává určité typy změn a 

závislostí, které jsou projevem běžných jevů reálného světa a seznamuje se s jejich 

reprezentacemi. Tyto změny žák analyzuje z tabulek, diagramů a grafů. Z funkčních vztahů je 

kladen důraz na přímou a nepřímou úměrnost a na lineární funkci, důležitou aplikací přímé a 

nepřímé úměrnosti i v řadě dalších oborů je často užívaná metoda trojčlenky. 

V tematickém okruhu Geometrie v rovině a v prostoru žák zkoumá tvar a prostor, řeší 

polohové a metrické úlohy a problémy, které vycházejí z běžných životních situací. Důraz je 

kladen na přesné vyjadřování, zdůvodňování vlastností útvarů, užití matematické symboliky a 

terminologie a na aplikaci dovedností z předchozích tematických okruhů. V geometrických 

náčrtech a při rýsování konstrukcí žák zdokonaluje svůj grafický projev. 

Součástí matematického vzdělávání jsou Nestandardní aplikační úlohy a problémy, při jejichž 

řešení je nutné uplatnit logické myšlení. Žák řeší problémové situace z běžného života, učí se 

pochopit a analyzovat problém, utřídit údaje a podmínky, provádět situační náčrty. 

 

Výchovně vzdělávací strategie: 

Matematickým vzděláním významně přispíváme k utváření a rozvoji klíčových kompetencí 

žáků. Matematika totiž názorně demonstruje přechod od konkrétního k abstraktnímu, 

vyžaduje tvůrčí přístup a různorodé metody práce, podporuje samostatnost i nutnost 

spolupráce při řešení problémů, při hledání řešení je nutné vyjádřit své myšlenky a obhájit je. 

Získané matematické poznatky a dovednosti žáci uplatní nejen v praxi, ale i v ostatních 

přírodovědných předmětech (fyzika, chemie, zeměpis). 

 

a) kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáka k řešení problémových úloh a hledání různých možností řešení 

- vedeme žáka k praktické aplikaci získaných vědomostí a dovedností 

- rozvíjíme u žáka logický úsudek 

- uplatňujeme zpětnou vazbu 

 

b) kompetence pracovní 

- vedeme žáka k důslednosti při řešení úkolů 

- vedeme žáka k dodržování termínů, povinností 

- vedeme žáka k efektivnímu využívání pomůcek, kalkulaček apod. 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

141 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

c) kompetence k učení 

- rozvíjíme u žáka schopnost analýzy a syntézy 

- vedeme žáka k dovednosti plánovat čas potřebný k učení 

 

d) kompetence komunikativní 

- vedeme žáka ke schopnosti obhajovat vlastní názor a respektovat názory druhých 

- vedeme žáka ke vzájemné spolupráci 

- vedeme žáka k využití ICT 

- trváme na používání odborné terminologie, vyžadujeme komentář při řešení úlohy 

1. ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

POUŽÍVÁNÍ PŘIROZENÝCH ČÍSEL DO 20 

výstupy učivo 

• Žák používá přirozená čísla k 

modelování reálných situací, počítá 

předměty v daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem prvků do 

20 

- číselná řada 

- číslice – čtení a psaní čísel 

- součet a rozdíl čísel bez přechodu přes 10 

- řešení a vytváření slovních úloh 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (1. ročník): Lidé a čas 

ČAS (1. ročník): Povolání 

TEV (1. ročník): Každodenní pohyb, hygiena a bezpečnost v TV 

 

POROVNÁVÁNÍ PŘIROZENÝCH ČÍSEL DO 20 

výstupy učivo 

• Žák čte, zapisuje a porovnává 

přirozená čísla do 20, užívá a 

zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

- vztahy < , > , = 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Mezilidské vztahy  

 

ZOBRAZENÍ ČÍSLA 

výstupy učivo 

• Žák užívá lineární uspořádání; 

zobrazí přirozené číslo do 20 na 

číselné ose 

- číselná řada 

- číslice – čtení a psaní čísel 

- číselná osa a znázornění čísla do 20 

 

 

pokrytí průřezových témat 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

142 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

přesahy 

Z:  

ČAS (1. ročník): Moje rodina 

 

POČETNÍ OPERACE 

výstupy učivo 

• Žák provádí zpaměti jednoduché 

početní operace s přirozenými čísly 

do 20 bez přechodu přes 10 

- součet a rozdíl přirozených čísel bez 

přechodu přes 10 

- vztahy < , > , = 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (1. ročník): Příroda na podzim 

ČAS (1. ročník): Přichází zima 

ČAS (1. ročník): Přišlo jaro 

ČAS (1. ročník): Příroda v létě 

TEV (1. ročník): Pohybové a sportovní hry 

 

APLIKAČNÍ ÚLOHY 

výstupy učivo 

• Žák řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje a modeluje osvojené 

početní operace do 20 bez přechodu 

přes 10 

- tvoření otázky 

- grafické znázornění 

- znázornění manipulací s předměty 

- zápis příkladu 

- ústní odpověď 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Kreativita  

přesahy 

Do:  

ČAS (1. ročník): Příroda na podzim 

ČAS (1. ročník): Přichází zima 

ČAS (1. ročník): Přišlo jaro 

ČAS (1. ročník): Příroda v létě 

PRV (1. ročník): Práce s drobným materiálem 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Základní komunikační pravidla 

ČAS (1. ročník): Moje rodina 

ČAS (1. ročník): Povolání 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

143 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

POJMENOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH ROVINNÝCH ÚTVARŮ 

výstupy učivo 

• Žák rozezná, pojmenuje základní 

rovinné útvary 

- geometrické pojmy: vpravo, vlevo, pod nad, 

před, za, hned před, hned za 

- trojúhelník, čtverec, obdélník a kruh 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČEJ (1. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

VYV (1. ročník): Smyslová citlivost 

TEV (1. ročník): Průpravná, kondiční cvičení 

 

POROVNÁVÁNÍ VELIKOSTI ÚTVARŮ 

výstupy učivo 

• Žák porovnává velikost útvarů - pojmy menší a větší, nejmenší a největší 

- číslice – čtení a psaní čísel 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

VYV (1. ročník): Subjektivita 

 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 4+1, POVINNÝ 

POUŽÍVÁNÍ PŘIROZENÝCH ČÍSEL DO 100 

výstupy učivo 

• Žák používá přirozená čísla k 

modelování reálných situací, počítá 

předměty v daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem prvků do 

100 

- číselná řada 

- čtení a psaní čísel 

- seznámení s řády jednotek, desítek, stovek 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

TEV (2. ročník): Průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, 

tvořivá a jiná cvičení 

PRV (2. ročník): Práce s drobným materiálem 

Z:  

ANJ (2. ročník): Slovní zásoba 

 

ČTENÍ, ZAPISOVÁNÍ A POROVNÁVÁNÍ PŘIROZENÝCH ČÍSEL DO 100 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

144 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

výstupy učivo 

• Žák čte, zapisuje a porovnává 

přirozená čísla do 100, užívá a 

zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

- vztahy větší, menší, rovno 

- číslice – čtení a psaní čísel 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (2. ročník): Lidské tělo 

TEV (2. ročník): Každodenní pohyb 

PRV (2. ročník): Konstrukční činnosti 

Z:  

ANJ (2. ročník): Slovní zásoba 

ČEJ (2. ročník): Písemný projev 

 

ZOBRAZENÍ ČÍSLA NA ČÍSELNÉ OSE 

výstupy učivo 

• Žák užívá lineární uspořádání, 

zobrazí číslo na číselné ose do 100 

- číselná řada (hned před, hned za) 

- číslice – čtení a psaní čísel 

- přiřazování na číselnou osu 

- orientace na číselné ose  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

TEV (2. ročník): Průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, 

tvořivá a jiná cvičení 

 

POČETNÍ OPERACE S PŘIROZENÝMI ČÍSLY DO 100 

výstupy učivo 

• Žák provádí zpaměti jednoduché 

početní operace (sčítání, odčítání) s 

přirozenými čísly do 100 

- součet a rozdíl čísel bez přechodu  

- vztahy větší, menší, rovno 

- součet a rozdíl s přechodem přes 10 v oboru 

do 20 a do 100 

- vyvozování násobilky do 50 (násobilka 2, 3, 

4, 5 pomocí sčítání) 

 

 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

145 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ŘEŠENÍ APLIKAČNÍCH ÚLOH DO 100 

výstupy učivo 

• Žák řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje a modeluje osvojené 

početní operace do 100 

- tvoření slovní úlohy a otázky 

- zápis ze slovních úloh 

- zápis příkladu 

- písemná odpověď 

- grafické znázornění 

- znázornění manipulací s předměty 

- slovní úlohy, o n- více, o n-méně 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Do:  

ČAS (2. ročník): Proměny přírody na podzim 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody v zimě 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody na jaře 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody v létě 

Z:  

ČEJ (2. ročník): Mluvený projev 

 

POPISOVÁNÍ MATEMATICKÝCH ZÁVISLOSTÍ ZE ŽIVOTA 

výstupy učivo 

• Žák popisuje jednoduché závislosti z 

praktického života 

- pochopení závislostí vyšší – nižší, větší - 

menší 

- snaha o matematické vyjádření 

- počítání s penězi 

přesahy 

Do:  

ČAS (2. ročník): Lidé a čas 

ČAS (2. ročník): Práce a volný čas 

HUV (2. ročník): Kvalita tónů 

Z:  

ČEJ (2. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

 

DOPLŇOVÁNÍ TABULEK, SCHÉMAT, POSLOUPNOSTÍ 

výstupy učivo 

• Žák doplňuje tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel 

- orientace v tabulkách 

- doplňování tabulek 

- který předmět do dané řady nepatří 

- hledání posloupnosti v číselných řadách a 

seznámení se základními matematickými 

značkami 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

146 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

POJMENOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH ROVINNÝCH ÚTVARŮ A JEDNODUCHÝCH TĚLES 

výstupy učivo 

• Žák rozezná, pojmenuje, 

vymodeluje základní rovinné útvary 

a jednoduchá tělesa 

- seznámení s krychlí, kvádrem, válcem, koulí 

- modelování těles 

- seznámení s rozdílem mezi prostorovým a 

rovinným útvarem 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

VYV (2. ročník): Smyslová citlivost 

 

POROVNÁVÁNÍ VELIKOSTI ÚTVARŮ A ÚSEČKY 

výstupy učivo 

• Žák porovnává velikost útvarů, měří 

a porovnává velikost úsečky 

- kreslení křivých a rovných čar 

- rýsování úseček 

- rýsování úseček podle zadané hodnoty v cm 

- měření délky úsečky  

- porovnávání délek úseček 

- odhadování délky úsečky, porovnávání 

- seznámení s jednotkami cm, m 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

VYV (2. ročník): Smyslová citlivost 

TEV (2. ročník): Atletika 

 

 

3. ROČNÍK – DOTACE: 4+1, POVINNÝ 

POUŽÍVÁNÍ PŘIROZENÝCH ČÍSEL DO 1000 

výstupy učivo 

• Žák používá přirozená čísla k 

modelování reálných situací, počítá 

předměty v daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem prvků do 

1000 

- číselná řada 

- zaokrouhlování čísel na 10 a 100 

- čtení a psaní trojciferných čísel 

- práce s metrem, penězi, milimetrovým 

papírem do 1000 

- rozklad čísla v desítkové soustavě 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

147 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ČAS (3. ročník): Věci a činnosti kolem nás 

Z:  

ANJ (3. ročník): Čtení, porozumění textu 

 

ČTENÍ, ZAPISOVÁNÍ A POROVNÁVÁNÍ PŘIROZENÝCH ČÍSEL DO 1000 

výstupy učivo 

• Žák čte, zapisuje a porovnává 

přirozená čísla do 1000, užívá a 

zapisuje vztah rovnosti a nerovnost 

- vztahy větší, menší, rovno 

- číslice – čtení a psaní trojciferných čísel 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (3. ročník): Čtení, porozumění textu 

 

ZOBRAZOVÁNÍ ČÍSLA NA ČÍSELNÉ OSE DO 1000 

výstupy učivo 

• Žák užívá lineární uspořádání, 

zobrazí číslo na číselné ose do 1000 

- číselná řada 

- čtení a psaní trojciferných čísel 

- přiřazování na číselnou osu 

- orientace na číselné ose 

- zakreslení obrazu daného čísla na číselnou 

osu 

 

PROVÁDĚNÍ POČETNÍCH OPERACÍ S PŘIROZENÝMI ČÍSLY DO 1000 

výstupy učivo 

• Žák provádí zpaměti jednoduché 

početní operace (sčítání, odčítání) s 

přirozenými čísly do 1000 

- součet a rozdíl čísel s přechodem v oboru do 

1000 

- seznámení s užitím závorek 

- písemné sčítání a odčítání dvojciferných čísel 

- písemné sčítání a odčítání dvou trojciferných 

čísel 

- seznámení s kontrolou správnosti výpočtu 

- automatizace násobilky 0, 1, 2, 3, 4, 5, 10 

- vyvozování a automatizace násobilky 6, 7, 8, 

9 

- seznámení s násobením dvojciferného čísla s 

jednociferným – jednodušší typy příkladů 

- seznámení s dělením dvojciferného čísla 

jednociferným 

- zavedení pojmů neúplný podíl a zbytek 

- dělení se zbytkem – jednoduché typy 

příkladů 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

148 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

APLIKAČNÍ ÚLOHY 

výstupy učivo 

• Žák řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje a modeluje osvojené 

početní operace do 1000 

- řeší slovní úlohy pomocí sčítání, odčítání, 

porovnávání 

- slovní úlohy typy o n-více, o n-méně 

- využití násobení a dělení ve slovních úlohách 

- slovní úlohy typy n-krát více, n-krát méně 

- vytváří slovní úlohy v oboru do 1000 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Do:  

ČAS (3. ročník): Lidé a čas 

ČAS (3. ročník): Neživá příroda 

ČAS (3. ročník): Živá příroda 

Z:  

PRV (3. ročník): Pěstitelské práce 

 

ORIENTACE V ČASE, PŘEVODY JEDNOTEK 

výstupy učivo 

• Žák orientuje se v čase, provádí 

jednoduché převody jednotek času 

- seznámí se se vztahy mezi jednotkami (mm, 

cm, dm, m, km) 

- převody (cm-mm, m-cm, dm-cm, m-dm) 

- pracuje se základními jednotkami času – 

hodina, minuta, sekunda 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (3. ročník): Lidé a čas 

Z:  

FYZ (7. ročník): Základní fyzikální veličiny 

 

DOPLŇOVÁNÍ TABULEK, SCHÉMAT, POSLOUPNOSTÍ ČÍSEL 

výstupy učivo 

• Žák doplňuje tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel 

- zapisuje údaje do tabulek (ceny zboží, 

vzdálenost, teploty apod.) 

- sestavuje tabulky násobků 

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

149 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Z:  

TEV (3. ročník): Atletika 

 

POPISOVÁNÍ JEDNODUCHÝCH ZÁVISLOSTÍ Z PRAKTICKÉHO ŽIVOTA 

výstupy učivo 

• Žák popisuje jednoduché závislosti z 

praktického života 

- měření a zapisování hodnot do tabulky 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

ZÁKLADNÍ ROVINNÉ OBRAZCE 

výstupy učivo 

• Žák rozezná a popíše základní 

rovinné útvary a jednoduchá tělesa, 

nachází v realitě jejich reprezentaci 

- pozná trojúhelník, čtverec, obdélník a kruh 

- seznamuje se čtyřúhelníky a mnohoúhelníky 

- modelování těles 

- modelování staveb z dílů tvaru krychle a 

kvádru 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PRV (3. ročník): Konstrukční činnosti 

Z:  

VYV (3. ročník): Smyslová citlivost 

 

MĚŘENÍ A ODHAD DÉLKY ÚSEČKY 

výstupy učivo 

• Žák měří a odhaduje délku úsečky - zavedení pojmu polopřímka 

- seznámení s pojmy rovnoběžky a různoběžky 

- seznámení s průsečíkem různoběžek 

- seznámí se s užitím základních jednotek 

délky: cm, m, mm, dm, km 

- měření délky úsečky s přesností na mm 

- rýsování úsečky s přesností na mm 

- odhadování délky úsečky a porovnávání 

délek 

- seznámení s výpočtem obvodu trojúhelníku, 

čtverce a obdélníku sečtením délek jeho stran 

přesahy 

Z:  

TEV (3. ročník): Atletika 

FYZ (7. ročník): Základní fyzikální veličiny 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

150 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

ROZEZNÁVÁNÍ A MODELOVÁNÍ JEDNODUCHÝCH SOUMĚRNÝCH ÚTVARŮ V ROVINĚ 

výstupy učivo 

• Žák rozezná a modeluje jednoduché 

souměrné útvary v rovině 

- pracuje se špejlemi, špagetami a plastelínou – 

obrazce i jednoduché tvary 

- seznámí se s tělesy jehlan, kužel 

- modelování z papíru a plastelíny 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PRV (3. ročník): Práce s drobným materiálem 

 

 

4. ROČNÍK – DOTACE: 4+1, POVINNÝ 

PAMĚTNÉ A PÍSEMNÉ POČÍTÁNÍ 

výstupy učivo 

• Žák používá při pamětném i 

písemném počítání asociativnost a 

komutativnost sčítání a násobení 

- posloupnost přirozených čísel do miliónu 

- zápis čísel na číselnou osu 

- porovnávání čísel v oboru do miliónu 

- řády tisíců, desetitisíců a statisíců 

- čtení a zápis čísel do miliónu 

- rozklad čísla v desítkové soustavě 

- pamětné sčítání a odčítání čísel, která mají 

nejvýše dvě číslice různé od nuly 

- užití závorek 

- písemné sčítání aspoň tří čísel 

- postupné odčítání dvou čísel od jednoho 

- pamětné násobení a dělení jednociferným 

číslem 

- písemné násobení jedno a dvojciferným 

činitelem 

- písemné dělení jednociferným dělitelem 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

ZAOKROUHLOVÁNÍ PŘIROZENÝCH ČÍSEL 

výstupy učivo 

• Žák zaokrouhluje přirozená čísla - zaokrouhlování na desítky 

- zaokrouhlování na stovky 

- zaokrouhlování na tisíce 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

151 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

- zaokrouhlování na desetitisíce 

- zaokrouhlování na statisíce 

 

ŘEŠENÍ A TVOŘENÍ SLOVNÍCH ÚLOH 

výstupy učivo 

• Žák řeší a tvoří slovní úlohy - řešení slovních úloh vedoucích k 

porovnávání čísel 

- číselná řada 

- řešení slovní úlohy o n-více, o n- méně, n-

krát více, n-krát méně 

- řešení složených slovních úloh 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (4. ročník): Rozmanitost přírodnin 

Z:  

ČEJ (4. ročník): Komunikační žánry 

 

VYHLEDÁVÁNÍ A SBÍRÁNÍ DAT 

výstupy učivo 

• Žák vyhledává a sbírá data - seznámení s diagramy a grafy 

- orientace v jízdních řádech  

- vyhledávání dat na internetu např. počet 

obyvatel v různých zemích apod. 

- zápis významných dějepisných dat na 

časovou osu 

- porovnávání zeměpisných údajů (nadmořská 

výška, délka hranic, řek, ...) 

Do:  

ČAS (4. ročník): Naše vlast - Česká republika 

ČAS (4. ročník): Nejstarší dějiny českého státu 

ČAS (4. ročník): Středověk 

Z:  

ČAS (4. ročník): Orientace v krajině 

 

RÝSOVÁNÍ JEDNODUCHÝCH ROVINNÝCH ÚTVARŮ 

výstupy učivo 

• Žák narýsuje a znázorní jednoduché 

rovinné útvary kružnici čtverec, 

obdélník, trojúhelník, užívá 

jednoduché konstrukce 

- práce s kružítkem 

- zavedení pojmu střed kružnice, poloměr (v 

cm) 

- rýsování kružnice s daným středem a 

poloměrem 

- rýsování libovolného trojúhelníku, čtverce, 

obdélníku 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

152 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

Do:  

VYV (4. ročník): Smyslová citlivost 

 

 

ROVNOBĚŽKY A KOLMICE 

výstupy učivo 

• Žák sestrojí rovnoběžky a kolmice - rozezná kolmice, rovnoběžky a různoběžky 

na konkrétních příkladech 

- vyznačování průsečíku přímek 

- rýsování kolmice pomocí trojúhelníku s 

ryskou 

- rýsování rovnoběžek pomocí trojúhelníku a 

pravítka 

- sestrojení rovnoběžky s danou přímkou 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

OSOVĚ SOUMĚRNÉ ÚTVARY, ČTVERCOVÁ SÍŤ 

výstupy učivo 

• Žák rozpozná a znázorní ve 

čtvercové síti jednoduché osově 

souměrné útvary a určí osu 

souměrnosti útvaru překládáním 

papíru 

- dokreslování osově souměrného útvaru ve 

čtvercové síti 

- určování osy souměrnosti na jednoduchých 

obrázcích 

- zavedení pojmu rovnostranný, rovnoramenný 

trojúhelník 

- určování osy souměrnosti rovnoramenného 

trojúhelníku, rovnostranného trojúhelníku 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PRV (4. ročník): Konstrukční činnosti 

 

NEOBVYKLÉ SLOVNÍ ÚLOHY 

výstupy učivo 

• Žák řeší jednoduché praktické 

slovní úlohy a problémy, jejichž 

řešení je do značné míry nezávislé 

na obvyklých postupech a 

algoritmech školské matematiky 

- slovní úlohy nezávislé na obvyklých 

postupech 

- číselné a obrázkové řady 

- magické čtverce 

- prostorová představivost 

pokrytí průřezových témat 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

153 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Do:  

ČEJ (4. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

VYV (4. ročník): Smyslová citlivost 

Z:  

ČAS (4. ročník): Neživá příroda 

 

ZLOMKY 

výstupy učivo 

 ROZŠIŘUJÍCÍ UČIVO: 

- seznámení s pojmy: celek, část, zlomek  

- názorné vyznačení poloviny, čtvrtiny, celku 

- čitatel, jmenovatel, zlomková čára 

- čtení zlomku, zápis zlomku 

- sčítání zlomků se stejným jmenovatelem 

 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 4+1, POVINNÝ 

PAMĚTNÉ A PÍSEMNÉ POČÍTÁNÍ 

výstupy učivo 

• Žák používá při pamětném i 

písemném počítání asociativnost a 

komutativnost sčítání a násobení 

- seznámení se s posloupností přirozených 

čísel do miliónu a přes milión 

- zápis a čtení čísel větších než milión  

- porovnávání čísel v oboru do miliónu a přes 

milión 

- seznámení se s řády tisíců, desetitisíců, 

statisíců a miliónů 

- rozklad čísla v desítkové soustavě 

- seznámení se s pamětným sčítáním a 

odčítáním čísel, které mají nejvýše dvě číslice 

různé od nuly (6 000 100 – 4 000 090) 

- seznámení se s pamětným násobením a 

dělením přirozených čísel v jednoduchých 

případech 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (5. ročník): Země ve vesmíru 

 

PÍSEMNÉ POČETNÍ OPERACE 

výstupy učivo 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

154 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák provádí písemné početní 

operace v oboru přirozených čísel 

- písemné sčítání tří až čtyř přirozených čísel 

- písemné odčítání dvou přirozených čísel 

- písemné násobení  

- písemné dělení dvojciferným dělitelem 

 

ZAOKROUHLOVÁNÍ PŘIROZENÝCH ČÍSEL, ODHADY, KONTROLA VÝSLEDKŮ 

výstupy učivo 

• Žák zaokrouhluje přirozená čísla, 

provádí odhady a kontroluje 

výsledky početních operací 

- procvičování zaokrouhlování na desítky, 

stovky, tisíce, desetitisíce a statisíce 

- zaokrouhlování na milióny 

- odhad a kontrola výsledků početních operací 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

ŘEŠENÍ A TVOŘENÍ SLOVNÍCH ÚLOH 

výstupy učivo 

• Žák řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje osvojené početní operace v 

celém oboru přirozených čísel 

- snaží se řešit jednoduché a složené slovní 

úlohy vedoucí k jednomu nebo dvěma 

výpočtům s přirozenými čísly 

přesahy 

Do:  

ČAS (5. ročník): Rozmanitost přírodních podmínek 

 

VYHLEDÁVÁNÍ A TŘÍDĚNÍ DAT 

výstupy učivo 

• Žák vyhledává, sbírá a třídí data - snaží se vyhledat, sbírat a třídit data 

(encyklopedie, internet, jízdní řády atd.)  

přesahy 

Do:  

ČAS (5. ročník): ČR – součást Evropy 

ČAS (5. ročník): Život ve 20. století na našem území 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Komunikační žánry 

ČAS (5. ročník): Česká republika, náš kraj 

 

TABULKY A DIAGRAMY 

výstupy učivo 

• Žák čte a sestavuje jednoduché 

tabulky a diagramy 

- učí se zapisovat údaje do tabulek učí se číst a 

sestavovat tabulky 

- sestavování jednoduchých diagramů a grafů 

pokrytí průřezových témat 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

155 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

přesahy 

Do:  

TEV (5. ročník): Sportovní a pohybové hry 

TEV (5. ročník): Atletika 

 

RÝSOVÁNÍ JEDNODUCHÝCH ROVINNÝCH ÚTVARŮ 

výstupy učivo 

• Žák narýsuje a znázorní jednoduché 

rovinné útvary – kružnici, čtverec, 

obdélník, trojúhelník, užívá 

jednoduché konstrukce 

- konstrukce obdélníku, čtverce 

- rýsování kružnice s daným středem a 

poloměrem 

- rýsování rovnostranného, rovnoramenného a 

pravoúhlého trojúhelníku 

- rýsování rovnoběžek a kolmic daným bodem 

 

GRAFICKÉ SČÍTÁNÍ A ODČÍTÁNÍ ÚSEČEK 

výstupy učivo 

• Žák sčítá a odčítá graficky úsečky, 

určí délku lomené čáry a obvod 

mnohoúhelníku sečtením délek jeho 

stran 

- učí se odhadovat obvod rovinných útvarů 

- grafický součet a rozdíl úseček 

- vypočítá obvod rovinných útvarů 

 

URČOVÁNÍ OBSAHU POMOCÍ ČTVERCOVÉ SÍTĚ 

výstupy učivo 

• Žák určí obsah obrazce pomocí 

čtvercové sítě a užívá základní 

jednotky obsahu 

- učí se vypočítat obsah obdélníka a čtverce 

- učí se odhadovat obsah těchto útvaru 

- užívá jednotky obsahu 

- řeší slovní úlohy na výpočty obsahů 

- řeší úlohy z praxe 

přesahy 

Do:  

VYV (5. ročník): Smyslová citlivost 

PRV (5. ročník): Konstrukční činnosti 

 

NEOBVYKLÉ SLOVNÍ ÚLOHY 

výstupy učivo 

• Žák řeší jednoduché praktické 

slovní úlohy a problémy, jejichž 

řešení je do značné míry nezávislé 

na obvyklých postupech a 

algoritmech školské matematiky 

- slovní úlohy nezávislé na obvyklých 

postupech 

- číselné a obrázkové řady 

- magické čtverce 

- prostorová představivost 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

156 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Kreativita  

přesahy 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Komunikační žánry 

 

 

DESETINNÉ ZLOMKY, DESETINNÁ ČÍSLA 

výstupy učivo 

 Rozšiřující učivo: 

- seznámí se se zlomky se jmenovatelem 10, 

100 a jejich zápisem desetinným číslem 

- učí se zobrazit desetinné číslo na číselné ose  

- seznámí se se sčítáním a odčítáním 

desetinných čísel řádu desetin a setin  

- seznámí se s násobením a dělením 

desetinného čísla deseti 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

157 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

6. ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

CELÁ A DESETINNÁ ČÍSLA 

výstupy učivo 

• Provádí početní operace v oboru 

celých a racionálních čísel 

• Zaokrouhluje a provádí odhady s 

danou přesností 

Početní operace s celými čísly 

Početní operace s desetinnými čísly 

Zaokrouhlování a porovnávání celých a 

desetinných čísel 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

FYZ (7. ročník): Základní fyzikální veličiny 

Z:  

FYZ (7. ročník): Základní fyzikální veličiny 

 

ÚHEL 

výstupy učivo 

• Určuje velikost úhlu měřením a 

výpočtem 

Pojem úhel, klasifikace úhlů 

Jednotky úhlu 

Měření úhlů pomocí úhloměru 

Konstrukce úhlů 

Sčítání a odčítání úhlů 

Vnitřní a vnější úhly v trojúhelníku 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

ROVINNÉ ÚTVARY 

výstupy učivo 

Zdůvodňuje a využívá polohové a 

metrické vlastnosti základních 

rovinných útvarů při řešení úloh a 

jednoduchých praktických 

problémů; využívá potřebnou 

matematickou symboliku 

Charakterizuje a třídí základní rovinné 

útvary 

Odhaduje a vypočítá obsah a obvod 

základních rovinných útvarů 

Načrtne a sestrojí rovinné útvary 

Obdélník 

Čtverec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

158 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

PROSTOROVÉ ÚTVARY 

výstupy učivo 

• Určuje a charakterizuje základní 

prostorové útvary (tělesa), analyzuje 

jejich vlastnosti 

• Odhaduje a vypočítá objem a 

povrch těles 

• Načrtne a sestrojí sítě základních 

těles 

• Načrtne a sestrojí obraz 

jednoduchých těles v rovině 

Kvádr 

Krychle 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

SOUMĚRNOSTI 

výstupy učivo 

• Načrtne a sestrojí obraz rovinného 

útvaru ve středové a osové 

souměrnosti, určí osově a středově 

souměrný útvar 

Osová souměrnost 

Středová souměrnost 

Trojúhelník – výšky, těžnice, kružnice opsaná 

a vepsaná 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PŘP (6. ročník): Stavba a funkce jednotlivých částí těla 

VYV (6. ročník): Smyslová citlivost 

 

APLIKACE 

výstupy učivo 

• Analyzuje a řeší aplikační 

geometrické úlohy s využitím 

osvojeného matematického aparátu 

Aplikační úlohy z geometrie  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

159 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

PŘIROZENÁ ČÍSLA 

výstupy učivo 

• Modeluje a řeší situace s využitím 

dělitelnosti v oboru přirozených 

čísel 

Dělitelnost v oboru přirozených čísel 

Znaky dělitelnosti 

Prvočísla a čísla složená  

Nejmenší společný násobek 

Největší společný dělitel 

 

ZLOMKY 

výstupy učivo 

• Užívá různé způsoby kvantitativního 

vyjádření vztahu celek – část 

(přirozeným číslem, poměrem, 

zlomkem, desetinným číslem, 

procentem) 

• Řeší modelováním a výpočtem 

situace vyjádřené poměrem; pracuje 

s měřítky map a plánů 

Rozšiřování a krácení 

Porovnávání zlomků 

Početní operace v oboru racionálních čísel 

Převod zlomků na desetinná čísla a naopak 

Složený zlomek 

Poměr, postupný poměr, měřítko plánu a mapy 

Přímá a nepřímá úměrnost, trojčlenka 

přesahy 

Do:  

ZEM (6. ročník): Geografická kartografie a topografie 

PRV (8. ročník): Příprava pokrmů 

Z:  

ZEM (6. ročník): Geografická kartografie a topografie 

 

PROCENTA 

výstupy učivo 

• Užívá různé způsoby kvantitativního 

vyjádření vztahu celek – část 

(přirozeným číslem, poměrem, 

zlomkem, desetinným číslem, 

procentem) 

• Řeší aplikační úlohy na procenta (i 

pro případ, že procentová část je 

větší než celek) 

Pojmy základ, procentová část, počet procent 

Aplikační úlohy 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

CHE (8. ročník): Směsi 

Z:  

CHE (8. ročník): Směsi 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

160 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

ROVINNÉ ÚTVARY 

výstupy učivo 

• Odhaduje a vypočítá obsah a obvod 

základních rovinných útvarů 

• Užívá k argumentaci a při výpočtech 

věty o shodnosti a podobnosti 

trojúhelníků 

• Analyzuje a řeší aplikační 

geometrické úlohy s využitím 

osvojeného matematického aparátu 

• Charakterizuje a třídí základní 

rovinné útvary 

• Odhaduje a vypočítá obsah a obvod 

základních rovinných útvarů 

• Načrtne a sestrojí základní rovinné 

útvary 

Metrické vlastnosti trojúhelníku 

Věty o shodnosti trojúhelníku, užití při 

konstrukci 

Metrické vlastnosti čtyřúhelníků  

Konstrukce rovnoběžníku a lichoběžníku 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

VYV (7. ročník): Smyslová citlivost 

 

PROSTOROVÉ ÚTVARY 

výstupy učivo 

• Určuje a charakterizuje základní 

prostorové útvary (tělesa), analyzuje 

jejich vlastnosti 

• Odhaduje a vypočítá objem a 

povrch těles 

• Načrtne a sestrojí sítě základních 

těles 

• Analyzuje a řeší aplikační 

geometrické úlohy s využitím 

osvojeného matematického aparátu 

Kolmý hranol 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

FYZ (7. ročník): Těleso a látka 

PRV (7. ročník): Práce s technickými materiály 

Z:  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

161 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

PRV (7. ročník): Práce s technickými materiály 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

MOCNINA A ODMOCNINA 

výstupy učivo 

• Provádí početní operace v oboru 

celých a racionálních čísel; užívá ve 

výpočtech druhou mocninu a 

odmocninu, účelně využívá 

kalkulátor 

Pojmy druhá mocnina a odmocnina 

Číselné výrazy s mocninami a odmocninami 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

VÝRAZY 

výstupy učivo 

• Matematizuje jednoduché reálné 

situace s využitím proměnných; určí 

hodnotu výrazu, sčítá a násobí 

mnohočleny, provádí rozklad 

mnohočlenu na součin pomocí 

vzorců a vytýkáním 

Číselné výrazy  

Výrazy s proměnnou 

Početní operace s mocninami 

Mnohočleny a početní operace s nimi (sčítání, 

odčítání a násobení) 

Rozklad mnohočlenu na součin užitím vzorců 

a vytýkáním 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

FYZ (7. ročník): Základní fyzikální veličiny 

FYZ (8. ročník): Energie 

 

ROVNICE 

výstupy učivo 

• Formuluje a řeší reálnou situaci 

pomocí rovnic 

Lineární rovnice 

Slovní úlohy řešené rovnicemi 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

FYZ (7. ročník): Pohyb 

CHE (8. ročník): Směsi 

CHE (8. ročník): Chemické reakce a názvosloví anorganických sloučenin 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

162 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ROVINNÉ ÚTVARY 

výstupy učivo 

• Odhaduje a vypočítá obsah a obvod 

základních rovinných útvarů 

• Analyzuje a řeší aplikační 

geometrické úlohy s využitím 

osvojeného matematického aparátu 

• Načrtne a sestrojí rovinné útvary 

Kružnice 

Kruh 

Pythagorova věta 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

PROSTOROVÉ ÚTVARY 

výstupy učivo 

• Určuje a charakterizuje základní 

prostorové útvary (tělesa), analyzuje 

jejich vlastnosti 

• Odhaduje a vypočítá objem a 

povrch těles 

• Načrtne a sestrojí sítě základních 

těles 

Rotační válec 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

FYZ (7. ročník): Základní fyzikální veličiny 

 

KONSTRUKČNÍ ÚLOHY 

výstupy učivo 

• Využívá pojem množina všech bodů 

dané vlastnosti k charakteristice 

útvaru a k řešení polohových a 

nepolohových konstrukčních úloh 

Množina bodů dané vlastnosti 

Thaletova kružnice 

Tečny kružnice 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PRV (8. ročník): Svět práce 

PRV (9. ročník): Design a konstruování 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

163 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

9. ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

FUNKCE 

výstupy učivo 

• Vyhledává, vyhodnocuje a 

zpracovává data 

• Porovnává soubory dat 

• Určuje vztah přímé anebo nepřímé 

úměrnosti 

• Vyjádří funkční vztah tabulkou, 

rovnicí, grafem 

• Matematizuje jednoduché reálné 

situace s využitím funkčních vztahů 

• Formuluje a řeší reálnou situaci 

pomocí rovnic a jejich soustav 

Pojem funkce, definiční obor, obor hodnot 

Lineární funkce a její vlastnosti 

Sestrojení grafu lineární funkce 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

FYZ (7. ročník): Základní fyzikální veličiny 

 

PODOBNOST 

výstupy učivo 

• Užívá k argumentaci a při výpočtech 

věty o podobnosti trojúhelníků 

• Analyzuje a řeší aplikační 

geometrické úlohy s využitím 

osvojeného matematického aparátu 

Podobnost rovinných útvarů 

Poměr podobnosti 

Měřítko plánu a mapy 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

VYV (9. ročník): Smyslová citlivost 

VYV (9. ročník): Subjektivita 

 

SOUSTAVY LINEÁRNÍCH ROVNIC 

výstupy učivo 

• Formuluje a řeší reálnou situaci 

pomocí rovnic a jejich soustav 

• Užívá logickou úvahu a kombinační 

úsudek při řešení úloh a problémů a 

nalézá různá řešení předkládaných 

Rovnice s neznámou ve jmenovateli 

Řešení soustav lineárních rovnic 

Slovní úlohy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

164 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

nebo zkoumaných situací 

 

GONIOMETRICKÉ FUNKCE 

výstupy učivo 

• Analyzuje a řeší jednoduché 

problémy, modeluje konkrétní 

situace, v nichž využívá 

matematický aparát v oboru celých 

a racionálních čísel 

• Analyzuje a řeší aplikační 

geometrické úlohy s využitím 

osvojeného matematického aparátu 

• Řeší úlohy na prostorovou 

představivost, aplikuje a kombinuje 

poznatky a dovednosti z různých 

tematických a vzdělávacích oblastí 

Základní goniometrické funkce 

Jejich aplikace při řešení úloh z praxe 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

PROSTOROVÉ ÚTVARY 

výstupy učivo 

• Analyzuje a řeší jednoduché 

problémy, modeluje konkrétní 

situace, v nichž využívá 

matematický aparát v oboru celých 

a racionálních čísel 

• Určuje a charakterizuje základní 

prostorové útvary, analyzuje jejich 

vlastnosti 

• Řeší úlohy na prostorovou 

představivost, aplikuje a kombinuje 

poznatky a dovednosti z různých 

tematických a vzdělávacích oblastí 

• Odhaduje a vypočítá objem a 

povrch těles 

Kužel 

Jehlan 

Koule 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

DEJ (6. ročník): Starověk 

FYZ (9. ročník): Vesmír 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

165 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4.3. Informační a komunikační technologie 

4. 3. 1. Informatika 

Informatika je zařazena do ŠVP jako samostatný vyučovací předmět. Na vyučovací předmět 

Informatika navazuje volitelný předmět Výpočetní technika vyučovaný v 7.-.9.ročníku. 

Časové vymezení:  

1. stupeň – 1 hodina týdně ve 3. ročníku, 1 hodina týdně v 5. ročníku 

2. stupeň – 1 hodina týdně v 6. ročníku 

1 hodina volitelného předmětu v 7.-9. ročníku 

Organizační vymezení:  

Každý žák pracuje na samostatném počítači nebo ve dvojici. 

Formy realizace vzdělávacího obsahu:  

- výuka v učebně informatiky nebo v kmenové třídě 

- účast na soutěžích a mezinárodních projektech 

- prezentace vlastních prací 

 

Výchovně vzdělávací strategie: 

V rámci tohoto předmětu vedeme žáka k osvojení si těchto kompetencí 

 

1. Kompetence k učení  

- Vedeme žáka k vyhledávání informací na internetu, v elektronických knihovnách,  

e-learningových kurzech, třídění a zpracování získané informace 

- Vedeme žáka k hodnocení a rozlišování kvality a spolehlivosti zdroje informací, správné 

citaci 

- Vedeme žáka k zaznamenávání a objevování informatických aspektů světa kolem nás 

- Vedeme žáka k rozvíjení schopnosti popsat problém, analyzovat ho a hledat jeho řešení 

- Vedeme žáka k vytvoření základu pro pochopení informatických konceptů 

 

2. Kompetence k řešení problémů  

- Vedeme žáka ke zvládnutí řady softwarových nástrojů různých výrobců  

- Vedeme žáka k využívání algoritmického myšlení 

  

3. Kompetence komunikativní  

- Vedeme žáka ke kultivované obhajobě vlastní práce  

- Vedeme žáka k využívání moderních komunikačních technologií a dodržování zásad 

bezpečné komunikace 

 

4. Kompetence sociální a personální 

- Vedeme žáka ke spolupráci s ostatními při řešení projektových úloh 

 

5. Kompetence občanské  

- Rozvíjíme u žáka schopnost orientace ve zdrojích informací o společnosti a jejím řízení, k 

vyhledávání informací o místních úřadech a státní správě  

 

6. Kompetence pracovní  

- Vedeme žáka k znalosti a dodržování základních pravidel hygieny a bezpečnosti práce s 

výpočetní technikou 

- Vedeme žáka k znalosti základních pravidel údržby výpočetní techniky, ochrany dat a 

antivirové ochrany 

- Vedeme žáka k respektování autorských práv 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

166 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

3. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

výstupy  učivo  

• Žák uvede příklady dat, která ho 

obklopují a které mu mohou pomoci 

lépe se rozhodnout; vyslovuje 

odpovědi na základě dat. 

• Žák popíše konkrétní situaci, určí, 

co k ní již ví, a znázorní ji. 

• Žák vyčte informace z daného 

modelu 

  

• Data, informace: sběr (pozorování, 

jednoduchý dotazník, průzkum) a záznam 

dat s využitím textu, čísla, barvy, tvaru, 

obrazu a zvuku; hodnocení získaných dat, 

vyvození závěru 

• Kódování a přenos dat: využití značek, 

piktogramů, symbolů a kódů pro záznam, 

sdílení, přenos a ochrana informace 

• Modelování: model jako zjednodušené 

znázornění skutečnosti; využití 

obrazových modelů (myšlenkové a 

pojmové mapy, schémata, tabulky, 

diagramy) ke zkoumání, porovnávání a 

vysvětlování jevů kolem žáka 

pokrytí průřezových témat  

  

přesahy  

 

 

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

výstupy  učivo  

• Žák sestavuje a testuje symbolické 

zápisy postupů. 

 

• Žák popíše jednoduchý problém, 

navrhne a popíše jednotlivé kroky 

jeho řešení, rozpozná opakující se 

vzory. 

 

• Žák ověří správnost jím navrženého 

postupu, najde a opraví v něm 

případnou chybu. 

• Řešení problému krokováním: 

postup, jeho jednotlivé kroky, vstupy, 

výstupy a různé formy zápisu pomocí 

obrázků, značek, symbolů či textu; 

příklady situací využívajících 

opakovaně použitelné postupy; 

přečtení, porozumění a oprava kroků 

v postupu, algoritmu; sestavení 

funkčního postupu řešícího konkrétní 

jednoduchou situaci 

• Kontrola řešení: porovnávání postupu 

s jiným a diskuse o nich; ověřování 

funkčnosti algoritmu a jeho částí; 

nalezení chyby a oprava kódu; 

nahrazení opakujícího se vzoru cyklem 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

167 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat  

  

přesahy  

 

 

 

 

 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

ZÁKLADY PRÁCE S POČÍTAČEM 

výstupy učivo 

• Žák využívá základní standardní 

funkce počítače a jeho nejbližší 

periferie. 

• Žák respektuje pravidla bezpečné 

práce s hardware i software a 

postupuje poučeně v případě jejich 

závad. 

• Žák chrání data před poškozením, 

ztrátou a zneužitím. 

 

• ovládání počítače, orientace na klávesnici 

• operační systémy, struktura a základní funkce  

• popis součástí a přídavných zařízení 

• tisk a ukládání dokumentů na lokální disk, 

formáty souborů  

• mediální využití počítače, ovládání 

výukových programů 

• pravidla práce s počítačem, zásady 

bezpečnosti práce  

• hygiena práce s počítačem a prevence 

zdravotních rizik 

• základní údržba, kde hledat pomoc při 

potížích, postupy při běžných problémech s 

hardware a software 

• souborová struktura počítače, rozdíl mezi 

souborem a složkou, druhy souborů, práce se 

sítí, ukládání na svůj a sdílený adresář, jiné 

možnosti ukládání souborů, kopírování a 

mazání souborů a složek  

• virové nebezpečí, antivirové programy 

• legálnost software, citace zdrojů 

• základní pojmy informační činnosti – 

informace, informační zdroje, informační 

instituce 

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Stavba mediálních sdělení  

• Vnímání autora mediálních sdělení  

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

168 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ A KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák používá při vyhledávání na 

internetu jednoduché a vhodné 

cesty. 

• Žák vyhledává informace na 

portálech, v knihovnách a 

databázích. 

 

• Žák komunikuje pomocí internetu či 

jiných běžných komunikačních 

zařízení. 

• ovládání internetového prohlížeče, školní a 

regionální www servery 

• domény, stavba URL adresy 

• nejznámější vyhledávací portály české a 

světové 

• vyhledávací atributy, formulace požadavku 

• pravidla bezpečného internetu 

• vznik, přenos, transformace, zpracování a 

distribuce informací 

• ukázka práce s databází  

• zřízení a údržba emailové adresy na veřejném 

serveru, odesílání a příjem emailu 

• práce s adresářem 

• chat, telefonování, videokonference 

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality  

• Stavba mediálních sdělení  

přesahy 

Z:  

ANJ (5. ročník): Čtení, porozumění textu 

 

ZPRACOVÁNÍ A VYUŽITÍ INFORMACE 

výstupy učivo 

• Žák pracuje s textem a obrázkem v 

textovém a grafickém editoru. 

 

• základní ovládání textového editoru 

• práce se souborem, otevření, zavření, uložení 

a tisk dokumentu 

• práce s více otevřenými dokumenty 

• psaní a mazání textu 

• formát písma, odstavce 

• vkládání a formát obrázků 

• kopírování textu a obrázků 

• kopírování mezi internetem a textovým 

editorem 

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Tvorba mediálního sdělení  

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

169 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Z:  

ANJ (5. ročník): Čtení, porozumění textu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ A KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• Žák ověřuje věrohodnost informací 

a informačních zdrojů, posuzuje 

jejich závažnost a vzájemnou 

návaznost. 

 

• vyhledávání informací v síti Internet, portály 

státní správy a veřejných vzdělávacích institucí 

• osobní www stránky, blog 

• hodnota a relevance informací a 

informačních zdrojů, metody a nástroje jejich 

ověřování 

• netiketa, pravidla bezpečného internetu – 

doplnění 

• vývojové trendy informačních technologií 

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality  

• Stavba mediálních sdělení  

přesahy 

Z:  

ANJ (7. ročník): Čtení, porozumění textu 

 

ZPRACOVÁNÍ A VYUŽITÍ INFORMACÍ 

výstupy učivo 

• Žák ovládá práci s textovými a 

grafickými editory i tabulkovými 

editory a využívá vhodných aplikací 

• Žák uplatňuje základní estetická a 

typografická pravidla pro práci s 

textem a obrazem. 

• Žák pracuje s informacemi v 

souladu se zákony o duševním 

• základy práce v rastrovém grafickém editoru 

• základy práce ve vektorovém grafickém 

editoru 

• základy práce s digitální fotografií – snímání, 

úpravy, archivace, poměr kvality a velikosti 

souboru 

• práce v tabulkovém editoru, tvorba 

jednoduché tabulky 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

170 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

vlastnictví. 

• Žák používá informace z různých 

informačních zdrojů a vyhodnocuje 

jednoduché vztahy mezi údaji. 

• Žák zpracuje a prezentuje na 

uživatelské úrovni informace v 

textové, grafické a multimediální 

formě. 

 

• využití základních početních operací, 

porovnání dat, jednoduché vzorce 

• tvorba grafických listů a referátů 

• autorský zákon a používání citací, ochrana 

práv k duševnímu vlastnictví, copyright, 

informační etika 

• prezentace informací (webové stránky, 

prezentační programy, multimédia), prezentace 

na zadané téma  

 

 

 

 

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Vnímání autora mediálních sdělení  

• Tvorba mediálního sdělení  

• Práce v realizačním týmu  

přesahy 

Z:  

ANJ (6. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (6. ročník): Čtení, porozumění textu 

ANJ (7. ročník): Čtení, porozumění textu 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

171 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4.4. Člověk a jeho svět 

4. 4. 1. Člověk a svět 

Vyučovací předmět Člověk a svět je členěn do pěti tematických okruhů: 

* Místo, kde žijeme 

* Lidé kolem nás 

* Lidé a čas 

* Rozmanitosti přírody 

* Člověk a jeho zdraví 

Je vyučován od 1. do 5. ročníku v rozsahu: 

1.- 2. ročník 2 hodiny týdně 

3. ročník 2 hodiny týdně 

4.- 5. ročník 4 hodiny týdně  

Výuka probíhá ve třídách i v terénu, kde žáci provádějí pozorování probíraných jevů. Jsou do 

ní začleňovány i krátkodobé projekty. 

Vzdělávání v oblasti Člověk a svět rozvíjí poznatky a prvotní zkušenosti žáků získané v 

rodině, učí je pojmenovávat věci, jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti. 

Učí je vnímat lidi, vztahy mezi nimi a na základě poznání sama sebe se učí vnímat základní 

vztahy ve společnosti, chápat současnost jako výsledek minulosti a východisko pro 

budoucnost. Při osvojování poznatků a dovedností se učí vyjadřovat své myšlenky, poznatky 

a dojmy a reagovat na myšlenky, názory a podněty jiných. 

Do tohoto vyučovacího předmětu jsou začleněna i průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova 

- Výchova demokratického občana 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

- Multikulturní výchova 

- Envirinmentální výchova 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

 

Kompetence k učení  

- vedeme žáka k vyhledávání a třídění informací 

- vedeme žáka k samostatnému pozorování 

 

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáka k vyhledávání informací, hledání shodných, podobných a odlišných znaků 

- vedeme žáka k časovému a místnímu propojování historických, zeměpisných a kulturních 

informací 

 

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáka k rozšiřování slovní zásoby v osvojených tématech, 

k pojmenovávání pozorovaných skutečností a jejich zachycení ve 

vlastních projevech 

- vedeme žáka k samostatnému vystupování a jednání, k efektivní a bezproblémové 

komunikaci i v méně běžných situacích 

 

Kompetence sociální a personální 

- umožňujeme žáku podílet se na vytváření pravidel práce v týmu 

- vedeme žáka k přirozenému vyjadřování pozitivních vztahů k sobě i k okolnímu prostředí 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

172 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Kompetence občanská 

- vedeme žáka k poznávání a chápání rozdílů mezi lidmi, ke kulturnímu a tolerantnímu 

chování a jednání, na základě společně 

vytvořených a přijatých nebo obecně uplatňovaných pravidel 

soužití, k plnění povinností a společných úkolů 

- vedeme žáka k utváření ohleduplného vztahu k přírodě i kulturním 

výtvorům a k hledání možnosti aktivního uplatnění při jejich ochraně 

 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáka k vytváření pracovních návyků v jednoduché samostatné i týmové činnosti 

- vedeme žáka k bezpečnému užívání materiálů, nástrojů a vybavení, dodržování vymezených 

pravidel 

 

1. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

POPRVÉ DO ŠKOLY 

výstupy učivo 

• žák pojmenuje místo svého bydliště 

• žák rozliší některé přírodní a umělé 

prvky 

• žák dodržuje zásady bezpečného 

chování tak, aby neohrožoval zdraví 

své a zdraví jiných 

• žák se chová obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci 

- základní orientace v budově školy 

- blízké okolí školy 

- chování ve škole (třída v hodině, třída o 

přestávce) 

- pracovní návyky 

- vhodné chování na vozovce a její blízkosti 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Poznávání lidí  

přesahy 

Do:  

VYV (1. ročník): Subjektivita 

TEV (1. ročník): Každodenní pohyb, hygiena a bezpečnost v TV 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (1. ročník): Základní komunikační pravidla 

 

PŘÍRODA NA PODZIM 

výstupy učivo 

• žák pozoruje a porovnává viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

- les 

- zahrada 

- pole 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

173 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

MAT (1. ročník): Početní operace 

MAT (1. ročník): Aplikační úlohy 

TEV (1. ročník): Turistika a pobyt v přírodě 

 

MOJE RODINA 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje základní příbuzenské 

vztahy 

• žák uplatňuje elementární poznatky 

o sobě, o rodině a o činnostech 

člověka 

• žák se chová obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci 

- svátky 

- život v rodině 

- můj pokojíček 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

MAT (1. ročník): Zobrazení čísla 

MAT (1. ročník): Aplikační úlohy 

VYV (1. ročník): Subjektivita 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Mluvený projev 

 

PŘICHÁZÍ ZIMA 

výstupy učivo 

• žák pozoruje a porovnává viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

- změny v přírodě 

- zimní svátky 

- zimní sporty 

- počasí 

- živočichové v zimě 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

VYV (1. ročník): Smyslová citlivost 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

MAT (1. ročník): Početní operace 

MAT (1. ročník): Aplikační úlohy 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

174 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

ČLOVĚK 

výstupy učivo 

• žák projevuje toleranci k 

přirozeným odlišnostem spolužáků, 

jejich přednostem a nedostatkům 

• žák rozliší elementární části 

lidského těla 

• žák uplatňuje základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně-

preventivní návyky 

• žák dodržuje zásady bezpečného 

chování tak, aby neohrožoval zdraví 

své a zdraví jiných 

- péče o zdraví 

- osobní hygiena 

- výživa 

přesahy 

Do:  

VYV (1. ročník): Smyslová citlivost 

TEV (1. ročník): Každodenní pohyb, hygiena a bezpečnost v TV 

TEV (1. ročník): Turistika a pobyt v přírodě 

 

PŘIŠLO JARO 

výstupy učivo 

• žák pozoruje a porovnává viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

- probouzení přírody 

- velikonoční svátky 

- stavba rostlin (bylina, keř, strom) 

- jarní květiny 

- ptáci se vracejí (stavba těla ptáka) 

- u babičky na dvorku (mláďata) 

- v zahradě na jaře 

přesahy 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

MAT (1. ročník): Početní operace 

MAT (1. ročník): Aplikační úlohy 

 

 

 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje základní příbuzenské 

vztahy 

• žák využívá časové údaje při řešení 

různých situací v denním životě 

- roční období 

- svátky a narozeniny 

- měření času (celé hodiny ) 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

175 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• žák pozoruje a porovnává viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

přesahy 

Z:  

MAT (1. ročník): Používání přirozených čísel do 20 

 

POVOLÁNÍ 

výstupy učivo 

• žák odvodí význam různých 

povolání a pracovních činností 

• žák využívá časové údaje při řešení 

různých situací v denním životě 

• žák uplatňuje základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně-

preventivní návyky 

• žák dodržuje zásady bezpečného 

chování tak, aby neohrožoval zdraví 

své a zdraví jiných 

- volný čas 

- tělesná a duševní práce 

- v obchodě 

- chodci a dopravní prostředky 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

MAT (1. ročník): Aplikační úlohy 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Mluvený projev 

MAT (1. ročník): Používání přirozených čísel do 20 

 

PŘÍRODA V LÉTĚ 

výstupy učivo 

• žák rozliší některé přírodní a umělé 

prvky 

• žák pozoruje a porovnává viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

• žák reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých při mimořádných 

událostech 

- prázdninové cesty 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

176 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

MAT (1. ročník): Početní operace 

MAT (1. ročník): Aplikační úlohy 

TEV (1. ročník): Turistika a pobyt v přírodě 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

JSEM ŠKOLÁK 

výstupy učivo 

• žák vyznačí v jednoduchém plánu 

místo svého bydliště a školy 

• žák dodržuje zásady bezpečného 

chování tak, aby neohrožoval zdraví 

své a zdraví jiných 

• žák v případě potřeby požádá o 

pomoc pro sebe i pro jiné dítě 

- cesta do školy  

- na chodníku 

- jdeme po silnici 

- kde si hrát 

- přecházíme vozovku 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Mezilidské vztahy  

přesahy 

Do:  

TEV (2. ročník): Turistika a pobyt v přírodě 

Z:  

ČEJ (2. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

TEV (2. ročník): Průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, 

tvořivá a jiná cvičení 

 

PROMĚNY PŘÍRODY NA PODZIM 

výstupy učivo 

• žák využívá časové údaje při řešení 

různých situací v denním životě, 

rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti 

• žák popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

- kalendář přírody 

- živočichové ve volné přírodě 

- savci a stavba těla 

- ptáci a stavba těla 

- zelenina a její druhy, zemědělské plodiny 

- ovocné stromy a ovoce – plody 

- pokojové rostliny, péče o ně 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (2. ročník): Komunikační žánry 

ČEJ (2. ročník): Nauka o slově – slovní význam 

MAT (2. ročník): Řešení aplikačních úloh do 100 

VYV (2. ročník): Subjektivita 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

177 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

TEV (2. ročník): Turistika a pobyt v přírodě 

PRV (2. ročník): Pěstitelské práce 

 

 

RODINA A PŘÍBUZNÍ 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje příbuzenské vztahy v 

rodině 

• žák odvodí význam a potřebu 

různých povolání a pracovních 

činností 

• žák uplatňuje elementární poznatky 

o sobě, rodině, činnostech člověka, o 

lidské společnosti, zvycích a práci 

- pomáháme doma 

- péče o živočichy v zajetí 

- náš domov  

- vesnice x město 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

přesahy 

Z:  

ANJ (2. ročník): Slovní zásoba 

ČEJ (2. ročník): Komunikační žánry 

ANJ (3. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (3. ročník): Čtení, porozumění textu 

 

PROMĚNY PŘÍRODY V ZIMĚ 

výstupy učivo 

• žák popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

• žák dodržuje zásady bezpečného 

chování tak, aby neohrožoval zdraví 

své a zdraví jiných 

• žák v případě potřeby požádá o 

pomoc pro sebe i pro jiné dítě 

- zimní měsíce – počasí, oblečení 

- zimní svátky 

- zimní sporty 

- bezpečnost při sportování 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (2. ročník): Komunikační žánry 

ČEJ (2. ročník): Nauka o slově – slovní význam 

MAT (2. ročník): Řešení aplikačních úloh do 100 

VYV (2. ročník): Subjektivita 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

178 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

PRV (2. ročník): Pěstitelské práce 

 

 

 

LIDSKÉ TĚLO 

výstupy učivo 

• žák projevuje toleranci k 

přirozeným odlišnostem spolužáků 

• žák uplatňuje základní hygienické a 

jiné zdravotně preventivní návyky s 

využitím elementárních znalostí o 

lidském těle 

• žák dodržuje zásady bezpečného 

chování tak, aby neohrožoval zdraví 

své a zdraví jiných 

- vnější stavba těla 

- vnitřní stavba těla 

- smysly 

- nemoc x úraz 

- hygiena a čistota 

- potraviny a výživa – zásady správného 

stolování 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  

přesahy 

Z:  

MAT (2. ročník): Čtení, zapisování a porovnávání přirozených čísel do 100 

TEV (2. ročník): Gymnastika 

PRV (2. ročník): Příprava pokrmů 

ANJ (3. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (3. ročník): Čtení, porozumění textu 

 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

• žák využívá časové údaje při řešení 

různých situací v denním životě, 

rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti 

- orientace v čase podle hodin( celá, půl, čtvrt, 

tři čtvrtě ) 

- kalendářní rok, školní rok 

- minulost, současnost, budoucnost 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

MAT (2. ročník): Popisování matematických závislostí ze života 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

179 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

 

PRÁCE A VOLNÝ ČAS 

výstupy učivo 

• žák rozliší přírodní a umělé prvky v 

krajině 

• žák odvodí význam a potřebu 

různých povolání a pracovních 

činností 

• žák uplatňuje základní hygienické a 

jiné zdravotně preventivní návyky s 

využitím elementárních znalostí o 

lidském těle 

- profese 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Psychohygiena  

přesahy 

Z:  

ČEJ (2. ročník): Nauka o slově – slovní význam 

MAT (2. ročník): Popisování matematických závislostí ze života 

TEV (2. ročník): Každodenní pohyb 

 

PROMĚNY PŘÍRODY NA JAŘE 

výstupy učivo 

• žák popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

- květiny na jaře 

- stromy na jaře 

- ptáci tažní, stálí, domácí  

- hospodářská zvířata, volně žijící zvířata 

- na louce 

- na poli 

- v lese  

- u vody 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (2. ročník): Komunikační žánry 

ČEJ (2. ročník): Nauka o slově – slovní význam 

MAT (2. ročník): Řešení aplikačních úloh do 100 

VYV (2. ročník): Subjektivita 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

180 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

TEV (2. ročník): Turistika a pobyt v přírodě 

PRV (2. ročník): Pěstitelské práce 

 

 

PROMĚNY PŘÍRODY V LÉTĚ 

výstupy učivo 

• žák popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

• žák dodržuje zásady bezpečného 

chování tak, aby neohrožoval zdraví 

své a zdraví jiných 

• žák v případě potřeby požádá o 

pomoc pro sebe i pro jiné dítě 

- letní měsíce, počasí, oblečení, 

- prázdniny 

- bezpečné chování (u vody, v lese, u moře, na 

táborech, sami doma) 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (2. ročník): Komunikační žánry 

ČEJ (2. ročník): Nauka o slově – slovní význam 

MAT (2. ročník): Řešení aplikačních úloh do 100 

VYV (2. ročník): Subjektivita 

TEV (2. ročník): Turistika a pobyt v přírodě 

PRV (2. ročník): Pěstitelské práce 

 

 

 

3. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

výstupy učivo 

• žák vyznačí v jednoduchém plánu 

místo svého bydliště a školy, cestu 

na určené místo a rozliší možná 

nebezpečí v nejbližším okolí 

• žák pojmenuje některé rodáky, 

kulturní a historické památky, 

významné události regionu, 

• žák interpretuje některé pověsti a 

báje spjaté s místem v němž žije 

• žák na příkladech porovnává 

minulost a současnost 

• žák uplatňuje základní pravidla 

účastníků silničního provozu 

- orientace ve městě, adresa, jednoduchý 

orientační plán 

- cesta do školy, nebezpečná místa, doprava 

- obec, její současnost a minulost 

- město, venkov – rozdíly 

- průmysl, obchod, služby 

- historické památky a významní rodáci 

- báje a pověsti 

pokrytí průřezových témat 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

181 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Občanská společnost a škola  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

TEV (3. ročník): Turistika a pobyt v přírodě 

Z:  

ČEJ (3. ročník): Pravopis - velká písmena 

 

RODINA 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje role rodinných 

příslušníků a vztahy mezi nimi 

• žák projevuje toleranci k 

přirozeným odlišnostem spolužáků, 

jejich přednostem i nedostatkům 

- širší příbuzenské vztahy, mezigenerační 

vztahy 

- povahové vlastnosti 

- láska a přátelství 

- národnostní menšiny 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Etnický původ  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Mezilidské vztahy  

přesahy 

Z:  

ČEJ (3. ročník): Základní komunikační pravidla 

ČEJ (3. ročník): Žánry písemného projevu 

PRV (3. ročník): Příprava pokrmů 

 

KRAJINA MÉHO DOMOVA 

výstupy učivo 

• žák začlení svou obec do příslušného 

kraje a obslužného centra ČR, 

pozoruje a popíše změny v 

nejbližším okolí, obci, 

• žák rozliší přírodní a umělé prvky v 

krajině a vyjádří různými způsoby 

- orientace v krajině, světové strany 

- orientace na mapě, povrch krajiny 

- přírodní a umělé prvky v krajině 

- Česká republika – sousední státy, kraje a 

obslužná centra, státní symboly 

- báje a pověsti o vzniku českého státu 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

182 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

její estetické hodnoty a rozmanitosti 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČEJ (3. ročník): Literární druhy a žánry 

Z:  

ČEJ (3. ročník): Základní komunikační pravidla 

 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

• žák na příkladech porovnává 

minulost a současnost 

- orientace v čase, kalendář 

- měření času 

- život lidí v dřívějších dobách 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (3. ročník): Žánry písemného projevu 

MAT (3. ročník): Aplikační úlohy 

MAT (3. ročník): Orientace v čase, převody jednotek 

 

VĚCI A ČINNOSTI KOLEM NÁS 

výstupy učivo 

• žák provádí jednoduché pokusy u 

skupin známých látek, určuje jejich 

společné a rozdílné vlastnosti a 

změří základní veličiny pomocí 

jednoduchých nástrojů a přístrojů 

• žák uplatňuje základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně 

preventivní návyky s využitím 

elementárních znalostí o lidském 

tělě, projevuje vhodným chováním a 

činnostmi vztah ke zdraví 

- práce a volný čas 

- lidé a výrobky 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (3. ročník): Nauka o slově – význam slov 

MAT (3. ročník): Používání přirozených čísel do 1000 

 

NEŽIVÁ PŘÍRODA 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

183 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

výstupy učivo 

• žák roztřídí některé přírodniny 

podle nápadných určujících znaků, 

uvede příklady výskytu organismů 

ve známé lokalitě 

• žák provádí jednoduché pokusy u 

skupin známých látek, určuje jejich 

společné a rozdílné vlastnosti a 

změří základní veličiny pomocí 

jednoduchých nástrojů a přístrojů 

- živé a neživé přírodniny 

- látky a jejich vlastnosti 

- voda, vzduch, půda, 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

MAT (3. ročník): Aplikační úlohy 

 

ŽIVÁ PŘÍRODA 

výstupy učivo 

• žák pozoruje, popíše a porovná 

viditelné proměny v přírodě v 

jednotlivých ročních obdobích 

• žák roztřídí některé přírodniny 

podle nápadných určujících znaků, 

uvede příklady výskytu organismů 

ve známé lokalitě 

• žák provádí jednoduché pokusy u 

skupin známých látek, určuje jejich 

společné a rozdílné vlastnosti a 

změří základní veličiny pomocí 

jednoduchých nástrojů a přístrojů 

- rostliny, společné znaky, popis, dělení, 

změny během ročních období 

- houby, popis, dělení, výskyt 

- živočichové, společné znaky, stavba těla, 

dělení do hlavních skupin 

- rovnováha v přírodě 

- změny počasí v průběhu roku 

- ochrana přírody 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 

Do:  

HUV (3. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

VYV (3. ročník): Subjektivita 

Z:  

MAT (3. ročník): Aplikační úlohy 

PRV (3. ročník): Pěstitelské práce 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

184 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

 

 

 

 

ČLOVĚK 

výstupy učivo 

• žák uplatňuje základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně 

preventivní návyky s využitím 

elementárních znalostí o lidském 

těle, projevuje vhodným chováním a 

činnostmi vztah ke zdraví 

• žák dodržuje zásady bezpečného 

chování tak, aby neohrožoval zdraví 

své a zdraví jiných 

• žák odmítne komunikaci, která mu 

není příjemná 

- lidské tělo – potřeby a projevy, růst, vývoj, 

stavba těla 

- péče o zdraví, výživa, pohyb, 

obranyschopnost organismu, osobní bezpečí 

- první pomoc 

- situace hromadného ohrožení a krizové 

situace 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Psychohygiena  

přesahy 

Do:  

VYV (3. ročník): Smyslová citlivost 

TEV (3. ročník): Průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, 

tvořivá a jiná cvičení 

Z:  

TEV (3. ročník): Každodenní pohyb, hygiena a bezpečnost v TV 

PRV (3. ročník): Příprava pokrmů 

 

 

 

 

 

4. ROČNÍK – DOTACE: 3+1, POVINNÝ 

NAŠE VLAST – ČESKÁ REPUBLIKA 

výstupy učivo 

• žák určí a vysvětlí polohu svého 

bydliště nebo pobytu vzhledem ke 

krajině a státu 

• žák vyhledává typické regionální 

zvláštnosti přírody, osídlení, 

- členění území 

- obyvatelé (národnostní menšiny) 

- demokratický stát – volby, státní symboly, 

státní svátky, hlavní orgány státní moci 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

185 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

hospodářství a kultury 

• žák rozlišuje hlavní orgány státní 

moci a některé jejich zástupce, 

symboly našeho státu a jejich 

význam 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Občanská společnost a škola  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Etnický původ  

přesahy 

Z:  

ČEJ (4. ročník): Zážitkové čtení a naslouchání 

ČEJ (4. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

MAT (4. ročník): Vyhledávání a sbírání dat 

 

ORIENTACE V KRAJINĚ 

výstupy učivo 

• žák určí a vysvětlí polohu svého 

bydliště nebo pobytu vzhledem ke 

krajině a státu 

• žák určí světové strany v přírodě i 

podle mapy, orientuje se podle nich 

a řídí se podle zásad bezpečného 

pobytu v přírodě 

- mapy a plány – rozdíl 

- měřítko a vysvětlivky mapy 

- určování světových stran – kompas, buzola 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

MAT (4. ročník): Vyhledávání a sbírání dat 

VYV (4. ročník): Subjektivita 

 

POVRCH ČESKÉ REPUBLIKY 

výstupy učivo 

• žák vyhledává typické regionální 

zvláštnosti přírody, osídlení, 

hospodářství a kultury 

• žák rozlišuje základní formy 

vlastnictví 

- povrch krajiny 

- typy krajiny 

- vodstvo 

- počasí, podnebí 

- půda a zemědělství 

- nerostné bohatství 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

186 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• žák využívá archivů, knihoven, 

sbírek muzeí a galerií jako 

informačních zdrojů pro pochopení 

minulosti 

- průmysl  

- ochrana přírody, chráněná území 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (4. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

 

NEJSTARŠÍ DĚJINY ČESKÉHO STÁTU 

výstupy učivo 

• žák vyhledává typické regionální 

zvláštnosti přírody, osídlení, 

hospodářství a kultury 

• žák rozlišuje základní formy 

vlastnictví 

• žák pracuje s časovými údaji 

• žák využívá archivů, knihoven, 

sbírek muzeí a galerií jako 

informačních zdrojů pro pochopení 

minulosti 

• žák srovnává a hodnotí na 

vybraných ukázkách způsob života 

a práce předků na našem území v 

minulosti a současnosti s využitím 

regionálních specifik 

- časová přímka 

- pravěk 

- příchod Slovanů 

- minulost v pověstech 

- Velkomoravská říše 

- významné panovnické rody (Karel IV.) 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (4. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

ČEJ (4. ročník): Skladba – souvětí 

MAT (4. ročník): Vyhledávání a sbírání dat 

 

STŘEDOVĚK 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje základní formy 

vlastnictví 

• žák pracuje s časovými údaji 

• žák využívá archivů, knihoven, 

sbírek muzeí a galerií jako 

informačních zdrojů pro pochopení 

- život ve středověku 

- husitské války 

- první Habsburkové na českém trůně 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

187 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

minulosti 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (4. ročník): Skladba – souvětí 

ČEJ (4. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

MAT (4. ročník): Vyhledávání a sbírání dat 

 

ROZMANITOST PŘÍRODNIN 

výstupy učivo 

• žák nachází souvislosti mezi 

konečným vzhledem přírody a 

činností člověka 

• žák porovnává na základě 

pozorování základní projevy života 

na konkrétních organismech 

• žák zhodnotí některé konkrétní 

činnosti člověka v přírodě a rozlišuje 

aktivity, které mohou prostředí i 

zdraví člověka podporovat nebo 

poškozovat 

- výrobky a přírodniny 

- jedinec a druh 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PRV (4. ročník): Pěstitelské práce 

Z:  

ČEJ (4. ročník): Žánry písemného projevu 

MAT (4. ročník): Řešení a tvoření slovních úloh 

 

LETNÍ A PODZIMNÍ OBDOBÍ 

výstupy učivo 

• žák objevuje a zjišťuje propojenost 

prvků živé a neživé přírody, princip 

rovnováhy přírody 

• žák porovnává na základě 

pozorování základní projevy života 

na konkrétních organismech 

- byliny 

- dřeviny, keře, jehličnaté a listnaté stromy 

- houby 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

188 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Do:  

VYV (4. ročník): Subjektivita 

Z:  

ČEJ (4. ročník): Žánry písemného projevu 

 

 

 

 

 

 

NEŽIVÁ PŘÍRODA 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje základní rozdíly mezi 

jednotlivci, obhájí při konkrétních 

činnostech své názory, popřípadě 

připustí svůj omyl, dohodne se na 

společném postupu a řešení se 

spolužáky 

• žák rozpozná ve svém okolí jednání 

a chování, které už tolerovat nemůže 

• žák objevuje a zjišťuje propojenost 

prvků živé a neživé přírody, princip 

rovnováhy přírody 

• žák zhodnotí některé konkrétní 

činnosti člověka v přírodě a rozlišuje 

aktivity, které mohou prostředí i 

zdraví člověka podporovat nebo 

poškozovat 

• žák ošetří drobná poranění a zajistí 

lékařskou pomoc 

- pohyb Země kolem Slunce – roční období, 

střídání dne a noci 

- vlastnosti látek 

- neživé přírodniny  

- vzduch 

- voda 

- horniny a nerosty 

- půda 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

MAT (4. ročník): Neobvyklé slovní úlohy 

Z:  

ČEJ (4. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

PRV (4. ročník): Práce s drobným materiálem 

 

ZIMNÍ A JARNÍ OBDOBÍ 

výstupy učivo 

• žák objevuje a zjišťuje propojenost 

prvků živé a neživé přírody, princip 

rovnováhy přírody 

- živočichové a rostliny v zimě 

- domácí zvířata 

- živočichové a rostliny na jaře 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

189 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• žák porovnává na základě 

pozorování základní projevy života 

na konkrétních organismech 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

VYV (4. ročník): Subjektivita 

Z:  

ČEJ (4. ročník): Žánry písemného projevu 

 

ŽIVÁ PŘÍRODA 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje základní rozdíly mezi 

jednotlivci, obhájí při konkrétních 

činnostech své názory, popřípadě 

připustí svůj omyl, dohodne se na 

společném postupu a řešení se 

spolužáky 

• žák rozpozná ve svém okolí jednání 

a chování, které už tolerovat nemůže 

• žák nachází souvislosti mezi 

konečným vzhledem přírody a 

činností člověka 

• žák uplatňuje účelné způsoby 

chování v situacích ohrožujících 

zdraví 

• žák uplatňuje základní dovednosti a 

návyky související s podporou 

zdraví a jeho preventivní ochranou 

- společenstvo rostlin a živočichů 

- les, vztahy organismů v lese, význam a 

ochrana lesů 

- pole, louky 

- zahrady, sady 

- potoky, rybníky 

- rozdělení živočichů (obratlovci, bezobratlí) 

- ekologie, ochrana přírody 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 

Do:  

TEV (4. ročník): Turistika a pobyt v přírodě 

Z:  

ANJ (4. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (4. ročník): Čtení, porozumění textu 

ČEJ (4. ročník): Žánry písemného projevu 

ČEJ (4. ročník): Zážitkové čtení a naslouchání 

PRV (4. ročník): Pěstitelské práce 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

190 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

 

 

VZTAHY MEZI LIDMI V DĚJINNÝCH SOUVISLOSTECH 

výstupy učivo 

• žák vyjádří na základě vlastních 

zkušeností základní vztahy mezi 

lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 

pro soužití ve škole, mezi chlapci a 

dívkami, v rodině, v obci / městě / 

- dělení společnosti v pravěku 

- dělení společnosti ve středověku 

- rozdíly způsobu života ve městě a na vesnici 

- mravní zásady, pravidla chování 

- práva a povinnosti 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kooperace a kompetice  

přesahy 

Z:  

ČEJ (4. ročník): Komunikační žánry 

ČEJ (4. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

 

 

 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 3+1, POVINNÝ 

ČESKÁ REPUBLIKA, NÁŠ KRAJ 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje mezi náčrty, plány a 

základními typy map, vyhledává 

jednoduché údaje o přírodních 

podmínkách a sídlištích lidí na 

mapách naší republiky, Evropy a 

polokoulí 

• žák vyhledává údaje o osídlení, 

hospodářství a kultuře, 

jednoduchým způsobem posoudí 

jejich význam z hlediska přírodního, 

historického, politického, správního 

a vlastnického 

• žák zprostředkuje ostatním 

zkušenosti, zážitky a zajímavosti z 

vlastních cest a porovná způsob 

života a přírodu v naší vlasti a 

jiných zemích 

• žák zdůvodní základní význam 

chráněných částí přírody, 

Jihomoravský kraj 

- povrch 

- vodstvo 

- zemědělství 

- průmysl 

- významné historické památky, chráněná 

území 

- významné osobnosti 

- oblasti cestovního ruchu 

- ostatní kraje ČR 

- vyhledává údaje na mapě 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

191 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

nemovitých i movitých kulturních 

památek 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

MAT (5. ročník): Vyhledávání a třídění dat 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Zážitkové čtení a naslouchání 

 

ČR – DEMOKRATICKÝ STÁT 

výstupy učivo 

• žák rozpozná ve svém okolí jednání 

a chování, která porušují základní 

lidská práva nebo demokratické 

principy 

• žák objasní historické důvody pro 

zařazení státních svátků a 

významných dnů 

- státní symboly 

- orgány státní moci 

- Praha – hlavní město ČR 

- významné dny a státní svátky  

- Evropská unie 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

ČR – SOUČÁST EVROPY 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje mezi náčrty, plány a 

základními typy map, vyhledává 

jednoduché údaje o přírodních 

podmínkách a sídlištích lidí na 

mapách naší republiky, Evropy a 

polokoulí 

• žák vyhledává údaje o osídlení, 

hospodářství a kultuře, 

jednoduchým způsobem posoudí 

jejich význam z hlediska přírodního, 

historického, politického, správního 

a vlastnického 

• žák zprostředkuje ostatním 

zkušenosti, zážitky a zajímavosti z 

vlastních cest a porovná způsob 

života a přírodu v naší vlasti a 

jiných zemích 

• žák používá peníze v běžných 

- sousední státy ČR 

- Evropa jako světadíl 

- povrch 

- vodstvo 

- podnebí 

- rostliny a živočichové 

- hospodářství a obyvatelstvo 

- cestujeme po Evropě 

- práce s mapou 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

192 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

situacích 

• žák zdůvodní základní význam 

chráněných částí přírody, 

nemovitých i movitých kulturních 

památek 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

přesahy 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

MAT (5. ročník): Vyhledávání a třídění dat 

 

ŽIVOT V 17. A 18. STOLETÍ NA NAŠEM ÚZEMÍ 

výstupy učivo 

• žák využívá zjištěných údajů k 

pochopení vztahů mezi ději a mezi 

jevy 

• žák rozezná současné a minulé, 

orientuje se v hlavních reáliích 

minulosti a současnosti naší vlasti s 

využitím regionálních specifik 

-17. století – rozdělení společnosti, život na 

zámku, život poddaných, život ve městě 

- J. A. Komenský - "učitel národů" 

- 18. století – vláda Marie Terezie 

- život na vesnici 

- manufaktury a první stroje 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

VYV (5. ročník): Subjektivita 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Skladba – souvětí 

 

ŽIVOT V 19. STOLETÍ NA NAŠEM ÚZEMÍ 

výstupy učivo 

• žák využívá zjištěných údajů k 

pochopení vztahů mezi ději a mezi 

jevy 

• žák rozezná současné a minulé, 

orientuje se v hlavních reáliích 

minulosti a současnosti naší vlasti s 

využitím regionálních specifik 

- nástup kapitalismu 

- národní obrození a jeho významní 

představitelé 

- růst tovární výroby 

- společenský a kulturní rozvoj 

pokrytí průřezových témat 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

193 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Skladba – souvětí 

 

 

ŽIVOT VE 20. STOLETÍ NA NAŠEM ÚZEMÍ 

výstupy učivo 

• žák rozpozná ve svém okolí jednání 

a chování, která porušují základní 

lidská práva nebo demokratické 

principy 

• žák využívá zjištěných údajů k 

pochopení vztahů mezi ději a mezi 

jevy 

- válečné konflikty 

- poválečný vývoj 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Skladba – souvětí 

ČEJ (5. ročník): Zážitkové čtení a naslouchání 

MAT (5. ročník): Vyhledávání a třídění dat 

 

ČESKÁ REPUBLIKA – MOJE VLAST 

výstupy učivo 

• žák rozpozná ve svém okolí jednání 

a chování, která porušují základní 

lidská práva nebo demokratické 

principy 

• žák rozezná současné a minulé, 

orientuje se v hlavních reáliích 

minulosti a současnosti naší vlasti s 

využitím regionálních specifik 

• žák objasní historické důvody pro 

zařazení státních svátků a 

významných dnů 

- vznik Československé republiky 

- první prezident - T. G. Masaryk 

- od totalitní moci k demokracii 

- výchova k vlastenectví a národní hrdosti 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Žánry písemného projevu 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

194 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ZEMĚ VE VESMÍRU 

výstupy učivo 

• žák využívá zjištěných údajů k 

pochopení vztahů mezi ději a mezi 

jevy 

• žák vysvětlí na základě 

elementárních poznatků o Zemi 

jako součásti vesmíru, souvislost s 

rozdělením času a střídáním ročních 

období 

- Slunce a jeho planety, postavení Země  

- pohyby Země ve vesmíru – střídání ročních 

období, střídání dne a noci 

- model Země – glóbus 

- výzkum vesmíru 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

MAT (5. ročník): Pamětné a písemné počítání 

 

PODMÍNKY ŽIVOTA NA ZEMI 

výstupy učivo 

• žák poukáže v nejbližším 

společenském a přírodním prostředí 

na změny a některé problémy, 

navrhne možnosti zlepšení životního 

prostředí obce /města / 

• žák zkoumá základní společenstva 

ve vybraných lokalitách regionu, 

zdůvodní podstatné vzájemné 

vztahy mezi organismy a nachází 

shody a rozdíly v přizpůsobování 

organismů prostředí 

• žák prakticky třídí organismy do 

známých skupin, využívá k tomu i 

jednoduché klíče a atlasy 

- podmínky pro vznik života na Zemi 

- podnebí, počasí 

- rozmanitost přírody v Evropě a ve světě 

- zásahy člověka do přírody, ohrožené druhy 

- ochrana přírody 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Zážitkové čtení a naslouchání 

PRV (5. ročník): Pěstitelské práce 

 

 

 

ROZMANITOST PŘÍRODNÍCH PODMÍNEK 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

195 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

výstupy učivo 

• žák zkoumá základní společenstva 

ve vybraných lokalitách regionu, 

zdůvodní podstatné vzájemné 

vztahy mezi organismy a nachází 

shody a rozdíly v přizpůsobování 

organismů prostředí 

• žák prakticky třídí organismy do 

známých skupin, využívá k tomu i 

jednoduché klíče a atlasy 

• žák založí jednoduchý pokus, 

naplánuje a zdůvodní postup, 

vyhodnotí a vysvětlí výsledky 

pokusu 

- přizpůsobení rostlin změnám ročních období 

- třídění rostlin 

- třídění živočichů podle jejich příbuznosti a 

podobnosti 

- potravní vazby rostlin a živočichů 

- vypěstuje některý z běžných druhů luskovin, 

popíše a vysvětlí postup 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Základní podmínky života  

přesahy 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Žánry písemného projevu 

MAT (5. ročník): Řešení a tvoření slovních úloh 

PRV (5. ročník): Práce s drobným materiálem 

 

ČLOVĚK 

výstupy učivo 

• žák využívá poznatků o lidském těle 

k vysvětlení základních funkcí 

jednotlivých orgánových soustav a 

podpoře vlastního zdravého způsobu 

života 

• žák se orientuje ve vývoji dítěte před 

a po narození 

• žák účelně plánuje svůj čas pro 

učení, práci, zábavu a odpočinek 

podle vlastních potřeb s ohledem na 

oprávněné nároky jiných osob 

• žák předvede v modelových 

situacích osvojené jednoduché 

způsoby odmítání návykových látek 

• žák uplatňuje ohleduplné chování k 

druhému pohlaví a orientuje se v 

bezpečných způsobech sexuálního 

chování mezi chlapci a děvčaty v 

daném věku 

- původ a vývoj člověka 

- základní stavba a funkce lidského těla 

- dýchací soustava 

- vylučovací soustava 

- trávící soustava 

- vývoj dítěte před a po narození 

- životní prostředí člověka  

- péče o zdraví 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

196 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kooperace a kompetice  

přesahy 

Do:  

TEV (5. ročník): Každodenní pohyb, hygiena a bezpečnost v TV 

PRV (5. ročník): Příprava pokrmů 

Z:  

VYV (5. ročník): Smyslová citlivost 

 

 

 

ZEMĚ – PLANETA LIDÍ 

výstupy učivo 

• žák vyhledává údaje o osídlení, 

hospodářství a kultuře, 

jednoduchým způsobem posoudí 

jejich význam z hlediska přírodního, 

historického, politického, správního 

a vlastnického 

• žák poukáže v nejbližším 

společenském a přírodním prostředí 

na změny a některé problémy, 

navrhne možnosti zlepšení životního 

prostředí obce /města / 

- chráněná území v České republice 

- chráněné rostliny a živočichové 

- ochrana přírody a životního prostředí 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 

Do:  

TEV (5. ročník): Turistika a pobyt v přírodě 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Zážitkové čtení a naslouchání 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

197 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4.5. Člověk a společnost 

4. 5. 1. Dějepis 

Vyučovací předmět má časovou dotaci 2 hodiny týdně. Výuka probíhá většinou ve třídě. 

Důraz je kladen na poznávání a porozumění historického vývoje lidstva a pochopení 

souvislostí se vznikem různých kulturních, politických a společenských směrů. Přiměřeně 

rozvíjí též komunikační schopnosti žáků. 

Výuka se zaměřuje na historii světovou a v její návaznosti na historii českých zemí. 

Akcentuje ve vyšších ročnících historické události a souvislosti zejména 20. století našeho 

letopočtu. 

Vyučovací předmět se realizuje ve všech ročnících druhého stupně v těchto časových 

dotacích: 

6.ročník 1 hodina za týden 

7.ročník 2 hodiny za týden 

8.ročník 2 hodiny za týden 

9.ročník 2 hodiny za týden 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

 

1. Kompetence k učení 

a. Vedeme žáka k pravidelnému procvičování učiva 

b. Rozvíjíme u žáka schopnost vyvozování a srovnávání historických souvislostí 

c. Vedeme žáka k systematičnosti práce (poznámky, výpisky apod.)  

 

2. Kompetence komunikativní 

a. Vedeme žáka k samostatnému zpracování a výkladu dané problematiky 

b. Uplatňujeme u žáka práci s textem, referáty, hledání na internetu 

c. Využíváme besedy nad probíranými tématy, diskuse o „pravdivosti a spravedlivosti“ dějin 

 

3. Kompetence občanské 

a. Rozvíjíme u žáka schopnost vyvození důsledků dějinných křižovatek 

b. Vytváříme u žáka objektivní postoje k historickým i současným jevům 

c. Rozvíjíme žákovo objevování „smyslu“ dějin 

 

 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PRAVĚK 

výstupy učivo 

• Žák uvede konkrétní příklady 

důležitosti a potřebnosti dějepisných 

poznatků 

• Žák orientuje se na časové ose a v 

historické mapě 

• Žák charakterizuje život v pravěku 

– v době kamenné 

Starší doba kamenná 

Střední doba kamenná 

Mladší doba kamenná 

pokrytí průřezových témat 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

198 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

přesahy 

Z:  

OBV (6. ročník): Člověk a společnost 

VYV (7. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

VYV (9. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

STAROVĚK 

výstupy učivo 

• Žák orientuje se na časové ose a v 

historické mapě 

• Žák objasní zrod křesťanství a jeho 

souvislost s judaismem 

• Žák rozpozná souvislost mezi 

přírodními podmínkami a vznikem 

prvních velkých zemědělských 

civilizací 

• Žák uvede nejvýznamnější typy 

památek z období starověku 

Mezopotámie 

Egypt 

Indie 

Čína a další starověké státy Asie 

Střední Evropa v pozdní době kamenné a 

bronzové 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Etnický původ  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

přesahy 

Z:  

VYV (7. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

VYV (9. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

MAT (9. ročník): Prostorové útvary 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

199 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ANTIKA-ŘECKO 

výstupy učivo 

• Žák orientuje se na časové ose a v 

historické mapě 

• Žák rozpozná souvislost mezi 

přírodními podmínkami a vznikem 

prvních velkých zemědělských 

civilizací 

• Žák uvede nejvýznamnější typy 

památek z období starověku 

• Žák objasní přínos antické kultury a 

demokracie a uvede nejznámější 

osobnosti antiky 

Řecko – období Mykénské 

Sparta 

Athény 

Řecko – perské války 

Aténský stát za Perikla 

Peloponéská válka 

Říše Alexandra Makedonského 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

OBV (6. ročník): Stát a právo 

VYV (7. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

TEV (7. ročník): Historie a současnost sportu 

VYV (9. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

TEV (9. ročník): Historie a současnost sportu 

 

ANTIKA-ŘÍM 

výstupy učivo 

• Žák uvede konkrétní příklady 

důležitosti a potřebnosti dějepisných 

poznatků 

• Žák orientuje se na časové ose a v 

historické mapě 

• Žák objasní zrod křesťanství a jeho 

souvislost s judaismem 

• Žák uvede nejvýznamnější typy 

památek z období starověku 

• Žák objasní přínos antické kultury a 

demokracie a uvede nejznámější 

osobnosti antiky 

Střední Evropa v době železné 

Počátky římského městského státu 

Punské války 

Vrchol a konec římské republiky 

Římské císařství 

Římská vzdělanost, věda a umění 

Vznik křesťanství a jeho vývoj 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Občan, občanská společnost a stát  

• Formy participace občanů v politickém životě  

• Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

200 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

•   

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Multikulturalita  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Objevujeme Evropu a svět  

přesahy 

Z:  

OBV (6. ročník): Stát a právo 

VYV (7. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

VYV (9. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

RANÝ STŘEDOVĚK 

výstupy učivo 

• Žák popíše změnu evropské situace 

po příchodu nových etnik, 

christianizace a vzniku států 

• Žák porovná základní rysy 

západoevropské, byzantsko-

slovanské a islámské kulturní oblasti 

• Žák objasní situaci Velkomoravské 

říše a vývoj českého státu a 

postavení těchto států v evropských 

souvislostech 

• Žák vymezí úlohu křesťanské víry v 

životě středověkého člověka, 

konflikty mezi světskou a církevní 

mocí 

• Žák ilustruje postavení jednotlivých 

vrstev středověké společnosti, uvede 

příklady románské a gotické kultury 

Osídlení Evropy po rozpadu západořímské říše 

Byzantská říše 

Arabská říše 

Asijské země v období raného středověku 

Křesťanství v raném středověku 

Franská říše 

Sámova říše 

Velkomoravská říše 

Počátky a rozvoj českého státu za vlády 

prvních Přemyslovců 

Vznik uherského státu 

Vznik a rozmach Kyjevské Rusi 

Státy jižních Slovanů  

Státy střední Evropy 

Státy severní a západní Evropy 

Křížové výpravy 

Český stát na konci raného středověku 

Románská kultura v Evropě a u nás 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Občan, občanská společnost a stát  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Etnický původ  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

201 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

přesahy 

Z:  

HUV (7. ročník): Vokální činnosti 

VYV (7. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

VYV (9. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

VRCHOLNÝ A POZDNÍ STŘEDOVĚK 

výstupy učivo 

• Žák vymezí úlohu křesťanské víry v 

životě středověkého člověka, 

konflikty mezi světskou a církevní 

mocí 

• Žák ilustruje postavení jednotlivých 

vrstev středověké společnosti, uvede 

příklady románské a gotické kultury 

• Žák vymezí význam husitské tradice 

pro český politický a kulturní život 

• Žák objasní politickou a 

společenskou situaci po porážce 

husitství 

• Žák popíše a demonstruje průběh 

zámořských objevů, jejich příčiny a 

důsledky 

Zemědělství, řemesla, vznik měst, středověká 

společnost 

Český stát za posledních Přemyslovců a 

Lucemburků 

Evropa v době vrcholného středověku 

Gotická kultura 

Jan Hus a husitství  

Husitská revoluce 

Český stát v období poděbradském a 

jagellonském 

Zámořské objevy 

Vývoj v Evropě a ve světě v 16. století 

přesahy 

Z:  

OBV (7. ročník): Člověk ve společnosti 

OBV (7. ročník): Stát a právo 

VYV (7. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

VYV (9. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

REFORMACE A PROTIREFORMACE 

výstupy učivo 

• Žák objasní příčiny a důsledky 

vzniku třicetileté války 

Reformace a protireformace v Evropě 

Pozdní gotika, počátek humanismu a renesance 

v Evropě 

Nástup Habsburků na český trůn 

Obrana proti Habsburkům v západní Evropě 

Boj českých stavů proti Habsburským 

panovníkům 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

202 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Třicetiletá válka, bitva na Bílé hoře 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Jsme Evropané  

přesahy 

Z:  

OBV (7. ročník): Lidská práva 

 

 

 

 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

DĚJINY17. - 18.STOLETÍ 

výstupy učivo 

• Žák objasní postavení českého státu 

v podmínkách Evropy rozdělené do 

řady mocenských a náboženských 

center a jeho postavení uvnitř 

habsburské monarchie 

• Žák na příkladech evropských dějin 

konkretizuje absolutismus, 

konstituční monarchie, 

parlamentarismus 

• Žák rozpozná základní znaky 

jednotlivých kulturních stylů a 

uvede jejich představitele a příklady 

významných kulturních památek 

Sjednocení ruského státu 

Počátky kapitalismu v Anglii a vznik prvních 

kolonií 

Anglická revoluce  

Francie za vlády Ludvíka XIV. 

Absolutismus v Rusku 

Vzestup Pruska a likvidace Polska 

Barokní kultura 

Rozvoj vědy a techniky v 17. století 

Osvícenství 

České země po třicetileté válce 

Uhry a Slovensko po třicetileté válce 

České země za vlády Marie Terezie 

České země za vlády Josefa II. 

Vznik USA 

Francouzská revoluce 

Evropský kolonialismus 

Asijské státy v 17. a 18. století 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

203 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Občan, občanská společnost a stát  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

přesahy 

Z:  

VYV (7. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

HUV (8. ročník): Vokální činnosti 

VYV (9. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

 

 

DĚJINY 19. STOLETÍ 

výstupy učivo 

• Žák na příkladech evropských dějin 

konkretizuje absolutismus, 

konstituční monarchie, 

parlamentarismus 

• Žák vysvětlí podstatné ekonomické, 

sociální, politické a kulturní změny 

ve vybraných zemích a u nás, které 

charakterizují modernizaci 

společnosti 

• Žák objasní souvislost mezi 

událostmi francouzské revoluce a 

napoleonských válek na jedné straně 

a rozbitím starých společenských 

struktur v Evropě na straně druhé 

• Žák porovná jednotlivé fáze 

utváření novodobého českého 

národa v souvislosti s národními 

hnutími vybraných evropských 

Evropa v době napoleonských válek 

Svět v první polovině 19. století 

Boj za nezávislost v Latinské Americe 

Národní hnutí v habsburské monarchii 

Revoluční rok 1848 

Svět na počátku druhé poloviny 19. století 

Politické změny v Evropě v polovině 19. 

století 

Občanská válka v USA 

Průmyslová revoluce v Evropě a českých 

zemích 

Vznik Rakouska-Uherska 

Postavení českých zemí v Rakousku-Uhersku 

Česká politika koncem 19. a poč. 20. století 

Česká kultura, věda, umění, školství 

Vývoj v Evropě a ve světě (USA, Japonsko) 

Vývoj v koloniálních a závislých zemích 

Mezinárodní vztahy: vznik bloků – Trojspolek 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

204 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

národů 

• Žák charakterizuje emancipační 

úsilí významných sociálních skupin; 

uvede požadavky formulované ve 

vybraných evropských revolucích 

• Žák charakterizuje soupeření mezi 

velmocemi a vymezí význam kolonií 

a Trojdohoda 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

VYV (7. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

HUV (8. ročník): Vokální činnosti 

VYV (9. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

DĚJINY NA PŘELOMU 19. A 20. STOLETÍ 

výstupy učivo 

• Žák na vybraných příkladech 

demonstruje základní politické 

proudy 

• Žák vysvětlí rozdílné tempo 

modernizace a prohloubení 

nerovnoměrnosti vývoje 

jednotlivých částí Evropy a světa 

včetně důsledků, ke kterým tato 

nerovnoměrnost vedla 

• Žák posoudí postavení rozvojových 

zemí 

České země v 2. polovině 19. století 

Mezinárodní situace – vývoj na Balkáně, 

Berlínský kongres, koloniální výboje 

Charakteristika rakouského politického života 

Sociální situace v českých zemích na sklonku 

19. století 

Vývoj politické situace v českých zemích na 

přelomu 19. a 20. století 

Česká kultura v 2. polovině 19. století, Česko – 

německé vztahy  

Tomáš Garrigue Masaryk.  

Mezinárodní situace před I. světovou válkou 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

VYV (7. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

HUV (9. ročník): Poslechové činnosti 

VYV (9. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

205 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

DĚJINY PRVNÍ POLOVINY 20. STOLETÍ 

výstupy učivo 

• Žák na vybraných příkladech 

demonstruje základní politické 

proudy 

• Žák vysvětlí rozdílné tempo 

modernizace a prohloubení 

nerovnoměrnosti vývoje 

jednotlivých částí Evropy a světa 

včetně důsledků, ke kterým tato 

nerovnoměrnost vedla 

• Žák na příkladech demonstruje 

zneužití techniky ve světových 

válkách a jeho důsledky 

• Žák rozpozná klady a nedostatky 

demokratických systémů 

• Žák charakterizuje jednotlivé 

totalitní systémy, příčiny jejich 

nastolení v širších ekonomických a 

politických souvislostech a důsledky 

jejich existence pro svět; rozpozná 

destruktivní sílu totalitarismu a 

vypjatého nacionalismu 

• Žák na příkladech vyloží 

antisemitismus, rasismus a jejich 

nepřijatelnost z hlediska lidských 

práv 

• Žák zhodnotí postavení ČSR v 

evropských souvislostech a jeho 

vnitřní sociální, politické, 

hospodářské a kulturní prostředí 

• Žák vysvětlí příčiny a důsledky 

vzniku bipolárního světa; uvede 

příklady střetávání obou bloků 

Mezinárodní situace před I. světovou válkou 

I. světová válka 

Ruské revoluce 

Vznik Československé republiky 

Konec války – poválečné uspořádání Evropy 

Vývoj ve dvacátých letech dvacátého století 

Vývoj v 30. létech 20. století 

Evropa a svět před 2. světovou válkou 

Začátek a první etapa 2. světové války 

Druhá etapa 2. světové války 

Třetí etapa 2. světové války 

Čtvrtá etapa 2. světové války 

Březen 

20. Československo v době 2. světové války 

21. Poválečný vývoj v Evropě a u nás 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

VYV (7. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

VYV (9. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

206 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

DĚJINY DRUHÉ POLOVINY 20. STOLETÍ 

výstupy učivo 

• Žák na vybraných příkladech 

demonstruje základní politické 

proudy 

• Žák vysvětlí rozdílné tempo 

modernizace a prohloubení 

nerovnoměrnosti vývoje 

jednotlivých částí Evropy a světa 

včetně důsledků, ke kterým tato 

nerovnoměrnost vedla 

• Žák charakterizuje jednotlivé 

totalitní systémy, příčiny jejich 

nastolení v širších ekonomických a 

politických souvislostech a důsledky 

jejich existence pro svět; rozpozná 

destruktivní sílu totalitarismu a 

vypjatého nacionalismu 

• Žák zhodnotí postavení ČSR v 

evropských souvislostech a jeho 

vnitřní sociální, politické, 

hospodářské a kulturní prostředí 

• Žák vysvětlí příčiny a důsledky 

vzniku bipolárního světa; uvede 

příklady střetávání obou bloků 

• Žák vysvětlí a na příkladech doloží 

mocenské a politické důvody 

euroatlantické hospodářské a 

vojenské spolupráce 

• Žák posoudí postavení rozvojových 

zemí 

Padesátá léta 20. století  

Období studené války 

Protikomunistická a disidentská činnost 

Pád komunismu, rozpad socialistické soustavy 

Návrat k demokracii 

Vznik ČSR 

Sjednocování Evropy 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

VYV (7. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

207 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

SOUČASNÝ SVĚT 

výstupy učivo 

• Žák vysvětlí rozdílné tempo 

modernizace a prohloubení 

nerovnoměrnosti vývoje 

jednotlivých částí Evropy a světa 

včetně důsledků, ke kterým tato 

nerovnoměrnost vedla 

• Žák rozpozná klady a nedostatky 

demokratických systémů 

• Žák posoudí postavení rozvojových 

zemí 

• Žák prokáže základní orientaci v 

problémech současného světa 

Globální problémy lidstva  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

VYV (9. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

ANJ (9. ročník): Slovní zásoba 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

208 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4. 5. 2. Občanská výchova 

Obsahové, časové a organizační vymezení vyučovacího procesu 

Vyučovací předmět občanská výchova má časovou dotaci: 

6.třída 2 hod 

7.,8.a 9.třída 1 vyučovací hodina týdně.  

Výuka probíhá většinou ve třídě. Důraz je kladen na poznání sebe sama jako jedince a 

začlenění i uplatnění se ve společnosti se svými povinnostmi i právy. 

Výuka se zaměřuje na život žáka ve škole, v obci, v regionu, na mezilidské vztahy a 

seznamuje žáka s funkcí státu, hospodářství a mezinárodní spoluprací. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence občanská 

-vedeme žáky k uvědomění nejen svých práv, ale i povinností 

-ke správnému posouzení krizových situací 

-k umění poskytnout, případně vyhledat účinnou pomoc 

-ke znalosti legislativy, obecných morálních zákonů a jejich dodržování 

-k respektování názorů ostatních 

 

Kompetence komunikativní 

-vedeme žáky ke kultivovanému verbálnímu projevu 

-k vyhledávání informací z různých zdrojů a práci s nimi 

-k naslouchání druhých, vhodné reakci 

-rozvíjíme schopnosti obhajovat vlastní názor a respektovat názory jiných 

 

Kompetence sociální a personální 

-vedeme žáky ke vzájemné spolupráci, dobrým mezilidským vztahům 

-ke zdravému sebevědomí, sebedůvěře i sebekritice 

-k toleranci, respektování jiného názoru, víry 

 

Kompetence pracovní 

–vedeme žáky k efektivitě při organizování vlastní práce 

 

Kompetence k řešení problémů 

-vedeme žáky k tvořivému přístupu řešení problému, k umění najít vhodnou    informaci, 

pracovat s ní a najít vhodné řešení 

-ke kritickému myšlení a schopnosti hájit své rozhodnutí 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje projevy vlastenectví 

od projevů nacionalismu 

• Žák zdůvodní nepřijatelnost 

vandalského chování a aktivně proti 

němu vystupuje 

Vztahy mezi lidmi. Osobní a neosobní vztahy, 

mezilidská komunikace, konflikty, problémy 

lidské nesnášenlivosti. 

pokrytí průřezových témat 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

209 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

přesahy 

Do:  

DEJ (6. ročník): Pravěk 

Z:  

ZDV (7. ročník): Osobnostní a sociální rozvoj 

ZDV (8. ročník): Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

 

KULTURNÍ ŽIVOT 

výstupy učivo 

• Žák zhodnotí nabídku kulturních 

institucí a z ní vybírá akce, které ho 

zajímají 

Kulturní život, kulturní hodnoty, tradice, 

instituce, rozmanitost kulturních projevů, 

média. 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Z:  

ANJ (8. ročník): Slovní zásoba 

 

NAŠE VLAST 

výstupy učivo 

• Žák zaujímá tolerantní postoj k 

menšinám 

Naše vlast, vlastenectví, co nás proslavilo, 

významné dny, osobnosti, státní svátky. Stát, 

národ, národnostní menšina. 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Občanská společnost a škola  

• Občan, občanská společnost a stát  

•  

přesahy 

Z:  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

210 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ANJ (6. ročník): Slovní zásoba 

RUJ (6. ročník): Témata 

 

ŠKOLA 

výstupy učivo 

• Žák posoudí a doloží přínos 

spolupráce lidí při řešení 

konkrétních úkolů a dosahování cílů 

v rodině, ve škole, v obci 

Naše škola-život ve škole, práva a povinnosti 

žáků a zaměstnanců, učíme se pro život. 

Spolupráce škola-rodina-obec. 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Občanská společnost a škola  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Z:  

RUJ (6. ročník): Témata 

RUJ (7. ročník): Témata 

ANJ (8. ročník): Slovní zásoba 

NEJ (8. ročník): Poslech 

 

VZTAHY MEZI LIDMI 

výstupy učivo 

• Žák objasní, jak může poznání a 

hodnocení vlastní osobnosti 

pozitivně ovlivnit jeho rozhodování i 

vztahy s vrstevníky 

Lidská setkání. Rozdíly mezi lidmi, projevy 

chování, rozdíly v prožívání, myšlení a 

jednání. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

•  

přesahy 

Z:  

ZDV (7. ročník): Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

(8. ročník): Spolupráce, tolerance 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

211 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje a porovnává různé 

formy vlastnictví, uvede příklady 

Majetek, druhy majetku 

 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 

výstupy učivo 

• Žák objasní potřebu dodržování 

zásad ochrany duševního vlastnictví 

a znalost uplatňuje ve svém jednání 

Osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti. 

Sebehodnocení. Charakter. 

Pravidla chování. 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

přesahy 

Z:  

ZDV (7. ročník): Osobnostní a sociální rozvoj 

 

STÁT A PRÁVO 

výstupy učivo 

• Vyloží smysl voleb do zastupitelství Naše obec, region, kraj, volby 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Občan, občanská společnost a stát  

• Formy participace občanů v politickém životě  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

DEJ (6. ročník): Antika-Řecko 

DEJ (6. ročník): Antika-Řím 

 

SEBEPOZNÁVÁNÍ 

výstupy učivo 

• Žák se snaží pochopit sám sebe i 

druhé 

Vzájemné poznávání se ve skupině, shody, 

odlišnosti 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

212 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

přesahy 

Z:  

ZDV (7. ročník): Osobnostní a sociální rozvoj 

 

MEZILIDSKÉ VZTAHY 

výstupy učivo 

• Žák napomáhá k zvládnutí vlastního 

chování, přispívá k utváření 

dobrých mezilidských vztahů ve 

třídě i mimo ni 

Péče o dobré vztahy, chování podporující 

dobré vztahy, vzájemná spolupráce v kolektivu 

třídy, empatie, respektování  

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

přesahy 

Z:  

(8. ročník): Spolupráce, tolerance 

ZDV (8. ročník): Osobnostní a sociální rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDIJNÍ DOVEDNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák formuje studijní dovednosti Jak se připravovat do vyučování 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

213 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Z:  

RUJ (9. ročník): Komunikace 

 

PRIMÁRNÍ PREVENCE 

výstupy učivo 

• Žák napomáhá primární prevenci 

sociálně patologických jevů 

Řešení problémů 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Z:  

ZDV (7. ročník): Zdravý způsob života a péče o zdraví 

ZDV (8. ročník): Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

NEJ (9. ročník): Tematické okruhy 

 

 

7. ROČNÍK - DOTACE: 1, POVINNÝ 

STÁT A PRÁVO 

výstupy učivo 

• Žák vyloží smysl voleb do 

zastupitelství 

• Žák dodržuje zásady hospodárnosti, 

popíše vlastní způsob zacházení s 

penězi 

• Žák porovnává znaky nejčastějších 

typů a forem států, uvede příklady 

• Žák rozlišuje a porovnává úkoly 

jednotlivých složek státní moci ČR 

Státní symboly – přehled, užití. Volby. 

Peníze, jejich funkce, formy placení. Rozpočet 

rodiny. 

Stát, jeho formy, cesta k demokracii. Volební 

právo. 

Moc zákonodárná, výkonná, soudní. 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Občan, občanská společnost a stát  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

214 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Multikulturalita  

přesahy 

Do:  

DEJ (7. ročník): Vrcholný a pozdní středověk 

Z:  

ZDV (8. ročník): Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

 

STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

výstupy učivo 

• Žák aktivně vystupuje proti 

vandalství 

Ochrana památek, objektů a majetku. Druhy 

majetku, naše potřeby. Vlastnictví, jeho 

ochrana. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

přesahy 

Z:  

ZEM (7. ročník): Světadíly Afrika, Austrálie a Oceánie, Amerika, Asie 

 

ŽIVOT MEZI LIDMI 

výstupy učivo 

• Žák kriticky přistupuje k mediálním 

informacím 

• Žák posoudí vliv osobních vlastností 

na dosahování cíle 

Hromadné sdělovací prostředky, kladná, 

záporná stránka 

Osobní rozvoj, životní cíle, plány. Význam 

motivace, vůle a osobní kázně při seberozvoji. 

Osobní vlastnosti, sebehodnocení. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Multikulturalita  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  

přesahy 

Z:  

ZDV (8. ročník): Osobnostní a sociální rozvoj 

ZEM (8. ročník): Obyvatelstvo světa 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

215 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák respektuje kulturní zvláštnosti i 

odlišné názory, je tolerantní 

Člověk a kultura. Kulturní člověk, kulturní 

barbar. Odlišné kulturní tradice, víra. Vztahy 

mezi lidmi. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

DEJ (7. ročník): Vrcholný a pozdní středověk 

Z:  

RUJ (9. ročník): Komunikace 

 

LIDSKÁ PRÁVA 

výstupy učivo 

• Žák přiměřeně uplatňuje svá práva 

a respektuje práva a zájmy druhých 

lidí, posoudí význam ochrany 

lidských práv a svobod 

Práva a povinnosti ve škole, doma, ve 

společnosti. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

•  

 

 

přesahy 

Do:  

DEJ (7. ročník): Reformace a protireformace 

Z:  

ZEM (8. ročník): Obyvatelstvo světa 

 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

216 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

výstupy učivo 

• Žák uplatňuje vhodné způsoby 

chování, neshody řeší nenásilným 

způsobem 

• Žák zhodnotí a na příkladech doloží 

význam vzájemné solidarity mezi 

lidmi 

Osobní, neosobní vztahy, vzájemná 

komunikace, nesnášenlivost 

Sebepoznávání člověka. Empatie. Poděkování 

Charakter, morálka, svědomí 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 

výstupy učivo 

• Žák rozpozná projevy záporných 

vlastností u sebe i u jiných, kriticky 

hodnotí, vhodně koriguje své 

jednání i chování 

Vztahy mezi lidmi. Kritika, sebekritika. 

Agresivita, násilí, úmyslné ubližování 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

přesahy 

Z:  

ZDV (7. ročník): Osobnostní a sociální rozvoj 

NEJ (9. ročník): Komunikace 

 

STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

výstupy učivo 

• Žák vysvětlí funkci bank 

• Žák rozlišuje zdroje příjmů státu i 

směřování výdajů státu 

• Žák rozlišuje a porovnává úlohu 

výroby, obchodu a služeb, uvede 

příklady jejich součinnosti 

Funkce peněz. Formy placení. Bankovní 

služby 

Státní rozpočet, příjmy, výdaje. Daně 

Ekonomika – výrobní, nevýrobní prostředky – 

funkce, návaznost 

Nabídka, poptávka. Co, jak, pro koho? 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

217 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák na příkladu vyloží fungování 

trhu 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Občan, občanská společnost a stát  

• Formy participace občanů v politickém životě  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 

Z:  

PRV (8. ročník): Svět práce 

 

STÁT A PRÁVO 

výstupy učivo 

• Žák přiměřeně uplatňuje svá práva 

a respektuje práva a zájmy druhých 

lidí, posoudí význam ochrany 

lidských práv a svobod 

• Žák objasní význam právní úpravy 

vztahů 

Právo v každodenním životě. Právní řád, 

právní norma, předpis 

Smlouvy upravující občansko-právní vztahy. 

Koupě, oprava, pronájem, osobní přeprava 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Občan, občanská společnost a stát  

• Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování  

přesahy 

 

 

 

 

 

9. ROČNÍK - DOTACE: 1, POVINNÝ 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 

výstupy učivo 

• Žák vyjádří své možnosti ,jak může 

v případě potřeby pomáhat lidem v 

nouzi 

• Žák zaujímá aktivní postoj proti 

všem projevům lidské 

Životní cíle, plány, perspektivy a adaptace na 

životní změny. 

Význam motivace, aktivity, vůle a kázně při 

seberozvoji 

Rasismus, xenofobie, antisemitismus, 

agresivita, různé názory, postoje 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

218 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

nesnášenlivosti 

• Žák popíše, jak lze usměrňovat 

charakterové a volní vlastnosti, 

rozvíjet osobní přednosti 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Princip sociálního smíru a solidarity  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Z:  

ZDV (7. ročník): Osobnostní a sociální rozvoj 

 

STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

výstupy učivo 

• Žák na příkladu chování kupujících 

a prodávajících vyloží podstatu 

fungování trhu 

Podstata fungování trhu. 

Formy podnikání 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování  

přesahy 

Z:  

ZEM (8. ročník): Regionální společenské, politické a hospodářské útvary 

PRV (9. ročník): Svět práce 

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

 

 

 

 

STÁT A PRÁVO 

výstupy učivo 

• Žák dodržuje právní ustanovení a 

uvědomuje si rizika v případě jejich 

porušování 

• Žák rozlišuje a porovnává úkoly 

orgánů právní ochrany občanů, 

uvede příklady jejich činnosti 

• Žák rozpozná protiprávní jednání, 

Právní řád, význam, funkce. Porušování, 

sankce. 

Orgány právní ochrany občanů, soustava 

soudů. 

Přestupky, trestné činy. Postihy protiprávního 

jednání 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

219 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

rozliší přestupek a trestný čin, uvede 

příklady 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY. GLOBÁLNÍ SVĚT 

výstupy učivo 

• Žák popíše začlenění ČR do EU 

• Žák uvede některá významná 

společenství a organizace, k nimž 

má ČR vztah, posoudí význam a 

popíše výhody mezi státy 

• Žák uvede příklad některých 

projevů globalizace, porovná jejich 

klady, zápory 

• Žák uvede globální problémy 

současnosti, vyjádří osobní názor, 

popíše příčiny, důsledky v životě 

• Žák uvede příklady mezinárodního 

terorizmu a zaujme vlastní postoj ke 

způsobům potírání 

EU a ČR, vývoj, členské státy 

RE, NATO, OSN – ekonomická, politická a 

bezpečnostní spolupráce mezi státy, výhody. 

Co je to globalizace, její projevy. 

Přelidnění, globální oteplování, odpad, 

ozonová díra, vyčerpání surovinových zdrojů-

řešení 

Terorismus-aktuální příklady 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity 

•   

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

přesahy 

Z:  

NEJ (8. ročník): Komunikace 

ZEM (8. ročník): Obyvatelstvo světa 

ZEM (8. ročník): Globalizační společenské, politické a hospodářské procesy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

220 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ZEM (8. ročník): Regionální společenské, politické a hospodářské útvary 

ANJ (9. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (9. ročník): Konverzační schopnosti 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

221 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4.6. Člověk a příroda 

4. 6. 1. Fyzika 

Fyzika  

je zařazena do ŠVP jako samostatný vyučovací předmět. Vzdělávací obsah oboru Fyzika je 

vhodně propojen s vybranými částmi vzdělávacího obsahu jiných oborů (především 

přírodopisu, chemie a zeměpisu). Oboru Fyzika je vyučováno na druhém stupni základní 

školy v 7., 8. a 9. ročníku vždy s dvouhodinovou týdenní dotací. 

  

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

 

Kompetence k učení 

- vedeme žáka k systematickému pozorování fyzikálních objektů, procesů a jejich vlastností, 

jejich měření a k vhodnému zpracování výsledků měření 

- vedeme žáka k provádění jednoduchých fyzikálních experimentů 

kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáka k dovednosti vybrat si z dostupných metod vhodnou metodu pozorování, 

měření a experimentování 

- vedeme žáka de schopnosti zformulovat problém, zvolit vhodnou metodu pro řešení 

problému, posoudit správnost řešení problému a korigovat chybná řešení problému 

- vedeme žáka ke schopnosti použít metody vedoucí k řešení fyzikálních problémů i v jiných 

oblastech jejich vzdělávání, pokud jsou v těchto oblastech tyto metody použitelné 

 

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáka k osvojení si schopnosti porozumět textu a obrazovému materiálu, používat 

základní symboly a značky fyzikálních veličin a jejich jednotek 

- vedeme žáka k formulování vlastních názorů na fyzikální problémy 

- vedeme žáka ke schopnosti obhájit řešení jednoduchých řešení fyzikálních problémů 

 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáka ke schopnosti bezpečně a účinně používat jednoduché fyzikální pomůcky, 

zařízení, nástroje a vybavení, přičemž při jejich používání dbá na ochranu svého zdraví i 

zdraví jiných 

- vedeme žáka ke schopnosti využít získané fyzikální poznatky v zájmu svého rozvoje i své 

přípravy na budoucnost 

 

Kompetence občanská 

- vedeme žáka k tomu, aby si vytvořil uvědomělý vztah k životnímu prostředí a přírodním 

zdrojům – především zdrojům energie 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

TĚLESO A LÁTKA 

výstupy učivo 

• Žák uvede konkrétní příklady jevů 

dokazujících, že se částice látek 

neustále pohybují a vzájemně na 

sebe působí 

Skupenství látek a těles 

Částicová stavba látek 

Difúze a Brownův pohyb 

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

222 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Do:  

CHE (8. ročník): Chemické prvky 

CHE (8. ročník): Stavba látek 

Z:  

MAT (7. ročník): Prostorové útvary 

 

ZÁKLADNÍ FYZIKÁLNÍ VELIČINY 

výstupy učivo 

• Žák změří vhodně zvolenými 

měřidly některé důležité fyzikální 

veličiny charakterizující látky a 

tělesa 

• Žák předpoví, jak se změní délka či 

objem tělesa při dané změně jeho 

teploty 

• Žák využívá s porozuměním vztah 

mezi hustotou, hmotností a objemem 

při řešení praktických problémů 

Délka 

Hmotnost 

Objem 

Teplota 

Čas 

přesahy 

Do:  

MAT (3. ročník): Orientace v čase, převody jednotek 

MAT (3. ročník): Měření a odhad délky úsečky 

MAT (6. ročník): Celá a desetinná čísla 

Z:  

MAT (6. ročník): Celá a desetinná čísla 

MAT (8. ročník): Výrazy 

MAT (8. ročník): Prostorové útvary 

MAT (9. ročník): Funkce 

 

 

 

POHYB 

výstupy učivo 

• Žák rozhodne, jaký druh pohybu 

těleso koná vzhledem k jinému 

tělesu 

• Žák využívá Newtonovy zákony pro 

objasňování či předvídání změn 

pohybu těles při působení stálé 

výsledné síly v jednoduchých 

situacích 

• Žák využívá s porozuměním při 

řešení problémů a úloh vztah mezi 

rychlostí, dráhou a časem u 

rovnoměrného pohybu těles 

Klid a pohyb těles 

Klasifikace pohybu 

Rychlost, dráha, čas, řešení praktických úloh 

Newtonovy pohybové zákony 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

223 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

Z:  

MAT (8. ročník): Rovnice 

 

TĚLESO A SÍLA 

výstupy učivo 

• Žák změří velikost působící síly 

• Žák určí v konkrétní jednoduché 

situaci druhy sil působících na 

těleso, jejich velikosti, směry a 

výslednici 

• Žák aplikuje poznatky o otáčivých 

účincích síly při řešení praktických 

problémů 

Gravitační pole a gravitační síla 

Tlak a tlaková síla 

Tření a třecí síla 

Výslednice dvou sil stejného a opačného 

směru 

Páka, rovnováha sil na páce 

Kladky, síly působící na kladce 

Těžiště 

 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

KAPALINY A PLYNY 

výstupy učivo 

• Žák využívá poznatky o 

zákonitostech tlaku v klidných 

tekutinách pro řešení konkrétních 

praktických problémů 

• Žák předpoví z analýzy sil 

působících na těleso v klidné 

tekutině chování tělesa v ní 

Hydrostatický tlak v kapalinách 

Pascalův zákon, hydraulická zařízení 

Atmosférický tlak v atmosféře, měření 

atmosférického tlaku 

Tlak plynu v uzavřené nádobě 

Archimédův zákon, vztlaková síla, chování 

těles v kapalinách a plynech 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

ENERGIE 

výstupy učivo 

• Žák určí v jednoduchých případech 

práci vykonanou silou a z ní určí 

změnu energie tělesa 

• Žák využívá s porozuměním vztah 

mezi výkonem, vykonanou prací a 

časem 

• Žák využívá poznatky o vzájemných 

přeměnách různých forem energie a 

jejich přenosu při řešení 

Mechanická práce, výpočet mechanické práce 

Výkon, výpočet výkonu, vztah mezi prací, 

výkonem a časem 

Pohybová a polohová energie, jejich vzájemná 

přeměna 

Další druhy energie 

Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

224 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

konkrétních problémů a úloh 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Základní podmínky života  

přesahy 

Do:  

CHE (9. ročník): Chemie ve společnosti 

ZEM (8. ročník): Světové hospodářství 

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

Z:  

(8. ročník): Odpovědnost k biosféře, ochraně přírody a přírodních zdrojů 

ZEM (8. ročník): Světové hospodářství 

MAT (8. ročník): Výrazy 

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

 

TEPLO 

výstupy učivo 

• Žák určí v jednoduchých případech 

teplo přijaté či odevzdané tělesem 

Teplo a teplota, vnitřní energie tělesa 

Přenos tepla tepelnou výměnou, prouděním, 

zářením 

Jednoduché určení tepla přijatého a 

odevzdaného tělesem při tepelné výměně 

Tepelné vodiče a izolanty 

Skupenství látek 

Změny skupenství látek (tání, tuhnutí, 

vypařování, kondenzace, var kapalin) 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

225 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

ELEKTŘINA A MAGNETISMUS 

výstupy učivo 

• Žák sestaví správně podle schématu 

elektrický obvod a analyzuje 

správně schéma reálného obvodu 

• Žák rozliší stejnosměrný proud od 

střídavého a změří elektrický proud 

a napětí 

• Žák rozliší vodič, izolant a polovodič 

na základě analýzy jejich vlastností 

• Žák využívá Ohmův zákon pro část 

obvodu při řešení praktických 

problémů 

• Žák využívá prakticky poznatky o 

působení magnetického pole na 

magnet a cívku s proudem a o vlivu 

změny magnetického pole v okolí 

cívky na vznik indukovaného napětí 

v ní 

• Žák zapojí správně polovodičovou 

diodu 

Základní elektrotechnické součástky 

Elektrický proud, napětí a odpor, elektrický 

náboj 

Výpočet proudu, napětí a odporu pomocí 

Ohmova zákona 

Jednoduchý a rozvětvený elektrický obvod 

Tepelné účinky elektrického proudu 

Stejnosměrný elektromotor 

Střídavý elektrický proud, transformátor 

Výroba a přenos elektrické energie 

Vedení elektrického proudu v kapalinách, 

plynech a pevných látkách, vodiče a izolanty 

Polovodiče a jednoduché polovodičové 

součástky (dioda, tranzistor) 

Bezpečné chování při práci s elektrickými 

zařízeními 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

PRV (9. ročník): Design a konstruování 

 

SVĚTLO A SVĚTELNÉ JEVY 

výstupy učivo 

• Žák využívá zákona o přímočarém 

šíření světla ve stejnorodém 

optickém prostředí a zákona odrazu 

světla při řešení problémů a úloh 

• Žák rozhodne ze znalosti rychlostí 

světla ve dvou různých prostředích, 

zda se světlo bude lámat ke kolmici 

či od kolmice, a využívá této 

skutečnosti při analýze průchodu 

světla čočkami 

Zdroje světla, rychlost světla v různých 

prostředích 

Stín, polostín, zatmění Měsíce a Slunce 

Zobrazení odrazem na rovinném, dutém a 

vypuklém zrcadle, zákon odrazu 

Zobrazení lomem tenkou spojkou a 

rozptylkou, lom ke kolmici a od kolmice 

Rozklad bílého světla hranolem  

pokrytí průřezových témat 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

226 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

 

 

ZVUK A ZVUKOVÉ DĚJE 

výstupy učivo 

• Žák rozpozná ve svém okolí zdroje 

zvuku a kvalitativně analyzuje 

příhodnost daného prostředí pro 

šíření zvuku 

• Žák posoudí možnosti zmenšování 

vlivu nadměrného hluku na životní 

prostředí 

Zdroje zvuku, šíření zvuku látkovým 

prostředím 

Rychlost šíření zvuku, frekvence zvuku, 

infrazvuk, ultrazvuk 

Odraz zvuku na překážce, ozvěna, dozvuk 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

HUV (9. ročník): Poslechové činnosti 

 

VESMÍR 

výstupy učivo 

• Žák objasní (kvalitativně) pomocí 

poznatků o gravitačních silách 

pohyb planet kolem Slunce a měsíců 

planet kolem planet 

• Žák odliší hvězdu od planety na 

základě jejich vlastností 

Vznik a vývoj vesmíru, názory na vznik a 

vývoj vesmíru 

Stavba vesmíru, hvězdy a jejich složení 

Sluneční soustava (Slunce, planety, měsíce, 

komety, meteority) 

Pohyb Země a Měsíce, měsíční fáze 

přesahy 

Do:  

ZEM (6. ročník): Země jako vesmírné těleso 

Z:  

ZEM (6. ročník): Země jako vesmírné těleso 

MAT (9. ročník): Prostorové útvary 

 

JADERNÁ ENERGIE 

výstupy učivo 

• Žák využívá poznatky o vzájemných 

přeměnách různých forem energie a 

jejich přenosu při řešení 

konkrétních problémů a úloh 

Stavba atomu, izotopy 

Jaderné reakce, radioaktivita, jaderné záření 

Jaderná elektrárna 

Jaderné zbraně 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

227 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Základní podmínky života  

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

ZEM (6. ročník): Ochrana člověka při ohrožení zdraví a života 

Z:  

ZEM (6. ročník): Ochrana člověka při ohrožení zdraví a života 

(8. ročník): Aktivita, tolerance a ohleduplnost k životnímu prostředí 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

228 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4. 6. 2. Chemie 

Vyučovací předmět má časovou dotaci 1–3 hodiny týdně. Výuka probíhá většinou ve třídě, 

případně v odborné učebně, je-li k dispozici. Důraz je kladen na poznávání a porozumění 

chemickým procesům a látkám, mj. i s ohledem na jejich nebezpečnost na zdraví a život 

člověka (jedy, výbušniny). Přiměřeně rozvíjí též komunikační schopnosti žáků, především v 

oblasti informačních technologií (vyhledávání na internetu). 

Výuka se rovněž zaměřuje na tvorbu a ochranu životního prostředí, a tím rozvíjí v 

nezanedbatelné míře i enviromentální a ekologickou výchovu žáků 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

 

Kompetence k učení 

a. Vedeme žáka k pravidelné přípravě na vyučování 

b. Rozvíjíme schopnost vyvozování zákonitostí a souvislostí 

 

Kompetence komunikativní 

a. Vedeme žáka k přesnému používání chemických termínů, pojmů a formulací zákonů 

b. Směřujeme žáka k využívání internetu, literatury a tisku 

 

Kompetence k řešení problémů 

a. Upřednostňuje u žáka řešení problémových úloh spojených s poznáváním chemických látek 

b. Učíme žáka samostatnému řešení chemických kvantitativních úloh 

c. Vedeme žáka k chápaní problematiky chemizace životního prostředí – jako civilizačnímu 

problému a jeho řešení 

 

Kompetence pracovní 

a. Vedeme žáka k ověřování teorie praxí 

b. Posilujeme vytváření základních návyků při práci s chemickými látkami 

c. Seznamujeme žáka s využitím chemických látek v denním životě 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

SMĚSI 

výstupy učivo 

• Žák určí společné a rozdílné 

vlastnosti látek 

• Žák rozlišuje směsi a chemické látky 

• Žák vypočítá složení roztoků 

• Žák připraví prakticky roztok 

daného složení 

• Žák vysvětlí základní faktory 

ovlivňující rozpouštění pevných 

látek 

• Žák navrhne postupy a prakticky 

provede oddělování složek směsí o 

známém složení 

• Žák rozliší různé druhy vody a 

uvede příklady jejich výskytu a 

Předmět chemie 

Látky a tělesa 

Zjišťování vlastností látek  

Chemické pomůcky a nádobí 

Směsi a jejich rozdělení  

Roztok 

Koncentrace roztoku 

Hmotnostní zlomek, výpočet koncentrace 

roztoku 

Dělení směsí – oddělování složek 

Voda. Výroba pitné vody 

Vzduch 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

229 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

použití 

• Žák uvede příklady znečišťování 

vody a vzduchu v pracovním 

prostředí a domácnosti, navrhne 

nejvhodnější preventivní opatření a 

způsoby likvidace znečištěn 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Základní podmínky života  

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

MAT (7. ročník): Procenta 

Z:  

MAT (7. ročník): Procenta 

PŘP (8. ročník): Nerosty a horniny 

MAT (8. ročník): Rovnice 

 

STAVBA LÁTEK 

výstupy učivo 

• Žák používá pojmy atom a molekula 

ve správných souvislostech 

• Žák rozlišuje chemické prvky a 

chemické sloučeniny a pojmy užívá 

ve správných souvislostech 

• Žák orientuje se v periodické 

soustavě chemických prvků, 

rozpozná vybrané kovy a nekovy a 

usuzuje na jejich možné vlastnosti 

Stavba atomu 

Chemické prvky a periodická soustava 

Chemická vazba a molekula 

Sloučeniny a vzorce 

Ionty 

Druhy vazby – elektronegativita 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

FYZ (7. ročník): Těleso a látka 

 

CHEMICKÉ PRVKY 

výstupy učivo 

• Žák určí společné a rozdílné 

vlastnosti látek 

• Žák pracuje bezpečně s vybranými 

Vodík 

Kyslík 

Halogeny  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

230 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

dostupnými a běžně používanými 

látkami a hodnotí jejich rizikovost 

• Žák posoudí nebezpečnost 

vybraných dostupných látek, se 

kterými zatím pracovat nesmí 

• Žák objasní nejefektivnější jednání 

v modelových příkladech havárie s 

únikem nebezpečných látek 

Kovy 

Síra 

Uhlík 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

FYZ (7. ročník): Těleso a látka 

PŘP (8. ročník): Nerosty a horniny 

 

CHEMICKÉ REAKCE A NÁZVOSLOVÍ ANORGANICKÝCH SLOUČENIN 

výstupy učivo 

• Žák určí společné a rozdílné 

vlastnosti látek 

• Žák pracuje bezpečně s vybranými 

dostupnými a běžně používanými 

látkami a hodnotí jejich rizikovost 

• Žák posoudí nebezpečnost 

vybraných dostupných látek, se 

kterými zatím pracovat nesmí 

• Žák objasní nejefektivnější jednání 

v modelových příkladech havárie s 

únikem nebezpečných látek 

• Žák rozliší výchozí látky a produkty 

chemických reakcí 

• Žák uvede příklady prakticky 

důležitých chemických reakcí, 

provede jejich klasifikaci a zhodnotí 

jejich využívání 

• Žák přečte chemické rovnice a s 

užitím zákona zachování hmotnosti 

vypočítá hmotnost výchozí látky 

nebo produktu 

• Žák aplikuje poznatky o faktorech 

ovlivňujících průběh chemických 

reakcí v praxi a při předcházení 

jejich nebezpečnému průběhu 

Chemické reakce, zápis chemickými 

rovnicemi; 

Oxidy, názvosloví oxidů, příklady 

nejznámějších oxidů 

Látkové množství, mol; molární hmotnost  

Výpočty molárních hmotností 

Zákon zachování hmotnosti, výpočty z 

chemických rovnic 

První pomoc při zasažení pokožky 

přesahy 

Z:  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

231 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

PŘP (8. ročník): Nerosty a horniny 

MAT (8. ročník): Rovnice 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 3, POVINNÝ 

VLASTNOSTI ANORGANICKÝCH SLOUČENIN A PRŮBĚH REAKCÍ 

výstupy učivo 

• Žák porovná vlastnosti a použití 

vybraných prakticky významných 

kyselin, hydroxidů solí a posoudí 

vliv významných zástupců těchto 

látek na životní prostředí 

• Žák uvede příklady uplatňování 

neutralizace v praxi 

• Žák orientuje se v přípravě a 

využívání různých látek v praxi a 

jejich vlivech na životní prostředí a 

zdraví člověka 

Chemické prvky  

Oxidy 

Sulfidy 

Halogenidy, názvosloví halogenidů 

Kyseliny, názvosloví kyselin 

Kyselina chlorovodíková, sírová, dusičná 

Hydroxidy, názvosloví hydroxidů 

Hydroxid sodný, draselný, vápenatý 

Měření pH 

Soli; příprava solí, vlastnosti a použití 

vybraných solí 

Amoniak, amonné soli 

Exotermické a endotermické reakce 

Rychlost chemických reakcí 

Redoxní reakce (oxidace, redukce) a jejich 

praktický význam, koroze, výroba železa 

 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

UHLOVODÍKY 

výstupy učivo 

• Žák rozliší nejjednodušší 

uhlovodíky, uvede jejich zdroje, 

vlastnosti a použití 

• Žák zhodnotí užívání fosilních paliv 

a vyráběných paliv jako zdrojů 

energie 

• Žák uvede příklady produktů 

průmyslového zpracování ropy 

Alkany (metan, etan, propan, butan) 

Alkeny (etylen, propylen); 

Alkiny (acetylen); 

Areny (benzen, naftalen)  

Uhlí, ropa a její frakce, zemní plyn;  

Fosilní paliva, vyráběná paliva;  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

DERIVÁTY UHLOVODÍKŮ 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

232 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

výstupy učivo 

• Žák rozliší vybrané deriváty 

uhlovodíků, uvede jejich zdroje, 

vlastnosti a použití 

• Žák orientuje se ve výchozích 

látkách a produktech fotosyntézy a 

koncových produktů biochemického 

zpracování, především bílkovin, 

tuků, sacharidů 

• Žák určí podmínky postačující pro 

aktivní fotosyntézu 

• Žák uvede příklady zdrojů bílkovin, 

tuků, sacharidů a vitaminů 

• Žák zhodnotí využívání prvotních a 

druhotných surovin z hlediska 

trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

• Žák orientuje se v přípravě a 

využívání různých látek v praxi a 

jejich vlivech na životní prostředí a 

zdraví člověka 

Alkoholy (metanol, etanol, glycerol);  

Organické kyseliny (mravenčí, octová); 

Esterifikace;(etylester kyseliny octové) 

Tuky, mýdla, saponáty 

Sacharidy (glukosa, sacharóza, glykogen, 

škrob, celulóza);  

Bílkoviny (výskyt, vlastnosti) 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

CHEMIE VE SPOLEČNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák zhodnotí využívání prvotních a 

druhotných surovin z hlediska 

trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

• Žák aplikuje znalosti o principech 

hašení požárů na řešení modelových 

situací z praxe 

Chemie a společenský pokrok;  

Chemický průmysl v ČR;  

Cirkulace a recyklace surovin; 

Plasty (polyetylen, polyvinylchlorid, 

polystyren) 

Syntetická vlákna (silon, polyester) - 

vlastnosti, použití 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

FYZ (8. ročník): Energie 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

233 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

CHEMIE, ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

výstupy učivo 

• Žák aplikuje znalosti o principech 

hašení požárů na řešení modelových 

situací z praxe 

• Žák orientuje se v přípravě a 

využívání různých látek v praxi a 

jejich vlivech na životní prostředí a 

zdraví člověka 

Zneužití drog  

Otravné a jedovaté látky – hořlaviny; způsoby 

hašení požárů;  

Freony  

Potraviny, konzervace potravin; 

Rovnováha látek v přírodě – znečišťování 

životního prostředí 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

(8. ročník): Aktivita, tolerance a ohleduplnost k životnímu prostředí 

(8. ročník): Odpovědnost k biosféře, ochraně přírody a přírodních zdrojů 

(8. ročník): Systémové myšlení, systémový pohled na svět 

(8. ročník): Globální odpovědnost 

ANJ (9. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (9. ročník): Konverzační schopnosti 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

234 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4. 6. 3. Přírodopis 

Vyučovací předmět má časovou dotaci 2 hodiny týdně v 6., 8. a 9. ročníku. Výuka probíhá ve 

třídách, do výuky bývají zařazovány jednodenní exkurze a výukové programy. 

Žáci se učí poznávat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na 

sebe a ovlivňují se. Na takovém poznání je založeno i pochopení důležitosti udržování 

přírodní rovnováhy pro existenci živých soustav, včetně člověka.  

Přírodopis svým činnostním charakterem výuky umožňuje žákům hlouběji porozumět 

zákonitostem přírodních procesů, a tím si uvědomovat i užitečnost přírodovědných poznatků a 

jejich aplikací v praktickém životě. Zvláště významné je, že při studiu přírody specifickými 

poznávacími metodami si žáci osvojují i důležité dovednosti. Jedná se především o rozvíjení 

dovednosti pozorovat přírodu, analyzovat výsledky, vyvozovat z nich závěry. Žáci postupně 

poznávají podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, především pak 

závislost člověka na přírodních zdrojích a vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a 

na lidské zdraví. 

Učí se odhalovat příčiny a následky ovlivňování důležitých místních i globálních ekosystémů 

a uvědoměle využívat své přírodovědné poznání ve prospěch ochrany životního prostředí a 

principů udržitelného rozvoje. 

Žáci si vytvářejí komplexní pohled na vztah mezi člověkem a přírodou, jehož významnou 

součástí je i uvědomování si pozitivního vlivu přírody na citový život člověka. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

 

Kompetence k učení 

. vedeme žáky ke zkoumání přírody a přírodních souvislostí s využitím různých empirických 

metod poznávání (pozorování, experiment) i různých metod racionálního uvažování 

. vedeme žáky k porozumění souvislostem mezi činnostmi lidí a stavem přírodního a 

životního prostředí 

. vedeme žáky k aktivnímu vyhledávání informací  

 

Kompetence komunikativní 

. vedeme žáky ke spolupráci 

. vedeme žáky k využití ICT 

 

Kompetence občanská 

. vedeme žáky k zapojování do aktivit směřujících k šetrnému chování k přírodním systémům, 

ke svému zdraví i zdraví ostatních lidí 

. vedeme žáky k utváření dovedností vhodně se chovat při kontaktu s objekty či situacemi 

potenciálně či aktuálně ohrožujícími životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí 

. vedeme žáky k uvažování a jednání, která preferují co nejefektivnější využívání zdrojů 

energie v praxi, včetně co nejširšího využívání jejích obnovitelných zdrojů, zejména pak 

slunečního záření, větru, vody a biomasy 

 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

STAVBA A FUNKCE JEDNOTLIVÝCH ČÁSTÍ TĚLA 

výstupy učivo 

• Žák aplikuje praktické metody 

poznávání přírody 

• Žák dodržuje základní pravidla 

Živočišná buňka, tkáně, orgány, orgánové 

soustavy 

Organismy jednobuněčné, mnohobuněčné 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

235 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

bezpečnosti práce a chování při 

poznávání živé a neživé přírody 

• Žák rozlišuje a porovná jednotlivé 

skupiny živočichů, určuje vybrané 

živočichy, zařazuje je do hlavních 

taxonomických skupin 

• Žák zhodnotí význam živočichů v 

přírodě i pro člověka, uplatňuje 

zásady bezpečného chování ve styku 

s živočichy 

• Žák porovná základní vnější a 

vnitřní stavbu vybraných živočichů 

a vysvětlí funkci jednotlivých 

orgánů 

• Žák odvodí na základě pozorování 

základní projevy chování živočichů 

v přírodě, na příkladech objasní 

jejich způsob života a přizpůsobení 

danému prostředí 

Rozmnožování 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PRV (6. ročník): Chovatelství 

Z:  

MAT (6. ročník): Souměrnosti 

ZDV (8. ročník): Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

VÝVOJ, VÝVIN A SYSTÉM ŽIVOČICHŮ 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje a porovná jednotlivé 

skupiny živočichů, určuje vybrané 

živočichy, zařazuje je do hlavních 

taxonomických skupin 

Významní zástupci jednotlivých skupin 

živočichů – prvoci, bezobratlí, strunatci 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PRV (6. ročník): Chovatelství 

 

 

 

 

ROZŠÍŘENÍ, VÝZNAM A OCHRANA ŽIVOČICHŮ 

výstupy učivo 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

236 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák dodržuje základní pravidla 

bezpečnosti práce a chování při 

poznávání živé a neživé přírody 

• Žák zhodnotí význam živočichů v 

přírodě i pro člověka, uplatňuje 

zásady bezpečného chování ve styku 

s živočichy 

hospodářsky a epidemiologicky významné 

druhy 

živočišná společenstva 

projevy chování živočichů 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 

Do:  

PRV (6. ročník): Chovatelství 

Z:  

PRV (6. ročník): Chovatelství 

ZEM (6. ročník): Krajinná sféra, systém přírodní sféry na planetární úrovni 

(8. ročník): Spotřebitelské návyky, ekologicky šetrné jednání 

 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

ANATOMIE A MORFOLOGIE ROSTLIN 

výstupy učivo 

• Žák popíše základní rozdíly mezi 

buňkou rostlin, živočichů a bakterií 

a objasní funkci základních organel 

• Žák odvodí na základě pozorování 

uspořádání rostlinného těla od 

buňky přes pletiva až k jednotlivým 

orgánům 

• Žák porovná vnější a vnitřní stavbu 

jednotlivých orgánů a uvede 

praktické příklady jejich funkcí a 

vztahů v rostlině jako celku 

Stavba a význam částí těla vyšších rostlin. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PRV (6. ročník): Pěstitelské práce 

FYZIOLOGIE ROSTLIN 

výstupy učivo 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

237 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák rozpozná, porovná a objasní 

funkci základních orgánů rostlin i 

živočichů 

• Žák vysvětlí princip základních 

rostlinných fyziologických procesů a 

jejich využití při pěstování rostlin 

• Žák odvodí na základě pozorování 

přírody závislost a přizpůsobení 

některých rostlin podmínkám 

prostředí 

Principy fotosyntézy, dýchání, růst a 

rozmnožování. 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Základní podmínky života  

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

PRV (6. ročník): Pěstitelské práce 

SYSTÉM ROSTLIN 

výstupy učivo 

• Žák třídí organismy a zařadí 

vybrané organismy do říší a nižších 

taxonomických jednotek 

• Žák rozpozná naše nejznámější 

jedlé a jedovaté houby s plodnicemi 

a porovná je podle 

charakteristických znaků 

• Žák vysvětlí různé způsoby výživy 

hub a jejich význam v ekosystémech 

a místo v potravních řetězcích 

• Žák objasní funkci dvou organismů 

ve stélce lišejníků 

• Žák rozlišuje základní systematické 

skupiny rostlin a určuje jejich 

význačné zástupce pomocí klíčů a 

atlasů 

• Žák dodržuje základní pravidla 

bezpečnosti práce a chování při 

poznávání živé a neživé přírody 

Poznávání a zařazování daných zástupců 

běžných druhů rostlin, hospodářský význam. 

Ochrana rostlin. 

pokrytí průřezových témat 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

238 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

Do:  

PRV (6. ročník): Pěstitelské práce 

Z:  

ZEM (6. ročník): Krajina 

ZEM (6. ročník): Krajinná sféra, systém přírodní sféry na planetární úrovni 

 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

ZEMĚ 

výstupy učivo 

• Žák objasní vliv jednotlivých sfér 

Země na vznik a trvání života 

Vznik a stavba Země. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ZEM (6. ročník): Země jako vesmírné těleso 

Z:  

ZEM (6. ročník): Země jako vesmírné těleso 

(8. ročník): Odpovědnost k biosféře, ochraně přírody a přírodních zdrojů 

NEROSTY A HORNINY 

výstupy učivo 

• Žák rozpozná podle 

charakteristických vlastností 

vybrané nerosty a horniny s 

použitím určovacích pomůcek 

• Žák dodržuje základní pravidla 

bezpečnosti práce a chování při 

poznávání živé a neživé přírody 

Vznik, vlastnosti, praktický význam a využití 

daných zástupců. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

CHE (8. ročník): Směsi 

CHE (8. ročník): Chemické prvky 

CHE (8. ročník): Chemické reakce a názvosloví anorganických sloučenin 

 

 

GEOLOGICKÉ PROCESY 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje důsledky vnitřních a 

vnějších geologických dějů, včetně 

Příčiny a důsledky geologických procesů. 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

239 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

geologického oběhu hornin i oběhu 

vody 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

PŮDA 

výstupy učivo 

• Žák porovná význam půdotvorných 

činitelů pro vznik půdy, rozlišuje 

hlavní půdní typy a půdní druhy v 

naší přírodě 

Složení, vlastnosti a význam půdy. 

Příklady devastace a možnosti rekultivace. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PRV (6. ročník): Pěstitelské práce 

Z:  

ZEM (6. ročník): Krajinná sféra, systém přírodní sféry na planetární úrovni 

(8. ročník): Odpovědnost k biosféře, ochraně přírody a přírodních zdrojů 

HISTORIE ZEMĚ 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje jednotlivá geologická 

období podle charakteristických 

znaků 

Vývoj zemské kůry a organismů na Zemi. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ZEM (6. ročník): Země jako vesmírné těleso 

ZEM (7. ročník): Světadíly a oceány 

Z:  

ZEM (6. ročník): Země jako vesmírné těleso 

ZEM (7. ročník): Světadíly a oceány 

 

GEOLOGICKÝ VÝVOJ A STAVBA ČR 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje jednotlivá geologická 

období podle charakteristických 

znaků 

Český masiv, Karpaty. 

pokrytí průřezových témat 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

240 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

Do:  

ZEM (8. ročník): Česká republika 

Z:  

(8. ročník): Ocenění hodnot přírody 

ZEM (8. ročník): Česká republika 

PODNEBÍ A POČASÍ 

výstupy učivo 

• Žák uvede na základě pozorování 

význam vlivu podnebí a počasí na 

rozvoj a udržení života na Zemi 

Podnebí a počasí ve vztahu k životu. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ZEM (6. ročník): Krajinná sféra, systém přírodní sféry na planetární úrovni 

NEJ (7. ročník): Témata 

RUJ (7. ročník): T0mata 

 

 

ORGANISMY A PROSTŘEDÍ 

výstupy učivo 

• Žák uvede příklady výskytu 

organismů v určitém prostředí a 

vztahy mezi nimi 

• Žák rozlišuje a uvede příklady 

systémů organismů – populace, 

společenstva, ekosystémy a objasní 

na základě příkladu základní 

princip existence živých a neživých 

složek ekosystému 

• Žák vysvětlí podstatu jednoduchých 

potravních řetězců v různých 

ekosystémech a zhodnotí jejich 

význam 

• Žák rozliší základní projevy a 

podmínky života, orientuje se v 

daném přehledu vývoje organismů 

Vztahy mezi organismy (prostředím). 

Společenstvo a ekosystémy. 

Potravní řetězce. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ZEM (8. ročník): Vztah krajina a společnost 

Z:  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

241 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

(8. ročník): Systémové myšlení, systémový pohled na svět 

ZEM (8. ročník): Vztah krajina a společnost 

OCHRANA PŘÍRODY A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

výstupy učivo 

• Žák zhodnotí význam živočichů v 

přírodě i pro člověka uplatňuje 

zásady bezpečného chování ve styku 

se živočichy 

• Žák uvede příklady kladných i 

záporných vlivů člověka na životní 

prostředí a příklady narušení 

rovnováhy ekosystému 

Globální problémy a jejich řešení. 

Chráněná území. 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

ZEM (8. ročník): Vztah krajina a společnost 

Z:  

ZEM (7. ročník): Oceány Severní ledový, Atlantský, Indický a Tichý oceán 

(8. ročník): Systémové myšlení, systémový pohled na svět 

(8. ročník): Globální odpovědnost 

ZEM (8. ročník): Vztah krajina a společnost 

NEJ (9. ročník): Tematické okruhy 

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

 

 

 

 

 

 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

ANATOMIE A FYZIOLOGIE 

výstupy učivo 

• Žák určí polohu a objasní stavbu a 

funkci orgánů a orgánových soustav 

lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

Stavba a funkce jednotlivých částí lidského 

těla. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

242 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Z:  

ZDV (8. ročník): Změny v životě člověka a jejich reflexe 

NEMOCI A ÚRAZY 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje příčiny, případně 

příznaky běžných nemocí a 

uplatňuje zásady jejich prevence a 

léčby 

• Žák aplikuje předlékařskou první 

pomoc při poranění a jiném 

poškození těla 

• Žák uvede na příkladech z běžného 

života význam virů a bakterií v 

přírodě i pro člověka 

Příčiny, příznaky a prevence. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ZDV (7. ročník): Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

TEV (8. ročník): Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech 

 

 

 

FYLOGENEZE A ONTOGENEZE ČLOVĚKA 

výstupy učivo 

• Žák orientuje se v základních 

vývojových stupních fylogeneze 

člověka 

• Žák objasní vznik a vývin nového 

jedince od početí až do stáří 

• Žák vysvětlí podstatu pohlavního a 

nepohlavního rozmnožování a jeho 

význam z hlediska dědičnosti 

• Žák uvede příklady dědičnosti v 

praktickém životě a příklady vlivu 

prostředí na utváření organismů 

Rozmnožování člověka. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

243 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Princip sociálního smíru a solidarity  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Objevujeme Evropu a svět  

přesahy 

Z:  

(8. ročník): Odpovědný vztah k přírodě 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

244 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4. 6. 4. Zeměpis 

Zeměpis je zařazen na naší škole mezi přírodní všeobecně vzdělávací předměty. Vyučuje se v 

6. až 9.třídě s celkovou dotací 6 hodin. Výuka probíhá ve třídách, kde žáci pracují jak 

jednotlivě, ve dvojicích i ve skupinách. V průběhu roku využíváme zeměpisných programů 

instalovaných v počítačové učebně.  

Předmět směřuje k tomu, aby žáci získali základní informace o světě, jednotlivých 

kontinentech i vybraných státech a takto získané znalosti uměli prakticky aplikovat ve svém 

životě. V učivu je patrná návaznost na všechny ostatní předměty, které jsou zařazené do této 

skupiny. 

Současně vedeme žáky ke globálnímu pojímání světa ve všech souvislostech (hospodářských, 

kulturních, národnostních...). Uvědomování si globálních problémů lidstva a nutnosti ochrany 

životního prostřední. 

  

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

 

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáka k řešení problémových úkolů jednotlivě i ve skupinách 

- vedeme žáka k aplikaci analýzy a syntézy při řešení úkolů 

 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáka k důslednosti a pečlivosti při řešení problémů 

- vedeme žáka k dodržování pracovních postupů a termínů 

 

Kompetence k učení 

- vedeme žáka k uplatňování získaných vědomostí v praxi 

- vedeme žáka k vyhledávání různých zdrojů informací a kritické práci s nimi 

- vedeme žáka k správnému časovému harmonogramu práce 

 

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáka k schopnosti vyjádřit a obhájit svůj názor 

- vedeme žáka k diskuzi a kritickému přijímání jiných názorů 

 

Kompetence občanské 

- vedeme žáka k péči o životní prostředí, jeho ochranu a tvorbu 

- vedeme žáka k rasové a náboženské snášenlivosti 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

KOMUNIKAČNÍ GEOGRAFICKÝ A KARTOGRAFICKÝ JAZYK 

výstupy učivo 

• Žák organizuje a přiměřeně hodnotí 

geografické informace a zdroje dat z 

dostupných kartografických 

produktů a elaborátů, z grafů, 

diagramů, statistický a dalších 

informačních zdrojů 

 

základní geografické, topografické a 

kartografické pojmy  

základní topografické útvary – práce s mapou 

hlavní kartografické produkty – plán, mapa, 

symboly, vysvětlivky 

práce s geografickými daty 

pokrytí průřezových témat 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

245 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

přesahy 

 

 

GEOGRAFICKÁ KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE 

výstupy učivo 

• Žák používá s porozuměním 

základní geografickou, 

topografickou a kartografickou 

terminologii 

glóbus, měřítko, zeměpisná poloha 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

MAT (7. ročník): Zlomky 

Z:  

MAT (7. ročník): Zlomky 

 

ZEMĚ JAKO VESMÍRNÉ TĚLESO 

výstupy učivo 

• Žák zhodnotí postavení Země ve 

vesmíru a srovnává podstatné 

vlastnosti Země s ostatními tělesy 

sluneční soustavy 

• Žák prokáže na konkrétních 

příkladech tvar Země, zhodnotí 

důsledky pohybů Země na život lidí 

a organismů 

tvar a velikost Země, Sluneční soustava 

pohyby Země, střídání dne a noci a ročních 

období  

světový čas, časová pásma, pásmový čas, 

datová hranice, smluvený čas 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

FYZ (9. ročník): Vesmír 

PŘP (8. ročník): Země 

PŘP (8. ročník): Historie Země 

Z:  

PŘP (8. ročník): Země 

PŘP (8. ročník): Historie Země 

FYZ (9. ročník): Vesmír 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

246 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

KRAJINNÁ SFÉRA, SYSTÉM PŘÍRODNÍ SFÉRY NA PLANETÁRNÍ ÚROVNI 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje a porovnává složky a 

prvky přírodní sféry 

přírodní sféra, společenská a hospodářská 

sféra, složky a prvky přírodní sféry 

geografické pásy a pásma, výškové stupně 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Základní podmínky života  

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

PŘP (6. ročník): Rozšíření, význam a ochrana živočichů 

PŘP (7. ročník): Systém rostlin 

PŘP (8. ročník): Půda 

PŘP (8. ročník): Podnebí a počasí 

 

KRAJINA 

výstupy učivo 

• Žák porovnává různé krajiny jako 

součást pevninské části krajinné 

sféry 

přírodní a společenské prostředí  

typy krajin 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 

Do:  

PŘP (7. ročník): Systém rostlin 

 

MÍSTNÍ REGION 

výstupy učivo 

• Žák vymezí a lokalizuje místní 

oblast (region) podle bydliště nebo 

školy 

vymezení místního regionu, vztahy k okolním 

regionům 

základní přírodní a socioekonomická 

charakteristika s důrazem na specifika regionu 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

247 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

OCHRANA ČLOVĚKA PŘI OHROŽENÍ ZDRAVÍ A ŽIVOTA 

výstupy učivo 

• Žák uplatňuje v praxi zásady 

bezpečného pohybu a pobytu ve 

volné přírodě 

živelné pohromy – opatření, chování a jednání 

při nebezpečí živelných pohrom v modelových 

situacích 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

FYZ (9. ročník): Jaderná energie 

Z:  

FYZ (9. ročník): Jaderná energie 

 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

KRAJINNÁ SFÉRA 

výstupy učivo 

• Žák hodnotí prvky přírodní sféry, 

jejich vzájemná souvislost a 

podmíněnost, rozeznává, pojmenuje 

a klasifikuje tvary zemského 

povrchu 

přírodní sféra, společenská a hospodářská sféra 

složky a prvky přírodní sféry 

vzájemná souvislost a podmíněnost 

jednotlivých sfér 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Základní podmínky života  

přesahy 

 

 

REGIONY SVĚTA 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje zásadní přírodní a 

společenské atributy jako kritéria 

pro vymezení, ohraničení a 

lokalizaci regionů světa 

 

 

 

 

určující a porovnávací kritéria 

přiměřená charakteristika z hlediska přírodních 

a socioekonomických poměrů 

pokrytí průřezových témat 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

248 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Objevujeme Evropu a svět  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 

 

 

SVĚTADÍLY A OCEÁNY 

výstupy učivo 

• Žák lokalizuje na mapách světadíly, 

oceány a makroregiony světa podle 

zvolených kritérií, srovnává jejich 

postavení, rozvojová jádra a 

periferní zóny 

určující a porovnávací kritéria  

přiměřená charakteristika z hlediska přírodních 

a socioekonomických poměrů 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PŘP (8. ročník): Historie Země 

Z:  

PŘP (8. ročník): Historie Země 

 

SVĚTADÍLY AFRIKA, AUSTRÁLIE A OCEÁNIE, AMERIKA, ASIE 

výstupy učivo 

• Žák porovnává a přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 

společenské, politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a podrobnosti, 

potenciál a bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, vybraných 

makroregionů světa a vybraných 

států 

Afrika, Austrálie a Oceánie, Amerika, Asie: 

poloha, přírodní podmínky, státy – kulturní, 

společenské, politické a hospodářské poměry  

vazby a souvislosti mezi přírodními a 

socioekonomickými poměry 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Multikulturalita  

• Princip sociálního smíru a solidarity  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

249 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

OBV (7. ročník): Stát a hospodářství 

 

OCEÁNY SEVERNÍ LEDOVÝ, ATLANTSKÝ, INDICKÝ A TICHÝ OCEÁN 

výstupy učivo 

• Žák porovnává a přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 

společenské, politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a podrobnosti, 

potenciál a bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, vybraných 

makroregionů světa a vybraných 

států 

poloha, přírodní podmínky, hospodářské 

využití, problematika životního prostředí 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Základní podmínky života  

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

PŘP (8. ročník): Ochrana přírody a životního prostředí 

 

CVIČENÍ V TERÉNU 

výstupy učivo 

• Žák ovládá základy praktické 

topografie a orientace v terénu 

• Žák aplikuje v terénu praktické 

postupy při pozorování, zobrazování 

a hodnocení krajiny 

 

orientační body, pomůcky a přístroje 

určování hlavních a vedlejších světových stran 

pohyb podle mapy a azimutu 

odhad vzdáleností a výšek objektů v terénu 

jednoduché panoramatické náčrtky krajiny, 

situační plány, schématické náčrtky, 

pochodové osy 

hodnocení přírodních jevů a ukazatelů 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

250 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

PŘÍRODNÍ SFÉRA 

výstupy učivo 

• Žák porovnává působení vnitřních a 

vnějších procesů v přírodní sféře a 

jejich vliv na přírodu a na lidskou 

společnost 

systém přírodní sféry na regionální úrovni – 

přírodní oblasti 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

přesahy 

Z:  

(8. ročník): Odpovědnost k biosféře, ochraně přírody a přírodních zdrojů 

 

MODELOVÉ REGIONY SVĚTA 

výstupy učivo 

• Žák zvažuje, jaké změny ve 

vybraných regionech světa nastaly, 

nastávají, mohou nastat a co je 

příčinou zásadních změn v nich 

vybrané modelové přírodní, společenské, 

politické, hospodářské problémy, možnosti 

jejich řešení 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 

 

 

OBYVATELSTVO SVĚTA 

výstupy učivo 

• Žák posoudí na přiměřené úrovni 

prostorovou organizaci světové 

populace, její rozložení, strukturu, 

růst, pohyby a dynamiku růstu a 

pohybů, zhodnotí na vybraných 

příkladech mozaiku multikulturních 

světa 

 

 

 

základní kvantitativní a kvalitativní 

geografické, demografické, hospodářské a 

kulturní charakteristiky 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

251 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Lidské vztahy  

• Etnický původ  

přesahy 

Do:  

OBV (7. ročník): Život mezi lidmi 

OBV (7. ročník): Lidská práva 

OBV (9. ročník): Mezinárodní vztahy. Globální svět. 

 

GLOBALIZAČNÍ SPOLEČENSKÉ, POLITICKÉ A HOSPODÁŘSKÉ PROCESY 

výstupy učivo 

• Žák posoudí, jak přírodní podmínky 

souvisí s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné základní 

geografické znaky sídel 

aktuální společenské, sídelní politické a 

hospodářské poměry současného světa 

sídelní systémy, urbanizace, suburbanizace 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

přesahy 

Do:  

OBV (9. ročník): Mezinárodní vztahy. Globální svět. 

 

SVĚTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

výstupy učivo 

• Žák zhodnotí přiměřeně strukturu, 

složky a funkce světového 

hospodářství, lokalizuje na mapách 

hlavní světové surovinové a 

energetické zdroje 

sektorová a odvětvová struktura 

územní dělba práce 

ukazatelé hospodářského rozvoje a životní 

úrovně 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

FYZ (8. ročník): Energie 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

252 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Z:  

FYZ (8. ročník): Energie 

(8. ročník): Odpovědnost za udržitelné (šetrné) zacházení s přírodními zdroji 

 

REGIONÁLNÍ SPOLEČENSKÉ, POLITICKÉ A HOSPODÁŘSKÉ ÚTVARY 

výstupy učivo 

• Žák porovnává předpoklady a 

hlavní faktory pro územní 

rozmístění hospodářských aktivit 

• Žák porovnává státy světa a 

zájmové integrace států světa na 

základě podobných a odlišných 

znaků 

• Žák lokalizuje na mapách 

jednotlivých světadílů hlavní 

aktuální geopolitické změny a 

politické problémy v konkrétních 

světových regionech 

hlavní a periferní hospodářské oblasti světa 

politická, bezpečnostní a hospodářská 

seskupení 

porovnávání kritérií, národní a 

mnohonárodnostní státy 

části států, správní oblasti, kraje, města, 

aglomerace 

geopolitické procesy, hlavní světová konfliktní 

ohniska 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

• Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování  

přesahy 

Do:  

OBV (9. ročník): Stát a hospodářství 

OBV (9. ročník): Mezinárodní vztahy. Globální svět. 

 

 

 

 

 

SVĚTADÍL EVROPA 

výstupy učivo 

• Žák porovnává a přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 

společenské, politické a hospodářské 

poměry, zvláštnosti a podrobnosti, 

potenciál a bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů, vybraných 

makroregionů světa a vybraných 

států 

Evropa: 

poloha, přírodní podmínky, státy 

kulturní, společenské, politické a hospodářské 

poměry 

vazby a souvislosti mezi přírodními a 

socioekonomickými poměry 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Evropa a svět nás zajímá  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

253 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Objevujeme Evropu a svět  

• Jsme Evropané  

přesahy 

Do:  

ANJ (9. ročník): Slovní zásoba 

NEJ (8. ročník): Reálie 

NEJ (9. ročník): Reálie 

FRJ (8. ročník): Reálie 

FRJ (9. ročník): Reálie 

RUJ (8. ročník): Témata 

Z:  

NEJ (8. ročník): Reálie 

RUJ (8. ročník): Témata 

NEJ (9. ročník): Reálie 

ANJ (9. ročník): Slovní zásoba 

 

VZTAH KRAJINA A SPOLEČNOST 

výstupy učivo 

• Žák uvádí konkrétní příklady 

přírodních a kulturních krajinných 

složek a prvků, prostorové 

rozmístění hlavních ekosystémů 

trvale udržitelný život a rozvoj 

principy a zásady ochrany přírody a životního 

prostředí 

chráněná území přírody 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

PŘP (8. ročník): Organismy a prostředí 

PŘP (8. ročník): Ochrana přírody a životního prostředí 

(8. ročník): Odpovědnost k biosféře, ochraně přírody a přírodních zdrojů 

(8. ročník): Systémové myšlení, systémový pohled na svět 

Z:  

(8. ročník): Odpovědnost k biosféře, ochraně přírody a přírodních zdrojů 

(8. ročník): Systémové myšlení, systémový pohled na svět 

PŘP (8. ročník): Organismy a prostředí 

PŘP (8. ročník): Ochrana přírody a životního prostředí 

 

 

ČESKÁ REPUBLIKA 

výstupy učivo 

• Žák uvádí příklady účasti a hospodářské a politické postavení České 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

254 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

působnosti České republiky ve 

světových mezinárodních a 

nadnárodních institucích, 

organizacích a integracích států 

republiky v Evropě a ve světě  

zapojení do mezinárodní dělby práce a 

obchodu 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (8. ročník): Slovní zásoba 

PŘP (8. ročník): Geologický vývoj a stavba ČR 

(8. ročník): Ocenění hodnot přírody 

Z:  

ANJ (8. ročník): Slovní zásoba 

(8. ročník): Ocenění hodnot přírody 

PŘP (8. ročník): Geologický vývoj a stavba ČR 

9. ročník – dotace: 1, povinný 

KOMUNIKAČNÍ GEOGRAFICKÝ A KARTOGRAFICKÝ JAZYK 

výstupy učivo 

• Žák přiměřeně hodnotí geografické 

objekty, jevy a procesy v krajinné 

sféře, jejich určité pravidelnosti, 

zákonitosti a odlišnosti, jejich 

vzájemnou souvislost a 

podmíněnost, rozeznává hranice 

mezi podstatnými prostorovými 

složkami v krajině 

hlavní kartografické produkty – plán, mapa 

jazyk mapy – symboly, smluvené značky 

vysvětlivky, statistická data a jejich grafické 

vyjádření, tabulky, základní informační 

geografická média a zdroje dat  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ANJ (9. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (9. ročník): Konverzační schopnosti 

Z:  

ANJ (9. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (9. ročník): Konverzační schopnosti 

 

 

 

 

 

GEOGRAFICKÁ KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE 

výstupy učivo 

• Žák vytváří a využívá osobní 

myšlenková schémata a myšlenkové 

mapy pro orientaci v konkrétních 

orientace plánů a map vzhledem ke světovým 

stranám 

praktická cvičení a aplikace s dostupnými 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

255 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

regionech, pro prostorové vnímání a 

hodnocení míst, objektů, jevů a 

procesů v nich, pro vytváření 

postojů k okolnímu světu 

kartografickými produkty a tištěné i 

elektronické podobě 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

VZTAH PŘÍRODA A SPOLEČNOST 

výstupy učivo 

• Žák uvádí na vybraných příkladech 

závažné důsledky a rizika 

přírodních a společenských vlivů na 

životní prostředí 

globální ekologické a enviromentální 

problémy lidstva 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

ANJ (9. ročník): Konverzační schopnosti 

OBV (9. ročník): Stát a hospodářství 

FYZ (8. ročník): Energie 

PŘP (8. ročník): Ochrana přírody a životního prostředí 

(8. ročník): Aktivita, tolerance a ohleduplnost k životnímu prostředí 

(8. ročník): Systémové myšlení, systémový pohled na svět 

(8. ročník): Globální odpovědnost 

(8. ročník): Ocenění hodnot přírody 

Z:  

FYZ (8. ročník): Energie 

(8. ročník): Aktivita, tolerance a ohleduplnost k životnímu prostředí 

(8. ročník): Systémové myšlení, systémový pohled na svět 

(8. ročník): Globální odpovědnost 

(8. ročník): Ocenění hodnot přírody 

ANJ (9. ročník): Konverzační schopnosti 

 

REGIONY 

výstupy učivo 

• Žák hodnotí na přiměřené úrovni 

přírodní, hospodářské a kulturní 

poměry místního regionu, možnosti 

dalšího rozvoje, přiměřeně 

vztahy k okolním regionům 

základní přírodní a socioekonomické 

charakteristiky s důrazem na specifika regionu 

důležitá pro jeho další rozvoj 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

256 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

analyzuje vazby místního regionu k 

vyšším územním celkům 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 

Do:  

(8. ročník): Ocenění hodnot přírody 

Z:  

(8. ročník): Ocenění hodnot přírody 

 

ČESKÁ REPUBLIKA 

výstupy učivo 

• Žák hodnotí a porovnává na 

přiměřené úrovni polohu, přírodní 

poměry, přírodní zdroje, lidský a 

hospodářský potenciál České 

republiky v evropském a světovém 

kontextu 

 

zeměpisná poloha, rozloha, členitost, přírodní 

poměry a zdroje 

obyvatelstvo 

základní geografické, demografické a 

hospodářské charakteristiky, sídelní poměry 

rozmístění hospodářských aktivit, sektorová a 

odvětvová struktura hospodářství 

transformační společenské, politické a 

hospodářské procesy a jejich územní projevy a 

dopady 

pokrytí průřezových témat 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Jsme Evropané  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

 

 

přesahy 

Do:  

RUJ (9. ročník): Práce s textem 

(8. ročník): Ocenění hodnot přírody 

Z:  

(8. ročník): Ocenění hodnot přírody 

RUJ (9. ročník): Práce s textem 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

257 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

REGIONY ČESKÉ REPUBLIKY 

výstupy učivo 

• Žák lokalizuje na mapách jednotlivé 

kraje České republiky a hlavní 

jádrové a periferní oblasti z hlediska 

osídlení a hospodářských aktivit 

územní jednotky státní správy a samosprávy 

krajské členění, kraj, místní region 

přeshraniční spolupráce se sousedními státy v 

euroregionech 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 

Do:  

(8. ročník): Ocenění hodnot přírody 

Z:  

(8. ročník): Ocenění hodnot přírody 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

258 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4.7. Umění a kultura 

4. 7. 1. Hudební výchova 

Hodinová dotace předmětu Hudební výchova je 1 vyučovací hodina týdně, vyučuje se od 1. 

do 9. třídy. 

Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně 

pohybových a poslechových činností k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání 

hudby a zpěvu a jejich využívání jako svébytného prostředku komunikace. V etapě 

základního vzdělávání se tyto hudební činnosti stávají v rovině produkce, recepce a reflexe 

obsahovými doménami hudební výchovy. Hudební činnosti jako činnosti vzájemně se 

propojující, ovlivňující a doplňující rozvíjejí ve svém komplexu celkovou osobnost žáka, 

především však vedou k rozvoji jeho hudebnosti – jeho hudebních schopností, jež se následně 

projevují individuálními hudebními dovednostmi – sluchovými, rytmickými, pěveckými, 

intonačními, instrumentálními, hudebně pohybovými, hudebně tvořivými a poslechovými. 

Prostřednictvím těchto činností žák může uplatnit svůj individuální hlasový potenciál při 

sólovém, skupinovém i sborovém zpěvu, své individuální instrumentální dovednosti při 

souborové hře a doprovodu zpěvního projevu, své pohybové dovednosti při tanci a 

pohybovém doprovodu hudby a v neposlední řadě je mu dána příležitost „interpretovat“ 

hudbu podle svého individuálního zájmu a zaměření. 

Obsahem Vokálních činností je práce s hlasem, při níž dochází ke kultivaci pěveckého i 

mluvního projevu v souvislosti s uplatňováním a posilováním správných pěveckých návyků. 

Obsahem Instrumentálních činností je hra na hudební nástroje a jejich využití při hudební 

reprodukci i produkci. Obsahem Hudebně pohybových činností je ztvárňování hudby a 

reagování na ni pomocí pohybu, tance a gest. Obsahem Poslechových činností je aktivní 

vnímání (percepce) znějící hudby, při níž žák poznává hudbu ve všech jejích žánrových, 

stylových i funkčních podobách, učí se hudbu analyzovat a interpretovat. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

 

Kompetence sociální a personální 

- vedeme žáka ke vzájemné spolupráci při výběru a nacvičování hudebního repertoáru 

- vedeme žáka k sebedůvěře a sebekritice při hodnocení výsledků své práce 

 

Kompetence občanská 

- vedeme žáka k rozvoji kulturního a estetického cítění (nejdůležitější informace z dějin 

hudby, dále např. poslechy, koncerty…) 

- vedeme žáka k seznámení s kulturami jiných národů v oblasti hudby 

- vedeme žáka k vlastenectví (státní hymna), k hrdosti na vlastní region (lidové písně) 

 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáka k dodržování autorských práv (reprodukovaná hudba) 

 

1. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PĚVECKÝ A MLUVNÍ PROJEV 

výstupy učivo 

• žák správně dýchá - zřetelná výslovnost 

- dechová cvičení 

- práce nejméně s deseti písněmi a dvěma 

hudebně pohybovými hrami 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

259 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Mluvený projev 

TEV (1. ročník): Průpravná, kondiční cvičení 

 

RYTMIZACE, MELODIZACE 

výstupy učivo 

• žák rytmizuje a melodizuje 

jednoduché texty 

- vytleskávání – říkadla, básničky 

- jednoduché popěvky, lidové písně 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

TEV (1. ročník): Rytmické a kondiční cvičení 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Mluvený projev 

 

KVALITA TÓNŮ, LIDSKÝ HLAS A HUDEBNÍ NÁSTROJ 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje zvuk, tón - rozlišování – zvuk, tón, hlas mluvený a 

zpívaný 

- rozlišování – tón dlouhý, krátký, hluboko, 

vysoko, silně, slabě  

- hlas mužský, ženský a dětský 

- ukolébavka 

- pochod 

- poznávání hudebních nástrojů – klavír, 

housle, kytara, flétna 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Zvuková a grafická podoba slova 

 

 

HRA NA HUDEBNÍ NÁSTROJE 

výstupy učivo 

• žák doprovází na jednoduché 

rytmické nástroje 

- doprovod na jednoduché rytmické nástroje 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

260 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

PĚVECKÝ A MLUVNÍ PROJEV 

výstupy učivo 

• žák správně dýchá - hospodárné dýchání, zřetelná výslovnost, 

dodržování rytmu 

- práce s nejméně s deseti písněmi 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (2. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (2. ročník): Poslechové dovednosti 

ČEJ (2. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

ČEJ (2. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (2. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

 

HRA NA HUDEBNÍ NÁSTROJE 

výstupy učivo 

• žák využívá jednoduché hudební 

nástroje k doprovodné hře 

- doprovod na jednoduché hudební nástroje  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČEJ (2. ročník): Nauka o slově – stavba slov 

 

KVALITA TÓNŮ 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje jednoduché kvality 

tónů 

- poznávání vzestupné a sestupné melodie 

- seznámení s pojmem notová osnova, nota 

- hodnota not (nota celá, půlová) 

- poznávání hudebních nástrojů – trubka, 

klarinet, buben 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (2. ročník): Nauka o slově – stavba slov 

MAT (2. ročník): Popisování matematických závislostí ze života 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

261 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

HUDEBNÍ STYLY A ŽÁNRY 

výstupy učivo 

• žák rozpozná výrazné tempové a 

dynamické změny v proudu znějící 

hudby 

- tempo – pomalé, rychlé 

- seznámení se s poslechem – lidové a 

umělecké skladby 

- dynamika – zesilování, zeslabování 

- výrazové prostředky: vesele, smutně 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

TEV (2. ročník): Rytmické a kondiční cvičení 

 

POHYBOVÉ VYJÁDŘENÍ HUDBY 

výstupy učivo 

• žák reaguje pohybem na znějící 

hudbu 

- poskok, přeměnný krok 

- držení rukou při tanečním pohybu 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Do:  

TEV (2. ročník): Rytmické a kondiční cvičení 

Z:  

ANJ (2. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (2. ročník): Poslechové dovednosti 

ČEJ (2. ročník): Nauka o slově – stavba slov 

 

3. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PĚVECKÝ A MLUVNÍ PROJEV 

výstupy učivo 

• žák správně dýchá - výslovnost, uvolněný zpěv, dýchání v pauze 

mezi frázemi 

- práce nejméně s 10 písněmi 

přesahy 

Z:  

ANJ (3. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

ČEJ (3. ročník): Čtenářské dovednosti a návyky 

ČAS (3. ročník): Živá příroda 

 

 

RYTMIZACE A MELODIZACE, HUDEBNÍ IMPROVIZACE 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

262 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

výstupy učivo 

• žák rytmizuje a melodizuje 

jednotlivé texty, improvizuje v 

rámci nejjednodušších hudebních 

forem 

- rytmizace – říkadla, básničky 

- práce se čtvrťovými a půlovými hodnotami 

not 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (3. ročník): Komunikační žánry 

ČEJ (3. ročník): Literární druhy a žánry 

 

POHYBOVÉ VYJÁDŘENÍ HUDBY 

výstupy učivo 

• žák reaguje pohybem na znějící 

hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, 

tempo, směr melodie 

- pohyb podle hudby na místě, vpřed i vzad, 

- pohybové vyjádření melodie, jejího 

charakteru, tempa, dynamiky a emocionálního 

zážitku z hudby 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Do:  

TEV (3. ročník): Rytmické a kondiční cvičení 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• žák rozpozná v proudu znějící 

hudby některé hudební nástroje 

• žák odliší hudbu vokální, 

instrumentální a vokálně 

instrumentální 

- odlišení hudby vokální, instrumentální a 

vokálně instrumentální 

- odlišení hudby určené k slavnostním 

příležitostem od hudby populární 

- poznávání hudebních nástrojů – akordeon, 

kontrabas 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

TEV (3. ročník): Rytmické a kondiční cvičení 

Z:  

ANJ (3. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

 

4. ročník – dotace: 1, povinný 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

263 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

PĚVECKÝ A MLUVNÍ PROJEV 

výstupy učivo 

• žák zpívá na základě svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky přesně v 

jednohlase 

- prodlužování výdechu 

- vázání tónů 

- přenášení slyšených vysokých a hlubokých 

tónů do hlasové polohy žáků 

- práce nejméně s 10 písněmi 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

TEV (4. ročník): Průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, 

tvořivá a jiná cvičení 

Z:  

ANJ (4. ročník): Konverzační schopnosti 

 

HUDEBNÍ A VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY A HUDEBNÍ PRVKY S VÝRAZNÝM SÉMANTICKÝM 

NÁBOJEM 

výstupy učivo 

• žák rozpozná v proudu znějící 

hudby některé z užitých hudebních 

výrazových prostředků, upozorní na 

metrorytmické, tempové, dynamické 

a zřetelné harmonické změny 

- rytmus, melodie vzestupná, sestupná, gradace 

- dynamické změny v hudebním proudu 

- poslech písně lyrické, žertovné, hymnické 

- pochod, polka, valčík 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

TEV (4. ročník): Rytmická cvičení 

 

POHYBOVÉ VYJÁDŘENÍ HUDBY A REAKCE NA ZMĚNY V PROUDU ZNĚJÍCÍ HUDBY 

výstupy učivo 

• žák ztvárňuje hudbu pohybem s 

využitím tanečních kroků na 

základě individuálních schopností a 

dovedností vytváří pohybové 

improvizace 

- kroky se zhoupnutím ve 3/4 taktu 

- vyjádření charakteru poslouchané hudby a 

emocionálního zážitku pohybem 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

264 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

5. ročník – dotace: 1, povinný 

PĚVECKÝ A MLUVNÍ PROJEV 

výstupy učivo 

• žák zpívá na základě svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky přesně ve 

dvojhlase 

• žák zpívá v durových i mollových 

tóninách a při zpěvu využívá získané 

pěvecké dovednosti 

- hlasová hygiena 

- výslovnost, nasazení a tvorba tónů 

- prodleva, kánon 

- hudební hry  

- rozšiřování hlasového rozsahu 

- práce nejméně s 10 písněmi v dur i moll 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (5. ročník): Slovní zásoba 

 

 

 

 

GRAFICKÝ ZÁZNAM VOKÁLNÍ HUDBY 

výstupy učivo 

• žák se orientuje v zápisu jednoduché 

písně či skladby a podle svých 

individuálních schopností  

a dovedností ji realizuje 

- čtení a zápis rytmického schématu písně 

- orientace v notovém záznamu jednoduché 

melodie 

- realizace jednoduché písně či skladby dle 

svých individuálních možností 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

HRA NA HUDEBNÍ NÁSTROJE 

výstupy učivo 

• žák využívá na základě svých 

hudebních schopností a dovedností 

jednoduché, popř. složitější hudební 

nástroje k doprovodné hře k 

reprodukci jednoduchých motivů 

skladeb a písní 

- reprodukce jednoduchých motivů skladeb a 

písní pomocí nástrojů z Orffova instrumentáře, 

keyboardů, zobcové flétny 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

265 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

HUDEBNÍ VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY A HUDEBNÍ PRVKY S VÝRAZNÝM SÉMANTICKÝM NÁBOJEM 

výstupy učivo 

• žák rozpozná hudební formu 

jednoduché písně či skladby 

- rozlišení hudby v koncertní síni a k tanci 

(dříve, dnes) 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

RYTMIZACE, MELODIZACE A STYLIZACE, HUDEBNÍ IMPROVIZACE 

výstupy učivo 

• žák vytváří v rámci svých 

individuálních dispozic jednoduché 

předehry, mezihry a dohry a 

provádí elementární hudební 

improvizace 

- vytváření předehry, mezihry a dohry dle 

svých individuálních dispozic 

- elementární hudební improvizace 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

TEV (5. ročník): Rytmická cvičení 

 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• U žáka dochází ke zlepšení 

hospodaření s dechem, tvoření tónu, 

artikulace. Žák si je vědom 

předností a nedostatků vlastního 

zpěvu. 

• Žák zná a zpívá nejméně 10 písní dle 

svých dispozic v jednohlase, 

případně dvojhlase. 

pěvecké dovednosti: 

- dýchání 

- výslovnost 

- nasazení a tvorba tónu 

- dynamicky odlišený zpěv 

- rozšiřování hlasového rozsahu 

- realizace písní ve 2/4, 3/4, a 4/4 taktu 

- kánon 

- nácvik správné intonace 

- nácvik orientace v notovém záznamu písní 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Multikulturalita  

přesahy 

Do:  

ANJ (6. ročník): Čtení, porozumění textu 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

266 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

NEJ (6. ročník): Výslovnost 

 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák dokáže jednoduše rytmicky 

improvizovat a doprovázet píseň s 

pomocí Orffových nástrojů. Žák se 

orientuje v zápise písní a 

jednodušších skladeb. 

• Žák rozliší hudbu vokální a 

instrumentální, chápe základní 

význam pojmu hudební forma. 

- reprodukce a opakování motivů pomocí 

Orffových nástrojů 

- rytmický hudební doprovod 

- hudební hry – ozvěna, otázka, variace... 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák dokáže jednoduše pohybem 

reagovat na poslouchanou hudbu. 

- jednoduché taktování 

- pohybová improvizace k písním, poslouchané 

hudbě  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

TEV (6. ročník): Pohybové hry, gymnastika, estetické a kondiční cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem, atletika, sportovní hry 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák se zhruba orientuje v proudu 

znějící hudby, vnímá hlavní 

melodické, harmonické a formální 

struktury díla. 

- poslech různých skladeb dle úrovně žáků 

- rozlišování hudby vokální, instrumentální 

- nácvik rozlišování dynamiky 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Multikulturalita  

přesahy 

Z:  

ANJ (6. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (8. ročník): Konverzační schopnosti 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

267 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

7. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák zlepšuje své hospodaření s 

dechem, tvoření tónu, zdokonaluje 

se hlasová technika, rozšiřuje se 

hlasový rozsah žáka. Žák dokáže 

zazpívat dle svých možností písně 

rytmicky přesně a čistě. 

• Žák rozšiřuje svůj písňový 

repertoár, aktivně využívá svůj 

hlasový potenciál. 

- lidský hlas 

- dýchání a hlasová technika 

- pravidla hlasové hygieny 

- mutace 

- skupiny mužských a ženských hlasů 

- rozlišení durových a mollových akordů 

- rozšiřování hlasového rozsahu pomocí 

hlasových rozcviček 

- nácvik písní dle úrovně žáků 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Multikulturalita  

přesahy 

Do:  

ANJ (7. ročník): Čtení, porozumění textu 

ANJ (7. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

NEJ (7. ročník): Komunikace 

DEJ (7. ročník): Raný středověk 

 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák je schopen improvizovat 

doprovody na Orffovy nástroje, 

orientuje se v zápise písní a 

jednoduchých skladeb homofonního 

typu, pozná polyfonní typ skladeb, 

dle svých možností dokáže některé 

písně realizovat. 

- samostatné vytváření rytmického doprovodu 

- vlastní improvizace 

- rozeznávání hudebních nástrojů i 

nástrojových skupin 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák dokáže zvolit hudebně 

pohybové prvky ke znějící hudbě, 

postupně si osvojuje některé 

jednoduché taneční kroky, případně 

pozná některé tance… 

- jednoduché taneční kroky ve 2/4 a 3/4 taktu 

- reakce na změny tempa 

- orientace v prostoru 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

268 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Z:  

TEV (7. ročník): pohybové hry, gymnastika, estetické a kondiční cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem, atletika, sportovní hry 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák je schopen rozlišit autentickou 

podobu lidové písně a skladby, 

orientuje se v probraných 

hudebních žánrech, dokáže zhruba 

charakterizovat dílo. 

- poslech skladeb různých stylů a historických 

období 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Multikulturalita  

přesahy 

Do:  

VYV (7. ročník): Smyslová citlivost 

VYV (7. ročník): Subjektivita 

VYV (7. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

Z:  

ANJ (7. ročník): Slovní zásoba 

 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák se zdokonaluje v hlasové 

technice, intonačních dovednostech, 

na základě svých dispozic zpívá v 

jednohlase, případně vícehlase, 

využívá vlastního hlasového 

potenciálu, dokáže ocenit zpěv 

ostatních. 

• Žák si v hodinách HV rozšíří okruh 

písní, které zná a které je schopen 

zazpívat. 

- hlasová technika 

- hlasová hygiena 

- individuální hlasový projev 

- rozšiřování rozsahu 

- intonace a vokální improvizace v dur i v moll 

- reflexe vokálního projevu svého i spolužáků 

- rozšiřování písňového repertoáru dle úrovně 

a zájmů žáků i v cizích jazycích 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Multikulturalita  

přesahy 

Do:  

ANJ (8. ročník): Slovní zásoba 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

269 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ANJ (8. ročník): Čtení, porozumění textu 

NEJ (8. ročník): Komunikace 

DEJ (8. ročník): Dějiny17. - 18.století 

DEJ (8. ročník): Dějiny 19. století 

 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák chápe rozdíl mezi artificiální a 

nonartificiální hudbou, některé 

písně nebo skladby dokáže dle svých 

dispozic realizovat, případně se 

zapojit do tvorby jednoduchého 

hudebního aranžmá. 

- zapojení hudebně vzdělanějších žáků do 

tvorby hudebních doprovodů 

- upozornění na kytarové značky a harmonické 

funkce 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák je schopen dle svých dispozic 

pohybově doprovodit znějící hudbu, 

je obeznámen s některými 

základními tanečními kroky. Pozná 

některé tance. 

- pohybový doprovod znějící hudby 

- taneční kroky, případně vlastní pohybové 

ztvárnění 

- pantomima 

- improvizace 

přesahy 

Do:  

TEV (8. ročník): Pohybové hry, gymnastika, úpoly, estetické a kondiční cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem 

Z:  

TEV (8. ročník): Pohybové hry, gymnastika, úpoly, estetické a kondiční cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák se zběžně orientuje ve znějící 

hudbě, jednotlivých obdobích jejího 

vývoje dle probíraného učiva, pozná 

některé části skladeb, je schopen je 

zařadit do některého období, 

případně k autorovi. 

- sluchové a zrakové rozlišování hudebních 

nástrojů 

- poslech částí skladeb různých hudebních 

stylů a žánrů 

- artificiální a nonartificiální hudby 

- aktivity zaměřené na jejich rozlišování 

- eventuelně historické zařazení skladeb 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

270 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Multikulturalita  

přesahy 

Do:  

ANJ (8. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (8. ročník): Čtení, porozumění textu 

NEJ (8. ročník): Komunikace 

Z:  

ANJ (8. ročník): Slovní zásoba 

 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Źák rozvíjí své hlasové schopnosti, 

zdokonaluje techniku zpěvu, 

frázování, artikulaci, při sborovém 

zpěvu dokáže poslouchat ostatní, 

kultivovaně zpívat potichu i na hlas.. 

• Žák rozšíří svůj hudební repertoár o 

nové písně, které je schopen 

zazpívat.. 

- reprodukce zapsané melodie 

- rozvoj hudebního sluchu a hudební 

představivosti 

- hledání možností nápravy hlasové 

nedostatečnosti 

- rozšiřování intonačního rozsahu 

- rozvoj intonačních dovedností cvičeními 

- rozšiřování písňového repertoáru dle úrovně 

a zájmů žáků i v cizích jazycích 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Multikulturalita  

přesahy 

Do:  

ANJ (9. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

ANJ (9. ročník): Čtení, porozumění textu 

NEJ (9. ročník): Komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák dokáže zvolit vhodný typ - zapojení hudebně vzdělanějších žáků do 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

271 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

doprovodu, dle svých možností se 

podílet na tvorbě jednoduchého 

hudebního aranžmá, interpretovat 

různé motivy. Orientuje se v 

zápisech písní a jednoduchých 

skladeb. 

tvorby hudebních doprovodů 

- realizace hudebních aranžmá v hodinách 

- dělení hudebních nástrojů do skupin podle 

společných znaků 

pokrytí průřezových témat 

 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák je schopen reagovat na hudbu 

přiměřeným pohybovým 

doprovodem, rozpozná některé z 

tanců, případně je zařadí do 

určitého období. Je schopen využít 

nabyté schopnosti a vědomosti v 

dalších činnostech. 

- pohybový doprovod znějící hudby 

- taneční kroky, případně vlastní pohybové 

ztvárnění 

- pantomima 

- improvizace 

- paměťové uchování a reprodukce pohybů 

- prováděných při tanci či pohybových hrách 

přesahy 

Do:  

TEV (9. ročník): pohybové hry, gymnastika, úpoly, estetické a kondiční cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem, atletika, sportovní hry 

Z:  

TEV (9. ročník): pohybové hry, gymnastika, úpoly, estetické a kondiční cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem, atletika, sportovní hry 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• Žák je schopen rozlišit a 

charakterizovat různé hudební 

styly, má stručnou představu o době, 

životě a díle tvůrců poslouchaných 

skladeb, zná základní obsah 

poslouchaných skladeb, všímá si 

souvislostí hudby a jiných druhů 

umění, dokáže formulovat vlastní  

názory na poslouchanou hudbu. 

Chápe hudební dílo jako logicky 

utvořený celek. 

 

 

- hudební díla a jejich autoři 

- zařazení skladby k hudebním stylům 

- rozlišování artificiální a nonartificiální hudby 

- populární hudba 20. století, její členění, vkus 

a nevkus, módnost a kýčovitost, vyjádření 

vlastního názoru 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Multikulturalita  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

272 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

Do:  

ANJ (9. ročník): Poslechové dovednosti, schopnost reprodukovat obsah 

ANJ (9. ročník): Čtení, porozumění textu 

NEJ (9. ročník): Komunikace 

DEJ (9. ročník): Dějiny na přelomu 19. a 20. století 

FYZ (9. ročník): Zvuk a zvukové děje 

VYV (9. ročník): Subjektivita 

VYV (9. ročník): Smyslová citlivost 

VYV (9. ročník): Komunikační účinky výtvarných prací 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

273 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4. 7. 2. Výtvarná výchova 

Vyučovací předmět má časovou dotaci v tomto rozsahu:  

1. – 3. tř. a 8. – 9. tř. 1 hodina týdně,  

4. – 7. tř. 2 hodiny týdně. 

Výuka probíhá v kmenových třídách, příležitostně na jiných místech – práce v exteriéru, 

galerie… 

Časovou jednotkou je vyučovací hodina, ve 4. – 7. třídě lze využít dvouhodinovek. V 

hodinách místy dochází k začleňování dlouhodobých i krátkodobých projektů. 

Ve výtvarné výchově se žák seznamuje prostřednictvím výtvarných technik s výsledky své 

činnosti a zaujímá k tomu svůj postoj, názor, pocity, prožitky. Při tvorbě využívá nejen 

tradiční obrazné prostředky, ale i prostředky moderní (média). Tvorba a objevování evokuje 

nový způsob komunikace. 

Rozvíjení smyslové citlivosti v sobě zahrnuje rozvoj smyslů a pocitů žáka při vnímání reality  

a s ním související výběr prostředků pro vyjádření nové skutečnosti. 

Uplatňování subjektivity podporuje vlastní přínos žáka do jeho samostatné tvorby. 

Při ověřování komunikačních účinků dochází k uvědomělému přehodnocování informací, 

pocitů, prožitků mezi žákem a dílem. Nezvyklé způsoby prezentace výtvarných činností 

oslovují i širší okolí. 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

 

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáka k hledání různých možností řešení problému (samostatná volba témat, 

technik…) 

 

Kompetence k učení 

- vedeme žáka ke tvořivé práci 

 

Kompetence sociální a personální 

- vedeme žáka ke vzájemné spolupráci při různých výtvarných projektech 

- vedeme žáka k sebedůvěře a sebekritice při hodnocení svých činností, k prezentaci výsledků 

práce  

 

Kompetence občanská 

- vedeme žáka k rozvoji kulturního a estetického cítění (seznámení s nejdůležitějšími 

informacemi z oblasti dějin umění) 

- vedeme žáka k poznání místních i státních kulturních a historických pamětihodností, snaha 

seznámit ho s kulturami jiných národů formou výtvarných činností 

 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáka k účinnému využití různých materiálů při dodržování zásad bezpečnosti 

- vedeme žáka k objektivnímu posouzení výsledků své práce a k dodržování autorských práv 

 

1. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

SMYSLOVÁ CITLIVOST 

výstupy učivo 

• žák pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření / linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty, 

- rozpozná linii, tvar, objem, barvu, objekt 

- vnímá události různými smysly – zrak, sluch, 

hmat, pohyb 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

274 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• žák rozpozná rozdíly při vnímání 

událostí různými smysly 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

MAT (1. ročník): Pojmenování základních rovinných útvarů 

ČAS (1. ročník): Přichází zima 

ČAS (1. ročník): Člověk 

 

SUBJEKTIVITA 

výstupy učivo 

• žák při tvorbě projevuje své vlastní 

životní zkušenosti 

• žák vytváří podle svých schopností 

různá vizuálně obrazná vyjádření 

- volba prostředků pro tvorbu na základě 

vlastních zkušeností 

- typy vyjádření - jejich rozlišení (ilustrace, 

volná malba, hračky ) 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

MAT (1. ročník): Porovnávání velikosti útvarů 

ČAS (1. ročník): Poprvé do školy 

ČAS (1. ročník): Moje rodina 

TEV (1. ročník): Turistika a pobyt v přírodě 

 

KOMUNIKAČNÍ ÚČINKY VÝTVARNÝCH PRACÍ 

výstupy učivo 

• žák na základě vlastní zkušenosti 

nalézá a do komunikace zapojuje 

obsah vizuálně obrazných vyjádření, 

která samostatně vytvořil 

- samostatná tvorba – komunikace se 

spolužáky 

- vysvětlení tvorby podle vlastních schopností 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Komunikační žánry 

ČEJ (1. ročník): Mluvený projev 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

275 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

SMYSLOVÁ CITLIVOST 

výstupy učivo 

• žák pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření / linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty, / 

• žák vyjadřuje rozdíly při vnímání 

událostí různými smysly 

- pojmenovává prvky – linii, tvar, objem, 

barvu, objekt 

- plošné uspořádání těchto prvků 

- jejich kombinace 

- vyjádření rozdílů při vnímání různými 

smysly 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (2. ročník): Nauka o slově – slovní význam 

MAT (2. ročník): Pojmenování základních rovinných útvarů a jednoduchých těles 

MAT (2. ročník): Porovnávání velikosti útvarů a úsečky 

 

SUBJEKTIVITA 

výstupy učivo 

• žák v tvorbě uplatňuje v plošném 

uspořádání lilie, tvary, barvy, 

objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• žák interpretuje podle svých 

schopností různá vizuálně obrazná 

vyjádření 

- volba prostředků pro vyjádření – osobní 

zkušenost 

- manipulace s objekty 

- typy vyjádření, jejich výběr – objekty, 

hračky, ilustrace textů, volná malba 

- přístup k vnímání – hledisko vizuální a 

haptické 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Do:  

ČAS (2. ročník): Proměny přírody na podzim 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody v zimě 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody na jaře 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody v létě 

Z:  

ČEJ (2. ročník): Písemný projev 

TEV (2. ročník): Turistika a pobyt v přírodě 

 

 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ ÚČINKY VÝTVARNÝCH PRACÍ 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

276 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

výstupy učivo 

• žák na základě vlastní zkušenosti 

nalézá a do komunikace zapojuje 

obsah vizuálně obrazných vyjádření, 

která samostatně vytvořil či vybral 

- odlišná interpretace vlastní nebo vybrané 

tvorby v rámci třídy 

- komunikace v rámci skupiny 

- vyjádření záměru tvorby 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (2. ročník): Slovní zásoba 

ČEJ (2. ročník): Komunikační žánry 

ČEJ (2. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

 

 

 

 

 

 

 

3. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

SMYSLOVÁ CITLIVOST 

výstupy učivo 

• žák prvky vizuálně obrazného 

vyjádření porovnává a třídí na 

základě odlišností vycházejících z 

jeho zkušeností, vjemů, zážitků a 

představ, 

• žák v tvorbě uplatňuje v 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• žák pro vizuálně obrazné vyjádření 

různých událostí volí vhodné 

prostředky 

- rozpoznávání a třídění prvků – linie, objekt, 

objem, barva, tvar na základě vlastní 

zkušenosti 

- uplatnění vjemů, zážitků a představ 

- prostorové uspořádání prvků 

- jejich kombinace v prostoru 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

MAT (3. ročník): Základní rovinné obrazce 

Z:  

ČAS (3. ročník): Člověk 

 

SUBJEKTIVITA 

výstupy učivo 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

277 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• žák v tvorbě uplatňuje v 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• žák odlišné interpretace různých 

vizuálně obrazných vyjádření 

porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

- volba vhodných prostředků pro vyjádření 

fantazií a představ 

- typy vyjádření, jejich výběr a uplatnění 

(volná malba, ilustrace, comics, fotografie) 

- přístup k vnímání – hledisko statické x 

dynamické 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Z:  

ČEJ (3. ročník): Žánry písemného projevu 

ČEJ (3. ročník): Zážitkové čtení a naslouchání 

ČAS (3. ročník): Živá příroda 

 

KOMUNIKAČNÍ ÚČINKY VÝTVARNÝCH PRACÍ 

výstupy učivo 

• žák na základě vlastní zkušenosti 

nalézá a do komunikace zapojuje 

obsah vizuálně obrazných vyjádření, 

která vybral či upravil 

- utváření a slovní zdůvodnění obsahu 

výtvarných děl, která sám vytvořil, vybral 

nebo upravil 

- vysvětlení výsledků tvorby 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (3. ročník): Základní komunikační pravidla 

ČEJ (3. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

 

 

4. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

SMYSLOVÁ CITLIVOST 

výstupy učivo 

• žák při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření 

• žák užívá a kombinuje prvky 

vizuálně obrazného vyjádření ve 

vztahu k celku, v plošném vyjádření 

linie a barevné plochy 

• žák při tvorbě vizuálně obrazných 

vyjádření se vědomě zaměřuje na 

- pojmenování – světelných poměrů, 

barevných kontrastů, proporcí aj. 

- užití těchto prvků ve vztahu k celku 

- kombinace linie a barevné plochy v plošném 

vyjádření 

- projevy vlastních životních situací 

- objemová, prostorová tvorba – vliv 

zrakového vnímání k vnímání ostatními 

smysly 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

278 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

projevení vlastních životních 

zkušeností 

• žák nalézá vhodné prostředky pro 

vizuálně obrazná vyjádření vzniklá 

na základě vztahu zrakového 

vnímání k vnímání dalšími smysly 

- smyslové účinky umělecké výtvarné tvorby 

(televize, film, fotografie) 

přesahy 

Z:  

MAT (4. ročník): Rýsování jednoduchých rovinných útvarů 

MAT (4. ročník): Neobvyklé slovní úlohy 

 

SUBJEKTIVITA 

výstupy učivo 

• žák při tvorbě vizuálně obrazných 

vyjádření se vědomě zaměřuje na 

projevení vlastních životních 

zkušeností 

• žák osobitost svého vnímání 

uplatňuje v přístupu k realitě, k 

tvorbě a interpretaci vizuálně 

obrazného vyjádření 

• žák porovnává různé interpretace 

vizuálně obrazného vyjádření 

- uplatnění osobitého přístupu k realitě 

- typy vyjádření (animovaný film, plastika ) 

- přístup k vnímání – hledisko motivace 

fantazijní 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Z:  

ČAS (4. ročník): Orientace v krajině 

ČAS (4. ročník): Letní a podzimní období 

ČAS (4. ročník): Zimní a jarní období 

 

KOMUNIKAČNÍ ÚČINKY VÝTVARNÝCH PRACÍ 

výstupy učivo 

• žák nalézá a do komunikace v 

sociálních vztazích zapojuje obsah 

vizuálně obrazných vyjádření, která 

samostatně vytvořil 

- porovnání různých interpretací 

- vlastní tvorba – zapojení do komunikace v 

sociálních vztazích 

- vysvětlení výsledků tvorby 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

279 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Z:  

ČEJ (4. ročník): Komunikační žánry 

ČEJ (4. ročník): Zážitkové čtení a naslouchání 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

SMYSLOVÁ CITLIVOST 

výstupy učivo 

• žák na základě vlastních tvůrčích 

činností porovnává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření na základě 

vztahů (světlostní poměry, barevné 

kontrasty, proporční vztahy a jiné) 

• žák užívá a kombinuje prvky 

vizuálně obrazného vyjádření v 

objemovém vyjádření modelování a 

skulpturální postup, v prostorovém 

uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako nezávislý 

model 

• žák se při tvorbě vizuálně obrazných 

vyjádření vědomě zaměřuje i na 

tvorbu vyjádření, která mají 

komunikační účinky na jeho 

nejbližší sociální vztahy 

• žák nalézá vhodné prostředky pro 

vizuálně obrazná vyjádření vzniklá 

na základě vztahu zrakového 

vnímání k vnímání dalšími smysly, 

uplatňuje je v plošné, objemové i 

prostorové tvorbě 

- porovnání na základě vztahů – světelné 

poměry, barevné kontrasty, proporční vztahy 

aj. 

- kombinace těchto prvků v modelování 

- kombinace těchto prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu 

- plošná tvorba – vztah zrakového vnímání k 

vnímání ostatními smysly 

- smyslové účinky 

- umělecká výtvarná tvorba (tiskoviny, 

elektronická média, reklama) 

přesahy 

Do:  

ČAS (5. ročník): Člověk 

Z:  

MAT (5. ročník): Určování obsahu pomocí čtvercové sítě 

 

SUBJEKTIVITA 

výstupy učivo 

• žák užívá a kombinuje prvky 

vizuálně obrazného vyjádření v 

objemovém vyjádření modelování a 

skulpturální postup, v prostorovém 

uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako nezávislý 

model 

• žák nalézá vhodné prostředky pro 

- nové neobvyklé pocity a prožitky 

- prostředky současného výtvarného umění – 

vlastní využití 

- typy vyjádření – elektronický obraz, reklama 

- přístup k vnímání – motivace založená na 

smyslovém vnímání 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

280 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

vizuálně obrazná vyjádření vzniklá 

na základě vztahu zrakového 

vnímání k vnímání dalšími smysly, 

uplatňuje je v plošné, objemové i 

prostorové tvorbě 

• žák uplatňuje osobitost svého 

vnímání v přístupu k realitě, pro 

vyjádření nových i neobvyklých 

pocitů a prožitků, svobodně volí a 

kombinuje prostředky (včetně 

prostředků a postupů současného 

výtvarného umění) 

• žák přistupuje k různým 

interpretacím vizuálně obrazného 

vyjádření jako ke zdroji inspirace 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Zážitkové čtení a naslouchání 

ČEJ (5. ročník): Tvořivé činnosti s literárním textem 

ČAS (5. ročník): Život v 17. a 18. století na našem území 

 

 

KOMUNIKAČNÍ ÚČINKY VÝTVARNÝCH PRACÍ 

výstupy učivo 

• žák přistupuje k různým 

interpretacím vizuálně obrazného 

vyjádření jako ke zdroji inspirace 

• žák nalézá a do komunikace v 

sociálních vztazích zapojuje obsah 

vizuálně obrazných vyjádření, která 

vybral či upravil 

- výtvarné dílo – zdroj inspirace 

- díla vybraná či upravená – zapojení do 

komunikace 

- vlastní interpretace a porovnání s ostatními 

názory 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Komunikační žánry 

 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

SMYSLOVÁ CITLIVOST 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

281 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

výstupy učivo 

• Žák vybírá, vytváří a pojmenovává 

co nejširší škálu prvků vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich 

vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 

vlastních zkušeností, vjemů, 

představ a poznatků; variuje různé 

vlastnosti prvků a jejich vztahů pro 

získání osobitých výsledků 

• Žák užívá vizuálně obrazná 

vyjádření k zaznamenání vizuálních 

zkušeností, zkušeností získaných 

ostatními smysly a k zaznamenání 

podnětů z představ a fantazie 

Vizuálně obrazné vyjádření  

- linie, tvary, objemy, světlo, barva 

- jednoduché vztahy prvků v ploše, objemu a 

prostoru 

- kresba, malba a jiné techniky  

Vědomé vnímání a uplatnění mimovizuálních 

podnětů při vlastní tvorbě (sluch, hmat...) 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

MAT (6. ročník): Souměrnosti 

 

SUBJEKTIVITA 

výstupy učivo 

• Žák vybírá, kombinuje a vytváří 

prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření; porovnává a hodnotí jeho 

účinky s účinky již existujících i 

běžně užívaných vizuálně obrazných 

vyjádření 

Typy vizuálně obrazných vyjádření  

- kresba, malba, koláž, objekty, ilustrace textů, 

comics a jiné žánry 

- rozlišení, výběr a uplatnění pro vlastní tvůrčí 

záměry 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

•  

 

KOMUNIKAČNÍ ÚČINKY VÝTVARNÝCH PRACÍ 

výstupy učivo 

• Žák ověřuje komunikační účinky 

vybraných, upravených či 

samostatně vytvořených vizuálně 

obrazných vyjádření v sociálních 

vztazích; nalézá vhodnou formu pro 

jejich prezentaci 

Zaujímání osobního postoje (při tvorbě i 

prezentaci výtvarných prací) 

Obhajoba a prezentace výsledků vlastní 

výtvarné tvorby 

pokrytí průřezových témat 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

282 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

SMYSLOVÁ CITLIVOST 

výstupy učivo 

• Žák vybírá, vytváří a pojmenovává 

co nejširší škálu prvků vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich 

vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 

vlastních zkušeností, vjemů, 

představ a poznatků; variuje různé 

vlastnosti prvků a jejich vztahů pro 

získání osobitých výsledků. 

Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve 

vztazích a uspořádání 

- linie, tvary, objemy, světlo, barva, textura  

- jejich kombinace a proměny v ploše, objemu 

a prostoru 

- různé výtvarné techniky 

přesahy 

Z:  

HUV (7. ročník): Poslechové činnosti 

MAT (7. ročník): Rovinné útvary 

 

SUBJEKTIVITA 

výstupy učivo 

• Žák užívá vizuálně obrazná 

vyjádření k zaznamenání vizuálních 

zkušeností, zkušeností získaných 

ostatními smysly a k zaznamenání 

podnětů z představ a fantazie 

• Žák vybírá, kombinuje a vytváří 

prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření; porovnává a hodnotí jeho 

účinky s účinky již existujících i 

běžně užívaných vizuálně obrazných 

vyjádření 

 

 

Typy vizuálně obrazných vyjádření  

- malba, kresba, objekty, volná malba, plastika 

a jiné techniky 

- rozlišení, výběr a uplatnění pro vlastní tvůrčí 

záměry  

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením  

- hledisko jejich vnímání (zrak, hmat) 

- hledisko jejich motivace (fantazie, 

symbolika, dojmy, rozumové hledisko) 

- reflexe a vědomé uplatnění při vlastních 

tvůrčích činnostech 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

přesahy 

Z:  

HUV (7. ročník): Poslechové činnosti 

 

KOMUNIKAČNÍ ÚČINKY VÝTVARNÝCH PRACÍ 

výstupy učivo 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

283 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák ověřuje komunikační účinky 

vybraných, upravených či 

samostatně vytvořených vizuálně 

obrazných vyjádření v sociálních 

vztazích; nalézá vhodnou formu pro 

jejich prezentaci 

• Žák interpretuje umělecká vizuálně 

obrazná vyjádření současnosti i 

minulosti; vychází při tom ze svých 

znalostí historických souvislostí i z 

osobních zkušeností a prožitků 

Komunikační obsah vizuálně obrazných 

vyjádření  

- vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s 

respektováním záměru autora 

- prezentace výsledků své výtvarné tvorby 

Záměry tvorby a proměny obsahu vizuálně 

obrazných vyjádření vlastních děl i děl 

výtvarného umění 

- historické, sociální a kulturní souvislosti 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

DEJ (6. ročník): Pravěk 

DEJ (6. ročník): Starověk 

DEJ (6. ročník): Antika-Řecko 

DEJ (6. ročník): Antika-Řím 

DEJ (7. ročník): Vrcholný a pozdní středověk 

DEJ (7. ročník): Raný středověk 

DEJ (8. ročník): Dějiny17. - 18.století 

DEJ (8. ročník): Dějiny 19. století 

DEJ (9. ročník): Dějiny na přelomu 19. a 20. století 

DEJ (9. ročník): Dějiny první poloviny 20. století 

DEJ (9. ročník): Dějiny druhé poloviny 20. století 

Z:  

HUV (7. ročník): Poslechové činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

SMYSLOVÁ CITLIVOST 

výstupy učivo 

• Žák uplatňuje prvky vizuálně 

obrazných vyjádření pro vyjádření 

vlastních zkušeností, vjemů, 

představ a poznatků; variuje různé 

vlastnosti prvků a jejich vztahů pro 

získání osobitých výsledků 

Prvky vizuálně obrazného vyjádření  

- linie, tvary, objemy, světlostní a barevné 

kvality, textury  

- jejich jednoduché vztahy (podobnost, 

kontrast, rytmus) 

- jejich kombinace a proměny v ploše, objemu 

a prostoru 

- různé techniky (kresba, malba...) 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

284 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

Do:  

ČEJ (8. ročník): Interpretace literárních děl 

ČEJ (8. ročník): Tvůrčí práce s textem 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Interpretace literárních děl 

ČEJ (8. ročník): Tvůrčí práce s textem 

 

SUBJEKTIVITA 

výstupy učivo 

• Žák užívá vizuálně obrazná 

vyjádření k zaznamenání vizuálních 

zkušeností, zkušeností získaných 

ostatními smysly a k zaznamenání 

podnětů z představ a fantazie 

• Žák vybírá, kombinuje a vytváří 

prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření; porovnává a hodnotí jeho 

účinky s účinky již existujících i 

běžně užívaných vizuálně obrazných 

vyjádření 

• Žák rozliší působení vizuálně 

obrazného vyjádření v rovině 

smyslového účinku, v rovině 

subjektivního účinku a v rovině 

sociálně utvářeného i symbolického 

obsahu 

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením  

- hledisko jejich vnímání (zrak, sluch, hmat...) 

- hledisko jejich motivace ( (fantazie, 

symbolika, dojmy, rozumové hledisko) 

- reflexe a vědomé uplatnění při vlastních 

tvůrčích činnostech 

Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, 

fantazie, představ a osobních zkušeností  

- pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční 

tvar malby a kresby 

- výběr, uplatnění a interpretace  

přesahy 

Do:  

ČEJ (8. ročník): Interpretace literárních děl 

ČEJ (8. ročník): Tvůrčí práce s textem 

Z:  

ČEJ (8. ročník): Interpretace literárních děl 

ČEJ (8. ročník): Tvůrčí práce s textem 

 

 

KOMUNIKAČNÍ ÚČINKY VÝTVARNÝCH PRACÍ 

výstupy učivo 

• Žák porovnává na konkrétních 

příkladech různé interpretace 

vizuálně obrazného vyjádření; 

vysvětluje své postoje k nim s 

vědomím osobní, společenské a 

kulturní podmíněnosti svých 

Hodnocení a hledání důvodů vzniku odlišných 

interpretací vizuálně obrazných vyjádření 

(samostatně vytvořených a přejatých), kritéria 

jejich porovnávání, jejich zdůvodňování  

Komunikační obsah vizuálně obrazných 

vyjádření  

- utváření a uplatnění komunikačního obsahu 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

285 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

hodnotových soudů 

• Žák ověřuje komunikační účinky 

vybraných, upravených či 

samostatně vytvořených vizuálně 

obrazných vyjádření v sociálních 

vztazích; nalézá vhodnou formu pro 

jejich prezentaci 

- vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s 

respektováním záměru autora  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

SMYSLOVÁ CITLIVOST 

výstupy učivo 

• Žák vybírá, vytváří a pojmenovává 

co nejširší škálu prvků vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich 

vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 

vlastních zkušeností, vjemů, 

představ a poznatků; variuje různé 

vlastnosti prvků a jejich vztahů pro 

získání osobitých výsledků 

• Žák užívá vizuálně obrazná 

vyjádření k zaznamenání vizuálních 

zkušeností, zkušeností získaných 

ostatními smysly a k zaznamenání 

podnětů z představ a fantazie 

• Žák užívá prostředky pro zachycení 

jevů a procesů v proměnách a 

vztazích; k tvorbě užívá některé 

metody uplatňované v současném 

výtvarném umění a digitálních 

médiích – počítačová grafika, 

fotografie, video, animace 

Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve 

vztazích a uspořádání 

- uspořádání objektů do celků 

- lineární, světlostní a barevné vztahy, 

plasticita, zaznamenání časového průběhu 

- vyjádření vztahů, pohybu a proměn uvnitř 

objektu a mezi objekty (statické i dynamické 

vyjádření)  

Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání 

ostatními smysly  

- vědomé vnímání a uplatnění mimovizuálních 

podnětů při vlastní tvorbě 

- reflexe ostatních uměleckých druhů 

(hudebních, literárních) 

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Tvorba mediálního sdělení  

• Práce v realizačním týmu  

přesahy 

Z:  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

286 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

HUV (9. ročník): Poslechové činnosti 

MAT (9. ročník): Podobnost 

 

SUBJEKTIVITA 

výstupy učivo 

• Žák vybírá, kombinuje a vytváří 

prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření; porovnává a hodnotí jeho 

účinky s účinky již existujících i 

běžně užívaných vizuálně obrazných 

vyjádření 

• Žák rozliší působení vizuálně 

obrazného vyjádření v rovině 

smyslového účinku, v rovině 

subjektivního účinku a v rovině 

sociálně utvářeného i symbolického 

obsahu 

Typy vizuálně obrazných vyjádření  

- kresba, malba, ilustrace textů, skulptura, 

comics, fotografie, grafika ... 

- rozlišení, výběr a uplatnění pro vlastní tvůrčí 

záměry  

Vizuálně obrazné vyjádření jako prostředek 

pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, představ i 

zkušeností 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kreativita  

•  

přesahy 

Z:  

HUV (9. ročník): Poslechové činnosti 

MAT (9. ročník): Podobnost 

 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ ÚČINKY VÝTVARNÝCH PRACÍ 

výstupy učivo 

• Žák interpretuje umělecká vizuálně 

obrazná vyjádření současnosti i 

minulosti; vychází při tom ze svých 

znalostí historických souvislostí i z 

osobních zkušeností a prožitků 

• Žák porovnává na konkrétních 

příkladech různé interpretace 

vizuálně obrazného vyjádření; 

vysvětluje své postoje k nim s 

vědomím osobní, společenské a 

kulturní podmíněnosti svých 

Záměry tvorby a proměny obsahu vizuálně 

obrazných vyjádření vlastních děl i děl 

výtvarného umění 

- historické, kulturní a přírodní souvislosti 

Přístupy k obrazným vyjádřením, utváření 

vlastního názoru na interpretace výtvarných 

děl 

Komunikační funkce děl, jejich prezentace 

Záměry tvorby a proměny obsahu vizuálně 

obrazných vyjádření vlastních děl i děl 

výtvarného umění  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

287 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

hodnotových soudů 

• Žák ověřuje komunikační účinky 

vybraných, upravených či 

samostatně vytvořených vizuálně 

obrazných vyjádření v sociálních 

vztazích; nalézá vhodnou formu pro 

jejich prezentaci 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Multikulturalita  

přesahy 

Do:  

DEJ (6. ročník): Pravěk 

DEJ (6. ročník): Starověk 

DEJ (6. ročník): Antika-Řecko 

DEJ (6. ročník): Antika-Řím 

DEJ (7. ročník): Raný středověk 

DEJ (7. ročník): Vrcholný a pozdní středověk 

DEJ (8. ročník): Dějiny17. - 18.století 

DEJ (8. ročník): Dějiny 19. století 

DEJ (9. ročník): Dějiny na přelomu 19. a 20. století 

DEJ (9. ročník): Dějiny první poloviny 20. století 

DEJ (9. ročník): Současný svět 

Z:  

HUV (9. ročník): Poslechové činnosti 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

288 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4.8. Člověk a zdraví 

4. 8. 1. Zdravotní výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu výchova ke zdraví 

Vyučovací předmět se realizuje v 7. a 8. ročníku druhého stupně v těchto časových dotacích: 

7.ročník 1h 

8.ročník 1h 

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví přináší základní poznání o člověku v souvislosti s 

preventivní ochranou jeho zdraví. 

Učí žáky aktivně rozvíjet a chránit zdraví a být za ně odpovědný. Žáci si upevňují hygienické, 

stravovací, pracovní i jiné 

zdravotně preventivní návyky, rozvíjejí dovednost odmítat škodlivé látky, předcházet úrazům 

a čelit vlastnímu ohrožení 

v každodenních i mimořádných situacích. 

Vzdělávání v této oblasti směřuje k rozvíjení klíčových kompetencí žáků. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků. 

 

Kompetence komunikativní 

-vedeme žáky ke kultivovanému verbálnímu projevu 

-ke schopnosti vést dialog 

-k vyhledávání informací z různých zdrojů 

- k umění naslouchat 

 

Kompetence sociální a personální 

-vedeme žáky k práci ve skupinách 

-k podílu na utváření příjemné pracovní atmosféry, která přispívá k dobrým vztahům 

-k diskuzi ve skupinách i v celé třídě 

-k vytváření pozitivní představy o sobě samém 

 

Kompetence občanská 

-vedeme žáky k respektování názorů ostatních 

-ke správnému posouzení krizových situací 

-k umění poskytnout, vyhledat pomoc 

 

Kompetence k učení 

-vedeme žáky k využití získaných vědomostí v praktickém životě 

-k poznání smyslu a cíle učení 

 

Kompetence k řešení problémů 

-vedeme žáky k tvořivému přístupu řešení problémů 

-ke kritickému hodnocení svých činů 

 

 

 

 

 

 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

289 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

VZTAHY MEZI LIDMI A FORMY SOUŽITÍ 

výstupy učivo 

• Žák respektuje pravidla mezi 

vrstevníky a pozitivní komunikací 

přispívá k utváření dobrých 

mezilidských vztahů 

• Žák vysvětlí role členů rodiny, třídy 

a uvede příklady pozitivního a 

negativního vlivu na kvalitu 

sociálního klimatu 

Vztahy ve dvojici – kamarádství, přátelství, 

láska. 

Partnerské vztahy. 

Vztahy a pravidla soužití v prostředí komunity, 

manželství, rodičovství, vrstevnická skupina, 

obec. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Kulturní diference  

• Lidské vztahy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Kreativita  

• Poznávání lidí  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

přesahy 

Do:  

OBV (6. ročník): Vztahy mezi lidmi 

Z:  

TEV (6. ročník): Komunikace v Tv 

TEV (7. ročník): Komunikace v Tv 

 

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• Žák vysvětlí na příkladech 

souvislosti mezi tělesným, duševním 

a sociálním zdravím, vztah mezi 

uspokojováním základních lidských 

potřeb a hodnotou zdraví 

 

 

Režim dne. 

Tělesná a duševní hygiena, otužování, význam 

pohybu pro zdraví. 

Způsob stravování – vliv na zdraví 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

290 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Komunikace  

• Hodnoty, postoje, praktická etika  

přesahy 

Do:  

OBV (6. ročník): Primární prevence 

ZDV (7. ročník): Zdravý způsob života a péče o zdraví 

Z:  

TEV (6. ročník): Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné důsledky 

ZDV (7. ročník): Zdravý způsob života a péče o zdraví 

TEV (8. ročník): Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné důsledky 

NEJ (9. ročník): Tematické okruhy 

 

HODNOTA A PODPORA ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• Žák vyjádří vlastní názor k 

problematice zdraví a diskutuje s 

vrstevníky 

• Žák dává do souvislosti složení 

stravy a způsob stravování s 

rozvojem civilizačních nemocí 

• projevuje odpovědné chování v 

situaci ohrožení zdraví, bezpečí 

 

Pojetí člověka ve zdraví a nemoci – složky 

zdraví, základní lidské potřeby. 

Podpora zdraví, formy. 

Odpovědnost jedince za zdraví. 

Výživa a zdraví – civilizační nemoci 

Programy podpory zdraví 

přesahy 

Do:  

TEV (6. ročník): Význam pohybu pro zdraví 

TEV (7. ročník): Zdravotně orientovaná zdatnost 

Z:  

TEV (6. ročník): Význam pohybu pro zdraví 

TEV (7. ročník): Zdravotně orientovaná zdatnost 

TEV (7. ročník): Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné důsledky 

TEV (8. ročník): Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné důsledky 

 

 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH PREVENCE 

výstupy učivo 

• Žák uplatňuje osvojené preventivní 

způsoby rozhodování v souvislosti s 

běžnými, přenosnými i civilizačními 

chorobami 

Preventivní lékařská péče, zdravotní rizika 

civilizačních chorob. 

Bezpečné chování v rizikovém prostředí, 

konfliktní a krizové situace – komunikace s 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

291 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

vrstevníky 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Komunikace  

přesahy 

Do:  

PŘP (9. ročník): Nemoci a úrazy 

TEV (9. ročník): Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech 

Z:  

TEV (6. ročník): Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné důsledky 

TEV (7. ročník): Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné důsledky 

TEV (9. ročník): Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech 

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ ROZVOJ 

výstupy učivo 

• Žák respektuje pravidla mezi 

vrstevníky a pozitivní komunikací 

přispívá k utváření dobrých 

mezilidských vztahů 

• Žák vysvětlí na příkladech 

souvislosti mezi tělesným, duševním 

a sociálním zdravím, vztah mezi 

uspokojováním základních lidských 

potřeb a hodnotou zdraví 

Sebepoznání a sebepojetí – vztah k sobě 

samému, vztah k druhým lidem. 

Seberegulace a sebeorganizace činností a 

chování – cvičení sebekontroly, sebeovládání a 

zvládání problémových situací. 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Psychohygiena  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Do:  

OBV (6. ročník): Člověk a společnost 

OBV (6. ročník): Člověk jako jedinec 

OBV (6. ročník): Sebepoznávání 

OBV (8. ročník): Člověk jako jedinec 

OBV (9. ročník): Člověk jako jedinec 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

292 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

ZMĚNY V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA A JEJICH REFLEXE 

výstupy učivo 

• Žák projevuje odpovědný vztah k 

sobě samému, k vlastnímu dospívání 

a pravidlům zdravého životního 

stylu 

• Žák optimálně reaguje na změny v 

období dospívání a chová se 

kultivovaně k opačnému pohlaví 

Puberta, dospívání – tělesné, duševní a 

společenské změny. 

Sexuální dospívání, reprodukční zdraví –

předčasná sexuální zkušenost, těhotenství, 

rodičovství, poruchy pohlavní identity. 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Rozvoj schopností poznávání  

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Psychohygiena  

• Kooperace a kompetice  

přesahy 

Do:  

PŘP (9. ročník): Anatomie a fyziologie 

 

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• Žák v souvislosti se 

zdravím,morálkou a životními cíly 

mladých lidí přijímá zodpovědnost 

za bezpečné sexuální chování 

Ochrana před přenosnými i nepřenosnými 

chorobami,chronickým onemocněním a úrazy 

– preventivní prohlídky,odpovědné 

chování,lékařská péče. 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Z:  

ANJ (8. ročník): Slovní zásoba 

TEV (8. ročník): Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné důsledky 

NEJ (9. ročník): Tematické okruhy 

TEV (9. ročník): Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné důsledky 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

293 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH PREVENCE 

výstupy učivo 

• Žák samostatně využívá osvojené 

relaxační techniky a sociální 

dovednosti k regeneraci organismu, 

překonání únavy zvládnutí 

stresových situací 

• Žák dává do souvislosti zdravotní 

rizika spojená se zneužíváním 

návykových látek a životní 

perspektivu člověka 

• Žák vyhodnotí na základě svých 

znalostí a zkušeností možný 

manipulativní vliv vrstevníků, 

médií, sekt. 

• Žák projevuje odpovědné chování v 

situaci ohrožení zdraví. 

Stres a jeho vztah ke zdraví – techniky k 

překonávání únavy. 

Návykové látky, patologické hráčství, práce s 

počítačem – trestná činnost, bezpečnost v 

dopravě, doping 

Reklama, média, sekty – vliv na mládež 

Projevy násilí, opakovaného násilí, zneužívání 

dětí, dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví, 

znalost pravidel silničního provozu, první 

pomoc. 

Ochrana člověka za mimořádných situací. 

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Fungování a vliv médií ve společnosti  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Sebepoznání a sebepojetí  

• Seberegulace a sebeorganizace  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

přesahy 

Do:  

OBV (6. ročník): Člověk a společnost 

OBV (6. ročník): Primární prevence 

OBV (7. ročník): Stát a právo 

PŘP (6. ročník): Stavba a funkce jednotlivých částí těla 

Z:  

TEV (8. ročník): Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné důsledky 

TEV (9. ročník): Základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné důsledky 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

294 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ ROZVOJ 

výstupy učivo 

• Žák samostatně využívá osvojené 

relaxační techniky a sociální 

dovednosti k regeneraci organismu, 

překonání únavy zvládnutí 

stresových situací 

Žák dává do souvislosti zdravotní 

rizika spojená se zneužíváním 

návykových látek a životní  

• Žák projevuje odpovědné chování v 

situaci ohrožení zdraví. 

Psychohygiena – zvládání stresu, hledání 

pomoci při problémech. 

Mezilidské vztahy, komunikace. 

Morální rozvoj. 

pokrytí průřezových témat 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

• Lidské vztahy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Psychohygiena  

• Mezilidské vztahy  

• Komunikace  

• Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Jsme Evropané  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

OBV (6. ročník): Mezilidské vztahy 

OBV (7. ročník): Život mezi lidmi 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

295 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4. 8. 2. Tělesná výchova 

Tělesná výchova je na naší škole společně s zdravotní výchovou zařazena do oblasti Člověk a 

zdraví. Vyučuje se v 1. – 5. ročníku s celkovou dotací 10 hodin a v 6. až 9. ročníku s celkovou 

dotací 9 hodin. Výuka probíhá jak ve velké, tak i v malé tělocvičně. V době příhodných 

klimatických podmínek využíváme školní hřiště. Na 1. stupni se žáci pravidelně zúčastňují 

plaveckého výcviku. Během výuky žáci pracují jak jednotlivě, ve dvojicích i v různě velkých 

skupinách. 

Předmět směřuje k tomu, aby žáci byli seznámeni se základy pohybových dovedností ve 

sportovních oblastech ( gymnastika, hry, atletika,..). Nedílnou součástí předmětu jsou i 

teoretické znalosti (pravidla her, názvosloví, sportovci,..). 

Snahou je vzbudit u žáka zájem o aktivní využívání volného času formou tělesných aktivit, k 

čemuž jsou využívány i netradiční formy – cvičení v přírodě, sportovní dny a kurzy různého 

zaměření. Pravidelně pořádáme LVK. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

 

Kompetence k učení 

- vedeme žáka k upevňování pohybového režimu 

- vedeme žáka k uplatňování správné techniky sportů a jeho názvosloví a pravidel 

- vedeme žáka ke správné reakci na specifické pokyny 

 

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáka k tvořivé aplikaci dovedností ve hře 

- vedeme žáka ke kritickému myšlení při řešení problémových situací 

 

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáka k toleranci vůči ostatním a komunikaci ve skupinách 

- vedeme žáka v vedení zápasu, rozcvičky 

- vedeme žáka k dodržování zásady správného jednání 

 

Kompetence sociální a personální 

- vedeme žáka ke spolupráci, toleranci a pomoci v družstvu 

- vedeme žáka ke tvůrčí spolupráci ve skupině 

- vedeme žáka k vytváření si pozitivní představě o sobě samém 

 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáka k dodržování vymezených pravidel her 

- vedeme žáka k správnému přístupu k pohybové činnosti z hlediska ochrany svého zdraví a 

zdraví druhých 

 

Kompetence občanské 

- vedeme žáka k uplatňování hygieny a bezpečného chování v sportovním prostředí 

- vedeme žáka k jednání v duchu fair play 

 

 

 

 

 

 

1. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

296 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

KAŽDODENNÍ POHYB, HYGIENA A BEZPEČNOST V TV 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- základní zásady bezpečného pohybu a 

chování při TV a sportu 

- oznámení úrazu, přivolání pomoci 

- smluvené povely, signály, znamení a gesta 

učitele při TV 

- samostatné převlékání do cvičebního úboru 

- význam pohybu pro zdraví 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

MAT (1. ročník): Používání přirozených čísel do 20 

ČAS (1. ročník): Poprvé do školy 

ČAS (1. ročník): Člověk 

 

PRŮPRAVNÁ, KONDIČNÍ CVIČENÍ 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- cvičení protahovací a napínací 

- cvičení silová a rychlostní 

- cvičení vytrvalostní 

- cvičení dechová 

- cvičení pro rozvoj kloubní pohyblivosti 

- cvičení pro správné držení těla 

- cvičení motivační, tvořivá, napodobivá 

- základní pojmy spojené s jednotlivými druhy 

cvičení 

- základní význam cvičení a jejich použití v 

denním režimu 

přesahy 

Do:  

HUV (1. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

Z:  

MAT (1. ročník): Pojmenování základních rovinných útvarů 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

297 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

GYMNASTIKA 

výstupy učivo 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- akrobacie – průpravná cvičení pro zvládnutí 

kotoulu vpřed 

- nácvik kotoulu vpřed 

- průpravná cvičení pro nácvik odrazu snožmo 

- kladinka – chůze s dopomocí 

- základy bezpečnosti a správného držení těla 

při gymnastickém cvičení 

- šplh – nácvik správného úchopu šplhadla 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

RYTMICKÉ A KONDIČNÍ CVIČENÍ 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- základní estetické držení těla 

- tvořivé vyjádření rytmu a melodie 

- rytmizovaný pohyb 

- zásady bezpečnosti při činnostech s hudbou 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (1. ročník): Mluvený projev 

HUV (1. ročník): Rytmizace, melodizace 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

298 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ATLETIKA 

výstupy učivo 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

- běh – rychlý (50m) a vytrvalostní  

- vysoký start na povel 

- skok do dálky z místa 

- hod míčkem z místa 

- základní pojmy související s během, skokem 

do dálky a hodem 

- základní techniky a pravidla 

- pravidla bezpečnosti při atletických 

činnostech se snaží dodržovat s pomocí učitele 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

POHYBOVÉ A SPORTOVNÍ HRY 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- jednoduché pohybové hry 

- pohyb spojený s hudbou, příběhem 

- základní způsoby házení a chytání míče 

- základní manipulace s míčem 

- pojmy označující používané náčiní, 

osvojované dovednosti, části hřiště 

- základní pojmy užívané při hře  

- základy hygieny a bezpečnosti při 

pohybových a sportovních hrách 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

MAT (1. ročník): Početní operace 

 

TURISTIKA A POBYT V PŘÍRODĚ 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

- příprava na turistickou akci 

- chůze v terénu ve skupině do 6 km 

- základní turistické značky 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

299 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

- chůze a běh po turistické trase s 

překonáváním překážek 

- aplikace pohybových her v přírodě 

- zásady bezpečnosti, hygieny a ochrany zdraví 

v přírodě 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (1. ročník): Příroda v létě 

ČAS (1. ročník): Příroda na podzim 

VYV (1. ročník): Subjektivita 

Z:  

ČAS (1. ročník): Člověk 

 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

KAŽDODENNÍ POHYB 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

• Žák spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech 

- základní zásady bezpečného pohybu a 

chování při TV a sportu 

- první pomoc při drobných poraněních, 

přivolání pomoci 

- smluvené povely, signály, znamení a gesta 

učitele při TV 

- samostatné převlékání do cvičebního úboru 

- význam pohybu pro zdraví 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Seberegulace a sebeorganizace  

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

300 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Do:  

ČAS (2. ročník): Práce a volný čas 

Z:  

MAT (2. ročník): Čtení, zapisování a porovnávání přirozených čísel do 100 

 

PRŮPRAVNÁ, KONDIČNÍ, KOORDINAČNÍ, KOMPENZAČNÍ, RELAXAČNÍ, VYROVNÁVACÍ, 

TVOŘIVÁ A JINÁ CVIČENÍ 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

• Žák spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech 

- cvičení protahovací a napínací 

- cvičení silová a rychlostní 

- cvičení vytrvalostní 

- cvičení dechová 

- cvičení pro rozvoj kloubní pohyblivosti 

- cvičení pro správné držení těla 

- cvičení motivační, tvořivá, napodobivá 

- základní pojmy spojené s jednotlivými druhy 

cvičení 

- základní význam cvičení a jejich použití v 

denním režimu 

přesahy 

Do:  

ČAS (2. ročník): Jsem školák 

Z:  

MAT (2. ročník): Používání přirozených čísel do 100 

MAT (2. ročník): Zobrazení čísla na číselné ose 

 

 

 

GYMNASTIKA 

výstupy učivo 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- akrobacie: průpravná cvičení pro zvládnutí 

kotoulu vpřed 

- nácvik kotoulu vpřed 

- průpravná cvičení pro nácvik odrazu snožmo 

- kladina: chůze s dopomocí 

- základy bezpečnosti a správného držení těla 

při gymnastickém cvičení 

- šplh  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

301 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (2. ročník): Lidské tělo 

 

RYTMICKÉ A KONDIČNÍ CVIČENÍ 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- základní estetické držení těla 

- tvořivé vyjádření rytmu a melodie 

- rytmizovaný pohyb 

- zásady bezpečnosti při činnostech s hudbou 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČEJ (2. ročník): Mluvený projev 

ČEJ (2. ročník): Nauka o slově: stavba slov 

HUV (2. ročník): Hudební styly a žánry 

HUV (2. ročník): Pohybové vyjádření hudby 

 

 

ATLETIKA 

výstupy učivo 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- běh: rychlý (50m) a vytrvalostní 

- vysoký start na povel 

- skok do dálky 

- hod míčkem  

- základní pojmy související s během, skokem 

do dálky a hodem 

- základní techniky a pravidla 

- pravidla bezpečnosti při atletických 

činnostech se snaží dodržovat s pomocí učitele 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

302 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

MAT (2. ročník): Porovnávání velikosti útvarů a úsečky 

 

POHYBOVÉ A SPORTOVNÍ HRY 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

• Žák spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech 

- jednoduché pohybové hry 

- pohyb spojený s hudbou, příběhem 

- základní způsoby házení a chytání míče 

- základní manipulace s míčem 

- pojmy označující používané náčiní, 

osvojované dovednosti, části hřiště 

- základní pojmy užívané při hře  

- základy hygieny a bezpečnosti při 

pohybových a sportovních hrách 

přesahy 

Do:  

ČEJ (2. ročník): Mluvený projev 

 

 

TURISTIKA A POBYT V PŘÍRODĚ 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák spolupracuje při jednoduchých 

- příprava na turistickou akci 

- chůze v terénu ve skupině do 8 km 

- základní turistické značky 

- chůze a běh po turistické trase s 

překonáváním překážek 

- aplikace pohybových her v přírodě 

- zásady bezpečnosti, hygieny a ochrany zdraví 

v přírodě 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

303 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

týmových pohybových činnostech 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Do:  

ČAS (2. ročník): Proměny přírody na podzim 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody na jaře 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody v létě 

VYV (2. ročník): Subjektivita 

Z:  

ČAS (2. ročník): Jsem školák 

 

PLAVÁNÍ 

výstupy učivo 

 - zásady hygieny a bezpečnosti při plavání a v 

areálu bazénu 

- průpravná cvičení pro seznámení s vodou, ve 

vodě a pod vodou 

- splývání 

- dýchání do vody 

- pády a skoky do vody z nízkých poloh 

- jeden plavecký způsob 

- plavání úseků od 10 m do 100 m 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

 

 

3. ROČNÍK –DOTACE: 2, POVINNÝ 

KAŽDODENNÍ POHYB, HYGIENA A BEZPEČNOST V TV 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- základní zásady bezpečného pohybu a 

chování při TV a sportu 

- první pomoc při drobných poraněních, 

přivolání pomoci 

- smluvené povely, signály, znamení a gesta 

učitele při TV 

- význam pohybu pro zdraví 

- základní pojmy v nových pohybových 

aktivitách 

- zásady fair play chování v Tv i v přírodě 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

304 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Seberegulace a sebeorganizace  

přesahy 

Do:  

ČAS (3. ročník): Člověk 

 

PRŮPRAVNÁ, KONDIČNÍ, KOORDINAČNÍ, KOMPENZAČNÍ, RELAXAČNÍ, VYROVNÁVACÍ, 

TVOŘIVÁ A JINÁ CVIČENÍ 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině, usiluje o jejich zlepšení 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- cvičení protahovací a napínací 

- cvičení silová a rychlostní 

- cvičení vytrvalostní 

- cvičení dechová 

- cvičení pro rozvoj kloubní pohyblivosti 

- cvičení pro správné držení těla 

- cvičení motivační, tvořivá, napodobivá 

- základní pojmy spojené s jednotlivými druhy 

cvičení 

- základní význam cvičení a jejich použití v 

denním režimu 

- soustředěné cvičení, správné a přesné 

provedení pohybu 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČAS (3. ročník): Člověk 

 

GYMNASTIKA 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině, usiluje o jejich zlepšení 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

- akrobacie: průpravná cvičení pro zvládnutí 

kotoulu vpřed 

- kotoul vpřed 

- přeskok: průpravná cvičení  

- výskok na bednu s dopomocí 

- trampolínka: výskoky 

- kladina: chůze bez dopomoci 

- základy bezpečnosti a správného držení těla 

při gymnastickém cvičení 

- šplh 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

305 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

RYTMICKÉ A KONDIČNÍ CVIČENÍ 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině, usiluje o jejich zlepšení 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- základní estetické držení těla 

- tvořivé vyjádření rytmu a melodie 

- rytmizovaný pohyb 

- zásady bezpečnosti při činnostech s hudbou 

- umí poznat hezký i nezvládnutý pohyb 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

HUV (3. ročník): Pohybové vyjádření hudby 

HUV (3. ročník): Poslechové činnosti 

 

 

ATLETIKA 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

- běh: rychlý(60m) a vytrvalostní 

- nízký start na povel 

- skok do dálky z rozběhu 

- nácvik hodu míčkem z rozběhu 

- základní pojmy související s během, skokem 

do dálky a hodem 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

306 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině, usiluje o jejich zlepšení 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- základní techniky a pravidla 

- pravidla bezpečnosti při atletických 

činnostech se snaží dodržovat s pomocí učitele 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

MAT (3. ročník): Doplňování tabulek, schémat, posloupností čísel 

MAT (3. ročník): Měření a odhad délky úsečky 

 

 

POHYBOVÉ A SPORTOVNÍ HRY 

výstupy učivo 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

• Žák spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech a 

soutěžích 

- obměny známých pohybových her 

- pohybové vyjádření bytosti, zvířete, nálady 

- nácvik přihrávek jednoruč a obouruč 

- chytání míče obouruč 

- vedení míče driblinkem, nohou 

- základní herní činnosti a jejich využití při hře 

- nácvik základních rolí a hráčských funkcí 

- základní pojmy užívané při hře  

- základy hygieny a bezpečnosti při 

pohybových a sportovních hrách 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

TURISTIKA A POBYT V PŘÍRODĚ 

výstupy učivo 

• Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

- příprava na turistickou akci 

- chůze v terénu ve skupině do 10 km 

- základní turistické značky 

- chůze a běh po turistické trase s 

překonáváním překážek 

- aplikace pohybových her v přírodě 

- zásady bezpečnosti, hygieny a ochrany zdraví 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

307 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

• Žák spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech a 

soutěžích 

v přírodě 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Vztah člověka k prostředí  

přesahy 

Z:  

ČAS (3. ročník): Místo, kde žijeme 

 

PLAVÁNÍ 

výstupy učivo 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině, usiluje o jejich zlepšení 

• Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci 

• Žák uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy 

- zásady hygieny a bezpečnosti při plavání a v 

areálu bazénu 

- průpravná cvičení pro seznámení s vodou, ve 

vodě a pod vodou 

- splývání 

- dýchání do vody 

- pády a skoky do vody z nízkých poloh 

- jeden plavecký způsob 

- plavání úseků od 10 m do 100 m 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

 

 

 

 

4. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

KAŽDODENNÍ POHYB, HYGIENA A BEZPEČNOST V TV 

výstupy učivo 

• Žák se podílí na realizaci 

pravidelného pohybového režimu 

• Žák uplatňuje pravidla hygieny a 

- základní zásady bezpečného pohybu a 

chování při TV a sportu 

- první pomoc při drobných poraněních, 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

308 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

bezpečného chování v běžném 

sportovním prostředí 

• Žák se orientuje v informačních 

zdrojích o pohybových aktivitách a 

sportovních akcích ve škole 

přivolání pomoci 

- smluvené povely, signály, znamení a gesta 

učitele při TV 

- význam pohybu pro zdraví  

- základní pojmy v nových pohybových 

aktivitách 

- zásady fair play chování v Tv i v přírodě 

- získávání informací o Tv a sportu 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

PRŮPRAVNÁ, KONDIČNÍ, KOORDINAČNÍ, KOMPENZAČNÍ, RELAXAČNÍ, VYROVNÁVACÍ, 

TVOŘIVÁ A JINÁ CVIČENÍ 

výstupy učivo 

• Žák se podílí na realizaci 

pravidelného pohybového režimu 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti 

• Žák cvičí podle jednoduchého 

nákresu, popisu cvičení 

• Žák reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti 

- cvičení protahovací a napínací 

- cvičení silová a rychlostní 

- cvičení vytrvalostní 

- cvičení dechová 

- cvičení pro rozvoj kloubní pohyblivosti 

- cvičení pro správné držení těla 

- cvičení motivační, tvořivá, napodobivá 

- základní pojmy spojené s jednotlivými druhy 

cvičení 

- základní význam cvičení a jejich použití v 

denním režimu 

- soustředěné cvičení, správné a přesné 

provedení pohybu 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

HUV (4. ročník): Pěvecký a mluvní projev 

 

 

GYMNASTIKA 

výstupy učivo 

• Žák se podílí na realizaci 

pravidelného pohybového režimu 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti 

• Žák uplatňuje pravidla hygieny a 

bezpečného chování v běžném 

- akrobacie: průpravná cvičení pro zvládnutí 

kotoulu vpřed 

- kotoul vpřed a jeho modifikace 

- průpravná cvičení pro zvládnuti stoje na 

rukou 

- přeskok: průpravná cvičení pro odraz z 

můstku 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

309 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

sportovním prostředí 

• Žák cvičí podle jednoduchého 

nákresu, popisu cvičení 

• Žák reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti 

- nácvik roznožky přes kozu našíř 

- výskok na bednu s dopomocí 

- trampolínka: výskoky 

- kladinka: chůze bez dopomoci 

- základy bezpečnosti a správného držení těla 

při gymnastickém cvičení 

- šplh 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

RYTMICKÁ CVIČENÍ 

výstupy učivo 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti 

• Žák uplatňuje pravidla hygieny a 

bezpečného chování v běžném 

sportovním prostředí 

• Žák reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti 

- základní estetické držení těla 

- tvořivé vyjádření rytmu a melodie 

- rytmizovaný pohyb  

- zásady bezpečnosti při činnostech s hudbou 

- umí poznat hezký i nezvládnutý pohyb 

- základy cvičení s nářadím při hudebním 

doprovodu 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

HUV (4. ročník): Hudební a výrazové prostředky a hudební prvky s výrazným sémantickým 

nábojem 

 

 

 

SPORTOVNÍ A POHYBOVÉ HRY 

výstupy učivo 

• Žák se podílí na realizaci 

pravidelného pohybového režimu 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti 

• Žák uplatňuje pravidla hygieny a 

bezpečného chování v běžném 

sportovním prostředí 

• Žák jedná v duchu fair-play, 

dodržuje pravidla her a soutěží, 

- obměny známých pohybových her 

- nácvik přihrávek jednoruč a obouruč a 

trčením 

- chytání míče jednoruč a obouruč 

- vedení míče driblinkem, nohou 

- střelba vnitřním nártem ze země na branku 

- základní herní činnosti a jejich využití při hře 

- základních role a hráčské funkce 

- základní pojmy užívané při hře  

- základy hygieny a bezpečnosti při 

pohybových a sportovních hrách 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

310 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pozná a označí zjevné přestupky 

proti pravidlům a adekvátně na ně 

reaguje, respektuje při pohybových 

činnostech opačné pohlaví 

 

ATLETIKA 

výstupy učivo 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti 

• Žák uplatňuje pravidla hygieny a 

bezpečného chování v běžném 

sportovním prostředí 

• Žák jedná v duchu fair-play, 

dodržuje pravidla her a soutěží, 

pozná a označí zjevné přestupky 

proti pravidlům a adekvátně na ně 

reaguje, respektuje při pohybových 

činnostech opačné pohlaví 

• Žák změří základní pohybové 

výkony 

- běh: rychlý (60m) a vytrvalostní 

- nízký start na povel 

- skok do dálky z rozběhu: postupně odraz z 

břevna 

- nácvik skoku do výšky  

- nácvik hodu míčkem z rozběhu 

- základní pojmy související s během, skokem 

do dálky a hodem 

- základní techniky a pravidla 

- pravidla bezpečnosti při atletických 

činnostech se snaží dodržovat s pomocí učitele 

- nácvik měření a psaní výkonů jednotlivých 

disciplín 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

TURISTIKA A POBYT V PŘÍRODĚ 

výstupy učivo 

• Žák se podílí na realizaci 

pravidelného pohybového režimu 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti 

• Žák uplatňuje pravidla hygieny a 

bezpečného chování v běžném 

sportovním prostředí 

• Žák reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti 

- příprava na turistickou akci 

- chůze v terénu ve skupině do 10 km 

- základní turistické značky 

- chůze a běh po turistické trase s 

překonáváním překážek 

- aplikace pohybových her v přírodě 

- zásady bezpečnosti, hygieny a ochrany zdraví 

v přírodě 

- základy ochrany přírody 

- jízda na kole 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

311 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Z:  

ČAS (4. ročník): Živá příroda 

 

 

 

PLAVÁNÍ 

výstupy učivo 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti 

• Žák uplatňuje pravidla hygieny a 

bezpečného chování v běžném 

sportovním prostředí 

• Žák reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti 

- zásady hygieny a bezpečnosti při plavání a v 

areálu bazénu i ve volné přírodě 

- přivolání pomoci k tonoucímu 

- průpravná cvičení pro seznámení s vodou, ve 

vodě a pod vodou 

- splývání 

- dýchání do vody 

- pády a skoky do vody z nízkých poloh 

- další plavecké způsoby 

- plavání úseků od 10 m do 100 m 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

KAŽDODENNÍ POHYB, HYGIENA A BEZPEČNOST V TV 

výstupy učivo 

 - základní zásady bezpečného pohybu a 

chování při TV a sportu 

- první pomoc při drobných poraněních, 

přivolání pomoci 

- smluvené povely, signály, znamení a gesta 

učitele při TV 

- význam pohybu pro zdraví  

- základní pojmy v nových pohybových 

aktivitách 

- zásady fair play chování v Tv i v přírodě 

- získávání informací o Tv a sportu 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ČAS (5. ročník): Člověk 

 

PRŮPRAVNÁ, KONDIČNÍ, KOORDINAČNÍ, KOMPENZAČNÍ, RELAXAČNÍ, VYROVNÁVACÍ, 

TVOŘIVÁ A JINÁ CVIČENÍ. 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

312 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

výstupy učivo 

 - cvičení protahovací a napínací 

- cvičení silová a rychlostní 

- cvičení vytrvalostní 

- cvičení dechová 

- cvičení pro rozvoj kloubní pohyblivosti 

- cvičení pro správné držení těla 

- cvičení motivační, tvořivá, napodobivá 

- základní pojmy spojené s jednotlivými druhy 

cvičení 

- základní význam cvičení a jejich použití v 

denním režimu 

- soustředěné cvičení, správné a přesné 

provedení pohybu 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

GYMNASTIKA 

výstupy učivo 

 - akrobacie: průpravná cvičení pro zvládnutí 

kotoulu vpřed 

- kotoul vpřed a jeho modifikace 

- průpravná cvičení pro zvládnuti stoje na 

rukou 

- přeskok: průpravná cvičení pro odraz z 

můstku 

- nácvik roznožky přes kozu našíř 

- výskok na bednu s dopomocí 

- trampolínka: výskoky 

- kladinka: chůze bez dopomoci 

- základy bezpečnosti a správného držení těla 

při gymnastickém cvičení 

- šplh 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

RYTMICKÁ CVIČENÍ 

výstupy učivo 

 - základní estetické držení těla 

- tvořivé vyjádření rytmu a melodie 

- rytmizovaný pohyb  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

313 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

- zásady bezpečnosti při činnostech s hudbou 

- umí poznat hezký i nezvládnutý pohyb 

- základy cvičení s nářadím při hudebním 

doprovodu 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

HUV (5. ročník): Rytmizace, melodizace a stylizace, hudební improvizace 

 

SPORTOVNÍ A POHYBOVÉ HRY 

výstupy učivo 

 - obměny známých pohybových her 

- nácvik přihrávek jednoruč a obouruč a 

trčením 

- chytání míče jednoruč a obouruč 

- vedení míče driblinkem, nohou 

- střelba vnitřním nártem ze země na branku 

- základní herní činnosti a jejich využití při hře 

- základních role a hráčské funkce 

- základní pojmy užívané při hře  

- základy hygieny a bezpečnosti při 

pohybových a sportovních hrách 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

MAT (5. ročník): Tabulky a diagramy 

 

ATLETIKA 

výstupy učivo 

 - běh: rychlý (60m) a vytrvalostní 

- nízký start na povel 

- skok do dálky z rozběhu – postupně odraz z 

břevna 

- nácvik skoku do výšky – skrčný, střižný z 

krátkého rozběhu 

- nácvik hodu míčkem z rozběhu 

- základní pojmy související s během, skokem 

do dálky a hodem 

- základní techniky a pravidla 

- pravidla bezpečnosti při atletických 

činnostech se snaží dodržovat s pomocí učitele 

- nácvik měření a psaní výkonů jednotlivých 

disciplín 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

314 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

MAT (5. ročník): Tabulky a diagramy 

 

TURISTIKA A POBYT V PŘÍRODĚ 

výstupy učivo 

 - příprava na turistickou akci 

- chůze v terénu ve skupině do 10 km 

- základní turistické značky 

- chůze a běh po turistické trase s 

překonáváním překážek 

- aplikace pohybových her v přírodě 

- zásady bezpečnosti, hygieny a ochrany zdraví 

v přírodě 

- základy ochrany přírody 

- jízda na kole 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

přesahy 

Z:  

ČAS (5. ročník): Země – planeta lidí 

 

PLAVÁNÍ 

výstupy učivo 

 - zásady hygieny a bezpečnosti při plavání a v 

areálu bazénu i ve volné přírodě 

- přivolání pomoci k tonoucímu 

- průpravná cvičení pro seznámení s vodou, ve 

vodě a pod vodou 

- splývání 

- dýchání do vody 

- pády a skoky do vody z nízkých poloh 

- další plavecké způsoby 

- plavání úseků od 10 m do 100 m 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

315 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

6. ROČNÍK – DOTACE: 3, POVINNÝ 

VÝZNAM POHYBU PRO ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• Žák aktivně vstupuje do organizace 

svého pohybového režimu, některé 

pohybové činnosti zařazuje 

pravidelně a s konkrétním účelem 

Rekreační a výkonnostní sport, sport dívek a 

chlapců 

Pohybový režim žáků, délka a intenzita 

pohybu 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ZDV (7. ročník): Hodnota a podpora zdraví 

Z:  

ZDV (7. ročník): Hodnota a podpora zdraví 

 

POHYBOVÉ HRY, GYMNASTIKA, ESTETICKÉ A KONDIČNÍ CVIČENÍ S HUDBOU A RYTMICKÝM 

DOPROVODEM, ATLETIKA, SPORTOVNÍ HRY 

výstupy učivo 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojovaná pohybové dovednosti 

 

- různé zaměření, netradiční pohybové hry 

- akrobacie, přeskoky, cvičení na nářadí a s 

náčiním 

- základy rytmické gymnastiky, cvičení s 

náčiním 

- rychlý i vytrvalostní běh, skok do dálky a 

výšky, hod míčkem 

- košíková, přehazovaná, vybíjená, odbíjená, 

florbal, kopaná – herní činnosti jednotlivce 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

HUV (6. ročník): Hudebně pohybové činnosti 

 

VYHODNOCENÍ VÝKONŮ 

výstupy učivo 

• Žák posoudí provedení osvojovaná 

pohybové činnosti 

 

V jednotlivých pohybových činnostech –

měření a porovnání výkonů, dovedností s 

ostatními ve skupině 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

316 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

ZÁKLADNÍ DRUHY OSLABENÍ, JEJICH PŘÍČINY A MOŽNÉ DŮSLEDKY 

výstupy učivo 

• Žák se aktivně vyhýbá činnostem, 

které jsou kontraindikací 

zdravotního oslabení 

Denní režim z pohledu zdravotního oslabení, 

základní pojmy osvojovaných činností 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ZDV (7. ročník): Zdravý způsob života a péče o zdraví 

ZDV (7. ročník): Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

 

PRAVIDLA SOUTĚŽÍ A HER 

výstupy učivo 

• Žák jedná v duchu fair play, 

dodržuje pravidla her a soutěží, 

respektuje při pohybových 

činnostech opačné pohlaví 

Základní pravidla při jednotlivých sportovních 

hrách, jejich aplikace a dodržování 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

KOMUNIKACE V TV 

výstupy učivo 

• Žák se dohodne na spolupráci i 

jednoduché taktice vedoucí k 

úspěchu družstva a dodržuje ji 

Vzájemná komunikace a spolupráce při 

osvojovaných pohybových činnostech 

Smluvené povely, signály, značky 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ZDV (7. ročník): Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

317 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

7. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

ZDRAVOTNĚ ORIENTOVANÁ ZDATNOST 

výstupy učivo 

• Žák usiluje o zlepšení své tělesné 

zdatnosti, z nabídky zvolí vhodný 

rozvojový program 

Rozvoj zdravotně orientované zdatnosti, 

kondiční programy, manipulace se zatížením 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ZDV (7. ročník): Hodnota a podpora zdraví 

Z:  

ZDV (7. ročník): Hodnota a podpora zdraví 

 

POHYBOVÉ HRY, GYMNASTIKA, ESTETICKÉ A KONDIČNÍ CVIČENÍ S HUDBOU A RYTMICKÝM 

DOPROVODEM, ATLETIKA, SPORTOVNÍ HRY 

výstupy učivo 

• Žák zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti 

 

- různé zaměření, netradiční pohybové hry 

- akrobacie, přeskoky, cvičení na nářadí a s 

náčiním 

- základy rytmické gymnastiky, cvičení s 

náčiním 

- rychlý i vytrvalostní běh, skok do dálky a 

výšky, hod míčkem 

- košíková, přehazovaná, vybíjená, odbíjená, 

florbal, kopaná – herní činnosti jednotlivce 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

HUV (7. ročník): Hudebně pohybové činnosti 

 

 

VYHODNOCENÍ VÝKONŮ 

výstupy učivo 

• Žák posoudí provedení osvojované 

pohybové činnosti 

 

V jednotlivých pohybových činnostech – 

měření a porovnání výkonů, dovedností s 

ostatními ve skupině a jednotlivě s 

předcházejícím rokem 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

318 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

PRAVIDLA SOUTĚŽÍ A HER 

výstupy učivo 

• Žák označí a pozná zjevné 

přestupky proti pravidlům a 

adekvátně na ně reaguje, respektuje 

při pohybových činnostech opačné 

pohlaví 

Základní pravidla při jednotlivých sportovních 

hrách, jejich aplikace a dodržování 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

HISTORIE A SOUČASNOST SPORTU 

výstupy učivo 

• Žák naplňuje ve školních 

podmínkách základní olympijské 

myšlenky – čestné soupeření 

Významné soutěže a sportovci, olympijské 

hnutí – hlavní myšlenky, ideály a symboly 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

DEJ (6. ročník): Antika-Řecko 

 

KOMUNIKACE V TV 

výstupy učivo 

• Žák se dohodne na spolupráci i 

jednoduché taktice vedoucí k 

úspěchu družstva a dodržuje ji 

Vzájemná komunikace a spolupráce při 

osvojovaných pohybových činnostech 

Smluvené povely, signály, značky 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ZDV (7. ročník): Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

 

ZÁKLADNÍ DRUHY OSLABENÍ, JEJICH PŘÍČINY A MOŽNÉ DŮSLEDKY 

výstupy učivo 

• Žák se aktivně vyhýbá činnostem, 

které jsou kontraindikací 

zdravotního oslabení 

Denní režim z pohledu zdravotního oslabení,  

Vědomá kontrola cvičení, vyloučení 

nevhodného cvičení 

pokrytí průřezových témat 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

319 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

Do:  

ZDV (7. ročník): Hodnota a podpora zdraví 

ZDV (7. ročník): Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

PREVENCE A KOREKCE JEDNOSTRANNÉHO ZATÍŽENÍ A SVALOVÝCH DYSBALANCÍ 

výstupy učivo 

• Žák se samostatně připraví před 

pohybovou činností a ukončí ji se 

shodě s hlavní činností – zátěžovými 

svaly 

Průpravná, kompenzační, vyrovnávací, 

relaxační jiná zdravotně zaměřená cvičení 

 

HYGIENA A BEZPEČNOST PŘI POHYBOVÝCH ČINNOSTECH 

výstupy učivo 

• Žák uplatňuje vhodné a bezpečné 

chování i v méně známém prostředí 

sportovišť, přírody, silničního 

provozu, předvídá možná nebezpečí 

úrazu a přizpůsobí jim svou činnost 

první pomoc při Tv a sportu  

Vhodné oblečení a obutí pro sportovní aktivity 

Bezpečnost cvičebního prostoru 

přesahy 

Do:  

PŘP (9. ročník): Nemoci a úrazy 

 

 

POHYBOVÉ HRY, GYMNASTIKA, ÚPOLY, ESTETICKÉ A KONDIČNÍ CVIČENÍ S HUDBOU A 

RYTMICKÝM DOPROVODEM 

výstupy učivo 

• Žák své pohybové dovednosti 

tvořivě aplikuje ve hře, soutěži, při 

rekreačních činnostech 

 

Různé zaměření, netradiční pohybové hry 

Akrobacie, přeskoky, cvičení na nářadí a s 

náčiním 

Základy úpolových sportů 

Základy rytmické gymnastiky, cvičení s 

náčiním 

Rychlý i vytrvalostní běh, běh v terénu, skok 

do dálky a výšky, vrh koulí 

Košíková, přehazovaná, vybíjená, odbíjená, 

florbal, kopaná  

– herní činnosti jednotlivce 

- herní kombinace, systémy 

- utkání dle pravidel žákovské kategorie 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

320 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Do:  

HUV (8. ročník): Hudebně pohybové činnosti 

Z:  

HUV (8. ročník): Hudebně pohybové činnosti 

 

PRAVIDLA SOUTĚŽÍ A HER 

výstupy učivo 

• Žák označí a pozná zjevné 

přestupky proti pravidlům a 

adekvátně na ně reaguje, respektuje 

při pohybových činnostech opačné 

pohlaví 

Základní pravidla při jednotlivých sportovních 

hrách, jejich aplikace a dodržování 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

SPORTY 

výstupy učivo 

• Žák posoudí provedení osvojované 

pohybové činnosti, označí zjevné 

nedostatky a jejich možné příčiny 

Měření a porovnání výkonů jednotlivce, tříd i s 

předcházejícím ročníkem 

Označení nedostatků a návrhy na jejich 

odstranění 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

 

PRAVIDLA SOUTĚŽÍ A HER 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje a uplatňuje práva a 

povinnosti vyplývající z role hráče, 

rozhodčího, diváka, organizátora 

Organizace a řízení sportovních her 

Respektování postavení ve hře – hráč, 

rozhodčí, divák 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

ORGANIZACE PROSTORU A POHYBOVÝCH ČINNOSTÍ 

výstupy učivo 

• Žák zorganizuje samostatně i v Organizace školních kol sportovních her, 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

321 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

týmu jednoduché turnaje, závody, 

turistické akce na úrovni školy, 

spolurozhoduje osvojované hry a 

soutěže 

závodů 

Příprava trasy pro turistické akce 

Podílení se na rozhodování pořádaných aktivit 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

KOMUNIKACE V TV 

výstupy učivo 

• Žák užívá osvojované názvosloví na 

úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, 

čtenáře novin a časopisů, uživatele 

internetu 

Aktivní používání osvojeného tělocvičného 

názvosloví 

Porozumění psaného textu a vyhodnocení 

správnosti 

 

ZÁKLADNÍ DRUHY OSLABENÍ, JEJICH PŘÍČINY A MOŽNÉ DŮSLEDKY 

výstupy učivo 

• Žák zařazuje pravidelně a 

samostatně do svého pohybového 

režimu speciální vyrovnávací cvičení 

související s vlastním oslabením, 

usiluje o jejich optimální provedení 

Prevence a korekce oslabení 

Volba správných aktivit 

přesahy 

Do:  

ZDV (8. ročník): Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

ZDV (8. ročník): Zdravý způsob života a péče o zdraví 

 

ZÁKLADNÍ DRUHY OSLABENÍ, JEJICH PŘÍČINY A MOŽNÉ DŮSLEDKY 

výstupy učivo 

• Žák se aktivně vyhýbá činnostem, 

které jsou kontraindikací 

zdravotního oslabení 

Denní režim z pohledu zdravotního oslabení, 

Vědomá kontrola cvičení, vyloučení 

nevhodného cvičení 

přesahy 

Do:  

ZDV (7. ročník): Zdravý způsob života a péče o zdraví 

ZDV (7. ročník): Hodnota a podpora zdraví 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

322 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

9. ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

POHYBOVÉ HRY, GYMNASTIKA, ÚPOLY, ESTETICKÉ A KONDIČNÍ CVIČENÍ S HUDBOU A 

RYTMICKÝM DOPROVODEM, ATLETIKA, SPORTOVNÍ HRY 

výstupy učivo 

• Žák své pohybové dovednosti 

tvořivě aplikuje ve hře, soutěži, při 

rekreačních činnostech 

 

Různé zaměření, netradiční pohybové hry 

Akrobacie, přeskoky, cvičení na nářadí a s 

náčiním 

Základy úpolových sportů 

Základy rytmické gymnastiky, cvičení s 

náčiním 

Rychlý i vytrvalostní běh, běh v terénu, skok 

do dálky a výšky, vrh koulí 

Košíková, přehazovaná, vybíjená, odbíjená, 

florbal, kopaná  

– herní činnosti jednotlivce 

- herní kombinace, systémy 

- utkání dle pravidel žákovské kategorie 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

HUV (9. ročník): Hudebně pohybové činnosti 

Z:  

HUV (9. ročník): Hudebně pohybové činnosti 

 

SPORTY 

výstupy učivo 

• Žák posoudí provedení osvojované 

pohybové činnosti, označí zjevné 

nedostatky a jejich možné příčiny 

Měření a porovnání výkonů jednotlivce, tříd i s 

předcházejícím ročníkem 

Označení nedostatků a návrhy na jejich 

odstranění 

přesahy 

Do:  

RUJ (9. ročník): Práce s textem 

Z:  

RUJ (9. ročník): Práce s textem 

 

HISTORIE A SOUČASNOST SPORTU 

výstupy učivo 

• Žák naplňuje ve školních 

podmínkách základní olympijské 

myšlenky – čestné soupeření, pomoc 

handicapovaným, respekt k 

opačnému pohlaví, ochrana přírody 

při sportu 

Paralympijské hry 

Olympijská charta 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

323 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

DEJ (6. ročník): Antika-Řecko 

 

HYGIENA A BEZPEČNOST PŘI POHYBOVÝCH ČINNOSTECH 

výstupy učivo 

• Žák odmítá drogy a jiné škodliviny 

jako neslučitelné se sportovní etikou 

a zdravím, upraví pohybovou 

aktivitu vzhledem k údajům o 

znečištění ovzduší 

Drogy a návykové látky – nebezpečí pro 

sportovce 

Vyhodnocen ní rizikových klimatických 

faktorů 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ZDV (7. ročník): Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

Z:  

ZDV (7. ročník): Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

 

 

PRAVIDLA SOUTĚŽÍ A HER 

výstupy učivo 

• Žák rozlišuje a uplatňuje práva a 

povinnosti vyplývající z role hráče, 

rozhodčího, diváka, organizátora 

Organizace a řízení sportovních her 

Respektování postavení ve hře – hráč, 

rozhodčí, divák 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

KOMUNIKACE V TV 

výstupy učivo 

• Žák užívá osvojené názvosloví na 

úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, 

čtenáře novin a časopisů, uživatele 

internetu 

Aktivní používání osvojeného tělocvičného 

názvosloví 

Porozumění psaného textu a vyhodnocení 

správnosti 

Aktivní vyhledávání informací 

pokrytí průřezových témat 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

324 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

MĚŘENÍ A VYHODNOCOVÁNÍ V TV 

výstupy učivo 

• Žák sleduje určené prvky pohybové 

činnosti a výkony, eviduje je a 

vyhodnotí 

Měření výkonů, evidence, vyhodnocení 

Posuzování pohybových dovedností 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

MĚŘENÍ A VYHODNOCOVÁNÍ V TV 

výstupy učivo 

• Žák zpracuje naměřená data a 

informace o pohybových aktivitách 

a podílí se na jejich prezentaci 

Zpracování naměřených dat 

Prezentace ve škole 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

ZÁKLADNÍ DRUHY OSLABENÍ, JEJICH PŘÍČINY A MOŽNÉ DŮSLEDKY 

výstupy učivo 

• Žák zařazuje pravidelně do svého 

pohybového režimu speciální 

vyrovnávací cvičení související s 

vlastním oslabením v optimálním 

počtu opakování 

Prevence a korekce oslabení 

Volba správných aktivit 

přesahy 

Do:  

ZDV (8. ročník): Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

ZDV (8. ročník): Zdravý způsob života a péče o zdraví 

 

ZÁKLADNÍ DRUHY OSLABENÍ, JEJICH PŘÍČINY A MOŽNÉ DŮSLEDKY 

výstupy učivo 

• Žák své pohybové dovednosti 

tvořivě aplikuje ve hře, soutěži, při 

rekreačních činnostech 

• Žák uplatňuje odpovídající 

vytrvalost a cílevědomost při 

korekci zdravotních oslabení 

Prevence a korekce oslabení – speciální cviky 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

325 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4.9. Člověk a svět práce 

4. 9. 1. Pracovní výchova 

Pracovní výchova doplňuje celé základní vzdělání o důležitou složku nutnou pro uplatnění 

člověka v dalším životě a společnosti, neboť se zaměřuje na praktické pracovní dovednosti a 

návyky. 

Výuka komplexním způsobem přispívá k rozvoji žáků. Rozvíjí jejich motorické schopnosti, 

manuální dovednosti a pracovní návyky. Žáci se učí spolupracovat, organizovat svou práci i 

práci spolužáků, pracovat v týmu. 

Vede také k rozvoji individuálních schopností dětí a pozitivního vztahu k práci. 

V závislosti na věku žáků buduje postupně pracovní výchova systém, který poskytuje žákům 

základní informace z oblasti techniky, práce a související lidskou činností v jejich 

rozmanitých podobách a širších souvislostech. Pomáhá tak při odpovědném rozhodování k 

dalšímu profesnímu zaměření. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie k rozvoji klíčových kompetencí žáků: 

 

Kompetence k učení 

Vedeme žáka k  

• výběru a využití vhodných způsobů, metod a strategií a k ochotě věnovat se dalšímu studiu a 

celoživotnímu učení 

• vyhledávání a třídění informací a k jejich využití pro pracovní činnost i praktický život 

• samostatnému pozorování a experimentování 

 

Kompetence k řešení problémů 

Vedeme žáka k 

• rozpoznání a pochopení problému 

• vyhledávání informací vhodných k řešení problému 

• samostatnosti a praktickému ověřování správnosti řešení  

 

Kompetence komunikativní 

Vedeme žáka k 

• formulování a vyjadřování svých myšlenek a názorů 

• porozumění různým typům textů a záznamů 

• využití informačních a komunikačních prostředků a technologií 

• využívání komunikativních dovedností pro spolupráci s ostatními 

 

Kompetence sociální a personální 

Vedeme žáka k 

• spolupráci ve skupině a k pochopení efektivity spolupracovat s ostatními  

• úctě při jednání s lidmi 

• dosažení pocitu sebeuspokojení a sebeúcty 

 

Kompetence občanské 

Vedeme žáka k 

• zodpovědnému rozhodování a poskytování účinné pomoci ostatním podle svých možností 

• chápání základních ekologických souvislostí, environmentálních problémů a zodpovědnosti 

za životní prostředí 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

326 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Kompetence pracovní 

Vedeme žáka k 

• používání základních materiálů, nástrojů, vybavení a k dodržování pracovní kázně a pravidel 

bezpečnosti práce 

• využívání znalostí a zkušeností k svému rozvoji a pro přípravu na budoucnost 

• zodpovědnému rozhodování pro profesní zaměření 

• orientaci v základních  

 

1. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

• žák vytváří jednoduchými postupy 

různé předměty z tradičních 

materiálů 

- seznámení se se základními materiály, 

nástroji a pomůckami a jejich užitím 

- modelovací hmota / hnětení, válení, 

stlačování, přidávání, ubírání .../ 

- papír a karton / trhání, stříhání, nalepování, 

.../ 

- přírodniny  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

MAT (1. ročník): Aplikační úlohy 

 

 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• žák zvládá elementární dovednosti a 

činnosti při práce se stavebnicemi 

- seznámení s jednoduchými stavebnicemi 

- práce s návodem a předlohou stavebnice 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

• žák provádí pozorování přírody 

• žák pečuje o nenáročné rostliny 

- pozorování změn v přírodě z hlediska rostlin  

- seznámení s pokojovými květinami a péčí o 

ně 

- seznámení s druhy ovocných stromů a jejich 

plodů  

pokrytí průřezových témat 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

327 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

• žák se chová vhodně při stolování - seznámení s vhodným chováním při svačině a 

obědě ve školní jídelně 

- jednoduché prostírání – příprava vlastního 

místa / příbor / 

- vybavení kuchyně – nádobí, náčiní 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

2. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

• žák vytváří jednoduchými postupy 

různé předměty z tradičních i 

netradičních materiálů 

• žák pracuje podle slovního návodu 

- seznámení s vlastnostmi různých materiálů 

- základní nástroje a pomůcky, způsob použití 

- práce podle slovního návodu 

- přírodniny / sláma, listy, šišky, dřevo.../ 

- modelovací hmota / dělení na části, / 

- papír a karton / obkreslování podle 

jednoduché šablony, překládání, skládání.../ 

- textil / navlečení nitě, uzlík, šití předním 

stehem, / 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

ANJ (2. ročník): Slovní zásoba 

ANJ (2. ročník): Konverzační schopnosti 

MAT (2. ročník): Používání přirozených čísel do 100 

 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• žák zvládá elementární dovednosti a 

činnosti při práci se stavebnicemi 

- seznámení s jednotlivými částmi stavebnic a 

možnostmi jejich využití 

- sestavování modelů podle předlohy a podle 

vlastních představ 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

MAT (2. ročník): Čtení, zapisování a porovnávání přirozených čísel do 100 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

328 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

• žák provádí pozorování přírody a 

zaznamenává výsledky pozorování 

• žák pečuje o nenáročné rostliny 

- pozorování změn v přírodě: rostliny – vliv 

počasí 

- zaznamenávání počasí pomocí značek: 

kalendář přírody 

- rozlišování ovoce a zeleniny 

- seznámení s květinami ve třídě a vhodnou 

péčí o ně / zalévání, kypření, hnojení / 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (2. ročník): Proměny přírody na podzim 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody v zimě 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody na jaře 

ČAS (2. ročník): Proměny přírody v létě 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

• žák se chová vhodně při stolování 

• žák připraví tabuli pro jednoduché 

stolování 

- vhodné chování při svačině a obědě ve školní 

jídelně 

- jednoduché prostírání – rodinný stůl pro 

běžné stolování 

- vybavení kuchyně – spotřebiče a jejich 

využití 

- rozdělení potravin – zdravé x nezdravé 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (2. ročník): Lidské tělo 

 

3. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

• žák vytváří jednoduchými postupy 

různé předměty z tradičních i 

netradičních materiálů 

• žák pracuje podle slovního návodu a 

předlohy 

- rozlišení přírodních a technických materiálů 

- práce podle slovního návodu, předlohy 

- ovládání a používání pracovních pomůcek a 

nástrojů 

- papír a karton / rozměřování, překládání, 

vystřihování../ 

- textil / šití zadním a obnitkovávacím 

stehem.../ 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

329 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

pokrytí průřezových témat 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Ekosystémy  

přesahy 

Z:  

MAT (3. ročník): Rozeznávání a modelování jednoduchých souměrných útvarů v rovině 

 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• žák zvládá elementární dovednosti a 

činnosti při práci se stavebnicemi 

- práce s jednoduchými stavebnicemi z plastů, 

s konstrukčními stavebnicemi se spojovacími 

prvky a díly 

- vytváření vlastních plošných i prostorových 

kompozic ze stavebnicových prvků 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  

MAT (3. ročník): Základní rovinné obrazce 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

• žák provádí pozorování přírody , 

zaznamenává a zhodnotí výsledky 

pozorování 

• žák pečuje o nenáročné rostliny 

- pozorování přírody: vliv počasí na změny v 

přírodě 

- zaznamenávání pozorovaných jevů, jejich 

hodnocení – nákres, popis 

- péče o rostliny ve třídě i na chodbě: zalévání, 

kypření,  

- nástroje a pomůcky při pěstování rostlin  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

MAT (3. ročník): Aplikační úlohy 

ČAS (3. ročník): Živá příroda 

 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

• žák připraví tabuli pro jednoduché 

stolování 

- seznámení se společenským chováním u stolu 

- slavnostní prostírání – rodinný stůl pro oslavu 

narozenin, Vánoce, 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

330 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• žák se chová vhodně při stolování 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (3. ročník): Rodina 

ČAS (3. ročník): Člověk 

 

 

 

4. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

• žák vytváří přiměřenými 

pracovními operacemi a postupy 

výrobky z daného materiálu 

• žák využívá při tvořivých činnostech 

s různým materiálem prvky 

lidových tradic 

• žák volí vhodné pracovní pomůcky 

• žák udržuje pořádek na pracovním 

místě a dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce 

- vytváření návyku organizace a plánování 

práce 

- využívání vhodných nástrojů a pomůcek, 

jejich výběr a způsob použití 

- papír a karton / vystřihování.../ 

- lidové zvyky, tradice a řemesla – seznámení s 

užitými přírodninami a přírodními materiály 

- práce s tradičními i netradičními materiály 

- seznámení s hlavními zásadami bezpečnosti a 

hygieny práce 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (4. ročník): Neživá příroda 

 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• žák provádí při práci se 

stavebnicemi vhodnou montáž a 

demontáž 

• žák pracuje podle slovního návodu a 

předlohy 

- sestavování jednoduchých modelů z 

konstrukčních stavebnic se spojovacími prvky 

a díly 

- montáž a demontáž některých jednoduchých 

předmětů 

- osvojení správných pracovních dovedností a 

návyků 

- práce podle slovního návodu, předlohy 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Z:  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

331 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

MAT (4. ročník): Osově souměrné útvary, čtvercová síť 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

• žák provádí jednoduché pěstitelské 

činnosti 

• žák ošetřuje podle daných zásad 

pokojové a jiné rostliny 

• žák volí podle druhu pěstitelských 

činností správné pomůcky 

- základní podmínky pro pěstování rostlin: 

půda, voda, výživa, světlo, teplo 

- pokusy a pozorování – ověřování podmínek 

pro pěstování - nákres a popis 

- pěstování rostlin ze semen v místnosti 

- okrasné rostliny, druhy, úprava květin ve 

váze 

- léčivé rostliny 

- pokojové rostliny, samostatná péče o ně 

podle předem daných pravidel 

- pomůcky při práci na zahradě, na poli 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (4. ročník): Živá příroda 

Z:  

ČAS (4. ročník): Rozmanitost přírodnin 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

• žák se orientuje v základním 

vybavení kuchyně 

• žák připraví jednoduchý pokrm 

-základní vybavení kuchyně 

- seznámení s bezpečnou obsluhou 

elektrických a plynových spotřebičů 

- příprava jednoduché snídaně, přesnídávky  

(s pomocí učitele) 

- seznámení s obsluhou a chováním u stolu 

- udržování pořádku a čistoty pracovních ploch 

- seznámení s ošetřením drobného poranění v 

kuchyni  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

332 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

 

5. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

• žák vytváří přiměřenými 

pracovními operacemi a postupy na 

základě své představivosti různé 

výrobky 

• žák volí vhodné nástroje a náčiní 

vzhledem k použitému materiálu 

• žák poskytne první pomoc při úrazu 

- vytváření výrobků na základě vlastní 

představivosti a fantazie 

- vhodné využívání přírodních i netradičních 

materiálů 

- modelovací hmota / těsto – vánoční cukroví / 

- papír a karton / vlastnosti, formáty a druhy 

papíru / 

- textil / křížkový steh, druhy textilií a 

textilních materiálů / 

- uživatelská dovednost – vhodné nástroje a 

pomůcky 

- poskytnutí první pomoci při úrazu 

přesahy 

Do:  

ČAS (5. ročník): Rozmanitost přírodních podmínek 

 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• žák provádí při práci se 

stavebnicemi montáž a demontáž 

• žák pracuje podle jednoduchého 

náčrtu 

- práce s konstrukčními stavebnicemi –

samostatné návrhy prací 

- využití jiných konstrukčních materiálů 

- práce podle jednoduchého náčrtu 

- montáž a demontáž prvků jednoduchých 

předmětů 

- plánování při pracovní činnosti 

- zachovávání bezpečnosti a hygieny při práci 

přesahy 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Žánry písemného projevu 

MAT (5. ročník): Určování obsahu pomocí čtvercové sítě 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

• žák samostatně vede pěstitelské 

pokusy a pozorování 

• žák pěstuje podle daných zásad 

pokojové i jiné rostliny 

• žák volí podle druhu pěstitelských 

činností správné nástroje a náčiní 

- samostatně zvolí, realizuje a popíše 

pěstitelský pokus, pozorování 

- okrasné květiny – vazba a řez, 

- jedovaté rostliny, rostliny jako drogy, alergie, 

- rostliny na zahradě – jejich druhy, plody, 

plevele 

- péče o pokojové rostliny – jejich 

rozmnožování , hydroponie 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

333 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

- správná volba nástrojů a náčiní pro práci 

- první pomoc při zranění na zahradě  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ČAS (5. ročník): Podmínky života na Zemi 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

• žák připraví samostatně jednoduchý 

pokrm 

• žák dodržuje pravidla správného 

stolování a společenského chování 

• žák udržuje pořádek a čistotu 

pracovních ploch, dodržuje základy 

hygieny a bezpečnosti práce 

- vybavení kuchyně a bezpečná obsluha 

elektrických a plynových spotřebičů 

- technika v kuchyni – její historie a význam 

- čistota a pořádek, čistící prostředky v 

kuchyni 

- jednoduché pohoštění ze studené kuchyně – 

samostatná příprava 

- zdobné prvky při úpravě stolu – vazba a 

úprava květin, 

- společenské chování u stolu 

- první pomoc při úrazu v kuchyni 

přesahy 

Z:  

ČEJ (5. ročník): Komunikační žánry 

ČEJ (5. ročník): Žánry písemného projevu 

ČAS (5. ročník): Člověk 

 

 

6. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

• Žák volí vhodné pracovní postupy 

při pěstování vybraných rostlin. 

• Žák pěstuje a využívá květiny pro 

výzdobu. 

• Žák používá vhodné pracovní 

pomůcky a provádí jejich údržbu. 

základní podmínky pro pěstování – půda a její 

zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a 

půdy 

zelenina – osivo, sadba, výpěstky, podmínky a 

zásady pěstování; pěstování vybraných druhů 

zeleniny 

okrasné rostliny – základy ošetřování 

pokojových květin, pěstování vybraných 

okrasných dřevin a květin; květina v exteriéru 

a interiéru (hydroponie, bonsaje), řez, 

jednoduchá vazba, úprava květin 

ovocné rostliny – druhy ovocných rostlin, 

způsob pěstování, uskladnění a zpracování 

léčivé rostliny, koření – pěstování vybrané 

rostliny; rostliny a zdraví člověka; léčivé 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

334 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

účinky rostlin, rostliny jedovaté; rostliny jako 

drogy a jejich zneužívání; alergie 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kooperace a kompetice  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

• Základní podmínky života  

přesahy 

Z:  

PŘP (7. ročník): anatomie a morfologie rostlin 

PŘP (7. ročník): Fyziologie rostlin 

PŘP (7. ročník): Systém rostlin 

PŘP (8. ročník): Půda 

 

CHOVATELSTVÍ 

výstupy učivo 

• Žák prokáže základní znalost chovu 

drobných zvířat a zásad bezpečného 

kontaktu se zvířaty. 

• Žák dodržuje technologickou kázeň, 

zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu, 

včetně úrazu způsobeného zvířaty 

chovatelství – chov zvířat v domácnosti, 

podmínky chovu, hygiena a bezpečnost chovu; 

kontakt se známými a neznámými zvířaty 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PŘP (6. ročník): Rozšíření, význam a ochrana živočichů 

Z:  

PŘP (6. ročník): Stavba a funkce jednotlivých částí těla 

PŘP (6. ročník): Vývoj, vývin a systém živočichů 

PŘP (6. ročník): Rozšíření, význam a ochrana živočichů 

 

 

7. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY 

výstupy učivo 

• Žák provádí jednoduché práce s 

technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň. 

• Žák řeší jednoduché technické úkoly 

- vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, 

plasty, kompozity) 

- pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro 

ruční opracování 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

335 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí. 

• Žák organizuje a plánuje svoji 

pracovní činnost. 

• Žák užívá technickou dokumentaci, 

připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku. 

• Žák dodržuje obecné zásady 

bezpečnosti a hygieny při práci i 

zásady bezpečnosti a ochrany při 

práci s nástroji a nářadím; poskytne 

první pomoc při úrazu. 

- jednoduché pracovní operace a postupy 

- technické náčrty a výkresy, technické 

informace, návody 

- úloha techniky v životě člověka, zneužití 

techniky, technika a životní prostředí, technika 

a volný čas, tradice a řemesla 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kooperace a kompetice  

přesahy 

Do:  

MAT (7. ročník): Prostorové útvary 

Z:  

MAT (7. ročník): Prostorové útvary 

 

 

 

 

 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

SVĚT PRÁCE 

výstupy učivo 

• Žák orientuje se v pracovních 

činnostech vybraných profesí. 

• Žák posoudí své možnosti při 

rozhodování o volbě vhodného 

povolání a profesní přípravy. 

• Žák využije profesní informace a 

poradenské služby pro výběr 

vhodného vzdělávání. 

• Žák prokáže v modelových situacích 

schopnost prezentace své osoby při 

vstupu na trh práce. 

trh práce – povolání lidí, druhy pracovišť, 

pracovních prostředků, pracovních objektů, 

charakter a druhy pracovních činností; 

požadavky kvalifikační, zdravotní a osobní; 

rovnost příležitosti na trhu práce 

volba profesní orientace – základní principy; 

sebepoznávání; osobní zájmy a cíle, tělesný a 

zdravotní stav, osobní vlastnosti a schopnosti, 

sebehodnocení, vlivy na volbu profesní 

orientace; informační základna pro volbu 

povolání, práce s profesními informacemi a 

využívání poradenských služeb 

možnosti vzdělávání – náplň příležitosti v obci 

(regionu), způsoby hledání zaměstnání, psaní 

životopisu, pohovor u zaměstnavatele, 

problémy nezaměstnanosti, úřady práce; práva 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

336 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů 

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení  

• Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality  

přesahy 

Do:  

OBV (8. ročník): Stát a hospodářství 

Z:  

MAT (8. ročník): Konstrukční úlohy 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

• Žák používá základní kuchyňský 

inventář a bezpečně obsluhuje 

základní spotřebiče. 

• Žák připraví jednoduché pokrmy v 

souladu se zásadami zdravé výživy. 

• Žák dodržuje základní principy 

stolování, společenského chování a 

obsluhy u stolu ve společnosti. 

• Žák dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; poskytne první 

pomoc při úrazech v kuchyni. 

kuchyně – základní vybavení, udržování 

pořádku a čistoty, bezpečnost a hygiena 

provozu 

potraviny – výběr, nákup, skladování, skupiny 

potravin, sestavování jídelníčku 

příprava pokrmů – úprava pokrmů za studena, 

základní způsoby tepelné úpravy, základní 

postupy při přípravě pokrmů a nápojů 

úprava stolu a stolování – jednoduché 

prostírání, obsluha a chování u stolu, 

slavnostní stolování v rodině, zdobené prvky a 

květiny na stole 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kooperace a kompetice  

přesahy 

Z:  

ANJ (6. ročník): Slovní zásoba 

MAT (7. ročník): Zlomky 

 

 

 

9. ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

SVĚT PRÁCE 

výstupy učivo 

• Žák orientuje se v pracovních 

činnostech vybraných profesí. 

• Žák posoudí své možnosti při 

rozhodování o volbě vhodného 

trh práce – povolání lidí, druhy pracovišť, 

pracovních prostředků, pracovních objektů, 

charakter a druhy pracovních činností; 

požadavky kvalifikační, zdravotní a osobní; 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

337 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

povolání a profesní přípravy. 

• Žák využije profesní informace a 

poradenské služby pro výběr 

vhodného vzdělávání. 

• Žák prokáže v modelových situacích 

schopnost prezentace své osoby při 

vstupu na trh práce. 

rovnost příležitosti na trhu práce 

volba profesní orientace – základní principy; 

sebepoznávání; osobní zájmy a cíle, tělesný a 

zdravotní stav, osobní vlastnosti a schopnosti, 

sebehodnocení, vlivy na volbu profesní 

orientace; informační základna pro volbu 

povolání, práce s profesními informacemi a 

využívání poradenských služeb 

možnosti vzdělávání – náplň příležitosti v obci 

(regionu), způsoby hledání zaměstnání, psaní 

životopisu, pohovor u zaměstnavatele, 

problémy nezaměstnanosti, úřady práce; práva 

a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů 

podnikání – druhy a struktura organizací, 

nejčastější formy podnikání, drobné a 

soukromé podnikání  

pokrytí průřezových témat 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení  

• Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality  

přesahy 

Do:  

OBV (9. ročník): Stát a hospodářství 

 

DESIGN A KONSTRUOVÁNÍ 

výstupy učivo 

• Žák sestaví podle návodu, náčrtu, 

plánu, jednoduchého programu 

daný model. 

• Žák navrhne a sestaví jednoduché 

konstrukční prvky a ověří a porovná 

jejich funkčnost, nosnost, stabilitu 

aj. 

• Žák provádí montáž, demontáž a 

údržbu jednoduchých předmětů a 

zařízení. 

• Žák dodržuje zásady bezpečnosti a 

hygieny práce a bezpečnostní 

předpisy; poskytne první pomoc při 

úrazu. 

-stavebnice (konstrukční, elektrotechnické, 

elektronické), sestavování modelů, tvorba 

konstrukčních prvků, montáž a demontáž 

- návod, předloha, náčrt, plán, schéma, 

jednoduchý program 

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

• Kooperace a kompetice  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

338 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

přesahy 

Do:  

FYZ (9. ročník): Elektřina a magnetismus 

Z:  

MAT (8. ročník): Konstrukční úlohy 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

339 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

4.10. Průřezová témata 

4. 10. 1. Ekologické praktikum 

Ekologické praktikum klade důraz na kvalitní životní prostředí, na ekonomický, sociální a 

kulturní rozvoj, na dlouhodobou udržitelnost. Rozvíjí zájem a cítění, znalosti, postoje, 

dovednosti a účast. Předává soustavu znalostí a dovedností týkajících se zákonitostí biosféry, 

vztahů člověka a životního prostředí, problémů životního prostředí z globálního a lokálního 

hlediska, podněcuje aktivitu a tvořivost zaměřenou k žádoucímu jednání, ovlivňuje vztah k 

přírodě, vede k odpovědnosti za jednání vůči prostředí, ohleduplnosti a spolupráci v 

mezilidských vztazích, působí na utváření hierarchie životních hodnot a celkového životního 

stylu ve smyslu potřeb udržitelného rozvoje. 

Ekologické praktikum je vyučováno jako samostatný povinný předmět s časovou dotací 1 

hodina týdně v osmém ročníku. Ekologická výchova je průběžně integrována do většiny 

vzdělávacích oblastí. 

Metody environmentální výchovy: 

Metody ekologické výchovy většinou využívají výchovu prožitkem (zkušeností) zahrnující 

bezprostřední kontakt s prostředím: aktivní práce – projektová výuka, práce ve skupinách, 

terénní výuka, poznávání přírodnin, práce s mikroskopem, monitorování stavu životního 

prostředí, práce na školním pozemku, simulační hry, diskuze, vyhledávání informací v 

učebnici, odborných časopisech nebo na internetu, výtvarné práce s přírodními materiály, 

video. 

Výchovné a vzdělávací strategie k rozvoji klíčových kompetencí žáků: 

 

Kompetence občanská 

- vedeme žáka k udržitelnému způsobu života 

- klademe důraz na ochranu životního prostředí cestou od třídy, školy, obce (třídění odpadu, 

projekty) 

- vytváříme podmínky pro třídění odpadů a povedeme žáky k chápání významu této činnosti 

- podněcujeme u žáka aktivitu, tvořivost, toleranci, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu k 

prostředí 

- vedeme žáka k pochopení souvislostí mezi lokálními a globálními problémy a vlastní 

odpovědností ve vztahu k prostředí 

- vedeme žáka k utváření zdravého životního stylu a k vnímání estetických hodnot prostředí 

- vedeme žáka k vlastenectví 

 

Kompetence k učení 

- klademe důraz na vyhledávání informací, tvořivost, aktivizující soutěže, aplikaci vědomostí 

v praktickém životě 

- klademe důraz na realizaci a prezentaci výsledků své činnosti před kolektivem  

- vedeme žáka k umění naslouchat se vzájemně v kolektivu 

 

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáka k angažovanosti v řešení problémů spojených s ochranou životního prostředí a 

spolupráci při řešení problému 

- klademe důraz na vyjádření, racionální obhájení a zdůvodnění svého názoru a stanoviska 

 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáka k praktickému využití nabytých vědomostí a dovedností 

- vedeme žáka k hospodárnosti provozu školy a ochraně školního majetku 

Kompetence komunikativní 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

340 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

- vedeme žáka k vyhledávání informací z různých zdrojů a práce se získanými informacemi 

- vedeme žáka ke komunikaci o problémech životního prostředí 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 0+1, POVINNÝ 

ODPOVĚDNOST K BIOSFÉŘE, OCHRANĚ PŘÍRODY A PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ 

výstupy učivo 

• Žák vyjmenuje podmínky života a 

možnosti jejich ohrožování 

Základní podmínky života: voda, ovzduší, 

půda, energie, přírodní zdroje 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

FYZ (8. ročník): Energie 

CHE (9. ročník): Chemie, zdraví a životní prostředí 

PŘP (8. ročník): Půda 

PŘP (8. ročník): Země 

ZEM (8. ročník): Vztah krajina a společnost 

ZEM (8. ročník): Přírodní sféra 

Z:  

ZEM (8. ročník): Vztah krajina a společnost 

 

AKTIVITA, TOLERANCE A OHLEDUPLNOST K ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ 

výstupy učivo 

• Žák vysvětlí princip potravního 

řetězce a popíše ekosystémy 

Potravní řetězec 

Ekosystémy 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

FYZ (9. ročník): Jaderná energie 

CHE (9. ročník): Chemie, zdraví a životní prostředí 

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

Z:  

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

 

SYSTÉMOVÉ MYŠLENÍ, SYSTÉMOVÝ POHLED NA SVĚT 

výstupy učivo 

• Žák objasní historické etapy ve 

vývoji vztahu člověka a prostředí 

Vývoj vztahu člověka a přírody 

Odpovědnost vůči budoucím generacím 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

341 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

CHE (9. ročník): Chemie, zdraví a životní prostředí 

PŘP (8. ročník): Ochrana přírody a životního prostředí 

PŘP (8. ročník): Organismy a prostředí 

ZEM (8. ročník): Vztah krajina a společnost 

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

Z:  

ZEM (8. ročník): Vztah krajina a společnost 

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

 

ODPOVĚDNÝ VZTAH K PŘÍRODĚ 

výstupy učivo 

• Žák vysvětlí společný původu 

člověka a ostatních tvorů 

Postavení člověka v přírodě 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PŘP (9. ročník): Fylogeneze a ontogeneze člověka 

 

GLOBÁLNÍ ODPOVĚDNOST 

výstupy učivo 

• Žák uvede a vysvětlí globální 

problémy 

Globální problémy  

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

CHE (9. ročník): Chemie, zdraví a životní prostředí 

PŘP (8. ročník): Ochrana přírody a životního prostředí 

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

Z:  

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

 

 

 

OCENĚNÍ HODNOT PŘÍRODY 

výstupy učivo 

• Žák popíše stav ŽP Příroda a životní prostředí v obci a v ČR 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PŘP (8. ročník): Geologický vývoj a stavba ČR 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

342 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

ZEM (8. ročník): Česká republika 

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

ZEM (9. ročník): Regiony 

ZEM (9. ročník): Česká republika 

ZEM (9. ročník): Regiony České republiky 

Z:  

ZEM (8. ročník): Česká republika 

ZEM (9. ročník): Vztah příroda a společnost 

ZEM (9. ročník): Regiony 

ZEM (9. ročník): Česká republika 

ZEM (9. ročník): Regiony České republiky 

 

ODPOVĚDNOST ZA UDRŽITELNÉ (ŠETRNÉ) ZACHÁZENÍ S PŘÍRODNÍMI ZDROJI 

výstupy učivo 

• Žák vysvětlí pojmy „obnovitelné a 

neobnovitelné zdroje, únosná 

kapacita prostředí, udržitelný 

rozvoj 

Vzájemná závislost ekonomického rozvoje a 

životního prostředí 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

ZEM (8. ročník): Světové hospodářství 

 

SPOTŘEBITELSKÉ NÁVYKY, EKOLOGICKY ŠETRNÉ JEDNÁNÍ 

výstupy učivo 

• Žák uvede možnosti ochrany ŽP 

(občanské iniciativy, ekoznačení, 

zákon, vyhláška) 

Ochrana životního prostředí 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 

Do:  

PŘP (6. ročník): Rozšíření, význam a ochrana živočichů 

 

SPOLUPRÁCE, TOLERANCE 

výstupy učivo 

• Žák zhodnotí význam spolupráce a 

komunikace pro řešení problémů 

ŽP 

Fungování lidské společnosti, mezilidské 

vztahy-význam pro péči o životní prostředí. 

pokrytí průřezových témat 

 

přesahy 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

343 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Do:  

OBV (6. ročník): Vztahy mezi lidmi 

OBV (6. ročník): Mezilidské vztahy 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

344 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

5. Hodnocení žáků a vlastní hodnocení školy 

5.1 Pravidla pro hodnocení žáků 

Níže uvedené zásady pro hodnocení a klasifikaci žáků jsou závazné pro všechny vyučující i 

žáky a musí jimi být dodržovány. 

 

• Základ efektivního hodnocení je především zpětná vazba. Zásadně však nesmí 

posuzovat kvality žáka – šikovný, schopný, pilný atd., (ani ho porovnávat s ostatními 

spolužáky – nejlepší, nejšikovnější ve třídě). Okamžitá zpětná vazba je jednou ze 

základních podmínek efektivního učení, zatímco posuzování kvalit žáka je naopak 

rizikovým postupem, který může učení blokovat. 

• Při poskytování zpětné vazby (popisem nebo konstatováním) musí být kladen důraz na 

vhodnou formulaci – přednost musí být dávána pozitivnímu vyjádření a teprve 

následně se vyjadřovat ke konkrétním nedostatkům ve zvládnutí učiva. Například – 

ovládáš bezchybně …, učivu rozumíš, ale občas chybuješ v …, je nutné ještě 

procvičovat …. 

• Používané způsoby a metody posuzování výsledků práce žáků musí být v souladu se 

základní filosofií školního vzdělávacího programu, zejména s partnerským vztahem k 

žákům a soustavným vytvářením bezpečného prostředí.  

• Každému hodnocení musí závazně předcházet jasné a srozumitelné seznámení žáka s 

cíli vzdělávání a k nim náležejících kritérií hodnocení. Žák má právo vědět, v čem a 

proč bude vzděláván a kdy, jakým způsobem a podle jakých pravidel bude v určité 

fázi vzdělávacího procesu hodnocen.  

• Důležitým prvkem procesu učení je práce s chybou. Žák má právo udělat chybu s 

vědomím toho, že chybovat je normální, neboť je to nedílná součást procesu každého 

učení. Chyba a následná práce s ní je příležitostí ke zlepšení.  

• Součástí hodnocení musí být i sebehodnocení žáka, jeho schopnost posoudit jak 

výsledek své práce, tak i vynaložené úsilí a osobní možnosti a rezervy. Sebehodnocení 

žáka je nejen nedílnou součástí procesu hodnocení, ale je současně považováno za 

jednu z významných kompetencí, kterou chceme žáky naučit.  

• Při hodnocení se vždy posuzuje individuální pokrok žáka, při respektování jeho 

individuálních předpokladů bez srovnávání s ostatními spolužáky. 

• Termín písemné zkoušky, která má trvat déle než 20 minut, zapíše učitel v předstihu 

do třídní knihy. V jednom dni mohou žáci konat pouze jednu zkoušku uvedeného 

charakteru. Žáci musí být s dostatečným předstihem (nejméně 5 pracovních dní) 

seznámeni s rámcovým obsahem a termínem zkoušky. Z organizačních nebo jiných 

důvodů může učitel termín zkoušky přesunout na pozdější termín. Přesunutí na 

dřívější termín je nepřípustné. 

• Každý žák má jednou za čtvrtletí (u předmětů s časovou dotací 2 a více hodin týdně) 

nebo jednou za pololetí (u předmětů s časovou dotací 1 hodina týdně) právo použít 

tzv. „žolíka“ , tj. odmítnout bez udání důvodu jakékoliv ústní nebo písemné zkoušení, 

s výjimkou předem oznámené písemné zkoušky uvedené v odstavci 8. 

• Každý žák má po dohodě s vyučujícím právo opravit si to své hodnocení, které 

považuje za špatné.  

• Vyučující při hodnocení respektují individuální specifika žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami. 

• Ačkoliv závěrečné rozhodnutí o známce je na vyučujícím, žáci by se měli od začátku 

přibírat k diskusi o známce, aby jim byla jasná hodnotící kritéria a dál se posilovala 

jejich dovednost sebehodnocení.  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

345 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

• Žákům nejsou zadávány klasické „čtvrtletní písemné práce“ (rozhodování o výsledné 

známce za klasifikační období nemůže zásadně ovlivňovat jedna práce žáka).  

• Skupinová práce se zásadně nehodnotí známkou, ale jednotliví členové skupiny 

hodnotí sami sebe, svůj přínos pro skupinu a své zapojení do práce skupiny. Známku 

získává žák od vyučujícího pouze za individuální výkon.  

 

Hodnocení a klasifikace na prvním stupni 

• Škola bude usilovat o postupné zavedení slovního hodnocení žáků všech ročníků 

prvního stupně. Toto slovní hodnocení by mělo být souhrnnou písemnou zpětnou 

vazbou o tom, co dítě zvládlo při osvojování konkrétních dovedností, vědomostí a 

návyků. Mělo by také poskytovat informace o cílech vzdělávání pro další období.  

• Pro sebehodnocení žáků a pravidelné poskytování písemné zpětné vazby třídní 

učitelkou nebo dalšími vyučujícími se používají týdenní plány pro žáky. Ty obsahují 

stručný výčet učiva a úkoly pro daný týden, místo pro vyjádření žáka, jak si myslí, že 

si učivo osvojil, a komentář učitele k témuž. Rozhodnutí o používání týdenních plánů 

je v kompetenci třídního učitele příslušné třídy 1.stupně. 

• Součástí kooperativního vyučování je tzv. reflexe procesu (vyučující zařazuje čas na 

reflexi do plánu hodiny), tj. žáci hovoří o tom, jaké dovednosti (kompetence) 

potřebovali ke zvládnutí úkolu, co příště musí udělat jinak, jak a proč. Také se učí 

shodnout se ve skupině v názoru na kvalitu výsledku či efektivitě postupu. Učitelé se 

snaží získávat také zpětnou vazbu od žáků, tj. žáci mají prostor k vyjádření k průběhu 

výuky (např. vyjádření v komunitním kruhu, formou ankety apod.)  

 

Hodnocení a klasifikace na druhém stupni 

• Na druhém stupni se pro hodnocení žáků používají známky. Žáci provádějí 

sebehodnocení a vzájemné hodnocení.  

• Žáci se při kooperativním způsobu výuky učí hodnotit jednak individuální výsledek 

práce a také jeho přínos pro druhé.  

• Žáci mají možnost navrhnout učiteli způsob, jakým prokáží zvládnutí dané látky.  

• Písemné práce musí být rovnoměrně rozloženy v jednotlivých klasifikačních 

obdobích. 

• Při hodnocení chování žáka je důležitá vzájemná spolupráce a komunikace mezi 

jednotlivými vyučujícími a třídním učitelem.  

 

Poskytování informací rodičům 

• Rodičovské schůzky jsou svolávány třikrát ročně a jejich náplní jsou především 

informace o životě třídy, organizační věci, projednání aktuálních záležitostí týkajících 

se třídy jako kolektivu. 

• Rodiče jsou průběžně seznamováni s Pravidly pro hodnocení a klasifikaci žáků. 

• O studijních výsledcích a chování žáka jsou rodiče podrobně informováni na předem 

vypsaných individuálních konzultacích za přítomnosti dítěte, v případě potřeby na 

mimořádně domluvené konzultaci. 

• Rodiče žáků prvního stupně dostávají pravidelné informace prostřednictvím týdenních 

plánů pro žáky. Na prvním i druhém stupni jsou rodiče informováni prostřednictvím 

žákovských knížek, SMS zpráv a prostřednictvím Bakalářů. 

 

 

 

 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

346 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 

5.2 Vlastní hodnocení školy 

 

Cílem autoevaluace je posouzení úrovně podmínek, v nichž probíhá vzdělávání a výchova ve 

škole a nastavení postupů, které napomohou ke zvýšení kvality a efektivity celého procesu...  

Vnitřní hodnocení školy ukládá zákon č. 561/2004 Sb. (školský zákon) a následně vyhláška č. 

15/2005 Sb., která stanovuje náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního 

hodnocení školy.  

 

Návrh struktury vlastního hodnocení školy byl projednán pedagogickou radou v září 20...  

Vlastní hodnocení posuzuje:  

a) Cíle, které si škola stanovila zejména v koncepčním záměru rozvoje školy a ve školním  

vzdělávacím programu  

b) Oblasti, ve kterých škola dosahuje dobrých výsledků, a oblasti, ve kterých je třeba úroveň  

vzdělávání zlepšit, spolu s návrhy příslušných opatření  

d) Účinnost opatření obsažených v předchozím vlastním hodnocení  

 

1. Hlavní oblasti vlastního hodnocení školy:  

(vyhláška č. 15 / 2005 Sb.)  

a) podmínky ke vzdělávání  

b) průběh vzdělávání  

c) podpora školy žákům a studentům, spolupráce s rodiči  

d) výsledky vzdělávání žáků  

e) řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických  

pracovníků  

f) úroveň výsledků práce školy, zejména vzhledem k podmínkám vzdělávání a ekonomickým  

zdrojům. 

 

2. Složení týmu pro získání podkladů a vypracování hodnotící zprávy: 

 

 Pracovní zařazení  Sledovaná oblast hodnocení  

(kompetence)  

Ředitelka školy  DVPP  

Podmínky ke vzdělávání  

Personální podmínky  

Zástupce ředitelky školy  SWOT analýza  

Srovnávací prověrky, testy  

Průběh vzdělávání  

Výchovný poradce  Úspěšnost žáků na středních 

školách  

Spolupráce s rodiči  

Člen školské rady  Spolupráce s rodiči  

Spolupráce se zřizovatelem  

 

 

3. Cíle, kritéria a nástroje hodnocení 

 

Cíle evaluace školy vycházejí z koncepčních záměrů práce školy.  

Kritéria evaluace si škola stanovuje pro jednotlivé dílčí cíle ve svém plánu práce na každý 

školní rok.  



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

347 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

Výsledky hodnocení, stejně jako závěry a opatření jsou uvedeny v souhrnu v následujícím 

textu, podrobněji jsou rozebrány ve výroční zprávě a rozpracovány v hlavních úkolech školy 

na další rok. 

 

Oblast Cíle Kritéria Nástroje 

Podmínky ke 

vzdělávání  

 

příjemné a 

inspirativní prostředí,  

kvalitní vybavení s 

patřičným využitím  

spokojenost žáků, 

rodičů i učitelů  

dostatek finančních 

zdrojů  

dotazník pro žáky, 

rodiče,  

SWOT analýza 

učitelů, jednou za 3 

roky  

dokumentace školy, 

protokoly z kontrol 1 

x za 2 roky  

Průběh vzdělávání  

 

kvalitní práce učitelů 

při naplňování 

záměrů ŠVP  

zvládnutí obsahu 

vzdělávání 

stanoveného ŠVP  

spokojenost žáků a 

rodičů,  

kvalita výsledků 

vzdělávání  

rozhovory se žáky, 

učiteli, rodiči  

výsledky školy v 

soutěžích  

dotazníková šetření 1 

x za 2 roky  

Podpora  

žáků  

přiměřená podpora 

handicapovaných 

žáků, maximální 

rozvoj jejich 

schopností  

dostatečná nabídka 

zájmového 

vzdělávání  

škola bez drog, 

minimalizace šikany  

respektování 

individuálních potřeb 

žáků učiteli  

pracovníci se 

širokými 

kompetencemi  

dostatek finančních 

zdrojů na DVPP  

kvalita výsledků  

vzájemné vztahy 

mezi žáky  

schopnost dalšího 

uplatnění absolventů 

školy, jejich zapojení 

do dalšího 

vzdělávání,  

pedagogické porady  

žákovský parlament  

akce školy 

minimalizujíc í 

sociálně patologické 

projevy chování žáků  

Výsledky  

vzdělávání  

úspěšné absolvování 

studia, zvládnutí 

výstupů ŠVP, rozvoj 

kompetencí ŠVP  

 

úroveň 

dosahovaných 

výsledků  

 

klasifikace, 

hodnocení klíčových 

kompetencí, výstupní 

hodnocení, 

srovnávací testy, 

přijímání na SŠ, 1 x 

za rok  

 

Řízení školy  

 

efektivní chod školy,  

naplňování zásad 

ŠVP,  

široké kompetence 

pedagogických 

pracovníků  

kvalitní podmínky 

pro práci učitelů i 

žáků  

přátelská atmosféra 

ve škole  

zapojování pedagogů 

do dalšího 

vzdělávání  

převaha pozitivního 

hodnocení  

rozhovory se žáky, 

pracovníky, rodiči  

žákovský parlament, 

společná měsíční 

shromáždění 

školního parlamentu,  

SWOT analýza, 

dotazník pro rodiče a 

žáky,  

1 x za 2 roky  

Výsledky práce školy  naplnění úroveň kompetencí výsledky klasifikace 



Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2 

348 

Školní vzdělávací program                                                                         Úspěch 

 koncepčních záměrů 

ŠVP  

vnímání školy 

veřejností jako 

odborného pracoviště  

s velmi dobrou 

úrovní práce  

absolventů školy  

zájem rodičů o školu, 

její naplněnost  

prospěchu a chování 

žáků  

dotazník pro rodiče a 

absolventy, jednou za 

3 roky  

 

 

4. Nástroje autoevaluace  

a) pedagogická dokumentace (učební plány, osnovy apod.) a dokumentace žáků  

b) ankety a dotazníky, které byly předány učitelům a rodičům  

c) rozhovory s rodiči, pracovníky a žáky školy, jednání žákovského parlamentu  

d) výstupy z vlastní kontrolní a hospitační činnosti, hospitací, pozorování  

e) písemné podklady (posudky, hodnocení, inspekční zprávy, záznamy z kontrol, auditů 

apod.)  

f) vnitřní statistické ukazatele (zájem o školu, úspěšnost přechodu žáků na vyšší stupeň školy, 

návštěvnost webových stránek školy apod.)  

g) vnější statistické ukazatele (demografické faktory, problematika zaměstnanosti spádové 

oblasti apod.)  

h) externí zdroje (materiály školských orgánů, úřadů práce, obcí apod.)  

i) SWOT analýza, sociometrie  

j) externí zprostředkovatelé informací  

 

5. Časové rozvržení autoevaluačních činností 

 

 

Projednání struktury hodnocení  Pedagogická rada, srpen (podle schválení 

ŠVP) 

Dotazníkový průzkum mezi rodiči  Leden – březen  1 x 3 roky 

Dotazníkový průzkum mezi pracovníky  Květen – červen 1 x 3 roky 

Analýza SWOT  Květen – červen 1 x 3 roky 

Výsledky prospěchu a chování žáků  Červen – každý rok 

Kontroly, hospitace, rozhovory, pozorování, 

prověrky, testy  

Průběžně  

Projednání hodnotící zprávy  Pedagogická rada, září 1 x 3 roky 

 

 

 

 

 


